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Bevezetés
Az  Európa  jövőjéről  szóló  konferenciával  az  Európai
Parlament,  a  Tanács  és  az  Európai  Bizottság
lehetőséget  teremtett  arra,  hogy  mind  a  27  tagállam
európai  polgárai  vitát  folytassanak  azokról  a
kihívásokról  és  prioritásokról,  amelyekkel  foglalkozni
kell  a  jövőre  felkészült  Európa  közös  létrehozása
érdekében.  A  konferencia  folyamatának  részeként
2021.  április  19-én  többnyelvű  digitális  platformot  (a
továbbiakban:  a  platform)  indítottak  el
(futureu.europa.eu),amely a konferencia munkája során
mindvégig életben maradt.

A platform a konferencia  kulcsfontosságú eleme volt;
minden uniós polgárnak lehetőséget adott arra, hogy az
EU 24 hivatalos nyelvének bármelyikén részt vegyen. A
polgárok  előadhatták  ötleteiket,  támogathatták  mások
ötleteit,  és  megjegyzéseket  fűzhettek  hozzájuk.  A
platform volt az a hely is, ahol mindenki megoszthatta a
konferencia rendezvényeivel kapcsolatos információkat,
és beszámolhatott azok eredményeiről.

Ezt  követően  a  platformon  összegyűjtötték  és
elemezték  az  összes  hozzászólást  annak érdekében,
hogy  azok  hozzájáruljanak  az  európai  polgári
vitacsoportok, a konferencia plenáris ülésemunkájához.

Eddig három időközi jelentést, három tagállami jelentést
és  egy  teljes  jelentésttettek  közzé,  amelyek  a
platformon  2022.  február  20-ig  tett  hozzászólásokra
terjednek ki.

Ez a jelentés a platform 2021. április 19-én kezdődő és
a konferencia munkájának befejezéséig, 2022. május 9-
ig  tartó  időszakra  vonatkozó  összes  hozzászólását
tartalmazza.

E jelentés olvasásakor fontos szem előtt tartani, hogy a
platformon  közzétett  hozzászólások  az  érintett
hozzászólók  véleményét  tükrözik,  és  nem tekinthetők
úgy,  mint  amelyek  az  európai  polgárok  egészének
véleményét képviselik. 

Az  elemzési  eredményeket  a  jelentés  a  platformon
meghatározott témák szerint mutatja be: 

‒ Éghajlatváltozás és környezetvédelem 

‒ Egészségügy 

‒  Erősebb  gazdaság,  társadalmi  igazságosság  és
foglalkoztatás 

‒ Az EU a világban 
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‒ Értékek és jogok, jogállamiság, biztonság 

‒ Digitális transzformáció 

‒ Európai demokrácia 

‒ Migráció 

‒ Oktatás, kultúra, ifjúság és sport 

A platformon az „Egyéb ötletek” alatt említett ötleteket a
fent említett kilenc téma egyike alá, illetve horizontális
kérdések esetében több téma alá sorolták. 

Minden téma esetében áttekintést  nyújtunk az ötletek
és  események  tematikus  klaszterezéséről
eseményjelentésekkel,  amelyet  egy  szövegelemző
rendszer  segít,  amely  azonosítja  egy  hasonló  ötlet
többszörös  előfordulását  bármely  nyelven.  Ezeket  az
azonosított  témákat  és  altémákat  az  elemző  által  a
szövegelemzési  rendszer  segítségével  értékelt
előfordulási  szint  szerinti  sorrendben mutatjuk  be.  Az
egyes  témák  elején  található  szövegdoboz  néhány
példát tartalmaz az adott témában tartott eseményekre,
a  legutóbbi  jelentés  óta  hozzáadott  új  eseményekre
összpontosítva. A 2022. február 20. után a platformra
feltöltött új hozzászólások tematikus áttekintése minden
egyes  tematikus  fejezet  végén  egy  keretes  írásba
került. 

Az  egyes  témák  elmetérképe  vizuálisan  ábrázolja  a
tartalomelemzést témák és altémák szerint. 
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Megjegyzés a módszertanról

E  jelentés  elsősorban  a  platformon  közzétett
hozzászólások  minőségi  elemzésére
összpontosít.  Erre  a  hozzászólók  által
benyújtott  ötletek,  eseményjelentések  és
észrevételek  alapján  kerül  sor,  hogy  átfogó
képet  kapjunk  a  platform  tartalmáról.  A
gyakorlatban  az  egyes  témákon  belül  egy
kutatócsoport  egy  számítógéppel  támogatott
klaszterező  eszköz  segítségével  manuálisan
elemezte és klaszterezte a javasolt ötleteket és
a  lezárt  eseményeket  eseményjelentésekkel.
Ezt  követően  elkészült  a  közös  témák  és  a
lehetséges  altémák  összefoglalása.  A
témakörök  és  altémák  klaszterelemzése  az
előre meghatározott témákon belül történik. Ez
azt  jelenti,  hogy  a  több  témát  átfogó  ötletek
vagy a hozzászólók által több téma keretében
vagy az „Egyéb ötletek” alatt benyújtott ötletek
többször  is  megjelenhetnek  ebben  a
jelentésben  a  vonatkozó  témák  alatt.  Ezt  a
megközelítést  azért  választottuk,  hogy
holisztikus  perspektívát  adjunk  a  konferencia
minden egyes témájához.

A néhány  hozzászóló  által  felvetett  kérdések
szintén megjelennek ebben az elemzésben, ha
más  hozzászólókhoz  képest  új  perspektívát
nyújtanak. A cél az, hogy a kvantitatív elemekre
való összpontosítás helyett általános áttekintést
nyújtsunk a platformon jelenleg javasolt ötletek
széles köréről és sokféleségéről. Mindazonáltal
a szövegben szerepelnek olyan témák, altémák
vagy  ötletek,  amelyek  gyakran  visszatérnek,
vagy  nagyszámú  jóváhagyással  vagy
megjegyzéssel rendelkeznek, hogy tükrözzék a
platformon  folytatott  megbeszélések  jelenlegi
állását,  beleértve  az  egyes  kérdések  iránti
nagyfokú  érdeklődést  vagy  vitát.  Ezek  az
elemek  szolgálnak  iránymutatásul  az  e
jelentésben  szereplő  témák  bemutatásának
sorrendjéhez is.

Kvantitatív  elemeket (ötletek,  megjegyzések,
jóváhagyások  és  rendezvények  száma)  is
felhasználnak a hozzászólások áttekintéséhez,
valamint az I. mellékletben bemutatott, jelenleg
leginkább támogatott és véleményezett ötletek
témánkénti listájához.

Kérjük,  vegye  figyelembe  azt  is,  hogy  az  e
jelentésben  szereplő  elemzésben  a
„hozzájárulások”kifejezés  ötletek,
megjegyzések  és  eseményjelentések
kombinációjára utal.

A  módszertani  megközelítéssel  kapcsolatos
további részletek a II. mellékletben találhatók.
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Összefoglaló

Ez a jelentés összefoglalja az Európa jövőjéről  szóló
konferencia  többnyelvű  digitális  platformjával
kapcsolatos tevékenységeket annak elindítása és 2022.
május  9.  között.  Ebben  az  időszakban  48  530
hozzászólást rögzítettek a platformon, 18 955 ötlettel,
22 570 észrevétellel és 7 005 rendezvénnyel, amelyek
mind a 10 témát lefedték. 2022. február 21. és május 9.
között 4796 új hozzászólás érkezett a platformra. Ezen
új hozzájárulások többsége megszilárdítja a különböző
témákban  meglévő  témákat  és  altémákat,  és  nincs
hatással  a  témák  általános  előfordulásuk  szerinti
sorrendjére. Az Ukrajna elleni orosz agresszív háború
2022.  február  24-i  kezdete  számos  új  altémát
befolyásolt különböző témákban, például az EU-nak a
konfliktusba  való  erőteljesebb  bevonására  irányuló
felhívásokat a világban az EU témáján belül, valamint
az  európai  energiaszuverenitás  elérésére  irányuló
javaslatokat  az  „Erősebb  gazdaság,  társadalmi
igazságosság és munkahelyek” téma keretében. 
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Éghajlatváltozás és 
környezetvédelem

A hozzászólók aggódnak az éghajlatváltozás és annak
hatásai, valamint számos más környezeti kihívás miatt.
A leggyakoribb témák a kibocsátással  és  a  megújuló
energiával  foglalkoznak.  A  hozzászólók  általában
gyorsított  zöld  átállást  szeretnének  az  EU  és  a
kormányok  azonnali  és  konkrét  intézkedéseivel,
számos  javaslattal,  például  a  környezetbarátabb
energiatermelés  és  közlekedés  előmozdításával,  a
fogyasztási  minták  megváltoztatásával,  a
fenntarthatóbb  mezőgazdasággal,  a  biológiai
sokféleség  előmozdításával  és  a  szennyezés
megállításával.  A  hozzászólások  hangsúlyozták  az
uniós szintű oktatás és kommunikáció szükségességét,
és kezdeményezéseket tettek e kérdések kezelésére.
Egyes  hozzászólók  felvetették  a  társadalmi
igazságosság  kérdését  az  éghajlat-politikával
összefüggésben.  Az  ötletek  tematikusan  a
következőképpen csoportosíthatók:

‒ Átfogó felhívás, amely azonnali fellépésre szólítja
fel a kormányokat és az EU-t, és határozottabb
európai  környezetvédelmi  politikát  szorgalmaz
az éghajlatváltozás elleni küzdelem érdekében.
A hozzászólók  számos  javaslatot  terjesztettek
elő a kibocsátások kezelésére, és megvitatták a
bevált  gyakorlatokat  és  a  zöld  átállás
felgyorsításának  módjait,  valamint  a  zöld
megállapodás  helyi  és  regionális  szintű
végrehajtását;

‒ Az energia témájában a hozzájárulók határozottan
támogatják  a  megújuló  energia
felhasználásának  növelését  és  az
energiadiverzitás  kutatás  révén  történő
fokozását,  valamint  az  alternatív
energiaforrásokkal  való  innovációt  mind  a
háztartások, mind a kis- és középvállalkozások
(kkv-k)  számára.  Néhány hozzászóló azonban
felhívta a figyelmet a lakosság általi elfogadás
kérdésére,  és  az  atomenergia  kérdése
megosztó vitát váltott ki;

‒ A résztvevők olyan intézkedéseket szeretnének,
amelyek ösztönzik az alternatív, környezetbarát
közlekedési  eszközök  fejlesztését  és
használatát,  különböző  javaslatokkal  a
tömegközlekedés használatának ösztönzésére,
és  felszólítanak  az  alternatív  közlekedési
megoldásokra  irányuló  kutatás  és  beruházás
fokozására;

‒  A  fogyasztás  témájában  a  hozzászólók
határozottabb  intézkedéseket  szeretnének  a
hulladék  és  az  élelmiszer-pazarlás  kezelése,

valamint  az  újrafeldolgozás  és  a  körforgásos
gazdaság  előmozdítása  érdekében,  mind  a
gyártókat,  mind  a  fogyasztókat  megcélozva.
Emellett  olyan intézkedésekre is szükség van,
amelyek  előmozdítják  a  fenntarthatóbb
fogyasztást  az  idegenforgalomtól  kezdve  a
divaton  át  az  elektronikus  készülékekig.  A
hozzászólók  szintén  aggódnak  a  digitális
transzformációhoz  kapcsolódó  környezeti
nyomások,  például  a  kriptovaluták  fejlesztése
miatt;

‒  A  biológiai  sokféleség  és  az  állatjólét
előmozdítása,  az  újraerdősítésre,  az  erdőirtás
megállítására, a veszélyeztetett fajok védelmére
és  a  biológiai  sokféleséggel  kapcsolatos
kutatási  létesítmények  bővítésére  irányuló
felhívásokkal;

‒  A  mezőgazdaság  témájában  erős  altéma  a
peszticidek használatának megszüntetésére és
általában a környezetbarátabb mezőgazdasági
gyakorlatok  alkalmazására  való  felhívás.  A
környezettel  kapcsolatos  egyéb  intézkedések
közé  tartozik  a  helyi  gazdálkodás,  a  biológiai
sokféleség, a vegetáriánus vagy vegán étrend
és  a  mezőgazdasági  termelők  számára
biztosított tisztességes árak előmozdítása;

‒  A  környezetterhelés  forrásának  tekintett
szennyezés  elleni  küzdelem  eszközei  és
intézkedései.  Megoldásokat  javasoltak  a
vízszennyezés,  a  műanyagok  szennyező
használata  és  az  egyműanyagos  felhasználás
betiltására  irányuló  felhívások,  valamint  a
fényszennyezés elleni küzdelemre;

‒  A nem  környezetbarát  támogatások,  például  a
fosszilis  tüzelőanyagok vagy a káros halászati
támogatások  leállítása,  valamint  a
magatartásbeli  változások  ösztönzését  és  a
fenntartható  fogyasztás  előmozdítását  célzó
adóintézkedésekre  irányuló  különböző
javaslatok,  például  egy  fenntarthatósági  adó
révén;

‒  A  hozzászólók  fokozott  erőfeszítéseket
szeretnének  a  magatartás  és  az  attitűdök
megváltoztatására a  fokozott  figyelemfelkeltés,
oktatás és kommunikáció révén;

‒  Az  energiaárak  közelmúltbeli  emelkedésével  és
az  EU orosz  gáz-  és  olajellátástól  való  egyre
problematikusabb  függőségével  kapcsolatban
számos hozzászólás szorgalmazta a megújuló
energiaforrásokra  való  gyorsabb  átállást,  a
tudatosabb  energiafogyasztás  előmozdítását,
valamint  az  EU  energiaszuverenitásának
előmozdítását;

‒  Külön  téma  foglalkozik  a  lakhatással  és  az
építéssel,  a  fenntartható  lakhatásra,  a
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környezetbarát  építőanyagokra  és  az  „új
európai Bauhausra” vonatkozó ötletekkel; 

‒ A hozzászólók a „digitális átalakulás” témájában
megvitatták  a  digitalizáció  és  az
éghajlatváltozás közötti kölcsönhatást.
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Egészségügy

Az egészség témaköre a témák széles skáláját öleli fel.
A  Covid19  tapasztalatai  és  hatása  által  erősen
befolyásolt,  leggyakrabban  felvetett  téma  a  minőségi
egészségügyi  ellátáshoz  való  egyenlő  hozzáféréshez
kapcsolódik  az  egész  EU-ban,  a  tagállamok  közötti
szorosabb  együttműködésre,  a  nagyobb
harmonizációra  és  integrációra  vonatkozó
elképzelésekkel,  például  az  ellátás  uniós  szintű
minőségi normái révén. A hozzászólók több kutatást és
beruházást  szeretnének  az  orvostudomány  területén,
és  különböző  ötleteket  javasoltak  a  közegészségügy
általános javítására. A fő témák a következők:

‒ A megfizethető, magas színvonalú egészségügyi
ellátáshoz  való  hozzáférést  biztosító
intézkedések,  amelyek  mindenki  számára
biztosítják a hozzáférést, különösen a mentális
egészségügyi  ellátáshoz.  A  javaslatok  között
szerepel  többek  között  egy  európai
egészségbiztosítási rendszer a megfizethetőség
biztosítása érdekében;

‒ Több együttműködés és integráció, megerősített
uniós egészségügyi rendszer vagy akár az EU
hatáskörének  növelése  közegészségügyi
kérdésekben;

‒ A közös uniós egészségügyi kihívásokra, például
a rákra, a mentális egészségre, az öngyilkosság
megelőzésére,  a  ritka  betegségekre  stb.
irányuló  integrált  stratégiák;  ‒  Erőforrások  és
intézkedések  az  egészségműveltség,  az
egészséges életmód és étrend előmozdítására,
többek  között  a  mentális  egészséggel
kapcsolatban, valamint különböző intézkedések
az egészségtelen termékek,  például  a dohány
fogyasztásának visszaszorítására. A résztvevők
azt szeretnék, ha az EU többet fektetne be egy
sor  megelőző  egészségügyi  intézkedésbe;  ‒
Összehangolt  uniós  innovációra  és
beruházásokra  van  szükség  az  egészségügyi
kutatás terén, különös tekintettel az EU idősödő
demográfiai profiljára;

‒ Az orvostudomány megközelítéseinek témájában
a  megvitatott  ötletek  magukban  foglalják  a
palliatív  és  az  életciklus  végi  ellátást,  a
természetes jogorvoslatok integrálását vagy az
orvostudomány holisztikusabb megközelítéseit;

‒  Az  elmúlt  évtizedekben  megnövekedett
digitalizációval  kapcsolatos  lehetőségek  és
egészségügyi  veszélyek,  a  lehetőségek között

megvitatva  az  európai  e-egészségügyi
rendszerek  integrációját,  valamint  a  veszélyek
között a digitális függőség veszélyeit;

‒  A Covid19  hatásának  értékelése,  beleértve  az
olyan  válaszok  értékelését,  mint  a  digitális
koronavírus-igazolvány,  az  egészségügyi
dolgozók  újraértékelésének  szükségessége,
valamint  a  jövőbeli  világjárványokra  való
felkészüléshez és az azok elleni  küzdelemhez
levonandó tanulságok;

‒ Kevésbé kiemelt témák a szexuális és reproduktív
egészséggel kapcsolatos intézkedések, például
az  időszaki  szegénység  elleni  küzdelem,  a
szexuális  oktatás és  az  abortuszhoz való  jog,
valamint a rákgondozás, amelyeket különösen a
megelőzéssel,  a  korai  diagnózissal  és  az
erőforrások  uniós  szintű  összevonásával
kapcsolatban vitatnak meg.

Erősebb gazdaság, 
társadalmi 
igazságosság és 

foglalkoztatás
E  téma  keretében  gyakran  megvitatott  téma  annak
fontossága, hogy Európa inkluzívabbá és társadalmilag
igazságosabbá  váljon,  különösen  a  Covid19-
világjárvány  fényében.  Az  e  témához  kapcsolódó
hozzájárulások különböző javaslatokat is tartalmaznak
az  EU  gazdasági  növekedésének  ösztönzésére,
például a kutatást és az innovációt, az egységes piac
további  megerősítését,  valamint  a  kis-  és
középvállalkozások  és  a  stratégiai  iparágak
támogatását célzó különböző intézkedéseket. Emellett
a hozzászólók úgy vélik, hogy az emberek különböző
csoportjainak,  különösen  a  leghátrányosabb
helyzetűeknek a jólléte kulcsfontosságú az EU sikeres
működése és további növekedése szempontjából. Az e
témában megvitatott legfontosabb témák a következők:

Javaslatok  egy  befogadóbb,  társadalmilag
igazságosabb  Európa  építésére  a  szociális
jogok  európai  pillérével  összhangban,  például
szociális védelmi intézkedések, a nemek közötti
bérszakadék  megszüntetése,  a  szegénység
csökkentésére irányuló intézkedések, a nemek
közötti  egyenlőség,  a  fogyatékossággal  élő
személyek  jogainak,  az  LMBTIQ-személyek
jogainak  és  képviseletének  biztosítása.  A
megvitatott  konkrét  elképzelések  között
szerepel a szociális biztonság egységes uniós
megközelítése, a vezetőségi szintű nemi kvóták
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bevezetése  és  a  társadalmi  egyenlőség
mérésére szolgáló mutató;

‒ A gazdasági fellendülés, beleértve az EU növekvő
államadósságával  kapcsolatos  aggályokat,  az
Európai  Központi  Bank  szerepéről  folytatott
megbeszéléseket,  a  Stabilitási  és  Növekedési
Paktum  felülvizsgálatát  és  a  Helyreállítási  és
Rezilienciaépítési  Eszköz  bővítését
szorgalmazza, valamint különböző javaslatokat
tesz  a  helyi  termelés  és  fogyasztás
támogatására  a  belső  piac  és  az  uniós
gazdaság  fellendítése  érdekében.  Az  Ukrajna
elleni orosz agressziós háborúra adott stratégiai
válaszok  által  kiváltott  közelmúltbeli
energiaválság  fényében  fokozták  a  stratégiai
energetikai autonómiára irányuló felhívásokat; 

‒ A munkahelyteremtés fellendítése az innovációba,
az oktatásba, a digitalizációba, a kutatásba és
fejlesztésbe  való  beruházás,  valamint  a  zöld
gazdaság létrehozása révén. Különös hangsúlyt
kap a kis-  és középvállalkozások támogatása,
mivel  azok  az  innováció  mozgatórugóinak
minősülnek.  Emellett  több  hozzászólásban  is
megvitatták a  vidéki  térségekben a gazdasági
innováció terén rejlő lehetőségeket, és a vidéki
térségek elnéptelenedése elleni intézkedésekre
vagy  a  mezőgazdasági  ágazat  általános
támogatására szólítottak fel, különösen a fiatal
mezőgazdasági termelőket ösztönözve; 

‒  A  hozzászólók  úgy  vélik,  hogy  a  szociális
biztonsági  intézkedések fontosak  a  társadalmi
igazságosság  eléréséhez.  A  feltétel  nélküli
alapjövedelem a  leggyakrabban felvetett  ötlet.
Az egyéb elképzelések közé tartoznak az uniós
tagállamokban összehangolt nyugdíjpolitikák és
nyugdíjak, valamint az EU-n belüli szegénység
megfékezésére irányuló intézkedések,  továbbá
az EU demográfiai átalakulásának általánosabb
figyelembevételére  irányuló  felhívás.  felszólít
egy  digitalizált  közös  uniós
társadalombiztosítási  kártya  létrehozására  –
amelyet  máshol  is  felvetettek  –,  és  a  mobilis
európaiak  átruházható  szociális  jogai  is  jelen
vannak  az  e  témához  kapcsolódó
hozzájárulásokban; 

‒  A  méltányos  és  inkluzív  gazdaság  különböző
adózási  formái,  például  a  vállalatok  közötti
tisztességes  versenyt  biztosító
adóintézkedések, környezetvédelmi adók és az
adóparadicsomok  elleni  küzdelmet  szolgáló
uniós szintű minimumadó; 

‒ A hozzászólók felvetették a közös adópolitika és
az egységesebb európai jövőt szolgáló európai
költségvetési  reform  ötletét  is,  beleértve  több
uniós  saját  forrást  vagy  a  tagállamoktól
független  költségvetést,  valamint  javaslatokat

terjesztettek  elő  az  egységes  piac  további
megerősítésére; 

‒  Javaslatok  a  munkakörülmények  javítására,
például  a  rugalmas  munkavégzésre  és  a
lecsatlakozáshoz  való  jogra,  valamint  konkrét
intézkedések  az  EU-n  belüli  munkavállalói
mobilitás  további  megkönnyítésére.  Különösen
az ifjúsági  munkanélküliséget  vitatták meg,  és
számos  javaslatot  tettek  a  fiatalok
munkaerőpiacra  való  belépésének
támogatására; 

‒  Egyes elképzelések megkérdőjelezik  a  jelenlegi
gazdasági  modellt  egy  olyan  inkluzív  és
méltányos európai modell felé való elmozdulás
érdekében, amely túlmutat a GDP-n.

Az EU a világban

Ebben  a  témában  a  külpolitikával  kapcsolatos
különböző  témák  merültek  fel.  Összességében  a
leggyakrabban visszatérő témák azok, amelyek az EU
alapvető  értékeivel  összhangban  erősebb  uniós
jelenlétre szólítanak fel a globális politikai színtéren. A
platformhoz  hozzájárulók  felvetették  a  stratégiai
autonómia kérdését, és gyakran úgy vélik, hogy az EU-
nak  merészebben  kellene  gyakorolnia  mind  a  puha,
mind  a  kemény  hatalmat,  bár  egyes  hozzászólók
kétségeiket  fejezték  ki  e  tekintetben.  A  fő  témák  a
következők: 

‒  Az  uniós  külpolitika  általános  célkitűzéseit
megvitató  hozzászólások,  amelyek  az  emberi
jogokat és a demokratikus értékeket világszerte
védő közös uniós külpolitikára szólítanak fel; 

‒  Különböző  eszközök  és  mechanizmusok
kidolgozása az EU imázsának javítása és annak
biztosítása érdekében, hogy az EU-t komolyan
vegyék  a  globális  politikai  színtéren,  jelentős
vitát folytatva a közös védelmi politikáról, hogy
képes  legyen  beavatkozni,  de  visszatartó
szerepet  is  játsszon,  és  geopolitikai  hatalmat
képviseljen más globális hatalmakkal szemben;

egy uniós hadsereg és a kapcsolódó központosított
védelmi vagy katonai intézmények létrehozása; 

‒  Újra  kell  gondolni  az  egyhangúsági  szabályt  a
külpolitikai  döntéshozatalban,  és  nagyobb
hatáskört  kell  biztosítani  az  Európai
Parlamentnek; 
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‒  Az  EU  láthatóbbá  tételét  célzó  intézkedések,
valamint  az  EU  diplomáciai  képviseletére
vonatkozó  elképzelések,  például  az  Egyesült
Nemzetek  Biztonsági  Tanácsában  egyetlen
hellyel; 

‒  A puha  hatalom  gyakorlása  a  multilateralizmus
szószólójaként  a  kereskedelempolitikák
megerősítése révén;

‒  További  bővítés,  különösen  a  nyugat-balkáni
országok tekintetében. Az Ukrajna elleni orosz
agressziós  háború  fényében  Ukrajna  uniós
tagságát is megvitatták;

‒ Az EU stratégiai autonómiájának előmozdítása és
az  EU  elsődleges  közös  gazdasági  piaci
funkciójára való összpontosítás növelése; 

‒  Határozottabb  álláspont  kialakítása  Kínával
szemben,  különösen  az  Európai  Unió  külföldi
befektetési stratégiájának elfogadása révén; 

‒ A legutóbbi hozzájárulások nagy része az EU-nak
az Ukrajna elleni  orosz agressziós háborúban
betöltött  szerepére  vonatkozott,  és
leggyakrabban  arra  szólítja  fel  az  EU-t,  hogy
támogassa  Ukrajnát,  vagy  vállaljon  vezető
szerepet a konfliktus lezárásában.

Értékek és jogok, 
jogállamiság és 
biztonság

A  hozzászólók  előrehaladott  elképzeléseket
fogalmaztak  meg  az  egyenlőségről,  valamint  a
különböző jogokról és szabadságokról, és megvitatták
az  európai  értékeknek  mint  az  uniós  szakpolitikai
döntéshozatal  vezérelvének  koncepcióját.  Mivel  az
egyenlőséget  alapvető  uniós  értéknek  tekintik,
határozottan  támogatják  a  befogadó  társadalom
létrehozására  irányuló  fokozott  erőfeszítéseket,  és  a
hozzászólók  különösen  a  nemek  közötti  nagyobb
egyenlőséget,  az  LMBTIQ-személyek  jogainak
elismerését,  valamint  az  etnikai  kisebbségek  és  a
fogyatékossággal  élő  személyek  befogadását
szorgalmazzák. E téma egy másik visszatérő gondolata
a  jogállamiság  fenntartásának  és  védelmének
szükségességéhez kapcsolódik. A fő témák és ötletek a
következők:

‒  A  megbeszélések  kiterjedtek  az  emberi  jogok
általános  biztosítására  és  érvényesítésük
módjaira,  valamint  a  különböző  jogokra  és
szabadságokra.  A  platformon  a  polgári  és
politikai jogok erőteljesen képviseltetik magukat
ebben a témában, és a hozzászólások között a

magánélethez  való  jog  és  a
véleménynyilvánítás szabadsága, valamint ezek
korlátai  (dezinformáció,  gyűlöletbeszéd)  a
legjelentősebbek.  Felmerültek  a  gazdasági  és
szociális  jogok  is,  például  az  „Erősebb
gazdaság” témában;

Felmerült  a  megkülönböztetés  elleni  küzdelem,
valamint  az  egyenlőbb  és  befogadóbb
társadalom megvalósítását  célzó  eszközök  és
intézkedések  kérdése,  különösen  a
fogyatékossággal  élők,  az  idősek,  valamint  a
nemzeti  és  etnikai  kisebbségek  esetében.
Számos  ötlet  kapcsolódik  a  nemek  közötti
egyenlőség  eléréséhez,  például  az  egyenlő
díjazás  biztosításához,  valamint  az  LMBTIQ-
személyek  jogai  és  szabadságai  védelmének
javításához; 

‒ Számos konkrét javaslat foglalkozik azzal,  hogy
miként lehetne javítani a jogállamiság védelmét
az EU-ban, például felülvizsgálati mechanizmus
vagy  büntető  stratégiák  bevezetése  a
jogállamiságot  megsértő  országok  számára,
például  a  támogatások  csökkentése  vagy  a
szavazati jogok megvonása révén a Tanácsban.
Egyes  hozzászólók  azonban  kritikusak  azzal
kapcsolatban, hogy véleményük szerint az EU
hogyan avatkozik be a tagállamok belügyeibe;

‒  A  hozzászólók  szerint  a  hozzászólások  egy
csoportja arra összpontosított, hogy mi minősül
uniós értéknek, például az emberi jogoknak, a
szabadságnak,  az  egyenlőségnek,  a
demokráciának,  a  jogállamiságnak,  a
pluralizmusnak,  a  szolidaritásnak  és  a  nemek
közötti  egyenlőségnek,  amelyeknek  globális
szinten  irányítaniuk  kell  az  EU  politikáit  és
kölcsönhatásait,  vagy  akár  az  uniós
alkotmányban is rögzíteni kell őket; 

‒  A  megbeszélések  a  keresztény  értékek
szerepével  is  foglalkoztak,  és  egyes
hozzászólók  rámutattak  arra,  hogy  az  EU-n
belüli  konzervatívabb  hangokat  és
megközelítéseket nem szabad elutasítani;

‒  Az  „EU  a  világban”  témához  hasonlóan  a
biztonság  témájában  is  több  résztvevő
megvitatta az uniós hadsereg gondolatát és az
európai  országok  közötti  szorosabb
együttműködés  szükségességét  a  belső
biztonsági  kérdésekben.  A  közelmúltbeli
geopolitikai események csak megerősítették az
EU katonai szervezetének és határvédelmének
fokozására irányuló felhívást; 

‒  A  lobbitevékenység  átláthatóbbá  tétele  és  a
korrupció  kezelése  érdekében  fokozott
szabályozásra van szükség.
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Digitális 
transzformáció

A  hozzászólók  általánosságban  hangsúlyozták  a
digitális transzformáció elősegítésének és az abba való
beruházásnak a fontosságát számos területen, többek
között a kormányzás, a gazdaság és az egészségügy
területén.  Ugyanakkor  rávilágítottak  a  digitális
transzformációval  kapcsolatos  számos  kihívásra  is,
például az etikai  megfontolásokra,  a növekvő digitális
szakadékra,  az  általános  adatvédelmi  rendelet
hiányosságaira  és  a  kiberfenyegetésekre.
Összességében  a  leggyakrabban  előforduló  témák  a
digitális  oktatásba  való  beruházásra  és  a  digitális
készségek  előmozdítására,  valamint  a  digitális
innovációba való beruházásra és a digitálisan szuverén
Európa felé való elmozdulásra vonatkoznak. A fő témák
a következők:

annak  biztosítása,  hogy  az  uniós  polgárok
rendelkezzenek  az  ahhoz  szükséges  digitális
készségekkel,  hogy  sikeresek  legyenek  az
egyre inkább digitálissá váló világban, valamint
az oktatási rendszer digitalizálása;

‒  A  digitális  innovációt,  például  a  mesterséges
intelligenciát  és  a  digitális  szuverenitást
támogató  eszközök  és  intézkedések.  Ez  az
altémák széles körét fedi le: a nyílt forráskódú
szoftverek, a fenntartható gyártás, a közösségi
média  és  az  uniós  adatvédelmi  normáknak
megfelelő  platformok  használatának
ösztönzése,  és  tágabb  értelemben  egy  olyan
európai digitális ökoszisztéma kiépítése, amely
versenyképes és  nyitott  a  világra,  ugyanakkor
biztonságos és tiszteletben tartja a magánéletet;

‒  A  digitális  polgárság  és  az  EU  digitális
egységesítésének számos eszköze,  a  digitális
portálokra,  a  digitális  e-személyazonosítón
keresztül  történő  európai  szintű  azonosításra
vagy  a  személyes  adatokhoz  való  hozzáférés
vagy  a  közszolgáltatások  európai  szintű
hitelesítési módszerére vonatkozó javaslatokkal;

‒  A  résztvevők  aggodalmukat  fejezik  ki  az
adatvédelem  és  az  adatbiztonság  miatt,  az
érzékeny  személyes  adatok  központosított
tárolására, a nyílt forráskódú szoftverekkel vagy
blokklánc-technológiával  rendelkező
biztonságos  nyilvános  hálózatok  biztosítására,
az adatvédelem védelmére irányuló jogalkotási
fellépésre  és  az  EU  kiberterrorizmussal

szembeni  védelmére  irányuló  központosított
megközelítésre vonatkozó elképzelésekkel;

‒  Törekvés  a  digitális  befogadásra  olyan
intézkedésekkel, amelyek garantálják a digitális
térhez  való  megfizethető  és  inkluzív
hozzáférést,  előmozdítják  a  digitális
készségeket  számos  népességi  profilban,
valamint biztosítják a digitális hozzáférhetőséget
földrajzilag,  többek között  a  vidéki  területeken
is;

‒  Tartós  digitális  átállási  intézkedések,  amelyek
esetében  a  digitalizáció  a  szennyezés
csökkentéséhez vezet,  és többek között tartós,
javítható digitális berendezésekre szólít fel; 

‒  A  gazdaság  digitalizációja  a  kriptovalutával
kapcsolatos  intézkedésekkel  és  a  digitális
euróra való felhívással;

Beruházás  a  digitális  oktatásba  és  a  digitális
egészségügybe  a  technológia  egészséges  és
tudatos  használatának  előmozdítása
érdekében.

 

Európai demokrácia
Az  e  témához  kapcsolódó  ötletek  a

kérdések  széles  körét  ölelik  fel.  A  leggyakrabban
visszatérő témák az európai parlamenti választásokhoz,
az  európai  intézmények  szerkezetátalakítás  révén
történő  időtállóvá  tételéhez  és  a  „föderalizáció”
kérdéséhez kapcsolódnak. Széles körben megvitatták,
hogy a politikai döntéshozatal alakításának elősegítése
érdekében  növelni  kell  a  polgárok  részvételét.  A
hozzászólók  alapvető  fontosságúnak  tartják  az  uniós
ügyekkel  kapcsolatos ismeretek bővítését  és a közös
európai  identitás  előmozdítását.  Más  témákhoz
hasonlóan a hozzászólók gyakran hangsúlyozzák, hogy
meg kell  védeni  a  demokráciát  és  fenn kell  tartani  a
jogállamiságot  az  EU-ban.  A  legfontosabb  témák  a
következők: 

‒  Ami  a  képviseletet  illeti,  a  transznacionális
választási  listákra  és  transznacionális
kampányokra vonatkozó javaslatok révén meg
kell  változtatni  az  európai  parlamenti
választások lebonyolításának módját a polgárok
uniós  demokratikus  folyamatokban  való
részvételének  fokozása  érdekében;  javaslat
született  az  EU  elnökének  közvetlen
megválasztására is; 

‒  A  föderalizáció  gondolata  kiemelkedő.  A
hozzájárulások  az  egyes  területeken  a
szövetségi  unió  felé  tett  lépésekre  vonatkozó
felhívásoktól  az  európai  alkotmány
létrehozásáig  terjednek.  Másrészről  egyes
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résztvevők  szkeptikusak,  vagy  inkább
decentralizációra  szólítanak  fel,  nagyobb
hatáskörökkel ruházva fel a tagállamokat; 

‒ A javaslatok olyan intézkedéseket tartalmaznak,
amelyek a polgárokkal  folytatott  konzultációkat
és  részvételüket  az  uniós  kormányzás
strukturális  részévé  teszik  annak  érdekében,
hogy  a  polgárokban  kialakuljon  az  uniós
döntéshozatallal  kapcsolatos  felelősségvállalás
érzése.  A javaslatok  között  szerepel  a  polgári
közgyűlések  intézményesítése,  online
platformok  létrehozása  és  uniós  szintű
népszavazások szervezése;

‒ Intézményi  reformokat  javasoltak  azzal  a  céllal,
hogy hatékonyabbá és átláthatóbbá tegyék az
uniós intézményeket, és közelebb hozzák őket
a polgárokhoz. A leggyakoribb javaslatok közé
tartozik a Tanácsban az egyhangúság helyett a
minősített  többségi  szavazás,  különösen  az
uniós  értékek  védelmével  kapcsolatban,
valamint  általában  az  Európai  Parlament
nagyobb szerepe;

‒ Mechanizmusok és eszközök az uniós polgárok
jobb bevonására, valamint annak biztosítására,
hogy  jobban  kapcsolódjanak  egymáshoz  és
tájékozottabbak  legyenek  az  EU-ról,  az  uniós
intézményekről  és  annak  döntéseiről.  A
javaslatok  a  jobb kommunikációra,  az  európai
parlamenti  képviselők  és  választókerületeik
közötti  távolság csökkentésére,  a  közös uniós
médiaplatformokra  és  az  európai  szellem
előmozdítására vonatkoznak; ez utóbbi javaslat
az  oktatás,  a  kultúra,  az  ifjúság  és  a  sport
témájában is szerepel; 

‒  A  demokratikus  értékek  védelmét  szolgáló
mechanizmusok  és  eszközök  a  lobbizás,  a
korrupció és a demokratikus elveket  megsértő
kormányokkal  szembeni  intézkedések
tekintetében. Ez a téma a dezinformáció elleni
küzdelemmel  is  foglalkozik,  amely  más
témákban is felmerült; 

‒  Egyes  hozzászólások  a  nemzeti  kormányoknak
és  parlamenteknek  az  uniós  szakpolitikai
döntéshozatalba  való  nagyobb  mértékű
bevonására  szólítottak  fel,  például  kötelező
parlamenti  üléseken  vitatták  meg  az  uniós
ügyeket,  növelve  az  uniós  politikákkal
kapcsolatos elszámoltathatóságukat.

 

Migráció
Bár  az  e  témához  kapcsolódó  hozzászólások
következetesen a migrációval kapcsolatos közös uniós
megközelítésre  szólítanak  fel,  többet  mutatnak,  mint
bármely  más  témához  kapcsolódó,  jelentősen  eltérő
vélemények.  Egyrészt  az  interakciók  egyik  csoportja
nagyobb  szolidaritást  és  jobb  integrációs  eljárásokat
igényel,  másrészt  a  többi  hozzájárulás  több  fellépést
kíván  a  migráció  ellenőrzése  és  csökkentése
érdekében. Közepes szerepet vállalva a résztvevők egy
másik  csoportja  elő  kívánja  mozdítani  a  nemzetközi
mobilitást, de csak a gazdaságilag fejlett demokráciák
között. A leggyakrabban visszatérő témák közé tartozik
a  közös  uniós  migrációs  politika,  az  emberi  jogok
tiszteletben tartása a migráció területén,  a migránsok
integrációjának különböző módon történő támogatása,
valamint  a  szigorúbb  határellenőrzést  és
migrációkezelést szorgalmazó elképzelések. Az ötletek
a következőképpen foglalhatók össze: 

közös migrációs politikát szorgalmaz, például uniós
munkaerő-migrációs  politikát,  uniós  szelektív
migrációs politikát vagy pontalapú rendszert; 

az  emberi  jogokat  tiszteletben  tartó  migrációs
politikát  szorgalmaz,  amely  jobb  befogadási
infrastruktúrával  és  biztonságosabb  migrációs
útvonalakkal rendelkezik; valamint humánusabb
menekültügyi és kiutasítási eljárások; 

‒  Konkrét  intézkedések  és  eszközök  a  migráció
vagy  az  ellenőrzött  migráció  különböző
formáinak  csökkentésére,  szigorúbb
határellenőrzéssel  és  szigorúbb
hazatelepítéssel;

‒ Eszközök és intézkedések a migránsok és az EU-
ban  állandó  lakóhellyel  rendelkezők
integrációjának  megkönnyítésére  és
támogatására.  A  javasolt  intézkedések  között
szerepelnek a migránsoknak szóló nyelvoktatási
és  önkéntességi  programok,  valamint
tájékoztató kampányok, amelyek célja az uniós
polgárok  figyelmének  felhívása  a  rasszizmus
elleni küzdelemre;

a migráció bármely formájával szembeni ellenállás,
összekapcsolva  azt  a  terrorizmussal,  az  EU
kulturális identitását fenyegető veszéllyel vagy a
migráció  politikai  fegyverként  való
felhasználásával;

‒ Jobban szervezett és összehangolt erőfeszítések
a  határellenőrzés  terén:  a  Frontex  fokozott
támogatása  és  a  tagállamok  közötti  nagyobb
szolidaritás;

‒ A migráció kiváltó okainak kezelése a származási
országokban,  például  megerősített  fejlesztési
politikák  és  egyenlő  kereskedelmi  kapcsolatok
révén.  A  megbeszélések  az  éghajlatváltozás
elleni küzdelem módjaival is foglalkoztak.
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Oktatás, kultúra, 
ifjúság és sport
Multitematikus  jellege  miatt  az  e
témához  tartozó  tartalom  számos

témát  lefed.  Míg  a  fiatalok  számos  ötletben  jelen
vannak  a  platformon,  a  téma  középpontjában  az
oktatás  és  a  kultúra  áll.  A  platform  más  részeihez
hasonlóan  a  közös  uniós  identitás  előmozdítására
irányuló  felhívás  is  visszatérő  alapgondolat  az  e
témában  azonosított  témák  tekintetében,  és  többek
között  a  cserékhez,  a  különböző  kultúráknak  való
kitettséghez  és  a  mobilitáshoz  kapcsolódik.  Az  e
témához tartozó  témák közül  sok  horizontális  jellegű,
ezért máshol is megjelenik a platformon: 

az  európai  identitás  és  az  európai  polgárság
fejlődését  előmozdító  eszközök  és
intézkedések; kulcsszerepet tölt be a médiában
és az európai újságírásban, valamint az európai
értékeket  és  kultúrát  terjesztő  európai
produkciókban;

‒  A  fokozott  idegennyelv-oktatás  vagy  az  uniós
intézményekről  és  az  európai  történelemről
szóló  kötelező  iskolai  tanfolyamok  szintén  az
elismerés  és  a  közös  uniós  identitás
előmozdításának  eszközét  jelentik.  Számos
javaslat  létezik  egy  egységes,  közös  nyelv
kialakítására a platformon különböző témákban;
A  javaslatok  az  eszperantótól  az  angolig
terjednek,  mint  közös  nyelv.  Az  eszperantó
elismerésére vonatkozó felhívás széles körben
megjelenik  a  különböző  témákban,  többek
között az „Egyéb elképzelések” címszó alatt;

‒  Különböző  javaslatok  az  EU-n  belüli  mobilitás
előmozdítására, különös tekintettel az oktatásra,
többek  között  az  Erasmus-ösztöndíjak
bővítésével;

‒  Több  ötlet  is  felveti  az  időtálló  oktatás
szükségességét  a  digitalizációra,  a  STEM-
készségek  mellett  a  humán  készségek
előmozdítására vagy általában a kultúrák közötti
készségekre irányuló felhívásokkal; 

‒ Ezenkívül az e téma keretében benyújtott ötletek
az  ifjúsági  és  ifjúsági  munkanélküliséggel,  a
bizonytalan  foglalkoztatással,  az  oktatási  és
képzési  igényekkel  vagy  a  fiataloknak nyújtott
konkrét  foglalkoztatási  támogatással
kapcsolatos konkrét intézkedéseket tárgyalnak; 

‒ Az oktatáshoz, különösen a felsőoktatáshoz való
egyenlő  hozzáférés  biztosítása,  különösen  a
vidéki  lakosok,  a  korábbi  fogvatartottak,  az
etnikai kisebbségek és a fogyatékossággal élők
támogatása  a  felsőfokú  tanulmányokhoz  való
hozzáférésük lehetővé tétele érdekében; 

‒  A kulturális  és  kreatív  ágazat  jogi  kerettel  való
támogatásának és védelmének szükségessége;

‒  A  tudományos  szakemberek  és  kutatók
támogatására  szolgáló  eszközök  és
intézkedések; 

‒ Az ötletek kisebb hányada foglalkozott az EU-n
belüli  sporttal  és  a  sport  inkluzivitása
javításának módjaival.
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1. A platformon közzétett
hozzászólások áttekintése 

A tevékenység 
áttekintése
A  többnyelvű  digitális  platform  2022.  április  19-i
elindítása  és  május  9.  között  összesen  48  530
hozzászólást  gyűjtöttek  össze  a  platformon,  amelyek
ötleteket,  észrevételeket  és  rendezvényeket
képviseltek.  A  tevékenység  a  következőképpen
bontható le:

‒ Ötletek: 18,955

‒ Megjegyzések: 22,570

‒ Rendezvények: 7,005

A trendvonalat tekintve (lásd: 1. ábra) három csúcsérték
figyelhető  meg  az  ötletek  és  észrevételek

benyújtásában.  Az  első  csúcs  egybeesett  a  platform
elindításával,  a  második  csúcs  az  Európa  jövőjéről
szóló konferencia május 9-i megnyitása körül volt, míg
a  harmadik  csúcs  az  utolsó  közzétett  jelentésben
figyelembe  veendő  hozzájárulások  február  20-i
határideje előtti utolsó héten következett be.
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ábra. Az ötletek és észrevételek napi benyújtásának ütemterve (2021. 04. 19. – 2022. 05. 09.)
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A platformon való  részvétel  előtt  a  válaszadókat  arra
kérték, hogy adjanak tájékoztatást a lakóhelyük szerinti
országról, az iskolai végzettségükről, az életkorukról, a
nemükről és a foglalkoztatási státuszukról. Az adatokat
anonim  módon  dolgozták  fel.  Mivel  ezeket  az
információkat  önkéntesen  osztották  meg,  az  ezen  az
alapon  rendelkezésre  bocsátható  és  az  alábbiakban
bemutatott  információk  korlátozottak.  Például  a
hozzájárulások  29,5%-a  olyan  résztvevőktől
származott,  akik  nem  hozták  nyilvánosságra  a
lakóhelyük szerinti országot.

Valamennyi  uniós  ország  létrehozott  tevékenységet,
amint az az országonkénti hozzájárulások teljes számát
bemutató  2.  ábrán  látható.  Emellett  1,4%-os
hozzájárulást  regisztráltak  az  EU-n  kívüli  harmadik
országokból.

Annak  érdekében,  hogy  a  lakosság  arányában
részletesebb  képet  kapjunk  a  hozzájárulások
volumenéről, az alábbi ábra áttekintést nyújt az egyes
országok  egymillió  lakosra  jutó  hozzájárulásainak
számáról. 
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ábra. A hozzájárulások volumene országonként
2021. 04. 19. 2022. 05. 09.
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Az események 
áttekintése 

A  konferencia  során  jelentős  számú  rendezvényre
került  sor.  Lehetőséget  biztosítottak  arra,  hogy  több
ember  vegyen részt  ebben az  alulról  felfelé  építkező
demokratikus  gyakorlatban.  A  digitális  platform
elindítása  és  2022.  május  9.  között  összesen  7  005
eseményt  regisztráltak  a  platformon.  A  konferencia
alapokmányával  (amely  ittérhető  el)  összhangban  a
polgároknak  kellett  a  rendezvények  középpontjában
állniuk,  amelyeknek  inkluzívnak  és  hozzáférhetőnek
kellett  lenniük,  és  ösztönözniük  kellett  a  vita
sokszínűségét. Eszközkészletek álltak rendelkezésre a
rendezvényszervezők segítésére (itt érhetők el). Annak
érdekében,  hogy  a  rendezvények  hatékonyan
hozzájáruljanak a konferenciához, a következtetéseket
és  az  azokból  eredő  konkrét  ötleteket  részletező
rendezvényjelentéseket  fel  kellett  tölteni  a  digitális
platformra  (lásd  az  iránymutatásokat). Ezeket  a
rendezvényjelentéseket  a  rendezvény  leírásával  és  a
kapcsolódó  ötletekkel  együtt  figyelembe  vették  a
platformon  közzétett  hozzászólások  átfogó  elemzése
során.

A  konferenciához  kapcsolódó  rendezvényeket
különböző  formátumokban  szervezték  meg  a
rendezvény típusa, nagyságrendje, a közönség vagy a
szervezők  profilja,  valamint  tematikus  hatóköre
tekintetében. E szakasz célja, hogy betekintést nyújtson
a rendezvénytípusok sokféleségébe, miközben érdemi
hozzájárulásukkal  a  platform  releváns  témái
foglalkoznak.

Az  eseményekre  online,  személyesen  vagy  hibrid
formában  került  sor.  Ezeket  gyakran  viták  vagy
munkaértekezletek  formájában  szervezték,  például
Spanyolországban  a  jövőről  szóló  párbeszédsorozat
keretében,  többek  között  az  alapjövedelemről  szóló
polgári  munkaértekezlettel  (lásd  a rendezvényt)vagy
egy flamand kisvárosban tartott,  a fenntartható városi
gyakorlatokról szóló polgári munkaértekezlettel (lásd a
rendezvényt). Világkávézók szervezésére is sor került,
például a lett fiatalokkal folytatott megbeszélések során,
amelyek során megvizsgálták az Európával kapcsolatos
elképzeléseiket  és  a  jövő  Európájában  betöltött
szerepüket  (lásd  a  rendezvényt).  Egyes
rendezvényeket  klasszikusabb  formában  szerveztek,
például vitaindító előadást tartottak, amelyet  kérdések
és válaszok követtek, míg más rendezvényeket inkább
tanácskozási  formában  szerveztek.  A  platformon
regisztrált  egyes  rendezvények  hosszabb  távú
tanácskozási projektek részét képezték, mint például a
Decide  Europe  projekt,  amely  a  csehországi  és
szlovákiai középiskolás diákok uniós szintű jogalkotási

tanácskozásainak  szimulációja  (lásd  a  rendezvényt).
Voltak olyan innovatív formátumok is, mint például egy
műhelytalálkozó,  ahol  a  résztvevők  ajánlásokat
fogalmazhattak  meg  egy  szerepjáték  során  (lásd  a
rendezvényt),egy Lettországban szervezett hackathon,
ahol  a  résztvevők  csapatokban  versenyeztek
egymással  innovatív  és  fenntartható  megoldások
létrehozása érdekében (lásd a  rendezvényt),vagy egy
spanyolországi  „Séta  és  beszélgetés  az
éghajlatváltozásról” rendezvény (lásd a rendezvényt).

Ami  a  részvételt  illeti,  egyes  rendezvényeket  azzal  a
céllal  szerveztek,  hogy  bevonják  a  résztvevők
meghatározott  kategóriáinak,  például  a  nőknek  (lásd
például ezt  a  rendezvényt),a fiataloknak (lásd például
ezt  a  rendezvényt)vagy  a  fogyatékossággal  élőknek
(lásd a rendezvényt) ahozzájárulását.

Közösségi  szinten  számos  rendezvényt  szerveztek,
például  egy  részvételi  rendezvényt,  amelyen  egy
bizonyos város vagy régió,  például  Jönköping megye
lakosai  vettek  részt  (lásd  a  rendezvényt),vagy  egy
határokon átnyúló régió lakosai vitattak meg egy közös
kihívást,  például  a  spanyol–portugál  határt  érintő
éghajlatváltozáshoz  való  alkalmazkodást  (lásd  a
rendezvényt).

Ami a témákat illeti, egyes rendezvények a konferencia
folyamatával vagy tágabb értelemben Európa jövőjével
foglalkoztak,  például  egy  németországi  rendezvény,
amely  általános  bevezetőt  nyújtott  a  konferenciához
(rendezvény) vagy egy vita a franciaországi Marmande-
ban  az  Európai  Unió  Tanácsának  francia  elnöksége
előtt álló kulcsfontosságú kérdésekről, az élelmiszertől
és a mezőgazdaságtól kezdve az európai védelemig és
az  alapvető  jogokig  (lásd  a  rendezvényt). Mások
konkrét  témákra  összpontosítottak,  például  a
demokráciát előmozdító városokra (lásd a rendezvényt)
vagy a  Pécsi  Tudományegyetem által  a  mesterséges
intelligencia használatáról  tartott  rendezvényre (lásd a
rendezvényt).

A rendezvényeket különböző szervezők szervezték: az
uniós  polgárok  mellett  a  tudományos  élet,  a  civil
társadalmi szervezetek, valamint a nemzeti, regionális
és  helyi  hatóságok  és  az  uniós  intézmények  is
hozzájárultak az Európa jövőjéről szóló konferenciához
azáltal,  hogy  rendezvényeket  szerveztek.  Egyes
tagállamok nemzeti polgári vitacsoportokat szerveztek,
mások  más  típusú  konzultációkat  folytattak  vagy
támogattak.  Rendezvényeket  szerveztek  az  Európai
Bizottság  tagállamokban  működő  képviseletei,  az
Európai  Parlament  kapcsolattartó  irodái,  a  Régiók
Bizottsága  és  az  Európai  Gazdasági  és  Szociális
Bizottság is.
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https://futureu.europa.eu/processes/Digital/f/14/meetings/155365
https://futureu.europa.eu/processes/OtherIdeas/f/7/meetings/150217
https://futureu.europa.eu/processes/GreenDeal/f/2/meetings/79137
https://futureu.europa.eu/processes/Democracy/f/5/meetings/100486
https://futureu.europa.eu/processes/ValuesRights/f/11/meetings/42373
https://futureu.europa.eu/processes/GreenDeal/f/2/meetings/66265
https://futureu.europa.eu/processes/GreenDeal/f/2/meetings/68776
https://futureu.europa.eu/processes/GreenDeal/f/2/meetings/68776?toggle_translations=true
https://futureu.europa.eu/processes/GreenDeal/f/2/meetings/33166
https://futureu.europa.eu/processes/GreenDeal/f/2/meetings/24751
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/37/meetings/54253
https://futureu.europa.eu/processes/GreenDeal/f/2/meetings/36301
https://futureu.europa.eu/processes/Economy/f/13/meetings/64913
https://futureu.europa.eu/uploads/decidim/attachment/file/328/Step-by-step_guide_for_event_organisers.080421.pdf
https://futureu.europa.eu/pages/our-guides
https://futureu.europa.eu/pages/charter


Kik vettek részt a vitában?
Azon  adatszolgáltatók  profiljának  értékelésekor,  akik
információt szolgáltattak a lakóhelyük szerinti országról
(70,5%),  beleértve  a  harmadik  országokból
származókat is, a következő észrevételek tehetők.

A  válaszadók  közel  fele  (47,3%)  férfiként,  15,9%-a
pedig nőként azonosította magát. Ugyanakkor több mint
egynegyedük  (35,6%)  nem szolgáltatott  információt  a
neméről,  és 1,2%-ukat nem binárisként azonosították,
így ezek az adatok csak korlátozott képet adnak.

A  korcsoportok  reprezentációja  meglehetősen
változatos  volt:  a  járulékfizetést  tekintve  az  55–69
évesek voltak a legaktívabbak (17,7%), őket  a 25–39
évesek (16,3%) és a 40–54 évesek (14,9%) követték.

A foglalkozás  tekintetében a  hivatásos  munkavállalók
(14,9%)  és  a  nyugdíjasok  (10,9%)  voltak  aktívak  a
platformon.  A vezetők  (10,3%) és  a  diákok  (8,1%) is
meglehetősen  aktívak  voltak.  Az  önfoglalkoztatók
(7,6%), a fizikai dolgozók (4,5%) és a munkanélküliek
(2,6%)  viszonylag  kevésbé  aktívak  a  platformon.  A
válaszadók 40,8%-a nem nyilatkozott a foglalkozásáról.

Ami az oktatást illeti, a magasabb iskolai végzettséggel
rendelkezők voltak a legaktívabbak (41,6%). Az oktatás
szociodemográfiai  adatai  a  legkevésbé  biztosítottak
(41,6%)
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ábra. A résztvevők életkora, neme, iskolai 
végzettsége és foglalkozása (2021. április 19. 2022. 
május 9.)

Megjegyzendő,  hogy  az  itt  bemutatott
szociodemográfiai  adatok  csak  korlátozott  képet
adnak, mivel a szervezetek a platformon profilt is
létrehozhatnak hozzájárulás céljából, akár ötletek,
akár  rendezvények  formájában.  Emellett  a
rendezvények  résztvevői  nem  feltétlenül
regisztráltak a platformon, és előfordulhat, hogy a
statisztikák nem terjednek ki rájuk. 



Felkapott témák a 
hozzászólások 
tekintetében

A  platform  elindítása  és  2022.  május  9.  között  az
európai  demokrácia témájában volt  a legmagasabb a
hozzászólások (ötletek, észrevételek és rendezvények)
száma  (8  205).  Az  éghajlatváltozás  és  a
környezetvédelem  a  második  helyen  áll  8123
hozzájárulással.  Az  „Értékek  és  jogok,  jogállamiság,
biztonság”  alá  tartozó  hozzájárulások  a  harmadik
helyen állnak, ezt követi az „Egyéb ötletek” (4.) és az
„Oktatás, kultúra, ifjúság és sport” (5.) kategória (lásd:
5. ábra).

Egyes  témák  több  hozzászólást,  ötletet  vagy
rendezvényt  eredményeztek,  mint  mások,  például  az
európai demokráciához fűződik a legtöbb hozzászólás
(4 606). Az éghajlatváltozás és a környezet rögzítette a
legtöbb  ötletet  (3748)  és  eseményt  (1215).  1156
rendezvénnyel  az  oktatás,  a  kultúra,  az  ifjúság  és  a
sport  témája  a  második  legtöbb  rendezvénnyel
rendelkezik.

© Kantar Nyilvános 2022 22

Ötletek

Megjegyzések

Rendezv
ények

Európai 
demokrácia

Éghajlatváltozás és 
környezetvédelem

Értékek és jogok 
Jogállamiság, 

biztonság

Egyéb ötletek

Oktatás, kultúra, ifjúság és 
sport

Erősebb gazdaság, 
társadalmi igazságosság és 

foglalkoztatás

Az EU a világban

Migráció

Digitális 
transzformáció

Egészsé
gügy

ábra. Témánkénti hozzászólások a platformon (2021. 04. 19. – 2022. 05. 09.)



A közelmúlt 
fejleményei 

2022.  február  21.  és  május  9.  között  a  platformon
folytatott tevékenység összesen 4693 hozzászólást tett
ki, amelyek a következőkből álltak: 

• 2633 ötlet 

• 1246 hozzászólás 

• 814 rendezvény 

A hozzájárulások országos szintű elemzése azt mutatja,
hogy  Olaszország  ebben  az  időszakban  a
hozzájárulások volumenét  tekintve az első helyen állt
(445),  míg  Magyarország  (361)  maradt  a  második
helyen. Spanyolország (285) a harmadik helyen áll.

Németország  (4.)  és  Franciaország  (5.)  továbbra  is
jelentős  mértékben,  232,  illetve  230  hozzájárulással
járult hozzá.

A  népességhez  viszonyított  hozzájárulás  mértékét
tekintve az elmúlt  időszakban Magyarországon volt  a
legmagasabb a tevékenység szintje,  egymillió lakosra
vetítve 36,9 hozzájárulással, amelyet Szlovénia követett
18,8 hozzájárulással egymillió lakosra vetítve. Emellett
Horvátországban, Szlovákiában és Belgiumban magas
volt az egymillió lakosra jutó hozzájárulások szintje.
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ábra. A hozzájárulások volumene országonként 
(2022. 02. 21. – 2022. 05. 09.)
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ábra. Az egymillió lakosra jutó hozzájárulások 
volumene országonként (2022. 02. 21. – 2022. 05. 
09.)



Felkapott témák 
2022. február 21-től 
május 9-ig 

Továbbra  is  az  európai  demokrácia,  valamint  az
éghajlatváltozás és a környezetvédelem témája volt  a
legnépszerűbb téma, a legtöbb hozzászólással, 686-tal,
illetve 818-cal.  Az  oktatás,  a  kultúra,  az  ifjúság  és  a
sport témája a harmadik legnépszerűbb volt az elmúlt
időszakban, összesen 636 hozzászólással.

Az  összesített  számokkal  összevetve  az  „Értékek  és
jogok,  jogállamiság  és  biztonság”  téma  a  legutóbbi
hozzászólások  között  a  negyedik  helyen  állt  532
hozzászólással, míg az „Egyéb ötletek” téma ebben az
áttekintésben csak a hatodik helyen állt, mindössze 385
hozzászólással.
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ábra. A hozzájárulások áttekintésének összehasonlítása az elmúlt időszak témái és a 
teljes összeg szerint



2. Éghajlatváltozás és
környezetvédelem 

Az éghajlatváltozás és a környezetvédelem témájában
összesen 8123 hozzászólás, ötlet és rendezvény jelent
meg a platformon (3  748 ötlet,  3160 hozzászólás  és
1215  rendezvény).  Különböző  hozzászólásaikban  a
résztvevők  általában  aggodalmukat  fejezték  ki  a
globális felmelegedéssel  és annak következményeivel
kapcsolatban,  és  sürgették  a  kormányokat,  hogy
tegyenek  azonnali  konkrét  lépéseket  az
éghajlatváltozás  kezelése  érdekében.  A  javaslatok
között gyakran a kibocsátáscsökkentést jelölték meg a
fő  mozgatórugóként,  a  zöld  átállás  megkönnyítése,  a
klímasemlegesség  elérése  és  a  megújuló  energia,
különösen  a  napelemek  előmozdítása  mellett.  A
fenntartható  közlekedési  megoldások  elsősorban  a
vasúti  rendszerekre  összpontosítottak,  és  az
éghajlatváltozás  elleni  küzdelemre  irányuló,
fogyasztással  kapcsolatos  javaslatok  –  például  az
újrafeldolgozás,  a  csomagolás  és  a  műanyagok  –  is
kiemelt  szerepet  kaptak.  A  közelmúltbeli  energiaár-
emelkedések fényében számos felhívás hangzott el a
tudatosabb  energiafogyasztás,  valamint  az  EU
energiaszuverenitásának előmozdítására. A polgárok a
társadalom  minden  szegmensében  aktív
szerepvállalásra  szólítottak  fel:  az  egyes  javaslatok

konkrét tartalmától függően a felelősség az egyénekre,
a  kereskedelmi  ágazatra,  illetve  a  kormányokra  és  a
politikai döntéshozókra hárul.

A  különböző  ötletek  a  következő  témák  szerint
csoportosíthatók:

•  Az  éghajlatváltozás  kezelése  és  a  „zöld
megállapodás” 

• Energia

• Közlekedés

• Fogyasztás

• Biológiai sokféleség és állatjólét 

• Mezőgazdaság

• Szennyezés

• Támogatás, adózás 

• Változás az attitűdökben és a viselkedésben 

• Lakhatás és építés
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Rendezvények
A február 20. előtti időszakhoz képest a 2022. február
20.  utáni  időszakban  több,  az  éghajlatváltozás  és  a
környezet  témájához  kapcsolódó  rendezvényt
szerveztek  közép-  és  kelet-európai  országokban,
például Magyarországon, Lengyelországban és kisebb
mértékben  Szlovákiában  és  Bulgáriában.  Ezeket  az
eseményeket  általában  az  éghajlatváltozás  által
előidézett  kihívásokról  folytatott  kollektív
megbeszélésekként  szervezték  (lásd  például  ezt  a
rendezvényt). Számos  rendezvény  a  fiatalok
szempontjából  megvitatott  konkrét  környezetvédelmi
témákra  összpontosított  (lásd  például  ezt  a
rendezvényt). Ezeken az eseményeken a témák széles
körét vitatták meg. A fenntartható mezőgazdaság és a
méhek védelme (lásd a rendezvényt)egy több mint 100
méhész  részvételével  Budapesten  megrendezett
méhészeti  konferencia  tárgyát  képezte.  A
klímasemleges  városok  témája  egy  nyilvános
rendezvény volt Békéscsabán (lásd a  rendezvényt). A
rendezvény célja az volt, hogy ötleteket és ajánlásokat
gyűjtsön annak érdekében, hogy Békéscsaba 2030-ra
klímasemlegessé  váljon.  Lengyelországban  számos
találkozóra  került  sor  fiatal  aktivistákkal,  valamint  a
helyi  önkormányzatok  és  a  nem  kormányzati
szervezetek  képviselőivel  azzal  a  céllal,  hogy
megvizsgálják a fiatalok környezettudatossági  szintjét
és a környezetvédelmi ügy iránti érdeklődését (lásd a
rendezvényt). 

A  spanyolországi  fiatalok  számos,  a  zöld
megállapodással kapcsolatos témáról tanácskoztak, és
ötleteket  javasoltak a kerékpárok és a  görkorcsolyák
használatának  ösztönzésétől  kezdve  a  fenntartható
energiafogyasztás  és  a  természeti  erőforrások
épületkomplexumokban  való  felhasználásának
előmozdításáig (lásd a rendezvényt). 

Egy sor dán online munkaértekezlet célja az volt, hogy
eszmét  cseréljenek  arról,  hogy  a  vállalatok  hogyan
mozdíthatják elő az innovációt és a zöld átalakulást. Az
ezt  követő panelbeszélgetés egyik fő témája az volt,
hogy  fel  kell  gyorsítani  az  uniós  hidrogén  és
hidrogénből  származó  üzemanyagok  tervezési  és
gyártási képességeit (lásd a rendezvényt). 

Az éghajlatváltozás 
kezelése és a „zöld 
megállapodás”

A  résztvevők  gyakran  fejezik  ki  aggodalmukat  az
éghajlatváltozással  és  annak  következményeivel
kapcsolatban, sürgetve a kormányokat és az EU-t, hogy
tegyenek  azonnali  lépéseket,  és  vezessenek  be
erősebb  európai  környezetvédelmi  politikát  az
éghajlatváltozás  elleni  küzdelem  érdekében  (lásd
például ezt az ötletet, ezt a rendezvényt). A javaslatok a

kibocsátáscsökkentéssel,  a  klímasemlegesség
elérésével, a szennyezés elleni küzdelemmel és a zöld
átállással  kapcsolatosak,  és  az  alábbi  különböző
témákban is szerepelnek. 

Ami  a  kibocsátásokat  illeti,  az  egyik  leggyakrabban
megvitatott  kérdés  a  kibocsátások  megadóztatására
vonatkozik,  konkrétabban  arra  ösztönözve  a
vállalkozásokat,  hogy  olcsóbb  megújuló
energiaforrásokat  választva  csökkentsék
üvegházhatásúgáz-kibocsátásukat,  ami  viszont  ahhoz
vezet,  hogy  a  fogyasztók  fenntarthatóbb  döntéseket
hoznak  (lásd  például  ezt  a  sokat  támogatott ötletet).
Egy  másik  javaslat  az  üvegházhatásúgáz-kibocsátás
megengedett  maximális  mértékének  csökkentésére
irányul.  Ez  jelenleg  lehetővé  teszi,  hogy  a  nagy
hatékonyságú szén- és gázerőművek a küszöbérték alá
csökkenjenek;  azonban  továbbra  is  hozzájárulnak  a
szennyezéshez  (lásd  az  ötletet). Felmerül  a  szén-
dioxid-vám  és  a  kapcsolódó  intézkedések
szükségessége is (lásd például ezt az eseményt). 

A hozzászólók megemlítették a fosszilis tüzelőanyagok
elterjedésének  megakadályozásáról  szóló  szerződést,
amely  egy  olyan  civil  társadalmi  kezdeményezés,
amelynek célja a fosszilis tüzelőanyagok használatának
csökkentése.  Javasolják,  hogy  az  EU  a  Párizsi
Megállapodással  párhuzamosan  csatlakozzon  a
szerződéshez (lásd az ötletet). 

Az egyik résztvevő több beruházást szorgalmaz a szén-
dioxid-leválasztási  és  -tárolási  technológiák  (CCS-
technológia) fejlesztésébe (lásd az ötletet). 

Európa-szerte  vitákat  szerveztek  a  zöld
megállapodásról és általában a zöld átállásról azzal a
céllal, hogy megvitassák a legfontosabb prioritásokat, a
bevált  gyakorlatokat,  a  helyi  és  regionális  szintű
végrehajtást,  valamint  az  alternatív  üzleti  modelleket
(lásd a rendezvény és rendezvény példáit). 

Számos hozzászólás a „zöld megállapodás” mint olyan
uniós  stratégia  végrehajtásának  társadalmi  és
gazdasági hatásaira összpontosít, amelynek célja, hogy
Európát  a  klímasemleges,  méltányos  és  virágzó
társadalomra való átállás útjára állítsa. Vannak például
olyan  felhívások,  amelyek  társadalmilag  befogadóbb
megközelítésre  és  olyan  kiegyensúlyozott  stratégiára
szólítanak  fel,  amelynek  gazdasági,  társadalmi  és
környezeti  dimenzióit  közösen  és  stratégiailag  kell
értékelni  és  végrehajtani,  utalva  az  Európa-szerte
emelkedő  energiaárakra  (lásd  az  ötletet).  A platform
erősen támogatott elképzelése szerint az EU-nak erős
és  inkluzív  irányítási  megközelítést  kell  alkalmaznia,
amelyben  mind  a  munkavállalókat,  mind  a
szakszervezeteket  bevonják  az  alkalmazkodási
politikák  kialakításába  és  végrehajtásába  minden
szinten.  Hangsúlyozzuk,  hogy  az  éghajlatváltozás
kezelésére  irányuló  uniós  stratégiának  konkrét
szakpolitikai intézkedéseket kell  tartalmaznia, amelyek
fenntartják a munkahelyeket, és védik a munkavállalók
egészségét  és  biztonságát,  valamint  aktív
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munkaerőpiaci  politikákat,  átképzést  és  képzést  a
munkahelyek megszűnésének megelőzése érdekében
(lásd az ötletet). 

Általánosabb  szinten  a  Bizottság  egy  olyan
eredménytábla  létrehozását  javasolja,  amely  nyomon
követi  az  intézkedések  hatását,  és  bizonyítékot
szolgáltat  a  zöld  megállapodás  regionális  szintű
végrehajtásának előrehaladásáról (lásd az ötletet). 

Energia 

Egy másik téma, amely nagyobb elkötelezettséget von
maga után, az energia, amelyet gyakran vetnek fel az
éghajlatváltozás  témájával  kapcsolatban.  A  platform
közreműködői azt javasolják, hogy a megújuló energia
kisléptékű  és  nagyléptékű  felhasználását  egyaránt
mozdítsák  elő,  például  az  európai  energiaügyi
együttműködés révén (lásd a rendezvényt). A megújuló
energia mellett  az atomenergia is  vita tárgyát  képezi,
olyan  elképzelésekkel,  amelyek  az  atomenergia
használatának  korlátozását,  vagy  alternatívaként  a
biztonságos atomenergia fejlesztését és felhasználását
szorgalmazzák azokban az országokban és helyeken,
ahol  nem lehet  megújuló  energiaforrásokat  használni
(lásd  például  ezt  az  ötletet). Emellett  az  Európai
Bizottság  azon  közelmúltbeli  tervei,  hogy  az
atomenergiát  és  a  földgázt  zöld  beruházásnak
minősítse, kritikát váltottak ki a konferencia platformján
(lásd  például  ezt  az  ötletet). Másrészt  az  ezzel  a
kérdéssel  kapcsolatos  legtöbb  hozzászólás  ezzel
ellentétes álláspontot  képvisel,  és azt  állítja,  hogy az
atomenergia  a  dekarbonizáció  elérésének  legjobb
módja (lásd például ezt az ötletet). 

Ezzel  egyidejűleg  felhívás  érkezett  olyan  alternatív
energiaforrások  –  például  termonukleáris  fúzió,
geotermikus energia vagy hidrogén – vizsgálatára (lásd
például  ezt  az ötletet),  amelyek  jelentősen
hozzájárulnának az energiadiverzitáshoz (lásd például
ezt az ötletet). A hozzászólók azonban hangsúlyozzák,
hogy a helyi lakosságnak még az alternatív forrásokat,
például a szélenergiát is el kell fogadnia, és biztosítani
kell, hogy azok pozitív hatást gyakoroljanak a biológiai
sokféleségre, az emberekre és a tájakra (lásd például a
. ötletet). 

Az  energiahatékony  és  környezetbarát  fűtés
altémakörébe  tartozik  például  a  több  tüzelőanyaggal
működő  kályhák  használatát  támogató  ötlet  (lásd  az
ötletet)  vagy  a  kihasználatlan hőforrásokat,  például  a
mélygeotermikus energiát hasznosító távfűtési hálózat
(lásd az ötletet). 

Az  emberek  általában  nagyobb  elszámoltathatóságot
és  elkötelezettséget  kérnek  a  vállalatoktól  és  a
kereskedelmi  vállalkozásoktól,  például  a  mesterséges
világítás  csökkentését,  amikor  arra  nincs  szükség,

például  a  bevásárlóközpontok  zárás  utáni  kirakatait
(lásd az ötletet). 

A  lakossági  szintű  energiahatékonysági  célok
tekintetében  a  hozzájárulók  a  társasházak  egyéni
energiafogyasztására való átállást szorgalmazzák (lásd
az  ötletet).  Egy  másik  vitatott  ötlet  a  mikro-kapcsolt
energiatermelés a lakóépületekben (lásd az ötletet). 

Közlekedés 
Egy  másik,  gyakran  előforduló  ötlethalmaz  a
közlekedéshez  kapcsolódik,  amelyet  gyakran  a
szennyezéssel  kapcsolatban  vitatnak  meg.  Az
alábbiakban  felsorolt  javaslatok  némelyike  a
közlekedési rendszereknek a szennyezés csökkentése
érdekében történő megváltoztatására vonatkozik. 

A  platformon  benyújtott,  a  közlekedési  rendszerek
megváltoztatására  irányuló  ötletek  elsősorban  a  rövid
távú  járatok  betiltását  szorgalmazzák  az  EU-ban  a
szennyezés csökkentése érdekében (lásd például  ezt
az ötletet). A hozzászólók hangsúlyozzák, hogy a 

A  világjárvány  már  a  légi  közlekedési  ágazat
zsugorodásához vezetett. 

Általánosságban  elmondható,  hogy  erőteljesen
támogatják  az  európai  tömegközlekedési  rendszerek
javítását  (lásd  például  a  .  ötletet),mivel  ezek
környezetbarátabb  alternatívák  a  rövid  távú  járatok
helyett.  Különösen  a  közös  európai  vasúti  hálózatot
vitatják meg széles körben (lásd például ezt az ötletet
és ezt  a  rendezvényt). Az  egyik  hozzászóló  az  Euro
Trainscanner  keresőmotort  javasolja  a  vasúti  utazás
vonzóbbá tétele érdekében (lásd az ötletet),egy másik
pedig  egy  integrált  uniós  jegy  bevezetését  és
ingyenessé  tételét  javasolja  a  városokban  (lásd  az
ötletet). A  vasút  európai  évére  szervezett  számos
rendezvény egyikén javaslatok születtek a gyorsvasút-
hálózatok  bővítésére  és  a  határokon  átnyúló  vasúti
összeköttetések létrehozására (lásd a rendezvényt). 

Más ötletek a közös kerékpáros hálózatra vonatkoznak,
és például a kerékpárútvonalak kiterjesztését vagy egy
egész  Európára  kiterjedő  kerékpáros  csomóponti
hálózat  létrehozását  javasolják  (lásd  például  ezt  az
ötletet). Javasolták  továbbá,  hogy  a  települések
számára  tegyék  kötelezővé,  hogy  az  út  szerves
részeként kerékpárutakat hozzanak létre, ahogyan az a
gyalogos járdák esetében már most is történik (lásd az
ötletet). 

Az  ötletek  egy  másik  csoportja  az  innovációra és  az
elektromos járművek, például a személygépkocsik és a
kerékpárok  fejlesztésére,  valamint  a  jelenlegi
környezetbe  való  integrálásukra  összpontosít,  például
töltőállomás-hálózat  biztosítása  révén  (lásd  az ötletet
és az ötletet). Mindazonáltal az egyik résztvevő azzal
érvel,  hogy  az  elektromos  autók  káros  környezeti  és
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humanitárius  költségekkel  járnak,  és  ehelyett  azt
javasolja,  hogy  a  szén-dioxid-kibocsátás  csökkentése
érdekében  korlátozzák  a  járművek  tömegét  és
sebességét (lásd az ötletet). 

Ami  a  közlekedés  dekarbonizációját  és  a
környezetbarátabb  közlekedést  illeti,  a  résztvevők
hangsúlyozzák  a  határokon  átnyúló  projektek
fontosságát  a  hajózás  és  a  vasúti  közlekedés
előmozdítása  szempontjából  (lásd  például  ezt  az
ötletet). Felhívás  érkezett  továbbá  olyan  programok
kidolgozására,  amelyek  ösztönzik  a  K+F-et,  a
fejlesztést  és  az  innovációt  annak  érdekében,  hogy
olyan  –  köz-  és  magán,  egyéni  és  kollektív  –
közlekedési eszközöket hozzanak létre,  amelyek nem
szennyezőek és 100%-ban önellátóak (lásd például ezt
az ötletet). 

Fogyasztás 
A „fogyasztás”  altémák  széles  körét  öleli  fel,  és  az
ötletek  az  anyaghulladék  legkülönbözőbb  típusaira
összpontosítanak,  azonosítva  az  ilyen  hulladék
kezelésére  és  csökkentésére  irányuló  fenntartható
gyakorlatokat. A hozzászólók határozottan felszólítanak
az  áruk  és  szolgáltatások  tömeges  fogyasztása
jelenlegi  rendszerének megváltoztatására. Egy erősen
támogatott,  visszatérő hangulatú ötlet  e tekintetben a
körforgásos gazdaság előmozdítására szólít fel (lásd az
ötletet). A javításhoz  való  jogot  a  fogyasztási  minták
megváltoztatásának  és  a  körforgásos  gazdaság
előmozdításának kulcsfontosságú elemének tekintik. A
résztvevők  javításbarát  terméktervezést,  valamint
javítási index és uniós szintű javítási címke bevezetését
szorgalmazzák (lásd  az ötletet). A világjárvány hatása
arra  is  késztette  az  embereket,  hogy újragondolják a
globális  ellátási  láncokat,  és  azok  lerövidítését
szorgalmazzák  (lásd  az  ötletet). Egyes  hozzászólók
még  ennél  is  tovább  mennek  azzal,  hogy  kvótákat
javasolnak  a  maximális  fogyasztásra  és  termelésre
(lásd például ezt az ötletet). 

Konkrétan  az  élelmiszer-pazarlással  kapcsolatban  az
egyik  résztvevő  kiemeli,  hogy  a  világszerte  előállított
összes  élelmiszer  40%-a  soha  nem  éri  el  az
asztalainkat,  és  hogy  ez  okozza  a  globális
üvegházhatásúgáz-kibocsátás  10%-át,  és
intézkedéseket  javasol  az  élelmiszer-pazarlás
megállítására,  például  az  élelmiszer-adományozás
támogatására (lásd az ötletet). 

A platform  számos  közreműködője  rámutat  a  termelt
hulladék jelentős mennyiségére, és számos intézkedést
javasol az ilyen hulladék elkerülésére és leküzdésére,
például  az újrafeldolgozást  (lásd például  a .  ötletet),a
nulla  vagy  alacsony  hulladéktartalmú  termékek
csomagolását  választva  a  környezetre  gyakorolt
negatív hatás csökkentése érdekében (lásd például ezt
az ötletet). Egy  erősen támogatott  ötlet  támogatja  az

újrafeldolgozható  anyagokból  készült,  visszaváltható
élelmiszer-csomagolásra  vonatkozó,  uniós  irányítású
program  ötletét  (lásd az  ötletet). Az  egyik  résztvevő
rámutat  arra,  hogy több információra van szükség az
újrafeldolgozásról  annak  érdekében,  hogy  ezt  a
gyakorlatot már fiatal kortól ösztönözni lehessen (lásd
az ötletet). Egy  másik  javaslat  a  palackok
visszaváltására  szolgáló,  a  német  modellen  alapuló
integrált  európai  rendszer  bevezetését  javasolja  (lásd
az  ötletet). A hulladék EU-ból történő kiszervezésének
tilalma a hulladék altéma keretében is említésre kerül
(lásd az ötletet). 

A  fogyasztás  környezeti  hatásának  altémáján  belül
felmerült  az importált  áruk uniós szabványoknak való
megfelelésének  kérdése.  Egy  hozzászóló  például  azt
javasolja,  hogy  tiltsák  meg  a  Brazíliából  származó
marhahús  behozatalát,  amely  nem  rendelkezik
ugyanolyan  szintű  nyomonkövethetőséggel,  mint  az
uniós marhahús (lásd az ötletet). 

Egy  másik  visszatérő  ötlet  egy  fejlettebb
termékcímkézési rendszer mellett szól (lásd például ezt
az  ötletet),amely  részletezné  a  termelés  környezeti
hatását, vagy jelezné, hogy a termékek tartalmaznak-e
mikroműanyagokat, és így hosszú távon negatív hatást
gyakorolnak-e a fogyasztók egészségére (lásd például
ezt  az  ötletet). Egy  erősen támogatott  ötlet  „éghajlati
pontszámot”  javasol  a  termékekre  vonatkozóan,
kiszámítva  a  termék  éghajlatra  gyakorolt  hatását  a
termelés, a szállítás, a vállalati  profil  stb. tekintetében
(lásd az ötletet). 

Az utolsó szál a fast fashion és a textilipar körül forog,
azzal  a  céllal,  hogy  környezetbarátabbá tegye  azt;  a
hozzászólók  kiemelik  a  ruházati  cikkek  előállításához
felhasznált erőforrások hatalmas mennyiségét, valamint
azt,  hogy  a  ruházati  cikkek  gyakran nem alkalmasak
újrafeldolgozásra (lásd például ezt az ötletet). 

Egy  Spanyolországban  tartott  polgári
munkaértekezleten  számos  ötlet  született  a
vízfogyasztással  kapcsolatban.  A  hozzászólók
hangsúlyozzák,  hogy  a  vízpazarlás  elkerülése
érdekében  javítani  kell  az  elosztási  és  vízkivételi
rendszereket (lásd a rendezvényt). 

Emellett  a  résztvevők  hangsúlyozzák,  hogy  a
tömegturizmus helyett a zöld és fenntartható turizmust
kell  előmozdítani,  mivel  úgy  vélik,  hogy  ez  utóbbi
jelentős  hatást  gyakorol  a  természeti  és  kulturális
erőforrásokra (lásd például ezt a rendezvényt). 

Az e témával kapcsolatos észrevételek és ötletek utolsó
csoportja  az  új  elektronikus  készülékek  által  termelt
hulladékkal kapcsolatos aggályokat tükrözi, és felszólít
az  ilyen  készülékekre  vonatkozó  kötelező  jótállás
növelésére  és  a  javíthatóság  biztosításának
szükségességére (lásd például ezt az ötletet), valamint
egy  együttműködési  hálózatépítési  platform
létrehozására  az  e-hulladék  újrahasznosításának
biztosítása  érdekében  (lásd  az  ötletet).  Egy  másik
javaslat  egy  kísérleti  program  kidolgozását  foglalja
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magában, amelynek célja, hogy 35 millió uniós család
elektromos  készülékeit  A+++  elemekkel  váltsa  fel,
összhangban  az  EU  zöld  átállásra  vonatkozó
célkitűzésével (lásd az ötletet). 

Egyes  résztvevők  az  energiafogyasztás
korlátozását  is  szeretnék  –  különösen
mivel  a  villamos  energiát  nagyrészt
fosszilis  tüzelőanyagokból  állítják  elő  –

azáltal,  hogy  havi  fogyasztási  kvótát  írnak  elő,  és  a
többletet  megadóztatják  (lásd  például  a  . ötletet).
Néhány résztvevő aggodalmát fejezte ki a kriptovaluták
fejlesztésével  kapcsolatban,  ahol  a  berendezés
hatalmas  villamosenergia-fogyasztáshoz  vezet.
Véleményük  szerint  minél  inkább  globális  kérdéssé
válik  a  kriptobányászat,  annál  több  korlátozásra  és
szabályozásra  lesz  szükség  (lásd  például  ezt  az
ötletet). 

Biológiai sokféleség 
és állatjólét 

A konferencia során a biológiai sokféleség megőrzése
és az állatok védelme egyre inkább visszatérő témává
vált, számos hozzájárulással. 

Az ötletek fő altémája az erdőirtás. Az egyik leginkább
támogatott  ötlet  szerint  be  kell  ruházni  Európa
újraerdősítésébe  az  elsivatagosodás  elkerülése
érdekében (lásd  az  ötletet)  vagy  globálisan  a  bolygó
tüdejének, nevezetesen az amazóniai esőerdőknek és
a  világ  más  esőerdőinek  a  megmentése  érdekében,
nemcsak  a  globális  szénszennyezés  lassítása  és  a
fajok  megmentése,  hanem  az  Európára  nehezedő
migrációs  nyomás  csökkentése  érdekében  is  (lásd
például ezt az ötletet). A szakpolitikai javaslatok között
szerepel  az  erdőirtásból  származó  termékek
behozatalának tilalma (lásd az ötletet). 

Az  állatvilág  védelme  szintén  fontos  eleme  ennek  a
témának. Az egyik résztvevő a veszélyeztetett európai
fajok  védelmére  irányuló  közös  politika  elfogadását
javasolta (lásd az ötletet). Számos résztvevő támogatta
az egzotikus állatok kedvtelésből tartott állatként történő
kereskedelmének leállítására vonatkozó elképzeléseket
(lásd  az  ötletet),valamint  a  víziállatok  védelmével
kapcsolatos  elképzeléseket,  beleértve  a  víziállatok
jólétéről szóló jogszabály végrehajtását is (lásd például
ezt az ötletet). 

A  biológiai  sokféleség  témájához  kapcsolódó  egyéb
hozzájárulások között kiemelkedik az a javaslat, hogy a
szén-dioxid leválasztásának, a párolgás fokozásának, a
biológiai  sokféleség  javításának  és  a  vízáramlás
szabályozásának módjaként fákat ültessenek az összes
„elfeledett”  helyen,  például  autópályákon,  közúti
csomópontokon  stb.  (lásd  az  ötletet). Egyes
rendezvényeken  azt  a  felhívást  is  megvitatták,  hogy
több  teret  kell  hagyni  a  természetnek  (lásd  a

rendezvényt). További  javaslat  egy  európai  mobil
tengeri  kutatóállomás  létrehozása  a  tengeri  biológiai
sokféleséggel  kapcsolatos  alapvető  ismeretek
megszerzése érdekében (lásd az ötletet). 

Mezőgazdaság 
Egy másik téma, amely jelentős számú hozzájárulást,
valamint  a  kapcsolódó  elképzelések  tekintetében
megfelelő számú támogatást vonzott, a mezőgazdaság.
E  téma  keretében  a  hozzászólók  meglehetősen
gyakran  támogatják  az  ökológiai  gazdálkodás  és  a
mezőgazdasági  kisüzemek  (lásd  például  ezt  az
ötletet)koncepcióját,  és  felszólítanak  a  növényvédő
szerek használatának és az intenzív gazdálkodásnak a
betiltására  (lásd  például ezt  az  ötletet). Egyes
hozzászólók  még  ennél  is  tovább  mennek,  és  azt
javasolják,  hogy  a  növényvédő  szerek  tilalmát
terjesszék  ki  a  magáncélú  felhasználásra  is  (lásd
például ezt az  ötletet). A kisüzemi és biogazdálkodás,
valamint  általában  az  uniós  agrárpolitika  jövőjének
támogatását  az  is  bizonyítja,  hogy  részt  vettek  az  e
konkrét  témák  megvitatására  szervezett  kerekasztal-
megbeszéléseken (lásd például ezt a rendezvényt). 

Az  ötletek  egy  része  számos  példát  hoz  fel  a
mezőgazdaság  kevésbé  szennyezővé  és
fenntarthatóbbá  tételére,  és  megbeszéléseket  folytat
olyan  szempontokról,  mint  a  műanyagok
mezőgazdasági  fóliákban való  felhasználása  (lásd  az
ötletet)és  a  mezőgazdasági  vízfogyasztás
csökkentésének módjai (lásd az ötletet). 

Más elképzelések azt sugallják, hogy az EU-nak többet
kellene tennie a növényi alapú étrend előmozdításáért
az  éghajlat  védelme  és  a  környezet  megőrzése
érdekében.  Egyes  hozzászólók  etikai  aggályokkal
támasztják alá ezt a fellépést (lásd például a .  ötletet).
Ezzel az egészségügyi témakörben is foglalkozunk. 

A hozzászólók azt is határozottan hangsúlyozzák, hogy
a helyi gazdálkodás előmozdítása révén biztosítani kell
az  élelmiszer-önrendelkezést  és  -biztonságot.  A
megbeszéléseken  szó  esett  a  városok  körüli
élelmiszerláncokról,  a  gyümölcsfák  városi  területeken
történő  ültetéséről,  a  termelők  és  a  mezőgazdasági
termelők  földvásárlásának  támogatásáról  az  ilyen
földterületek árának korlátozása révén, valamint egyéb
intézkedésekről  (lásd  az  ötletet). A javaslatok  között
szerepel  továbbá  a  helyi  termékek  felvásárlási
kvótáinak  megállapítása  a  nagy  nemzetközi
szupermarketek számára (lásd az ötletet). 

A mezőgazdaság témájában felmerül az a kérdés, hogy
a  mezőgazdaságnak  hogyan  kell  megbirkóznia  az
éghajlati  ingadozásokkal,  és  hogyan  kell  felkészülnie
azokra.  E  tekintetben  a  többfunkciós,  sokszínű
agrárerdészeti  rendszerek  fokozhatják  a
humuszképződést,  a  víztartó  képességet  és  a  szén-
dioxid-megkötést,  ezáltal  jelentősen  növelve  a
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mezőgazdaság  stabilitását  és  termelékenységét  (lásd
az  ötletet). Emellett  egy résztvevő  az  intenzív
mezőgazdaságról  az  agroökológiára  való  áttérést
szorgalmazza (lásd az ötletet). 

Végezetül  megvitatják  a  mezőgazdasági  termelők
jövedelmét,  és  néhány  hozzászóló  azt  kéri,  hogy  a
mezőgazdasági  termelők  támogatások  helyett
tisztességes  árakon  kapjanak  garantált  jövedelmet
(lásd például ezt az ötletet). 

Szennyezés 
A  szennyezést  a  globális  környezetre
nehezedő  nyomás  forrásaként

azonosítják.  Számos  szennyezési  területet  vitatnak
meg,  a  következő  altémákkal:  vízszennyezés,
műanyagszennyezés és fényszennyezés. 

Ami  a  vízszennyezés  altémáját  illeti,  nagy  hangsúlyt
kap  az  ivóvízkészletek  és  a  tiszta  ökoszisztémák
jövőbeli  biztonsága  biztosításának  szükségessége.
Emellett  konkrét  javaslatok  vannak  az  óceánok  és
folyók szennyezése elleni küzdelemre (lásd például ezt
a  rendezvényt), például  az  óceánok  egy  adott
baktériummal  való  savasodásának  semlegesítésére
vonatkozó elképzelés (lásd az ötletet). 

A  műanyagok  által  okozott  szennyezés  kérdésével
foglalkozó  hozzájárulások  az  összes  hozzájárulás
jelentős  részét  teszik  ki,  ami  a  túlzott
műanyaghulladékkal  kapcsolatos  növekvő  lakossági
aggodalmakat  tükrözi.  Az  egyszer  használatos
műanyagok  tilalmának  érvényesítésére  és
kiterjesztésére irányuló felhívás mellett (lásd például ezt
a rendezvényt) a  résztvevők  azt  javasolják,  hogy  a
csomagoláshoz  használt  műanyagok  típusait
korlátozzák azokra,  amelyek együtt  újrafeldolgozhatók
anélkül, hogy külön kellene választani az alkatrészeket
(lásd  például  ezt  az  ötletet). Emellett  az  egyik
előterjesztett ötlet a folyókból és óceánokból eltávolított
műanyagok  újrafeldolgozására  szolgáló  létesítmények
létrehozása (lásd az ötletet). 

Végezetül  a  platformon  szereplő  néhány  ötlet  a
fényszennyezés korlátozását javasolja (lásd például ezt
az ötletet). 

Támogatás, adózás
A  kibocsátások  megadóztatásával

kapcsolatos különböző elképzelések mellett, amelyeket
az éghajlatváltozás elleni küzdelem témájában vitatnak
meg,  e  téma  keretében  számos  javaslat  született  a
környezetbarát  támogatások  leállítására,  például  a
fosszilis  tüzelőanyagok  valamennyi  támogatásának
leállítására vonatkozó, erősen támogatott ötlet (lásd az
ötletet). Hasonlóképpen,  egy  másik  ötlet  a  káros

halászati  támogatások  leállítására  szólít  fel  (lásd  az
ötletet). Másrészt a javaslatok a biológiai sokféleséggel
és  az  éghajlatváltozással  kapcsolatos  projektek
támogatásának növelését szorgalmazzák, vagy az EU
forrásokat  biztosított  a  házak  szigetelésének
megújítására (lásd például ezt az ötletet). 

A hozzászólók egy fenntarthatósági adó bevezetését is
javasolják (lásd például a . ötletet),amely megdrágítaná
a  nem  fenntartható  termékeket,  és  ezáltal  kevésbé
vonzóvá tenné ezeket a termékeket mind a fogyasztók,
mind a gyártók számára. Emellett  ez további bevételt
vagy  „éghajlati  jövedelmet”  is  biztosítana  az  EU
számára  ahhoz,  hogy  beruházzon  a  fenntarthatósági
intézkedésekbe, például elektromos autók vásárlásába
és napelemek magánlakásokba történő beszerelésébe
(lásd az ötletet). 

Változás az 
attitűdökben és 
a viselkedésben 

Egy  másik  kiemelt  terület  az  oktatás  és  a
figyelemfelkeltés az európaiak valamennyi generációja
körében  (lásd  a  rendezvényt). Míg  a  legtöbb  ötlet  a
fiatalok  oktatásával  foglalkozik  (lásd  például ezt  az
ötletet), már nagyon korai életkortól kezdve, az oktatási
kerteken  keresztül  (lásd  az  ötletet),az  idősebb
európaiakat  is  be  kell  vonni  az  éghajlatváltozással
kapcsolatos  kezdeményezésekbe,  különösen  az
európai  népesség  növekvő  elöregedése  miatt  (lásd
például  ezt  az  ötletet). Emellett  egyes  hozzászólók
hangsúlyozzák,  hogy  elő  kell  mozdítani  az  európai
intézmények  környezettudatos  kommunikációját.  Azt
javasolják például, hogy dolgozzanak ki kommunikációs
csomagokat  „Hogyan  legyünk  környezettudatos
európaiak”  címmel,  és  erősítsék  meg  a
környezetvédelmi  oktatást  a  környezetért  felelős
városrészek létrehozása érdekében (lásd az ötletet). 

Bár  tisztában  vannak  az  egyéneknek  az
éghajlatváltozás  csökkentésében  betöltött  szerepével,
egyes  résztvevők  ragaszkodnak  a  vállalatok
felelősségéhez, és sürgetik az embereket, hogy vonják
felelősségre  azokat  a  vállalkozásokat,  amelyek  azt
állítják,  hogy  szén-dioxid-semlegesek,  de  továbbra  is
fenntarthatatlan üzleti  modellekre támaszkodnak (lásd
az ötletet).

Lakhatás és építés 
További  téma  a  lakhatás  és  az  építőipar,

amelynek  altémája  az  új  európai  Bauhausról  szóló
számos ötletet és rendezvényt foglal magában (lásd a
rendezvényt), azzal a céllal, hogy ötvözze az innovatív,
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esztétikus  tervezést  az  éghajlatváltozás  kezelésére
irányuló  konkrét  intézkedésekkel,  és  fenntarthatóbbá,
megfizethetőbbé  és  hozzáférhetőbbé  tegye  jövőbeli
lakótereinket.  Egy  másik  ötlet  figyelemfelkeltő
kampányokat szorgalmaz a zöld, fenntartható, alacsony
szén-dioxid-kibocsátású építőanyagok felhasználásával
történő építkezésről (lásd az ötletet). 

Hasonlóképpen,  a  Svédországban  szervezett
párbeszéd a vidéki területeken a fenntartható lakhatás
fejlesztésének  és  előmozdításának  módjaira
összpontosít  a vidéki  élet  vonzóbbá tétele érdekében
(lásd a rendezvényt). 

Az egyik javaslat egy európai helyreállítási földbizalmat
vezet  be  az  elhagyott  földterületek  és  épületek
természetesebb állapotának helyreállítása érdekében, a
biológiai  sokféleség  és  a  városlakók  javára  (lásd az
ötletet). 

Végezetül megvizsgálták a használt elemek és anyagok
építőipari újrakeringtetésének ötletét is (lásd az ötletet). 

Új ötletek az elmúlt 
időszakban (2022. 02. 21. – 
2022. 05. 09.) 
A legutóbbi  hozzászólások  új  hangsúlyt  fektettek  az
energiára, tekintettel az EU orosz gáz- és olajellátástól
való  egyre  problematikusabb  függőségére.  Számos
javaslat  született,  kezdve  az  energia  józanságának
ösztönzésétől  az  EU-ban  (lásd  az  ötletet)az
energiafüggetlenségig vagy a fenntartható közlekedés
előmozdításáig.  Az  új  hozzájárulások  jelentős  része
támogatta a vasúti  hálózatok megerősítését,  az olcsó
és  hozzáférhető  tömegközlekedést  és  a
kerékpárhasználatot  (lásd  például  a  .  ötletet). A vita
középpontjában  nagyrészt  a  tiszta  energiaforrások
álltak,  amely  népszerű  téma,  amint  az  a  korábbi
jelentésekben is szerepelt (lásd például ezt az ötletet).
A hidrogént gyakran említették a zöld energiahordozók
példájaként, míg egyes „zöld” energiaforrások, például
az atomenergia és a metán korlátait gyakran emelték ki
(lásd például ezt az ötletet). 

A fenntartható  fogyasztás  ösztönzésének  altémájával
kapcsolatban korábban olyan altémákról számoltak be,
mint  a  műanyaghasználat  betiltása  (lásd  például  a  .
ötletet),az újrafeldolgozás,  a  hulladékcsökkentés és a
fenntartható  fogyasztást  ösztönző  adórendszer.  Az  új
ötletek  konkrét  javaslatokat  tartalmaztak,  például  egy
olyan  uniós  támogatású  autócsere-program
létrehozására  irányuló  hozzájárulást,  amely  lehetővé
tenné  a  polgárok  számára,  hogy  autóikat  kevésbé
szennyező modellekre, például hibrid autókra cseréljék
(lásd az ötletet). Más észrevételek energiamegtakarítási
módokat  javasoltak,  különösen  az  irodákban  az
éghajlatváltozás fényében (lásd például a . ötletet). 

Az  éghajlatváltozást  és  általában  a  kibocsátásokat
ismét  széles  körben  megvitatták,  míg  a
környezetvédelmi  oktatással  kapcsolatos  ötleteket  az
elmúlt  időszakban  gyakrabban  terjesztették  elő  (lásd
például ezt az ötletet). Az éghajlatváltozás kezelésének
témáján  belül  a  közelmúltban  az  éghajlatváltozással
kapcsolatos közös megközelítés keretében javaslatokat
tettek  egy  európai  környezetvédelmi  nagykövet
kinevezésére, vagy – a jelenlegi környezetet tükrözve –
egy  európai  energiaügyi  miniszter  létrehozására,  aki
ezekben  a  kérdésekben  képviselné  Európát  a
nemzetközi színtéren (lásd például ezt az ötletet). 

A 2022. április elején Milánóban tartott európai ifjúsági
vita során számos kérdést  megvitattak a  fenntartható
űrkutatással kapcsolatban, és felhívást tettek közzé új,
környezetbarátabb  űrtechnológiák  kifejlesztésére  a
fenntartható műholdak létrehozása érdekében (lásd az
ötletet). 
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ábra. Az „Éghajlatváltozás és a környezet” téma gondolattérképe, 1. rész 

Éghajlatváltozás 
és 
környezetvédelem

A körforgásos gazdaság ösztönzése
Az ellátási láncok újragondolása
A tömegfogyasztás vizsgálata
Mindenfajta hulladék csökkentése, beleértve az élelmiszer- és 

vízhulladékot is
Az új készülékekre vonatkozó fokozott kötelező garancia 

bevezetése
A hulladék EU-ból történő kiszervezésének tilalma
A környezeti hatásokat részletező termékcímkék bevezetése
Ösztönözze a lassú divatot 8; környezetbarát textilipar 
A vízpazarlás elleni küzdelem
A zöld és környezetbarát turizmus előmozdítása
Az energiahatékony elektronikus készülékek népszerűsítése

Fogyasztás

Az európai energiaszuverenitás elérésének 
fenntartható módjainak előmozdítása

A nem megújuló energiaforrások elhagyása 
vagy korlátozása

Az alternatív energiaforrások népszerűsítése és 
vizsgálata

Energiahatékony és környezetbarát fűtés 
vizsgálata

A vállalatok elszámoltatása az 
energiafelhasználásukért

A kriptovaluták bányászatának szabályozása

Energia

A zöld átállás elősegítése konkrét 
szakpolitikai intézkedésekkel

Az EU kibocsátáskereskedelmi 
rendszerének kiterjesztése

Adókibocsátás
Az üvegházhatásúgáz-kibocsátás 

megengedett legnagyobb mértékének 
csökkentése

Csatlakozzon a fosszilis tüzelőanyagok 
atomsorompó-szerződéséhez

Beruházás a szén-dioxid-leválasztási és -
tárolási technológiába

Erősebb európai környezetvédelmi politika 
bevezetése az éghajlatváltozás elleni 
küzdelem érdekében

A végrehajtás ösztönzése helyi és regionális 
szinten

A zöld megállapodás kiterjesztése 
társadalmilag befogadó módon

Az intézkedések és a végrehajtás hatásának 
nyomon követése

Az 
éghajlatválto
zás kezelése

A rövid távú járatok betiltása
A tömegközlekedés és infrastruktúrája 

fejlesztése és bővítése
Gyorsvonat-hálózatok bővítése
A kerékpáros infrastruktúrák 

megkönnyítése
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megvitatása
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és



ábra. Az „Éghajlatváltozás és a környezet” téma gondolattérképe, 2. rész 

Éghajlatváltozás 
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Támogatás, 
adózás

A nem környezetbarát 
támogatások 
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előmozdítása

A növényi alapú étrend 
népszerűsítése
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előmozdítása az 
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biztosítása érdekében

A mezőgazdaság fenntarthatóbb 
formáinak vizsgálata: 
vertikális gazdálkodás, 
agroökológia, 
agrárerdészet, ... 

Megvizsgálja a mezőgazdaság 
átalakításának módjait az 
éghajlatváltozás hatásainak 
kezelése érdekében

Tisztességes árak és garantált 
jövedelem biztosítása a 
mezőgazdasági termelők 
számára

Változás az 
attitűdökben és 
a 
viselkedésben

A vállalatok felelősségre 
vonása a 
fenntarthatatlan üzleti 
modellekért

Figyelemfelkeltés minden 
generáció körében

Befektetés a 
környezetvédelembe

oktatás és kommunikáció
Több információ az 

újrahasznosításról

Szennyezé
s

A fényszennyezés korlátozása
A vízkészletek jövőbeli 

biztonságának biztosítása, 
az óceánok savasodásának 
semlegesítése

A műanyagszennyezés elleni 
küzdelem, az egyszer 
használatos műanyagok 
tilalmának kiterjesztése Lakhatás és építés

Az új európai Bauhaus előmozdítása
Az alacsony szén-dioxid-kibocsátású 

építőanyagok használatának ösztönzése
Európai restaurációs földbizalom bevezetése az 

elhagyott földterületek és épületek 
újraértékelése érdekében

A használt építőanyagok visszaforgatásának 
megkönnyítése

Biológiai 
sokféleség és 
állatjólét

Harc az erdőirtás ellen
Az újraerdősítés fokozása, többek 

között a városi területeken
Az erdőirtásból származó termékek 

behozatalának tilalma
A veszélyeztetett európai állatfajok 

védelme
A kedvtelésből tartott egzotikus állatok 

kereskedelmének leállítása
A víziállatok jólétének védelme
A biológiai sokféleség előmozdítása 

konkrét intézkedésekkel, például 
zöldtetőkkel



3. Egészségügy
Az „Egészségügy” témakörben a hozzászólók a témák
széles körével foglalkoztak. A leggyakrabban visszatérő
témák  előtérbe  helyezték  a  magas  színvonalú
egészségügyi  ellátáshoz  való  egyenlő  hozzáférés
biztosításának  szükségességét,  és  az  egészségügyi
ellátás  európai  szintű  nagyobb  harmonizációját  és
integrációját javasolták; ezt a Covid19-cel kapcsolatos
tapasztalatok  és  annak  hatása  is  befolyásolta.  Más
ötletek a mentális egészségbe való nagyobb mértékű
beruházásra,  a  jelenlegi  egészségügyi  kihívások
leküzdésére irányuló egészségügyi kutatásra – különös
tekintettel  a  népesség  elöregedésére  és  a  rákra  –
irányuló felhívásoktól a megelőző intézkedésekbe való
beruházásra irányuló felhívásokig terjednek,  beleértve
az egészséges életmód előmozdítását és azon elemek
kezelését,  amelyekről  ismert,  hogy  egészségügyi
problémákat okoznak, mint például a légszennyezés és
a  dohányfogyasztás.  Ez  a  téma  2413  hozzászólást
generált:  1162  ötlet,  1003  hozzászólás  és  248

rendezvény. Az azonosított témákat előfordulási szintjük
szerint sorolják fel. A téma fő témái a következők: 

•  Az  egészségügyi  ellátáshoz  való  hozzáférés
mindenki számára 

• Az uniós egészségügyi rendszerek integrálása 

• Egészséges életmód 

• Egészségügyi kutatás 

• Beavatkozás helyett megelőzés 

• Egészséges időskor és öregedésgátlás 

• Megközelítések az orvostudományhoz 

• A Covid19-re adott válaszok 

• Egészségügy a digitalizált korszakban 

• Rákkezelés 
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• Egészségügyi dolgozók 

• Szexuális és reproduktív egészség 
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Rendezvények 
A közelmúltban  számos  esemény  foglalkozott  olyan
kérdésekkel,  mint a mentális egészség és jóllét (lásd
például ezt az eseményt). Az Ifjúsági Tanácsok Európai
Kongresszusa  keretében,  amelyre  Lengyelországban
került sor, a résztvevők megvitatták, hogy a közösségi
média milyen hatással van a mentális egészségre (lásd
a  rendezvényt). A  Covid19-világjárvánnyal
kapcsolatban  megvizsgálták  a  világjárványnak  a
polgárok  fizikai  és  mentális  egészségére  gyakorolt
hatásait (lásd a rendezvényt). 

A  Ljubljanai  Egyetemen  szervezett  online
rendezvényen  a  résztvevők  megvizsgálták  az  EU
szerepét  az  egészséges  időskor  lehetővé  tételében
(lásd  a rendezvényt), míg  Olaszországban  egy
rendezvényt szenteltek az európai rákellenes tervnek
(lásd a rendezvényt). 

Az  egészségügyi  ellátás  uniós  tagállamok  közötti
integrációjával  kapcsolatban  egy  részvételen  alapuló
szemináriumon  Görögországban  megvitatták  az
európai  közegészségügyi  rendszer  létrehozásának
kilátásait  és  kihívásait  (lásd  a  rendezvényt). A
résztvevők  ötleteket  fogalmaztak  meg  az  Európai
Orvosi  Hadtest  létrehozására  irányuló  felhívásoktól
kezdve  az  Észak  és  Dél  közötti  egyenlőtlenségek
megszüntetésének  szükségességéig  egy  ilyen  közös
európai  közegészségügyi  rendszer  felé  való
elmozdulás érdekében. 

Egy  online  rendezvényen  megvitatták  a  szennyező
anyagokból,  például  a  dohányfüstből,  az
üzemanyaggázból,  a  vegyi  anyagokból  és  más
allergénekből  és radonokból  eredő levegőminőséggel
kapcsolatos  egészségügyi  kockázatokat  (lásd  a
rendezvényt). 

Az egészségügyi 
ellátáshoz való 
hozzáférés mindenki

számára 
E  téma  egyik  leggyakrabban  visszatérő  témája  a
megfizethető  és  magas  színvonalú  egészségügyi
ellátáshoz való egyenlő hozzáférésre irányuló felhívás
(lásd például ezt a nagymértékben támogatott ötletet). 

Az  előterjesztett  ötletek  egy  európai
egészségbiztosítási rendszer bevezetését is támogatják
(lásd például a . ötletet). Ebben a témában egy erősen
támogatott  ötlet arra is felhívja az EU-t,  hogy minden
uniós lakos számára biztosítson egyenlő hozzáférést a
megfizethető  és  magas  színvonalú  egészségügyi  és

szociális ellátási szolgáltatásokhoz, amelyeket reziliens,
jól  felszerelt  és  jól  felszerelt,  egyetemes lefedettségű
állami rendszerek nyújtanak (lásd az ötletet). Számos
elképzelés alakult ki azzal kapcsolatban, hogy az EU-
nak forrásokat kell elkülönítenie annak érdekében, hogy
jövedelemtől  és  életkortól  függetlenül  mindenki
számára  külön  hozzáférést  biztosítson  a  mentális
egészségügyi ellátáshoz (lásd például ezt az ötletet). Az
egészségügyi  ágazat  deprivatizációjának  ötletét  is
előterjesztik annak érdekében, hogy az egészségügyi
ellátás mindenki számára megfizethető legyen (lásd a
példaötletet),  és  eltöröljék  a  köz-  és  magánszféra
egészségügyi  ellátáshoz  való  hozzáférésének  kettős
pályáját  az  EU-n  belül  (lásd  az  ötletet). Más  ötletek
felvetik  a  gyógyszerek  költségének  kérdését,  és
javaslatokat  tesznek  arra  vonatkozóan,  hogy  a
gyógyszeripar  fokozottabb  nyomon  követése  révén
miként  lehetne  azokat  mindenki  számára
megfizethetővé tenni (lásd például ezt az ötletet). 

Ami  az  akadálymentességet  illeti,  az  ötletek  egy
csoportja számos megoldást javasol annak érdekében,
hogy  az  egészségügyi  ellátás  gyakorlatilag
hozzáférhetőbbé váljon a csökkent mozgásképességű
vagy  távoli  területeken  tartózkodó  betegek  számára
(lásd például ezt az  ötletet). A távegészségügyi ellátás
fejlesztése az egészségügyi rendszerekhez való gyors
és  alacsony  akadályszintű  hozzáférés  formájában
valósul meg egészségügyi buszokkal (lásd az ötletet). 

Az  utolsó  altéma  az  egészségügyi  ellátáshoz  való
hozzáférés egyenlőségi szempontjához kapcsolódik. A
hozzászólók  rámutatnak  arra,  hogy  egyes
betegcsoportok  gyakran  sajátos  társadalmi
akadályokkal  szembesülnek.  Egyes  résztvevők
hangsúlyozzák,  hogy  a  gyermekgondozásra  kell
összpontosítani,  különösen a rákos betegek esetében
(lásd például  ezt  az  ötletet), egy másik  ötlet  pedig  a
fogyatékossággal élők számára nyújtott célzott előnyök
növelése (lásd az ötletet). Az egyik résztvevő azt kéri,
hogy a transzneműek számára biztosítsanak nagyobb
hozzáférést  a  célzott  egészségügyi  szolgáltatásokhoz
(lásd az ötletet). 

A jelenlegi Covid19-helyzet és a mentális egészségügyi
szolgáltatásokra  vonatkozó  növekvő  várólisták
fényében  számos  ötlet  alakul  ki  azzal  kapcsolatban,
hogy  az  EU-nak  forrásokat  kell  elkülönítenie  annak
érdekében, hogy jövedelemtől és életkortól függetlenül
mindenki számára biztosítsa a mentális egészségügyi
ellátáshoz való hozzáférést (lásd például a . ötletet). 

Az „Egészség határok nélkül az idősödő népességben”
című  német  rendezvény  az  európai  egészségügyi
rendszerek  előtt  álló  jelenlegi  és  jövőbeli  kihívásokat
vitatta  meg  a  korunk  egészségét  jellemző  két
megatrend  fényében:  a  népesség  elöregedése  és  a
technológiai  forradalom.  A  rendezvény  egyik  célja
annak megértése volt, hogy miként lehet hasznosítani a
technológiát  annak  érdekében,  hogy  a  népesség
elöregedése  ellenére  átfogó  egészségügyi  ellátást
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lehessen biztosítani (lásd a rendezvényt). A résztvevők
három cselekvési területet határoztak meg: nemzetközi
képzési  programok  létrehozása,  az  egészségügyi
kutatás  és  ellátás  földrajzi  határainak  leküzdése,
valamint  a munkamodellek (munkaidő és tartalom) és
különösen  a  munkavállalók  értékelési
mechanizmusainak javítása. 

Az uniós egészségügyi
rendszerek integrálása

Az egészségüggyel kapcsolatban javasolt ötletek közül
általában  az  egyik  leggyakrabban  említett  téma  az
uniós egészségügyi rendszereknek a tagállamok közötti
fokozott  együttműködéssel  történő  integrálása  (lásd
például ezt az ötletet). A platform résztvevői szorosabb
együttműködést szorgalmaznak a tagállamok között az
európai  egészségügyi  rendszerek  megerősítése  (lásd
például ezt a rendezvényt)és a minőségi egészségügyi
ellátás  EU-szerte  történő  biztosítása  érdekében.  Az
ötletek közé tartozik az ellátás uniós szintű normáinak
meghatározása (lásd például ezt  az ötletet  és ezt  az
ötletet),  az orvosi  ismeretek és kapacitások hálózaton
belüli  összevonása (lásd például  ezt  az ötletet),  vagy
például  annak  lehetővé  tétele,  hogy  az  intenzív
szakemberek  szabadon  mozoghassanak,  és  Unió-
szerte  gondoskodhassanak  a  kritikus  állapotban  lévő
betegekről  (lásd  például  ezt  az  ötletet).  Vannak
javaslatok  a  gondozói  képesítések  EU-szerte  történő
elismerésére,  a  ritka  betegségek  európai  kórházának
létrehozására  (lásd  az  ötletet),a  transzplantációra
vonatkozó  jogi  szabályozás  javítására  egy  egységes
transzplantációs  és  szervadományozási  rendszer
létrehozása  érdekében  (lásd  az ötletet),valamint  az
egészségügyi intézmények akkreditációjával foglalkozó
európai  ügynökség  létrehozására  (lásd  az ötletet).
Ugyanakkor a hozzászólók azt  javasolják,  hogy Unió-
szerte  ismerjék el  a betegségeket,  és hozzanak létre
egy kezelési módszereket és értékeléseket tartalmazó
adatbázist  egy  uniós  szintű  betegségrendszer
létrehozása érdekében (lásd például ezt az ötletet). Egy
másik  ötlet  a  szomszédos  országok  közötti
egészségügyi  folyosók  létrehozására vonatkozik  (lásd
például  ezt  az  ötletet). Ez  lehetővé  tenné  a
munkavállalók,  a  betegek  és  más  egészségügyi
szakemberek  számára,  hogy  a  jövőbeli  kijárási
korlátozások idején átutazzanak a nemzeti  határokon,
és ezáltal biztosítsák az egészségügyi ellátáshoz való
hozzáférést. 

Ennek  megfelelően  a  megbeszélések  hangsúlyozzák,
hogy növelni kell az EU hatásköreit a közegészségügyi
kérdésekben  (lásd  például  ezt  az  ötletet  és  ezt  a
rendezvényt), és  sokan  javasolják  és  támogatják  a
Lisszaboni  Szerződés  felülvizsgálatának  ötletét  (lásd
például  ezt  az  ötletet). Mások  egy  Európai
Egészségügyi  Hatóság  létrehozását  (lásd  az
ötletet)vagy az EMA, az Európai Gyógyszerügynökség

szerepének megerősítését javasolják (lásd az  ötletet).
Egy hozzászóló azt javasolja, hogy hozzanak létre egy
európai  egészségügyi  minisztériumot  (lásd az  ötletet)
vagy egy valódi hatóságot, amely koordinálja az összes
uniós  egészségügyi  ügynökséget  a  gyógyszerellátás
felügyelete érdekében, a fejlesztéstől a gyártásig (lásd
az  ötletet). Ezeket a javaslatokat leggyakrabban azzal
kapcsolatban terjesztik elő, hogy a tagállamok hogyan
kezelték  a  Covid19-világjárványt  és  az  ahhoz
kapcsolódó  orvosieszköz-hiányt,  az  oltóanyag-
fejlesztés  kihívásait  és  a  közös  oltóanyag-
beszerzéseket.  Ennek  megfelelően  a  hozzászólók
hangsúlyozzák,  hogy  növelni  vagy  áthelyezni  kell  a
gyógyszerek  és  orvostechnikai  eszközök  gyártási
kapacitását az EU-n belül (lásd például a . ötletet). 

Egyes  hozzászólók  a  közös  uniós  egészségügyi
kihívásokra irányuló integrált stratégiát szorgalmaznak,
például  a  mentális  egészségre  vonatkozó  európai
stratégiát (lásd például ezt az ötletet)és az öngyilkosság
megelőzését (lásd például  ezt  az ötletet),vagy a ritka
betegségekre  vonatkozó  közös  megközelítést  (lásd
például  ezt  az  ötletet). Ehhez  kapcsolódóan  a
Lengyelországban  az  egészségügyről  szervezett
nemzeti  vitán  a  résztvevők  az  Európai  Unióról  szóló
szerződés  módosítását  javasolták  annak  érdekében,
hogy a  mentális  egészséggel  kapcsolatos  kérdéseket
uniós  szinten  szabályozzák  (lásd  a  rendezvényt).
Mások  a  rák  elleni  küzdelemmel  és  annak
megelőzésével  összefüggésben  nem  tartják
helyénvalónak  az  Unió  egészségügyi  hatáskörének
kiterjesztését,  mivel  a tagállamok jobban igazodnak a
helyi  helyzetekhez  (lásd  az  ötletet). Az  ötletek  egy
csoportja  az  életciklus  végi  ellátás  témájával
foglalkozik, és az életciklus végi kezelésekre vonatkozó
egységes  európai  stratégiát  szorgalmaz  (lásd  az
ötletet),míg  mások  a  rákos  betegek  palliatív
kezelésének  javítására  összpontosítanak  (lásd  az
ötletet). 

Egészséges életmód

Egy  másik  gyakran  előforduló  téma  az  egészséges
életmód előmozdítása.  A platform számos résztvevője
úgy véli, hogy az EU olyan szereplő, amely jól képzett
ahhoz, hogy előmozdítsa az egészséges életmódot az
európaiak  körében.  Számos  hozzászóló  fontosnak
tartja  a  vegán  vagy  vegetáriánus  étrend
népszerűsítését  egészségügyi  és  környezeti  előnyeik
miatt  (lásd  például  ezt  az  ötletet). Ezzel
összefüggésben  egyesek  a  húsra  kivetett  adók
növelését és az egészséges élelmiszerekre kivetett héa
csökkentését  javasolják  (lásd  az ötletet),míg  mások
általában  az  egészségtelen  élelmiszerek

© Kantar Nyilvános 2022 37

https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/3697
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/248299
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/94216
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/94216
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/91807
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/226051
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/4/meetings/82336
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/225820
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/1546
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/225853
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/71347
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/251073
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/111
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/188761
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/203545
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/677
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/4/meetings/36598
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/86725
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/198531
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/82039
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/177541
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/55344
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/2015
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/64120
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/243510
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/260901
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/260901
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/83527
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/4/meetings/43396
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/3/proposals/249251
https://futureu.europa.eu/processes/Health/f/4/meetings/70359


megadóztatására  törekednek  (lásd  például  ezt  az
ötletet). Az  egyik  résztvevő  azt  javasolja,  hogy
támogassák az egészséges és bioélelmiszereket annak
érdekében,  hogy  az  alacsony  jövedelmű  emberek  is
megengedhessék  maguknak,  hogy  megvásárolják
azokat  (lásd  az ötletet). A  rossz  étrend
következményeivel kapcsolatban egy másik résztvevő a
rossz  étrenddel  és  az  elhízással  összefüggő
gyulladásos  betegségek  kezelését  javasolja  (lásd az
ötletet). 

A platformon javasolják továbbá az egészségműveltség
és az egészségügyi oktatás előmozdítását (lásd például
ezt az ötletet és ezt az ötletet),valamint az egészséggel
kapcsolatos  gyakorlatok  korai  életkortól  kezdődő
bevezetését,  ami  az  egészséges  életmód
kulcsfontosságú  tényezője  (lásd  az ötletet). E
tekintetben  a  Nutri-score  rendszerben  használt
paramétereket egy résztvevő bírálta (lásd az ötletet). Az
egészséges táplálkozással kapcsolatos oktatás mellett
a hozzászólók különösen fontosnak tartják a mentális
egészséggel  kapcsolatos  oktatást  (lásd  például  a  .
ötletet). 

Az élelmiszer és az egészség közötti összefüggést több
ötlet  is  tovább  vizsgálja,  ami  felveti  az  élelmiszer-
minőség fokozott ellenőrzésének kérdését (lásd például
a . ötletet),vagy egyes termékek, például a mesterséges
transzzsírok  betiltását  (lásd az  ötletet). Megemlíti
továbbá a táplálkozást  és  az  egészséget  befolyásoló
mezőgazdasági  technikák,  például  az  intenzív
gazdálkodásban  alkalmazott  antibiotikumok
szabályozását  (lásd  az  ötletet). Litvániában  külön
rendezvényt szenteltek a fenntartható uniós élelmiszer-
politika  kidolgozásának,  amelyen  280  résztvevő  vett
részt (lásd a rendezvényt). Ezek kifejezték, hogy az EU-
nak  többet  kell  beruháznia  az  ökológiai
mezőgazdaságba  a  mezőgazdasági  termelőknek
nyújtott  egyedi  támogatások  révén.  A  résztvevők
általánosságban  hangsúlyozzák,  hogy  a  fenntartható
agrárpolitika  végrehajtása  érdekében  alulról  felfelé
építkező megközelítést kell alkalmazni. Hasonló ötletek
merülnek fel az éghajlatváltozás és a környezetvédelem
témájában is. 

Több polgár rámutat arra, hogy európai szinten vissza
kell szorítani a dohányfogyasztást az árak növelésével
és  a  gyógyszertárak  értékesítési  pontjainak
csökkentésével (lásd például ezt az ötletet), míg mások
a kábítószerek elleni tartósabb uniós szintű küzdelmet
szorgalmazzák  (lásd  az  ötletet). Az  alkoholt  azon
függőségek között is megemlítik, amelyek ellen az EU-
nak  küzdenie  kellene  (lásd  például  a  . ötletet),és  az
egyik résztvevő azt javasolta, hogy korlátozzák mind az
alkohol, mind a dohány szakosodott üzletekbe történő
értékesítését (lásd az . ötletet). 

Néhány  hozzászóló  az  évszakokhoz  kapcsolódó
óraátállítás eltörlését javasolja, ami véleményük szerint
javítaná az általános egészséget és biztonságot (lásd
például a . ötletet). 

Egészségügyi kutatás
Az egészségügyi kutatás olyan átfogó téma, amely több
elkötelezettséget vonz, és több témát érint. 

A konkrét kérdéstől függetlenül a hozzászólók általában
határozottan  támogatják  a  kutatásba  történő
beruházások  növelését,  különösen  az  innovatív
orvosbiológiai technológiák vizsgálata terén. 

Számos  hozzászóló  különböző  ötleteket  javasol  egy
virágzó  európai  egészségügyi  ökoszisztéma
kialakítására,  előmozdítva  és  támogatva  az
egészségügyi  innovációt  és az egészségügyi kutatást
(lásd  például  ezt  az  ötletet). A javaslatok  különböző
formákat  öltenek,  mint  például  a  myalgiás
encephalomyelitis  patomechanizmusaival  kapcsolatos
kutatásnak  a  Horizont  Európa  keretében  történő
ösztönzésére  irányuló,  nagymértékben  támogatott
javaslat  (lásd  az  ötletet),vagy  a  neurodegeneratív
betegségekkel  kapcsolatos  kutatás  támogatására
irányuló felhívás (lásd az ötletet). 

Ami a kutatás uniós szintű intézményi szervezését illeti,
egyes hozzászólók a szellemi tulajdonnal kapcsolatos
ösztönzők átlátható rendszerét (lásd az ötletet)vagy egy
központosított  Európai  Egészségügyi  Kutatóintézet
létrehozását  javasolják  az  egészségügyi  kutatás
nemzeti  intézetek  közötti  koordinálása  és  a
gyógyszerkutatásba való beruházás érdekében (lásd az
ötletet). További  ötletek  közé  tartozik  a  fertőző
betegségek európai laboratóriumának létrehozása (lásd
az ötletet). Egy polgár hangsúlyozza, hogy a nemzeti
kutatóintézeteknek  kapcsolódniuk  kell  egymáshoz,
valamint  hogy  a  védőruházat  és  a  gyógyszerek
beszerzésének,  gyártásának  és  szállításának  egyre
inkább európai alapúvá kell válnia (lásd az ötletet). Egy
másik javaslat szerint Európának egyesítenie kell erőit
az egyetemekkel a szuperrezisztens baktériumok elleni
új  antibiotikum  kifejlesztésére  irányuló  kutatás  terén
(lásd  például  ezt  az ötletet). Javasolja  továbbá  az
antibiotikumok  használatával  és  az  azokkal  való
visszaéléssel  kapcsolatos  tudatosság  növelését  (lásd
a  . ötletet). Egyes  polgárok  olyan  jogszabály
bevezetését  is  kérik,  amely  kötelezővé  teszi  az
oltóanyagokat  forgalmazó  gyógyszeripari  vállalatok
számára, hogy a biztonságosságuk és hatékonyságuk
értékelésének megkönnyítése érdekében közzétegyék
az ezen oltóanyagokra vonatkozó klinikai vizsgálatokból
származó teljes körű adatokat (lásd az ötletet). 

A nemi  elfogultságot  azon  problémák  között  említik,
amelyek  akadályozzák  a  kutatást  abban,  hogy
hatékonyan  tanulmányozza  a  nők  körében  gyakoribb
betegségeket. Az egyik résztvevő sürgeti az EU-t, hogy
találjon  megoldást  a  kutatásban  a  nőkre  vonatkozó
adatok hiányára (lásd az ötletet). 

Egyes hozzászólók – köztük az „Egyéb ötletek” témával
kapcsolatban  erősen  támogatott  ötlet  –  cselekvési
tervet szorgalmaznak az állatmentes tudományra való
áttérés érdekében (lásd az ötletet). 
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Beavatkozás helyett 
megelőzés 

Ami  az  egészséges  életmód  kategóriáját  illeti,  a
megelőzést  olyan  területnek  tekintik,  ahol  az  EU
hatékonyan tud és kell is fellépnie. 

A polgárok által előterjesztett számos ötlet arra irányul,
hogy  felhívják  a  figyelmet  a  mentális  egészségre  és
annak  következményeire,  például  a  kiégésre,  a
stresszre, a depresszióra és a szorongásra, és európai
tervet szorgalmaznak e kérdés kezelésére (lásd például
a .  ötletet),különös tekintettel a Covid19 hatására (lásd
például  ezt  az  ötletet). Ez  a  kérdés  különösen
sürgetőnek  tűnik  a  fiatalok  körében,  ami  a  mentális
egészséggel  foglalkozó  európai  ifjúsági  platform
létrehozására  (lásd  az ötletet),valamint  a  kutatásba
(lásd az ötletet) és a mentális egészséggel kapcsolatos
tudatosságról  szóló  médiakampányokba  (lásd  az
ötletet)történő  nagyobb  beruházásra  irányuló
felhívásokhoz vezet. 

A légszennyezésnek a polgárok egészségére gyakorolt
hatása is sürgető kérdésként merül fel (lásd az ötletet),
csakúgy,  mint  a  zajszennyezés  kezelésének
szükségessége  a  személygépkocsi-abroncsok
megengedett  zajkibocsátására  vonatkozó  szigorú
szintek meghatározása révén (lásd az ötletet). Emellett
felszólítanak  a  különös  aggodalomra  okot  adó
anyagoknak,  többek  között  a  PFA-knak  (per-  és
polifluorozott  alkilezett  anyagoknak)  való  kitettség
csökkentésére (lásd az ötletet). 

A  megelőzéssel  összhangban  az  egyik  ötlet  az
epigenetikai  technológiák  előnyeit  mutatja  be  az  új
ökológiai humanizmus előmozdítása érdekében azáltal,
hogy fokozza a környezet és az élelmiszerek szerepét
az egyének és a közösség egészségének védelmében
(lásd az ötletet). 

A rendezvényeken (lásd a rendezvényt) a megelőzés
és  az  egészségügyi  szűrés  fontosságát  is
hangsúlyozták. 

Az  egyik  résztvevő  hangsúlyozza,  hogy  a  szív-  és
érrendszeri betegségekre is ki kell dolgozni egy európai
cselekvési tervet (lásd az ötletet). 

Egészséges öregedés 
és öregedésgátlás 

Néhány résztvevő több szempontból  is  megvitatja  az
egészséges  időskorral  és  az  öregedés  elleni
küzdelemmel kapcsolatos ötleteket. 

Európa elöregedő népességének fényében a polgárok
kiemelik a jó egészség fontosságát az „ezüstkorban”. E
célból  kiemelik  az  időseknek  nyújtott  minőségi
gondozási  szolgáltatások  szükségességét  (lásd  az
ötletet). Egy  erősen  támogatott  és  kommentált  ötlet
támogatja a tudomány-intenzív egészséges élettartam
kutatást és technológiákat, például a fiatalító terápiákat
és a klinikai vizsgálatokat. Kulcsfontosságúnak tartják a
hatékony  jogi,  költségvetési,  szabályozási  és
intézményi  kötelezettségvállalások  végrehajtását  is,
amelyek  célja  az  egészséges  várható  élettartam
növelése  az  EU-ban  (lásd  az  ötletet). Az  ötletet
továbbgondolva  egy  polgár  a  krionikát  olyan
lehetőségként  használja,  amely  a  gyógyíthatatlan
betegek  befagyasztásával  késleltetheti  az  ellátást
mindaddig, amíg meg nem találják a gyógymódot (lásd
az ötletet). 

Az  idősödés  elleni  fellépést  a  gazdasági  növekedés
fellendítése érdekében is  szorgalmazzák,  tekintettel  a
dolgozó népesség csökkenésére (lásd az ötletet). 

Egy  polgár  felveti  a  vidéki  térségekben  mint  az
egészséges időskorra vonatkozó stratégiák innovációs
központjaiban  rejlő  lehetőségeket,  mivel  ezeket  a
„küzdő területeket” általában sűrűbben népesítik be az
idősebb polgárok, és az egészségügyi ellátás minősége
nem  olyan  magas,  mint  a  városi  területeken,  ezért
innovatív  megoldásokat  igényel  (lásd  az  ötletet). Egy
másik hozzászóló által javasolt megoldás a támogatott,
többgenerációs élet fogalma (lásd az ötletet). 

Egy  litvániai  rendezvény  érdekes,  életkorral
kapcsolatos  nézőpontot  fogadott  el,  és  megpróbálta
megérteni  a  fiatalok  és  az  idősek  egészségügyi
kérdésekkel  kapcsolatos  különböző  felfogásait  és
attitűdjeit  (lásd  a  rendezvényt). A rendezvény  két  fő
tanulsága  egyrészt  az  egészségügyi  kérdésekkel
kapcsolatos tájékoztató kampányok és az egész életen
át tartó tanulás fontossága, másrészt pedig a családok
és a kölcsönös támogatás kulcsfontosságú szerepe az
egészségügyi kérdések kezelésében. 

Az orvostudomány 
megközelítései 

A platformok résztvevői néha eltérő nézeteket vallanak
az  orvostudomány  legjobb  megközelítéséről.  Bár  az
orvosi  megközelítésekről  szóló  vita  általában  néhány
résztvevőre  korlátozódik,  egyes  kérdések  általában
szélesebb  közönséget  érnek  el.  Ez  a  helyzet  az
életciklus végi kezelések esetében. Egy hozzászóló az
életciklus  végével  kapcsolatos  döntésekre  vonatkozó
adatok  nagyobb  mértékű  gyűjtését  és  az  élő  akarat
elismerését kéri az Európai Unió egész területén (lásd
az ötletet). 

Az  életciklus  végi  ellátás  témájával  foglalkozó  egyik
ötlet  a  rákos  betegek palliatív  kezelésének javítására
összpontosít (lásd az ötletet). 
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Az  életciklus  végével  kapcsolatos  jogszabályok
támogatásán  túl  egy  másik  általánosan  megvitatott
téma  a  könnyű  gyógyszerek  dekriminalizációja  az
orvosi alkalmazási területeken. Több polgár különösen
azt  kéri,  hogy  a  kannabiszt  dekriminalizálják
gyógyászati és terápiás célokra (lásd az ötletet  és az
ötletet). 

A platformon széles körben megvitatják a természetes
gyógymódok, például  a  fitoterápia,  a  homeopátia stb.
integrálásának  ötletét  az  allopátiás  orvoslás
kiegészítése  érdekében  (lásd  például  ezt  az  ötletet).
Emellett  az  orvostudomány  holisztikusabb
megközelítésének  szükségessége  is  kifejezésre  jut
(lásd például a . ötletet). E tekintetben a hozzászólók
azt is sugallják, hogy a nem gyógyászati beavatkozások
bizonyíthatóan  előnyösek  lehetnek  a  betegek
egészsége és autonómiája szempontjából (lásd például
ezt az ötletet). 

Más  résztvevők  hangsúlyozzák  a  bizonyítékokon
alapuló  orvoslás  gyakorlásának  és  a  tudományos
információkhoz  való  hozzáférés  biztosításának
fontosságát  az  egészségügyi  álhírek  elleni  küzdelem
érdekében (lásd például ezt az ötletet). 

A Covid19-re adott 
válaszok 

A világjárvány minden bizonnyal felkeltette az egészség
iránti  érdeklődést  és  aggodalmakat.  Ezt  a  témát  a
platformon  közzétett  számos  ötlet  megemlíti.  Az
egészségügyi erőforrások hiánya – legyen szó akár a
kórházak emberi erőforrásairól, akár a maszkokról vagy
az oltóanyagokról – nyilvános vitát váltott ki arról, hogy
az  EU-nak  stratégiailag  autonómnak  kell  lennie  az
egészségügy területén. Egy másik támogatott ötlet az
alapvető  gyógyszerek  gyártásának  autonómiájához
kapcsolódik (lásd az ötletet). 

A  résztvevők  széles  körben  megvitatják  a  Covid19
hatásait, és összességében úgy érzik, hogy helyre kell
állítani  a  racionális  és  tudományos  hitelességet,
valamint  az  orvostudományba  és  a  politikába  vetett
bizalmat  a  tévhitek  és  az  álhírek  világjárvány  alatti
széles  körű  terjesztésével  szemben.  A  Covid19-cel
kapcsolatos intézkedések megvitatásakor a platformon
részt vevő polgárok egyetértenek abban, hogy az EU-
ban  minden  Covid19-intézkedést  tényeken  alapuló
módon  kell  végrehajtani  annak  érdekében,  hogy  a
lehető legreálisabb költség-haszon elemzést lehessen
készíteni (lásd az ötletet). Az egyik résztvevő különösen
arra  figyelmeztet,  hogy  ne  hanyagolják  el  vagy
késleltessék a más betegségekben szenvedő betegek
ellátását  az  egészségügyi  létesítményeknek  a  Covid-
betegek  figyelembevétele  érdekében  történő
átalakításával  kapcsolatban  (lásd  az  ötletet). Ezzel
összhangban a polgárok az egészségügyi személyzet

kapacitásának növelését  szorgalmazzák (lásd  például
ezt az ötletet). 

További  ötletek  hangsúlyozzák,  hogy  inkluzív
stratégiákat  kell  kidolgozni  a  jövőbeli  világjárványok
uniós szintű kezelésére, védve a fogyatékossággal élő
személyek  jogait  (lásd  az  ötletet). Az  egyik  javasolt
javaslat  az,  hogy  végezzenek  kutatást  a  Covid19-
intézkedéseknek  a  különböző  uniós  országok
idősotthonainak  lakóira  és  személyzetére  gyakorolt
hatásáról annak érdekében, hogy első kézből lehessen
beszámolni  az  idősek  Covid19-intézkedésekkel
kapcsolatos tapasztalatairól (lásd az ötletet). Ezenkívül
egy  polgár  kéri  a  világjárvány  járulékos  kárainak  és
rejtett hatásainak kivizsgálását (lásd az ötletet). 

Több  résztvevő  szorgalmazta  a  mentális  egészség
fokozott  támogatását  a  világjárvány  társadalmi  és
gazdasági  következményeinek  kezelése  érdekében,
különösen a fiatalok körében (lásd például ezt az ötletet
és  ezt  az  ötletet). Számos esemény is  e  téma körül
forgott,  például  az  európai  közegészségügy
koronavírus-válság  utáni  jövőjének  kérdése  (lásd  a
rendezvényt). 

Az  oltási  programról  folytatott  viták  egymásnak
ellentmondó  nézeteket  tárnak  fel,  kezdve  attól  az
elképzeléstől,  hogy  az  oltásnak  mindenki  számára
kötelezőnek kell lennie (lásd például a . ötletet),egészen
addig, hogy azt javasolják, hogy a polgárok szabadon
választhassanak (lásd például  a .  ötletet). Egy másik
hozzászóló  azzal  érvel,  hogy  az  oltóanyagokat  nem
szabad kötelezővé tenni a fiatalok számára, és hogy az
EU-nak nem szabad „zsarolnia” őket  azáltal,  hogy az
oltásért  cserébe  „könnyített”  transznacionális  utazást
tesz lehetővé, és hogy ha PCR-tesztekre van szükség,
azokat  ingyenesen  kell  biztosítani  (lásd az  ötletet).
Javasolt  továbbá,  hogy  az  uniós  tagállamok
állapodjanak meg a vonatkozó WHO-szabványok és az
ellenanyagok  (vagy  vakcinák/frissítők)  szintjét  igazoló
nemzeti dokumentumok elismeréséről (lásd az ötletet).
Széles  körben  megvitatják  a  zöldigazolványt  is,
feldobva azokat,  akik  annak eltörlésére szólítanak  fel
(lásd  például  ezt  az ötletet),félve  a  polgárok  két
csoportjának  felemelkedésétől  (lásd  az  ötletet),és  azt
javasolva, hogy az európaiak védjék meg azt a jogot,
hogy  ne  oltsák  be  magukat  (lásd  az  ötletet)azokkal
szemben, akik a vírus legyőzésére és az egészségügyi
rendszerek  életképességének  biztosítására  irányuló
közös  erőfeszítés  részeként  támogatják  az
egészségügyi  igazolványt  és  a  kötelező  védőoltást
(lásd  például  ezt  az  ötletet). Az  egyik  észrevétel  az
oltóanyag-beszerzéssel  kapcsolatos  uniós  szintű
eljárásokkal  foglalkozik,  és  nagyobb  közzétételt  és
átláthatóságot  szorgalmaz  a  gyógyszeripari
vállalatokkal  kötött  szerződések tekintetében (lásd  az
ötletet). 

Több polgár  nagyobb szolidaritásra,  valamint  globális
partnerség és finanszírozás létrehozására szólít  fel  a
betegségek  globális  leküzdése  és  felszámolása
érdekében,  és  azt  sugallják,  hogy  Európa  világelső
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lehet a világjárványok, a rák és a szívbetegségek elleni
küzdelemben  és  leküzdésében  (lásd  az  ötletet). Egy
polgár  azt  javasolja,  hogy  az  Európai  Bizottság  az
Egészségügyi  Világszervezettel  együttműködve
mozdítson  elő  egy  olyan  nemzetközi  megállapodást,
amely  világjárványok  esetén  lehetővé  teszi  a
gyógyszerek  világszintű  gyártását  és  forgalmazását
(lásd  az  ötletet), egy  másik  hozzászólás  pedig
hangsúlyozza,  hogy  az  új  törzsek  megjelenésének
megelőzése érdekében be kell oltani a világot (lásd az
ötletet). A hozzászólók ugyanakkor azt javasolják, hogy
hozzanak intézkedéseket a vállalatok szabadalmainak
védelme érdekében, és azt javasolják, hogy az Európai
Bizottság  játsszon  jelentős  szerepet  közvetítőként  és
nagykövetként (lásd az ötletet). 

Rákkezelés
Egy  olyan  téma,  amelyet  gyakran  említenek  a
platformon, különösen a következőkkel kapcsolatban: 

a  megelőzés,  de  annak  társadalmi  és  pszichológiai
következményei is a rák (lásd például ezt az ötletet). A
résztvevők itt is az erőforrások összevonását javasolják
a rák elleni küzdelem érdekében az egész EU-ban (lásd
például a . ötletet). 

A  hozzászólók  felhívják  a  figyelmet  a  korai
diagnosztikára,  például  a  szűrésre  irányuló
összehangolt  erőfeszítések  szükségességére,
amelyeket az EU-nak támogatnia kell (lásd például ezt
az ötletet és ezt az ötletet). 

A  rákmegelőzéssel  kapcsolatban  az  egyik  ötlet  a
szolárium betiltását  javasolja  a  bőrrák  kialakulásának
megelőzése érdekében (lásd az ötletet), míg egy másik
hozzászóló  kiemeli  a  rákmegelőzés  fontosságát  a
vidéki  területeken,  amelyeket  gyakran  alig  érnek  el
rákmegelőzési  kampányok  (lásd  az  ötletet). Egyes
résztvevők  hangsúlyozzák  a  nemi  sztereotípiák  és  a
megbélyegzés akadályát az egészséges életmód és a
megelőzési  gyakorlatok  férfiak  körében  történő
előmozdítása terén. Azt akarják, hogy az EU dolgozzon
ki  célzott  figyelemfelkeltő  kampányokat,  különösen  a
prosztatarák  megelőzésére  vonatkozóan  (lásd  az
ötletet). 

Egészségügyi 
dolgozók

Az egészségügyi ágazat munkakörülményeinek témáját
a  résztvevők  nemcsak  az  egészséggel,  hanem  a
migrációval  és  a  nemek  közötti  egyenlőséggel
kapcsolatban is felvetették (lásd például a migrációról

szóló  fejezetet).  A  résztvevők  hangsúlyozták  az
egészségügyi  ágazatban  dolgozó  nők  hozzájárulását,
valamint  azt,  hogy  támogatni  kell  őket  a  vezetői  és
felskálázási  programokba való  beruházás révén  (lásd
az ötletet). 

Az egészségügyi dolgozókkal kapcsolatos elképzelések
rávilágítanak  az  ágazatot  érintő  negatív
munkakörülményekre  (lásd  például  a  .  ötletet),és
általában a fizetések és a munkakörülmények javítását
követelik meg (lásd az . ötletet). 

A világjárvány  hozzájárult  az  egészségügyi  dolgozók
kulcsfontosságú  társadalmi  hozzájárulásának
kiemeléséhez is, néha szélesebb körű vitákat generálva
a  jelenlegi  egészségügyi  rendszerek  jellegéről  és  az
ágazat  magánszereplőinek  szerepéről,  beleértve  a
privatizációk munkakörülményekre gyakorolt hatását is
(lásd az  ötletet). Az  egyik  ötlet  
szerint  az  önkéntesek  európai  éve  méltó  tisztelgés
lenne  az  önkéntesek  Covid19-világjárvány  alatti
erőfeszítései és hatása előtt (lásd az ötletet). 

Szexuális és 
reproduktív 
egészség

Ötletekben  és  rendezvényeken  vitatják  meg  azt  a
felhívást,  hogy  minden  nő  számára  biztosítsák  a
megfizethető és hozzáférhető fogamzásgátláshoz való
hozzáférést (lásd a  rendezvényt). Egyes elképzelések
azt  javasolják,  hogy  az  úgynevezett  „időszakos
szegénység”  leküzdése  érdekében  a  közterületeken
ingyenes  menstruációs  termékeket  bocsássanak
rendelkezésre  (lásd  például  ezt  az  ötletet). Más
javaslatok a női egészségügyi termékekre, például az
egészségügyi  betétekre  kivetett  adók  csökkentését
vagy  eltörlését  javasolják  (lásd az  ötletet). Emellett
egyre  nagyobb  szükség  van  a  nők  reproduktív
egészségével,  valamint a kevésbé invazív női és férfi
fogamzásgátlók  kifejlesztésével  kapcsolatos  további
kutatásokra  (lásd  az  ötletet), valamint  arra,  hogy  a
reggeli  utáni  tablettát  minden  országban  vény  nélkül
bocsássák rendelkezésre.  Az abortuszhoz való  joggal
szembeni nézeteket szintén rögzítik a platformon (lásd
az ötletet). 

A  hozzászólások  megvitatják  a  szexuális  oktatás
előmozdításának  szükségességét,  akár  páneurópai
megközelítés,  szexuális  egészségügyi  kampányok,
akár  az  e  tekintetben  aktív  nem  kormányzati
intézmények  támogatása  révén  (lásd  például ezt  az
ötletet). 

Egy  berlini  rendezvényen  megvitatták  a  jövőbeli
kilátásokat,  de  különösen  az  in  vitro
megtermékenyítéssel  kapcsolatos  etikai  kérdéseket
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(lásd  a  rendezvényt). Az  egyik  javaslat  az  EU  által
támogatott  és  támogatott  szexuális  egészségügyi
klinikák létrehozását javasolja (lásd az ötletet),míg egy
másik a HIV elleni küzdelem fontosságát hangsúlyozza
(lásd az ötletet). 

Új ötletek az elmúlt 
időszakban (2022. 02. 21. – 
2022. 05. 09.)
Az  egészségügyi  téma  keretében  a  közelmúltban
benyújtott  ötletek  számos  korábban  említett  témát
megismételtek,  ami  azt  mutatja,  hogy  továbbra  is
azokra  a  kérdésekre  összpontosítanak,  amelyeket  a
legtöbb résztvevő prioritásnak tekint. Nem rögzítettek új
altémákat vagy témákat. 

A résztvevők megvitatták továbbá, hogy közös keretet
kell  elfogadni  az  európai  egészségügyi  rendszer
irányítására  vonatkozóan,  és  elő  kell  mozdítani  a
különálló  nemzeti  egészségügyi  rendszerek
integrációját  (lásd  például  ezt  az  ötletet),néhány
résztvevő megismételte az európai egészségügyi unió
elképzelését (lásd például ezt az ötletet), mások pedig
az egészségügyi szuverenitásra összpontosítottak (lásd
az  ötletet). A  résztvevők  azt  az  elképzelést  is
hangsúlyozták,  hogy  az  egészségügyi  ellátásnak
továbbra  is  közszolgáltatásnak  kell  maradnia  (lásd
például ezt az ötletet). 

A  Covid19-cel  kapcsolatban  felmerült  a  megfelelő
átoltottság biztosításának fontossága (lásd az ötletet),
valamint  a  jobb  válságkommunikáció  és  -kezelés
szükségessége (lásd az ötletet és az ötletet). 

Széles  körben  megvitatták  a  megelőzési
kezdeményezések  fontosságát  (lásd  például  ezt  az
ötletet),és  javaslatokat  tettek  az  innovatív
technológiákra (lásd az  ötletet),valamint  a távorvoslás
alkalmazására  a  lakosság  nehezen  elérhető
szegmenseiben  (lásd  az  ötletet)és  a  kötelező
rutinellenőrzésekre  (lásd  például  ezt  az  ötletet).
Emellett kiemelték a dohányzásból eredő veszélyeket,
különösen a korai életkorban (lásd az ötletet). 

Az  adatgyűjtés  szintén  kiemelt  téma  volt  az  orvosi
kutatás fokozása céljából,  különösen a nemek közötti
adathiány  összeegyeztetése  érdekében  (lásd  például
ezt  az  ötletet). A  platformon  megismételték  az
egészségügyi jártasság javításának szükségességét is
(lásd például ezt az ötletet).
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ábra. Az „Egészségügy” téma gondolattérképe, 1. rész
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gy

Az európai egészségügyi rendszerek megerősítése 
együttműködés és csere révén

Az orvosi ismeretek és kapacitások uniós szintű 
összevonása

Uniós szintű szervadományozási rendszer 
létrehozása

Az EU hatáskörének növelése népegészségügyi 
kérdésekben

Az EU felruházása több szükséghelyzeti hatáskörrel 
és hatáskörrel a közegészségügy terén

Integrált stratégiák kidolgozása a közös uniós 
egészségügyi kihívások kezelésére: mentális 
egészség, öngyilkosság megelőzése, ritka 
betegségek, rák stb. 

Az uniós 
gondozási 
rendszerek 
integrálása

Egészségügyi kutatás

Beruházás és az egészségügyi kutatás és innováció 
támogatása

Koordinálja az egészségügyi kutatást egy európai 
fertőzőbetegség-laboratóriummal vagy egy 
központosított Európai Egészségügyi 
Kutatóintézettel

Új antibiotikum kifejlesztése a szuperrezisztens 
baktériumok ellen

Kötelezettségvállalás az oltóanyagokkal kapcsolatos 
klinikai vizsgálatok és vizsgálatok átláthatóságára, 
az adatok nyilvánosságra hozatala

Kerülje a nemi elfogultságot a nők körében előforduló 
betegségek kutatásában

Áttérés az állatmentes tudományra
Ösztönözze a myalgiás encephalomyelitis 

patomechanizmusainak kutatását

A megfizethető és magas színvonalú 
egészségügyi ellátáshoz való 
hozzáférés biztosítása

Uniós szintű normák kidolgozása a 
gondozásra vonatkozóan

Átfogó európai egészségbiztosítási 
rendszer megvalósítása

Az egészségügyi ágazat 
privatizációjának megszüntetése

Megfizethető gyógyszerek biztosítása
Távoli egészségügyi ellátás fejlesztése
A mentális egészségügyi ellátáshoz való 

hozzáférés biztosítása mindenki 
számára

Az egészségügyi 
ellátáshoz való 
hozzáférés mindenki 
számára

Egészséges életmód

Vegetáriánus étrend ösztönzése
Az egészséges táplálkozás támogatása vagy az egészségtelen 

termékek megadóztatása révén történő előmozdítása
A mesterséges transzzsírok, az antibiotikumok és a biocidok 

használatának betiltása az intenzív gazdálkodásban
Ösztönözze az egészségtudatosságot korai életkortól kezdve
A függőséget okozó áruk, például a dohány és az alkohol 

fogyasztásának visszaszorítása
A kemény drogok elleni tartós küzdelem vezetése
Az időváltozások és az időzónák eltörlése

Megelőzés
A mentális egészséggel kapcsolatos tudatosság növelése
A levegő- és zajszennyezés, valamint a különös 

aggodalomra okot adó anyagoknak való kitettség 
korlátozása

Az egészségre ismerten káros gyakorlatok, például a 
szoláriumok betiltása vagy korlátozása

A megelőzési programok hatékonyságát korlátozó nemi 
sztereotípiák leküzdése, különösen a férfiak körében
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Az egészségügyi dolgozók 
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A munkakörülmények javítása 
az egészségügyben
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A megfizethető és hozzáférhető 
fogamzásgátláshoz való hozzáférés 
biztosítása

Küzdelem az időszaki szegénység ellen, 
pl. a női egészségügyi termékekre 
kivetett adók eltörlésével

A női reproduktív egészséggel és a 
kevésbé invazív női és férfi 
fogamzásgátlókkal kapcsolatos 
kutatások fokozása

Európai szexuális egészségügyi klinika 
létrehozása

A választáshoz való jog biztosítása minden 
nő számára

Adja meg a tabletta utáni napot recept 
nélkül

Küzdelem a HIV ellen

Rákkezelés

Megelőzés (egészséges szokások, 
szűrések stb.)

A rák társadalmi és pszichológiai 
hatásainak mozgósítása

Központosított erőfeszítések, az 
erőforrások összevonása a rák elleni 
uniós szintű küzdelem érdekében

A Covid19-
re adott 
válaszok

A tudományos hitelesség helyreállítása az 
orvostudományban és a politikában

A Covid19-cel kapcsolatos intézkedések 
bizonyítékokon alapuló bevezetése

Inkluzív stratégiák kidolgozása a 
fogyatékossággal élő személyek jövőbeli 
világjárványokkal szembeni jogainak 
védelme érdekében

Hatástanulmány, amely beszámolókat gyűjt a 
Covid19-cel élő idősek tapasztalatairól

A szolidaritás globális partnerségre és 
finanszírozásra szólít fel a betegségek elleni 
küzdelem és azok felszámolása érdekében

Az oltóanyag-beszerzés és -beadás 
módozatainak uniós szintű kezelése

Az egészségügyi létesítmények átalakítása 
annak megakadályozása érdekében, hogy a 
Covid19-től eltérő betegségekben szenvedő 
betegeket ne kezeljék

Egészséges 
öregedés és 
öregedésgátlás

Az egészséges időskort 
szolgáló innovációk 
előmozdítása 

Az öregedésgátlással és a 
hosszú élettartammal 
kapcsolatos kutatások 

Az 
orvostudomány 
megközelítései

A bizonyítékokon alapuló orvoslás 
támogatása

Az orvostudomány holisztikus 
megközelítésének támogatása

A kannabisz gyógyászati célú 
használatának dekriminalizálása

Ismerje meg a természetes gyógyszereket
Egységes európai stratégia az életciklus 

végéhez közeledő ápolási-gondozási 
kezelésekre vonatkozóan



4. Erősebb gazdaság,
társadalmi igazságosság és

foglalkoztatás
Az  „Erősebb  gazdaság,  társadalmi  igazságosság  és
foglalkoztatás”  témához  2022.  május  9-ig  összesen
2195  ötlet,  2099  észrevétel  és  645  rendezvény
érkezett.  A  hozzászólók  hangsúlyozták  annak
fontosságát, hogy az EU inkluzívabbá és társadalmilag
méltányosabbá  váljon,  különösen  a  Covid19-
világjárvány fényében, és rámutattak számos érzékelt
kapcsolódó  kihívásra,  például  az  európai  fiatalok
támogatásának  hiányára  és  a  tagállamok  közötti
együttműködés  hiányára.  Európa  befogadóbbá  és
társadalmilag  méltányosabbá  tételére  az  egyik
leggyakrabban javasolt  mechanizmus a feltétel  nélküli
alapjövedelem garantálása az egész EU-ban. Emellett

a hozzászólók különböző javaslatokat terjesztettek elő
az  EU  gazdasági  növekedésének  ösztönzésére
gazdaságpolitikák  bevezetése,  az  egységes  európai
piac  további  elmélyítése,  az  innovációra  való
összpontosítás,  valamint  a  kkv-k  és  a  stratégiai
iparágak előmozdítása és támogatása révén. Emellett a
hozzászólók úgy vélik, hogy a zöld és digitális átállás
lehetőséget  kínál  az  európai  munkavállalók
továbbképzésére  és  a  változó  munkaerőpiachoz  való
alkalmazkodásra,  hogy  az  európai  gazdaság
versenyképesebb  és  önellátóbb  legyen.  A
hozzájárulások egy további ága rámutat arra, hogy fel
kell  lépni  a  vidéki  területek  elnéptelenedése  és  az
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agyelszívás  hatásai  ellen.  A  különböző  ötletek  a
következő témák szerint csoportosíthatók: 

• Inkluzívabb, társadalmilag igazságosabb Európa 

• Gazdasági fellendülés 

• Innováció – a növekedés fellendítése 

• Szociális védelem és szociális biztonság 

• Adózás a méltányos gazdaságért 

• Az európai egységes piac további erősítése 

• A munkahelyek számának növelése 

• A jelenlegi gazdasági modell megkérdőjelezése 

• Fogyasztói jogok és védelem 

Rendezvények 
Európa-szerte  különböző  helyszíneken  számos
részvételi  rendezvényt  szerveztek  annak  érdekében,
hogy a polgárok kifejthessék véleményüket az EU-ról
és a jövőre vonatkozó aggályaikról (lásd például ezt a
rendezvényt). Az  egyik  rendezvény  például  arra
ösztönözte  a  diákokat,  hogy  gondolkodjanak  el  a
számukra  prioritást  élvező  kérdésekről.  A
foglalkoztatás  területén  méltányosabb  lehetőségekre
szólítottak  fel  (férfiak  és  nők,  valamint  generációk
között)  az  agyelszívás  megelőzése  érdekében,  és  a
növekedés  ösztönzése  érdekében  az  innovációba
történő  beruházások  növelését,  a  generációk  közötti
párbeszéd fokozását  és a  megkülönböztetés minden
formájának  elkerülése  érdekében  a  nagyobb  fokú
befogadást  szorgalmazták.  Emellett  kiemelték  a
történelmi,  művészeti  és  kulturális  örökség  értékét,
valamint  a  jobb  közlekedési  infrastruktúra
szükségességét  (lásd  a rendezvényt). Egy  bolgár
rendezvényen  a  gazdaság  méltányosabbá  és
inkluzívabbá tételével, valamint a munkahelyteremtés,
a  növekedés  és  a  beruházások  ösztönzésével
összefüggésben  megvitatták  az  agyelszívás  és  a
fiatalok  megtartásának  kérdését  a  kevésbé  lakott
területeken (lásd a rendezvényt). 

A  szociálpolitikákkal  kapcsolatban  a  Maison  de
l’Europe által Agen városában szervezett vita során a
résztvevők  megvitatták  a  szociális  Európa  kilátásait
(lásd a  rendezvényt) és az egyenlőtlenségi szakadék
áthidalásának  módjait  a  nagyobb  társadalmi
igazságosság  érdekében  (lásd  a rendezvényt). Egy
diákoknak szóló rendezvény középpontjában az uniós
piacgazdaságban  a  fiatalok  kilátásai  álltak  (lásd  a
rendezvényt). 

A férfiak és nők közötti  bérszakadék kérdését Ciprus
összefüggésében mélyrehatóan megvizsgálták (lásd a
rendezvényt). Ezenkívül  „A  munkaerőpiac  jövője,
lehetőségek  és  lehetőségek  az  Európai  Szociális
Alapon  belül”  címmel  Zágrábban  megrendezett

konferencián megvitatták az Európai Szociális Alapot a
munkaerőpiacon  végbemenő  átalakulásokkal
kapcsolatban (lásd a rendezvényt). 

Egy  hibrid  rendezvényen  konzultációra  került  sor  az
európai  vállalatok  munkáltatóival  arról,  hogy  miként
lehet  szembenézni  a  piacgazdaság  jövőbeli
kihívásaival (lásd a rendezvényt). 

Egy  magyarországi  rendezvényen  megvitatták  az  új
uniós  közös  agrárpolitika  családi  gazdaságokra
gyakorolt  hatását  (lásd  a  rendezvényt).
Spanyolországban  az  Europa  Press  az  Európai
Parlamenttel  együttműködve  rendezvénysorozatot
szervezett „A jövő a kezedben van” címmel; az egyik
ilyen rendezvény a vidéki területek elnéptelenedésének
kérdésével  és  újjáélesztésük  kilátásaival  foglalkozott
(lásd a rendezvényt). 

Befogadóbb, 
társadalmilag 

igazságosabb Európa
Az  inkluzív  és  társadalmilag  igazságos  európai
gazdaság  kiépítésére  irányuló  törekvés  rögzítette  a
legtöbb ötletet  ebben a témában. Ez a téma az erős
gazdaság megvalósításának eszközeként a társadalmi
kohézió  megerősítésére  irányuló  célkitűzéssel
foglalkozik  (lásd az  ötletet). Az  e  témához  tartozó
ötletek széles köre általában a szociális jogok európai
pillérének  kiterjesztését  (lásd  például  ezt  a  rendkívül
támogatott  ötletet), valamint  a  szociális  biztonság
egységes uniós megközelítését szorgalmazza, a szülői
szereptől  és  a  családtól  kezdve  a  hozzáférhető
lakhatási és nyugdíjpolitikákhoz való jogig (lásd például
ezt  a  rendezvényt). Más  hozzászólók  megvitatják  a
szociális jogok európai pillérét mint a szociális Európa
megvalósításának  iránytűjét,  és  felszólítanak  egy
minimális  cél  meghatározására  a  foglalkoztatás,  a
szegénység  csökkentése,  valamint  az  oktatás  és  a
készségek területén (lásd az ötletet). Másrészről egyes
hozzászólók  azt  állítják,  hogy  a  munkajognak,  a
szociális jólétnek és a nyugdíjrendszereknek továbbra
is az egyes tagállamok hatáskörébe kell tartozniuk (lásd
az ötletet). 

A  platform  több  hozzászólója  egy  társadalmilag
igazságosabb Európát szorgalmaz, amelyet például egy
társadalmi  egyenlőséget  mérő  mutató  kidolgozásával
lehetne elérni (lásd például ezt az ötletet). 

E  téma  egyik  legvitatottabb  altémája  az,  hogy
intézményi  szinten,  valamint  kulturális  és  oktatási
szinten is szakpolitikákat kell kidolgozni a nemek közötti
egyenlőség  elérése  érdekében  (lásd  például  ezt  az
ötletet). Az egyik javaslat a vállalati vezetői pozíciókra
vonatkozó nemi kvóták megállapítása (lásd az  ötletet).
Konkrétan  vannak  olyan  elképzelések,  amelyek
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egyenlőségi  politikákat  javasolnak  a  szülői
szabadsággal  (lásd  az  ötletet)és  az  egyenlő
foglalkoztatási  lehetőségekkel  (lásd az  ötletet)
kapcsolatos  döntésekre  vonatkozóan.  Ezzel
összhangban  egy  panelbeszélgetés  foglalkozott
azokkal  a  kihívásokkal,  amelyekkel  a  női  vállalkozók
szembesülnek  az  üzleti  környezetben,  a
béregyenlőtlenségekkel,  a  finanszírozási
lehetőségekkel,  és kiemelte a helyi  és nemzeti szintű
bevált  gyakorlatok  példáit  (lásd  a rendezvényt).
Felmerültek  a  nők  Covid19  alatti  foglalkoztatási
bizonytalanságával kapcsolatos megfontolások is (lásd
az ötletet és az ötletet). 

A további ötletek közé tartozik például a nemek közötti
egyenlőségnek  az  építészet  és  az  építőmérnöki
tudományok területén történő érvényesítésére irányuló
felhívás  (lásd az  ötletet). A platformon rögzített  egyik
ötlet  az  egyenlő  bánásmódról  szóló  irányelv
elfogadását  szorgalmazza annak érdekében,  hogy az
élet  minden  területén  biztosítsák  az  egyenlő
bánásmódot  (lásd az  ötletet). A kapcsolódó  ötletek  a
szexuális  erőszak  és  a  kapcsolati  erőszak  elleni
intézkedésekre  vonatkoznak,  és  különösen  az
áldozatok  támogatására  irányuló  kezdeményezésekre
szólítanak fel, például egy alkalmazáson keresztül (lásd
az ötletet). 

Egy  másik  altéma,  amely  egy  befogadóbb  Európa
előmozdítását  tűzte ki  célul,  és amelyhez nagyszámú
hozzászóló  járult  hozzá,  azt  tárgyalja,  hogy  meg kell
könnyíteni  a  fogyatékossággal  élő  személyek
befogadását,  például  a  nemzeti  fogyatékossági
igazolványok  érvényességének  EU-szerte  történő
kiterjesztése (lásd az  ötletet) és a turisztikai  területek
jobb  hozzáférhetősége  révén  (lásd  az  ötletet  és  a
rendezvényt). Támogatják  a  fogyatékossággal  élő
személyek közösségi hálózatának létrehozását is (lásd
az  ötletet). Emellett  egyes  ötletek  a  várostervezésre
összpontosítanak,  és  azt  javasolják,  hogy  a
közterületeket  tegyék  lehetővé  a  generációk  közötti
cserék számára parkok, kulturális központok stb. révén
(lásd  például  ezt  az  ötletet). Ez  egyike  volt  annak  a
számos  ötletnek,  amelyet  egy  spanyol  rendezvényen
terjesztettek elő, és amely arra ösztönözte a polgárokat,
hogy  osszák  meg  véleményüket  arról,  hogy
polgármesterként  hogyan  javítanák  városukat  (lásd  a
rendezvényt). 

Hasonlóképpen,  egy  ötlet  olyan  fenntartható
urbanisztikai  elveket  támogat,  amelyek  a  jó
életminőségű  városokat  helyezik  a  reziliens  és
társadalmilag  igazságos  európai  gazdaság
középpontjába,  beleértve  a  helyi  vállalkozások
előmozdítását és 

helyi  gazdaságok,  a  tömegközlekedéshez  való
hozzáférés, jó levegőminőség stb. (lásd az ötletet és az
ötletet). 

Támogatják,  hogy  segítséget  kell  nyújtani  a
szegénységi küszöb alatt élőknek, és csökkenteni kell
az egyenlőtlenségeket (lásd például a . ötletet). Néhány

ötlet arra is rávilágít, hogy nagyobb erőfeszítésre van
szükség a hajléktalanság kezelése (lásd például ezt az
ötletet)és a roma kisebbségekre vonatkozó integrációs
stratégiák kidolgozása érdekében (lásd a  rendezvényt
és a rendezvényt), és néhány szkeptikusabb vélemény
is megfogalmazódott (lásd az ötletet). 

Számos  ötlet  foglalkozik  a  lecsatlakozáshoz  való  jog
bevezetésének szükségességével (lásd például ezt az
ötletet és ezt az ötletet). 

Egy  másik  ötlet  a  kék  kártyák  érvényességének
növelését  szorgalmazza  a  harmadik  országbeli
állampolgárok  esetében  az  eredeti  munkaviszonyuk
megszűnését követően (lásd az ötletet). 

Gazdasági fellendülés
A  gazdasági  fellendülés  az  egyik  legnagyobb
elkötelezettséget felmutató téma. A platform résztvevői
megosztották  nézeteiket  arról,  hogy  a  belső  piac
versenyképességének  növelése  és  az  innováció
ösztönzése érdekében fokozni kell a belső piacot mint a
helyreállításhoz  vezető  utat  (lásd  az  ötletet). Ezzel
párhuzamosan  számos  résztvevő  támogatja  azt  az
elképzelést, hogy a méltányos helyreállítás érdekében
megújítsák  az  európai  szociális  szerződést  (lásd  az
ötletet). Emellett  az  európai  szociális  piacgazdaság
megvalósítása  érdekében  a  polgárok  ösztönzik  a
szociális  párbeszéd  és  a  kollektív  tárgyalások
megerősítését (lásd az ötletet). 

A  platformon  található  észrevételek  és  ötletek  egy
csoportja aggodalmának ad hangot az EU-ban növekvő
államadósság miatt (lásd például ezt az ötletet és ezt a
rendezvényt): megvitatja  az  Európai  Központi  Bank
(EKB)  szerepét,  felszólít  a  Stabilitási  és  Növekedési
Paktum  szabályainak  felülvizsgálatára  (lásd  az
ötletet),többek  között  a  folyó  fizetési  mérleg
egyensúlyhiányára  vonatkozó  jogszabályokra  (lásd
például  ezt  az  ötletet), és  általánosabban  az  EKB
megbízatásának  kiterjesztésére  és  megerősítésére
(lásd az ötletet   és az ötletet).   

A  megbeszélések  középpontjában  az  uniós
helyreállítási  terv  állt,  amelyben  a  hozzászólók
kiemelték  az  uniós  országok  között  megosztott
szolidaritási  kihívást,  és  megvitatták  a  források
aktiválásával kapcsolatos kihívásokat (lásd például ezt
az  ötletet  és  ezt  a  rendezvényt). A  hozzászólók
ugyanakkor hangsúlyozzák, hogy a helyreállítási tervek
végrehajtása  során  szigorúságra,  hatékonyságra  és
átláthatóságra van szükség (lásd például ezt az ötletet).

A helyi fogyasztás és termelés előmozdítása körül forgó
ötleteket  –  amelyek  növekedésének  motorját  a  kkv-k
jelentik – a hozzászólók gyakran javasolják, és azokat
az  EU  gazdasági  fellendülése  szempontjából
kulcsfontosságúnak  tekintik.  Ezért  a  polgárok
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hangsúlyozzák, hogy meg kell szüntetni a vállalkozások
előtt álló bürokratikus akadályokat (lásd például ezt az
ötletet  és ezt a  rendezvényt), és egyszerűsíteni kell a
külföldi  induló  vállalkozásokra  vonatkozó  bürokratikus
eljárásokat  (lásd  az  ötletet). A  résztvevők  azt  is
javasolják,  hogy  az  uniós  forrásokat  a  kkv-kra  is
fordítsák (lásd például ezt az ötletet). Az e témán belüli
általános  tendenciával  összhangban  számos  felhívás
szól  az EU-n belüli  árutermelés növelésére az import
helyett  (lásd az ötletet  és az ötletet). Egy hozzászóló
azt  javasolja,  hogy  a  helyi  fogyasztás  ösztönzése
érdekében tüntessék fel az online értékesített termékek
származását (lásd az ötletet). 

A helyreállítási  stratégiákkal  kapcsolatban  a  kohéziót
alapvető  értékként  emelik  ki,  az  online  szociális
jogokkal  és  a  fiatalok  foglalkoztatási  igényeinek
kezelésével  összefüggésben  (lásd  a  rendezvényt).
Például a jövő generációiba való beruházást a Covid19-
válságot  követően  a gazdaság újraindítására irányuló
stratégiaként is bemutatják (lásd az ötletet). 

Hasonlóképpen,  a  Covid19-cel  kapcsolatban  a
hozzászólók  megvitatják,  hogy  szükség  van-e  a
világjárványokra  való  felkészülést  célzó  jövőbeli
intézkedések finanszírozására (lásd például a . ötletet).
Ezzel  összhangban  az  egyik  ötlet  az  európai
egészségügyi  szakemberek  létszámhiányával
foglalkozik  (lásd  az ötletet). Emellett  a  hozzászólók
hangsúlyozzák  annak  fontosságát,  hogy  állami
forrásokat különítsenek el a kistermelők és -kereskedők
támogatására,  hogy kompenzálják őket  a világjárvány
alatti  bezárásokból  eredő  valamennyi  veszteségért
(lásd az ötletet). 

Innováció – a 
növekedés fellendítése 

Az  e  témához  tartozó  számos  bejegyzés  rámutatott
arra, hogy az innováció az európai gazdaság alapvető
eszköze.  A  hozzászólók  a  növekedés  fellendítését
javasolják a csúcstechnológiai kutatásba, készségekbe,
ismeretekbe  és  szakértelembe  (mesterséges
intelligencia,  blokklánc,  nanotechnológia,
energiatárolás,  laboratóriumi  hús  stb.)  történő
beruházások  révén.  Néhány  ötlet  a  versenynek  a
költségek  minimalizálásától  a  tudás  maximalizálásáig
történő  eltolódását  tárgyalja,  lehetőséget  teremtve  az
európai tudásalapú gazdaság számára a letelepedésre
(lásd  az  ötletet  és  az  ötletet). Emellett  számos  ötlet
azonosítja a technológiai függetlenség szükségességét,
például  az  EU  hardvergyártási  kapacitásának
fejlesztése, valamint a külső országoktól  való ipari  és
kereskedelmi  függőségének  csökkentése  révén  (lásd
például ezt az ötletet). 

Az  e  témán belül  leggyakrabban visszatérő  ötletek  a
kis-  és  középvállalkozások  támogatásának  (lásd
például  ezt  az ötletet) és  a  vállalkozói  készség

ösztönzésének  (lásd  az ötletet)szükségességével
foglalkoznak.  Valójában  az  induló  vállalkozások  és  a
kis-  és  középvállalkozások  (kkv-k)  finanszírozását
általában az innováció fontos mozgatórugójának tekintik
(lásd  például  ezt  az  ötletet). A  gyakorlatban  a
hozzászólók azt javasolják, hogy támogassák a kkv-kat
például egy, a kkv-k számára indulótőkét biztosító uniós
alap  (lásd  az  ötletet)vagy  egy,  az  európai  kkv-knak
szánt  online  kereskedelmi  platform  (lásd  az  ötletet)
révén.  Egy  másik  résztvevő  rámutat  arra  az  esetre,
amikor  Kína  az  innováció  és  a  növekedés  kapilláris
központjain keresztül fejlődik, kedvező közigazgatási és
költségvetési  szabályozásokkal  kombinálva,  ami
ösztönözte a beruházásokat és az induló vállalkozások
növekedését.  A résztvevő  kéri,  hogy  az  ilyen  példák
fényében gondolják újra az európai szakpolitikákat (lásd
az  ötletet). Emellett  egy  ötlet  azt  javasolja,  hogy  az
élvonalbeli  technológiai  ágazatokban  működő  induló
vállalkozások  számára  biztosítsanak  kedvező
adóztatást (lásd az ötletet). 

A hozzájárulások  jelentős  része  azt  is  kiemeli,  hogy
lehetőség van vállalkozások létrehozására a kis európai
falvakban és határ menti területeken (lásd például ezt
az ötletet  és  ezt  a  rendezvényt), kihasználva  a
távmunka lehetőségét is (lásd az ötletet). Számos ötlet
szól  a  decentralizáció  és  a  megerősített  helyi
kormányzás  mellett  (lásd  az ötletet  és a
rendezvényt),tekintettel  a  regionális  területi
egyenlőtlenségek csökkenésére és az agyelszívásra is,
amellyel számos régió szembesül (lásd a rendezvényt).
Hasonlóképpen,  egy  rendezvényt  tartottak  arról,
hogyan lehet megtartani a fiatalokat a vidéki és kisebb
városokban.  Ehhez  hasonlóan  több  rendezvény  is
megvitatta  a  területek  helyi  fejlesztésének  a
fenntartható turizmus előmozdítása érdekében történő
hasznosítására  kínálkozó  lehetőségeket  (lásd  a
rendezvényt és a rendezvényt). 

A kutatásba  és  az  oktatásba  történő  beruházásokat
kritikus  fontosságúnak  tekintik  (lásd  az  ötletet  és  a
rendezvényt),támogatva  a  tudásmegosztást  a
laboratóriumok  nyílt  hálózatán  vagy  az  Európai
Infrastruktúra Ügynökségen keresztül (lásd az  ötletet).
Egy széles körben támogatott ötlet arra szólítja fel az
EU-t, hogy tegyen eleget azon ígéretének, hogy a GDP
3%-át kutatásra és innovációra fordítja (lásd az ötletet).
Egy másik javaslat egyfajta tudományos célú Spotify-t,
3D  nyomtatási  modelleket  tartalmazó  hozzáférhető
adatbázist (lásd  az ötletet), e-tanulási anyagokat és a
szakmai  oktatással  kapcsolatos  nemzetközi  bevált
gyakorlatokat  összegyűjtő  oktatási  programokat  (lásd
az  ötletet) tárgyal. A kutatással kapcsolatban az egyik
javaslat  az,  hogy  a  szabadalmakat  egy  szabadalmi
alapon  keresztül  könnyítsék  meg  (lásd  az ötletet).
Felszólítottak  továbbá  egy  Európai  Egészségügyi
Főhatóság  létrehozására,  amelynek  ösztönöznie
kellene az egészségügyi köz- és magánkutatást  (lásd
az  ötletet). Ezenkívül  az  innováció  ösztönzése
érdekében  egy  polgár  amellett  érvel,  hogy  a
szabványosítás nagyobb szabadsága révén támogatni
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kell  az  innovációt  az  alternatív  megoldásokat  kínáló
innovatív  megközelítésekkel  szembeni  jogi  felelősség
csökkentése  érdekében  (lásd  az  ötletet). Számos
javaslat  született  a  kutatás  és  az  innováció
előmozdítására  a  kulcsfontosságú  alaptechnológiák
fejlesztésének  előmozdítása  érdekében  Európában
(lásd az ötletet). 

Más ötletek azt mutatják, hogy a digitális gazdaságot az
innováció  és  a  növekedés  előfeltételének  tekintik,  és
megbeszéléseket  folytatnak  a  kriptovalutáról  (lásd
például  ezt  az  ötletet)és  a  helyi  digitális  valutákról,
amelyek  párhuzamosak  lennének  az  euróval  (lásd
például  ezt  az  ötletet). Ami  a  kriptovalutát  illeti,  a
hozzászólók  úgy  érzik,  hogy  szabályozásra  van
szükség a polgárok védelme érdekében (lásd például
a . ötletet). 

Az innovációt és a növekedést a környezetvédelemmel,
az éghajlatváltozással és a zöld átállással kapcsolatban
is  megvitatják  (lásd  az  ötletet). Mint  ilyenek,  a
klímasemlegességi  célokkal  kapcsolatos  elképzelések
és az EU vezető szerepe a (globális)  zöld  gazdaság
létrehozásában  és  az  abba  való  beruházásban  az
egész  platformon  jelen  vannak  (lásd  például  ezt  az
ötletet). Egy polgár például azt javasolja, hogy a zöld
átállást  egészítsék  ki  az  iparpolitikai  terv  céljainak
nyomon követésével,  az európai iparstratégia globális
összehasonlításban  történő  nyomon  követésére
szolgáló  mennyiségi  mutatók  révén  (lásd  az ötletet).
Emellett egy résztvevő kiemeli annak lehetőségét, hogy
a  mesterséges  intelligenciát  a  vállalkozások
energiahatékonyságának javítására használják (lásd az
ötletet). 

Számos  ötlet  foglalkozik  a  zöld  gazdaság  gyakorlati
végrehajtásával,  például  a  biogazdálkodásba  és  a
„termelőtől  a  fogyasztóig”  kezdeményezésekbe  való
beruházás révén (lásd az ötletet). Egy másik résztvevő
a  zöldebb  gazdaság  megvalósítását  javasolja,
miközben  intelligens  mezőgazdasági  technológiák
révén kezeli  az élelmezésbiztonság kérdését (lásd az
ötletet). 

Mindazonáltal  egy  polgár  kifejti,  hogy  a  zöld
megállapodás  végrehajtásának  biztosítania  kell,  hogy
az  uniós  polgárokat  ne  érintsék  hátrányosan  az  új
intézkedések  (lásd  az  ötletet). Üzleti  szempontból
számos  ötlet  foglalkozik  olyan  intézkedésekkel,
amelyek  ösztönzik  és támogatják  a  vállalkozásokat  a
zöld  átállás  megvalósításában  (lásd  a
rendezvényt),például  azáltal,  hogy  egyértelmű  és
kötelező  erejű  célkitűzéseket  határoznak  meg  egyes
ágazatokra  vonatkozóan  (lásd  az  ötletet),ugyanakkor
megakadályozzák  a  vállalatokat  abban,  hogy
„zöldrefestési”  stratégiákat  fogadjanak  el  (lásd az
ötletet). 

Más  javaslatok  az  űrrepülési  ágazat  megerősítését
említik az innovatív technológiák élenjárójaként, például
az  ESA  finanszírozásának  növelése  révén  (lásd  az
ötletet és az ötletet). 

Szociális védelem és 
szociális biztonság 

A  leggyakrabban  visszatérő  altéma,  amely  számos
ötletet  támogat  és  kommentál,  a  feltétel  nélküli
alapjövedelemre  vonatkozik  annak  biztosítása
érdekében, hogy minden személy képes legyen részt
venni a társadalomban (lásd az ötletet és az ötletet). A
feltétel  nélküli  alapjövedelem mellett  visszatérő  igény
mutatkozik  az  (ifjúsági)  munkanélküliség  kezelésére
irányuló  intézkedésekre,  például  a  készségfejlesztési
programokra  (lásd  például  a  .  ötletet)és  az  Európai
Munkanélküli  Alap bevezetésére (lásd a  .  ötletet). Az
ifjúsági  munkanélküliség  témájával  más  témákban  is
foglalkoznak. 

Ehhez  az  altémához  kapcsolódik  az  EU-n  belüli
jövedelmi  különbségeket  megvitató  ötletek  csoportja,
amely  egyazon  vállalaton  belüli  korlátozott
bérkülönbségre  utal  (lásd  például  ezt  az  ötletet),
valamint  az európai szegénység elleni  küzdelemre és
annak  megelőzésére  irányuló  további  intézkedésekre
irányuló általános felhívás (lásd például ezt az ötletet).
A résztvevők  megismétlik,  hogy a  szociális  juttatások
finanszírozásának  szilárd  gazdasági  alapokon  kell
nyugodnia (lásd az ötletet). 

A népesség elöregedésére tekintettel egyes résztvevők
hangsúlyozzák,  hogy  az  idősek  biztonságának  és
méltóságának biztosítása érdekében foglalkozni kell  a
hosszú távú egészségügyi ellátással (lásd az ötletet),
valamint  kezelni  kell  az  időskori  társadalmi
elszigeteltséget (lásd az ötletet). Ösztönözni kívánják a
nemzedékek  közötti  szolidaritást  annak  érdekében,
hogy az idős generáció ne szoruljon háttérbe (lásd  az
ötletet). Az  egyik  résztvevő az idősek  közötti  digitális
szakadék  megszüntetését  is  szorgalmazza  annak
biztosítása  érdekében,  hogy  rendelkezzenek  a
közigazgatási  alakiságok  teljesítéséhez,  valamint  a
szociális és egészségügyi erőforrásokhoz, az általános
információkhoz és a kulturális tevékenységekhez való
hozzáféréshez  szükséges  készségekkel  (lásd  az
ötletet). 

Ehhez  kapcsolódóan  számos  hozzászóló  megvitatja,
hogy szükség van-e összehangolt nyugdíjpolitikákra és
nyugdíjakra az uniós tagállamokban (lásd például a .
ötletet),és  javaslatokat  tesz  egy  egységes
nyugdíjrendszer  létrehozására  a  mobilis  polgárok
számára  (lásd  például  ezt  az  ötletet). A  résztvevők
nyugdíjreformokat  is  javasolnak  (lásd  például  ezt  az
ötletet). 

Egy másik ötletcsomag a gyermek- és idősszegénység
problémájával foglalkozik (lásd például ezt az ötletet). A
női  nyugdíjasok jobban ki  vannak téve a szegénység
kockázatának,  mivel  általában  gondozói  szerepet
töltenek be,  és nyugdíjukban nem ismerik  el  az ilyen
szolgálati éveket (lásd az ötletet). Az akadálymentes és
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megfizethető  lakhatáshoz  való  jog  szintén  a
társadalombiztosításhoz  kapcsolódó,  a  hozzájárulók
által  megvitatott  altéma (lásd például a .  ötletet). Egy
résztvevő  ösztönzőket  is  szorgalmaz  a  jelenlegi
demográfiai  hanyatlás  ellensúlyozására  egy  olyan
adójóváírási  intézkedés  révén,  amely  enyhíti  a  fiatal,
alacsony jövedelmű családok pénzügyi terheit (lásd az
ötletet).Mások  általánosságban arra  kérik  az  EU-t  és
tagállamait,  hogy  vegyék  figyelembe  a  demográfiai
átalakulást (lásd például ezt az  ötletet),és javaslatokat
tesznek egy erre szolgáló szerv létrehozására (lásd az
ötletet). 

Végezetül  van egy sor további ötlet  az adminisztratív
folyamatokkal kapcsolatban, például a digitalizált (közös
uniós) társadalombiztosítási kártya bevezetésével és a
mobilis  európaiak  átruházható  szociális  jogaival
kapcsolatban, amint azt a platformon más témákban is
megvitatták (lásd például ezt az ötletet). Ugyanebben a
feljegyzésben  az  egyik  hozzászóló  a  demokratikus
digitális  eurót  és  az  egyetemes  alaposztalékot
támogatja, amelyet az EKB által a nyílt piaci műveletei
révén, digitális engedélyezés vagy közvetlen befektetés
révén  megszerzett  kötvényekből  és  részvényekből
származó  hozamokból  lehetne  finanszírozni  (lásd az
ötletet). 

Adózás a méltányos 
gazdaságért 

Jelentős  téma  a  társadalmi,  gazdasági  és  környezeti
problémák  költségvetési  szabályok  révén  történő
kezelése. 

Az  elképzelések  domináns  csoportja  a  nagyobb
adóügyi igazságosságot, a méltányos adóztatást és az
adócsalás  elleni  küzdelmet  támogatja.  A  javaslatok
között  szerepel  az  adókikerülés  kezelésére  irányuló
intézkedések  bevezetése,  valamint  a  pénzügyi
tranzakciós  adó  bevezetése  (lásd  az  ötletet). A
résztvevők  nagy része  ötleteket  nyújt  be  a  „szociális
dömping” elkerülésére a költségvetési  szabályok és a
minimálbérek  tagállamok  közötti  harmonizálása  révén
(lásd például ezt az  ötletet  és  ezt az ötletet). Az egyik
nagyra  értékelt  és  támogatott  ötlet  egy  globális  vagy
uniós  minimumadó  bevezetésére  vonatkozik  az
adóparadicsomok  kezelése  érdekében  (lásd  az
ötletet),és  a  közvetlen  adózás  európai
konvergenciájának  előmozdítására  is  javaslatot  tesz
(lásd  az  ötletet). Egy  másik  elképzelés  szerint  felül
kellene  vizsgálni  az  adózási  szempontból  nem
együttműködő  országok  és  területek  jegyzékének
módszertanát  (lásd  az  ötletet). Számos  hozzászólás
felveti  azt  a  kérdést,  hogy  hogyan  lehet  hatékonyan
megadóztatni  a  nagy  technológiai  vállalatokat  és  a
digitális vállalatokat (lásd például ezt az ötletet és ezt a
rendezvényt). 

Az  ötletek  jelentős  része  az  adóharmonizáció  és  a
költségvetési unió létrehozása mellett érvel az európai
társadalmak  közötti  jobb  vagyonelosztás  biztosítása
érdekében (lásd például ezt az ötletet). E tekintetben a
digitális  platform  számos  lehetséges  adózási
intézkedést emel ki az inkluzív és méltányos gazdaság
érdekében (lásd például ezt  az  ötletet). Az adózással
kapcsolatos kérdések jelenleg a következők. Először is
a  vállalatok  közötti  tisztességes  versenyt  előmozdító
adóügyi  intézkedések,  például  vagy  az  e-
kereskedelemre vonatkozó közös hozzáadottértékadó-
rendszer,  vagy  annak  előírása  a  vállalatok  számára,
hogy csak a saját országukban fizessenek héát (lásd az
ötletet). Másodszor,  a  környezettel  és  az
éghajlatváltozással kapcsolatos adózás – többek között
– az importáruk karbonintenzitását  ellensúlyozó uniós
mechanizmust  (lásd  például  a  .  ötletet)vagy
fenntarthatósági adót (lásd például ezt az  ötletet) tesz
szükségessé. A közös adókra, például a szénlábnyom
megadóztatására szintén úgy tekintenek, mint az uniós
országok közötti egyenlőtlenségek áthidalásának és az
egységes  piac  működésének  javítására  szolgáló
eszközre (lásd az  ötletet). E tekintetben sor került egy
olyan rendezvényre, amelyen a Covid utáni fenntartható
helyreállítás  biztosítása,  valamint  a  zöld  és  digitális
átálláshoz  szükséges  közberuházások  biztosítása
érdekében  meg  kell  reformálni  a  tagállamokban
alkalmazandó uniós költségvetési  szabályokat  (lásd a
rendezvényt). 

Harmadszor,  a  fogyasztási  cikkek  termelési  feltételek
(munkaerő,  nyersanyagok,  bérek)  alapján  történő
megadóztatására  irányuló  felhívás  a
szabadkereskedelem  helyett  a  tisztességes
kereskedelem  előmozdítása  érdekében  (lásd  például
ezt az ötletet). Az adózási intézkedések utolsó csoportja
különféle intézkedések hatálya alá tartozik, beleértve a
nemek közötti egyenlőség előmozdítását célzó adózást
is,  és  felszólít  a  női  higiéniai  termékekre  vonatkozó
nulla  vagy  csökkentett  héamérték  alkalmazásának
lehetővé tételére (lásd az ötletet). 

Azeurópai egységes 
piac megerősítésének 
ösztönzése 

Számos észrevétel kapcsolódik ahhoz, hogy tovább kell
erősíteni  az  európai  egységes  piacot,  a  hangsúlyt  a
gazdaságpolitikákra helyezve, figyelembe véve, hogy a
Bizottság  egyre  inkább  más  szakpolitikai  területekre
összpontosít  (lásd  például  ezt  az ötletet  és ezt  a
rendezvényt). Valójában  sok  résztvevő  az  áruk,  a
szolgáltatások, a tőke és az emberek egységes uniós
piacát  tekinti  az  EU  értékesebb  eszközének  (lásd
például ezt az ötletet). 

Egyes  hozzászólások  hangsúlyozzák  a  helyi
ökoszisztémák  Európa-szerte  történő
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összekapcsolásának  értékét  és  fontosságát,  amelyen
keresztül  a  szakértelem  és  a  know-how  különböző
formái alakultak ki (lásd az ötletet). 

Emellett  számos  hozzájárulás  rámutat  arra,  hogy  a
konténerszállítási  költségek  jelentős  növekedésének
fényében  az  EU-nak  lehetősége  van  arra,  hogy
visszahozza  a  multinacionális  gyárakat,  például  a
mikrocsipgyártást,  amelyet  korábban  az  alacsonyabb
termelési  költségek miatt  ázsiai  országokba helyeztek
át  (lásd  az  ötletet  és  az  ötletet). Egy  polgár  azt
javasolja, hogy az európai vállalkozáspolitika részeként
dolgozzanak ki olyan gazdaságpolitikát, amely globális
vállalatokat  vonz  az  EU-ba,  Unió-szerte  egységes
adózással (lásd az ötletet). 

Összességében az elképzelések megismétlik,  hogy a
tagállamoknak  javítaniuk  kell  a  meglévő  vívmányok
végrehajtását  a  gazdaság  területén,  elkerülve  a
protekcionizmust  az  egységes  piac  vonzóbbá  és
versenyképesebbé tétele  érdekében (lásd például  ezt
az ötletet). Más  elképzelések  az  EKB  funkcióinak
bővítését  (lásd  például  ezt  az  ötletet),az  EU-n  belüli
lobbiérdekek korlátozását (lásd például ezt az ötletet)és
a  határokon  átnyúló  összekapcsoltság  megerősítését
szorgalmazzák.  A vidéki  területekkel  való kapcsolatok
javítása mellett (lásd az ötletet). 

A  közös  adókat,  például  a  szénlábnyom
megadóztatását és a valutát az uniós országok közötti
egyenlőtlenségek áthidalásának és  az  egységes piac
működésének  javítására  szolgáló  eszköznek  tekintik
(lásd  az  ötletet). E  tekintetben  sor  került  egy  olyan
rendezvényre,  amelyen  a  Covid  utáni  fenntartható
helyreállítás  biztosítása,  valamint  a  zöld  és  digitális
átálláshoz  szükséges  közberuházások  biztosítása
érdekében  meg  kell  reformálni  a  tagállamokban
alkalmazandó uniós költségvetési  szabályokat  (lásd a
rendezvényt). 

Az  egyik  résztvevő  megismétli,  hogy  a  belső  piaci
szabályokat  harmonizálni  kell  a  határokon  átnyúló
kereskedelem  működésének  javítása  érdekében.
Ezenkívül a kkv-tesztet követően értékelni kell a kkv-k
növekedési és növekedési kilátásait  annak biztosítása
érdekében,  hogy  a  szabályozások  megfeleljenek  a
vállalkozók  és  a  polgárok  valós  igényeinek  (lásd  az
ötletet). 

Néhány ötlet  a  turizmusra  mint  az  európai  gazdaság
növekedése szempontjából stratégiai  ágazatra helyezi
a hangsúlyt (lásd az ötletet). 

Végezetül egy elképzelés szerint az eszperantó európai
nyelvként való elfogadása gazdaságilag előnyös lenne
(lásd az ötletet). 

A munkahelyek 
számának növelése 

A munkahelyek fellendítésének módjáról  folytatott  vita
során a hozzászólók számos kérdést azonosítanak, a
munkavállalók  továbbképzésének  szükségességétől  a
változó  munkaerőpiachoz  való  alkalmazkodásig,
valamint az ifjúsági munkanélküliség kezelésének és a
Covid19  által  előidézett  feltételekhez  való
alkalmazkodásnak a szükségességéig. 

A  hozzászólók  kiemelik  a  fiatalok  támogatásának
fontosságát,  különösen  a  munkaerőpiachoz  való
hozzáférés  tekintetében  (lásd  például  ezt  a
rendezvényt). A témán belül az ifjúsági munkanélküliség
a legkiemelkedőbb kérdés (lásd például ezt az ötletet),
különös  tekintettel  a  NEET-fiatalokhoz  hozzájárulókra
(lásd az  ötletet). A résztvevők kiemelik, hogy a belépő
szintű  állások  nem  érhetők  el  a  belépő  szintű
álláskeresők  számára,  mivel  paradox  módon
munkatapasztalatot  igényelnek  (lásd az  ötletet). Az
egyik  ötlet  azt  javasolja,  hogy  a  munkaorientált
készségek  megerősítése  érdekében  építsenek  be
néhány  kemény  készséget  az  akadémiai  tantervbe
(lásd az  ötletet). Hangsúlyt kap a szakmai előmenetel
fejlesztése  is:  az  uniós  munkaerőpiachoz  való
hozzáférést  megkönnyítő  programokra  és
intézkedésekre,  a  tagállamok  közötti  szakmai
gyakorlatokra  és  egy  online  munkaplatformra  van
szükség  (lásd  például  ezt  az  ötletet). A
kompetenciafejlesztési  pályák  projekt  például  arra
törekszik, hogy a képzési és tanulási lehetőségeket az
európai szociális piac középpontjába helyezze (lásd az
ötletet). 

Hasonlóképpen,  a  platformhoz  benyújtott  javaslatok
között  szerepel  az  egyetemi  képesítéseknek  a
munkaerőpiachoz való igazítása, ami viszont javítaná a
diákok  foglalkoztathatóságát  (lásd  az  ötletet). A
szakképzett munkaerő hiányának és általánosabban a
munkaerőpiac digitalizációjához  szükséges készségek
hiányának  kezelése  érdekében  (lásd  az ötletet) az
egyik résztvevő azt javasolja, hogy könnyítsék meg a
külföldön  szerzett  képzések  elismerését  (lásd az
ötletet). Az innováció témájához kapcsolódó ötletek egy
másik  csoportja  a  zöld  és  digitális  átállással
összhangban lévő munkahelyteremtésre szólít fel (lásd
például ezt az ötletet). 

Másrészt a résztvevők azt is hangsúlyozzák, hogy több
szakmai fejlődési lehetőséget kell biztosítani azokon a
műszaki  területeken,  ahol  több  gyakorlati  készségre
van  szükség  (lásd  az  ötletet). Valójában  számos
résztvevő  hangsúlyozza  a  szakképzés  és  a
középfokúnál  magasabb  szintű  tanulás  hiányát,  és
következésképpen azt, hogy a vállalatok nem képesek
szakképzett munkavállalókat találni (lásd az ötletet). Az
egyik  résztvevő  például  a  kézműipari  munkahelyek
népszerűsítését  szorgalmazza  a  fiatal  generációk
számára  az  alapvető  értékek  újrafelfedezésének
eszközeként,  ahelyett,  hogy  kizárólag  az  informatikai
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ágazatban  támogatnák  a  munkahelyeket  (lásd  az
ötletet). 

A munkavállalók  Unión  belüli  mobilitásának  növelése
szintén  gazdaságilag  előnyösnek  tekinthető  (lásd  a  .
ötletet),amelyet  azonban  annak  fényében  is
megvitatnak, hogy egyes országokban agyelszíváshoz
vezet  (lásd  a  .  rendezvényt). A  platform  egyik
résztvevője  előmozdítja  azt  a  törekvést,  hogy  a
meritokrácia  alapján  tisztességes  munkahelyeket
teremtsenek (lásd az ötletet). 

Ami  a  munkakörülményeket  illeti,  a  résztvevők
támogatják a távmunka és a „rugalmas munkavégzés”
előmozdítását  a  munkavállalók  utazási  idejének  és  a
munkáltatók irodai infrastruktúrával kapcsolatos állandó
költségeinek csökkentése (lásd az ötletet),a családi idő
összeegyeztetése,  a  vidék  elnéptelenedésének
csökkentése  (lásd  az  ötletet), valamint  a  káros
kibocsátásoknak a forgalom csökkentése révén történő
csökkentése  érdekében  (lásd az  ötletet). További
javaslatok  közé  tartozik  a  rövidebb  munkahét
bevezetése (lásd például ezt az ötletet), a fizetés nélküli
szakmai gyakorlatok, a kötelező túlóra és a bizonytalan
munkaszerződések  betiltása  (lásd  például  ezt  az
ötletet) vagy a gyermekgondozási infrastruktúrákba való
beruházás  a  magán-  és  a  szakmai  élet
összeegyeztetése érdekében. 

Végül kibővült  a nyári  időszámítás megszüntetésének
gondolata,  és  a  hozzászólók  megvitatták  a  nyári
időszámítás  megszüntetésének  gazdasági  és
társadalmi előnyeit (lásd például ezt az ötletet). 

A jelenlegi gazdasági 
modell 
megkérdőjelezése 

Az e témához tartozó számos ötlet közös célja az uniós
gazdaságokon  belüli  egyenlőtlenségek  csökkentése
(lásd például ezt az  ötletet). Ezt döntő fontosságúnak
tartják  azon  törekvés  mellett,  hogy  a  régiók  közötti
fokozott  együttműködés  révén  növeljék  a  társadalmi
egyensúlyt (lásd az ötletet). 

Több  ötlet  is  amellett  szól,  hogy  az  „európai
kapitalizmus”  modelljének  előmozdítása  érdekében
rendelet  jöjjön  létre  az  európai  ipar  nyersanyag-  és
feldolgozottáru-ellátási  forrásainak  diverzifikálásáról
(lásd ezt az ötletet és ezt az ötletet). 

Több hozzászólás is kiemeli annak fontosságát, hogy a
GDP-n túlmutató gazdasági modellt vegyenek fontolóra
az inkluzív és méltányos európai jólét érdekében (lásd
például ezt az ötletet,   valamint ezt a rendezvényt és ezt  
a  rendezvényt),a  GDP-n  túlmutató  növekedési
koncepciók mérésére szolgáló  mutatókkal  (lásd ezt a
rendezvényt). Hasonlóképpen, egy polgár azzal érvel,
hogy  az  egységes  piac  szabályozási  keretének
nagyobb  ösztönzőket  kell  bevezetnie  a  vállalatok
számára  a  társadalommal  és  a  környezettel  való

együttműködésre  (lásd  az  ötletet  és  a  rendezvényt).
Egy  ötlet  ugyanakkor  felvázolja,  hogy
következésképpen  a  monetáris  politikát  hozzá  kell
igazítani a „környezetvédelmi taxonómia” és a „szociális
taxonómia”  fogalmához  (lásd  az  ötletet). A harmadik
szektorbeli  szervezetek  azt  szorgalmazzák,  hogy  a
NextGenerationEU  csomag  egy  részét  a  szociális
jólétre és a területi kohézióra fordítsák (lásd az ötletet). 

Az  egyik  javaslat  azt  javasolja,  hogy  számoljanak  be
arról,  hogy a különböző közlekedési  szokások milyen
hatással  vannak  a  szénlábnyomra,  hogy  növeljék  a
tudatosságot, és arra ösztönözzék a polgárokat, hogy a
legkevésbé szennyező módot válasszák (lásd az ötletet
és  a  rendezvényt). Hasonlóképpen,  egy  másik
résztvevő  azt  javasolja,  hogy  a  légi  közlekedés
szabályozása és korlátozása érdekében vezessenek be
egy  szén-dioxid-kreditkártyarendszert  az  EU-ban
közlekedő járatokra vonatkozóan (lásd az ötletet). 

Ebben  a  témakörben  a  jelenlegi  európai  gazdasági
rendszert ideológiai szempontból tárgyaljuk. Egyrészt a
hozzászólók  azt  javasolják,  hogy  építsenek  a
kapitalizmusra  és  a  szabad  piacra,  nagyobb  belső
versennyel,  csökkentett  szabályozási  terhekkel,
kevesebb támogatással  és túlzott  adókulcsokkal  (lásd
például  a .  ötletet). A hozzászólók egy csoportja arra
szólít  fel,  hogy  a  gazdaság  váljon  liberálisabbá.
Javaslataik  között  szerepel  különösen  a  bürokrácia
csökkentése,  az  uniós  politikusok  és  alkalmazottak
kiváltságainak  visszavonása  (lásd  például  ezt  az
ötletet), az alsó- és középosztály adóinak csökkentése,
a  vállalkozói  szellem  támogatása,  valamint  a  kis-  és
középvállalkozások  fejlesztése,  amelyek  viszont
foglalkoztatási lehetőségeket biztosítanak (lásd például
ezt az ötletet). 

Amint  azt  korábban  már  megvitattuk,  ezzel  szemben
más  résztvevők  emberközpontúbb  gazdaságra
törekednek,  és  kiemelik  a  jelenlegi  gazdasági  modell
észlelt hiányosságait, például a munkakörülmények és
az  áruk  származása  átláthatóságának  hiányát  a
termelési láncokban (lásd például ezt az ötletet). 

Ebben  a  vitában  az  egyik  ötlet  a  nemnövekedés
elméletére összpontosít, mint az ember és a természet
közötti új egyensúly helyreállításának egyik módjára az
ellenőrizetlen növekedéssel szemben (lásd  az ötletet).
Egy  másik  résztvevő  azt  javasolja,  hogy  a  fánk
gazdasági  modelljét  tekintsék referenciaként (lásd a .
ötletet). Néhány  hozzászóló  támogatja  a  körforgásos
gazdasággal kapcsolatos kezdeményezéseket (lásd az
ötletet  és  az  ötletet). A  körforgásos  gazdasággal
kapcsolatos  további  ötleteket  az  „Éghajlatváltozás  és
környezetvédelem” témakörben tesszük közzé. 
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Új ötletek az elmúlt 
időszakban (2022. 02. 21. – 
2022. 05. 09.)
Az Ukrajna elleni orosz invázióval összefüggésben az
ötletek  széles  köre  felvetette,  hogy  az  európai
gazdasági  önellátás fokozása érdekében a termelés
autonómiájára  van  szükség  (lásd  például  ezt  az
ötletet),  amelyet  az európai  címke erősebb védelme
(lásd  az  ötletet)  és  az  importadók  emelése  kísér
Európa  szuverenitásának  fokozása  érdekében  (lásd
az ötletet).  E téma új  kifejeződése a több résztvevő
által  felvetett  önellátás  keresése  az
energiafüggetlenség elérése érdekében (lásd például
ezt az ötletet), gyakran utalva az Ukrajna elleni orosz
invázióra  adott  stratégiai  válaszok  által  előidézett
energiaválságra  (lásd  például  ezt  az  ötletet).  Ez
beépül  az  európai  energiaunióra  irányuló  javaslatba
(lásd  az  ötletet).  Az  EU  stratégiai  energetikai
autonómiájának  koncepcióját  több  résztvevő  is
megvitatta (lásd például ezt az ötletet) egy szakértői
testülettel  egy  spanyolországi  rendezvényen,  a
biztonság és a védelem, az energia és a környezet,
valamint  az  ipari  átállás  szempontjából  (lásd  az
ötletet). 

A  vidéki  területeknek  az  erősebb  uniós  gazdaság
megteremtésében betöltött szerepéről a közelmúltban
több  hozzászólásban  is  szó  esett.  Különböző
elképzelések  hangsúlyozták  a  vidéki  területek
elnéptelenedésének problémáját (lásd például ezt az
ötletet),  és  számos  hozzászóló  úgy  vélte,  hogy  ez
hatással van az egyenlőtlenségre (lásd az ötletet). A
résztvevők  hangsúlyozták  annak  fontosságát,  hogy
célzott  adózás  és  a  bürokrácia  csökkentése  révén
ösztönözzék a vállalkozásokat és a fiatalokat a vidéki
térségekben való  letelepedésre (lásd  például  ezt  az
ötletet). Felszólítottak továbbá a fiatal mezőgazdasági
termelők  finanszírozásának  növelésére  (lásd  az
ötletet). 

Az  elmúlt  időszakban  a  szociális  védelem  és  a
szociális  biztonság  témája  nagy  mennyiségű
kapcsolódó  ötletet  generált,  megismételve  a  fent
részletezett  témákat.  A  hozzászólások  a
nyugdíjreformokról,  a  munkahét  hosszáról,  az
aktivizálási  politikákról,  a  fogyatékossággal  élő
személyek sajátos problémáit  kezelő  szakpolitikákról
(lásd például ezt az ötletet) és a jövedelemtámogatási
rendszerekről  szóltak.  Utóbbiak közül  az  egyetemes
alapjövedelem bevezetése volt a leggyakoribb javaslat
(lásd például ezt az ötletet), néhány hozzászóló pedig
problematizálta  egy  ilyen  intézkedés  hatékonyságát
(lásd az ötletet). 

Az  ötletek  jelentős  része  megvitatta,  hogy  miként
kellene  megvalósítani  és  fenntartani  a  zöld
gazdaságot  (lásd  például  ezt  az  ötletet).  Az  egyik

résztvevő  azt  is  szorgalmazta,  hogy  szervezzenek
európai  szintű  figyelemfelkeltő  kampányokat  a  jó
vízgazdálkodás érdekében (lásd az ötletet). 
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ábra. Gondolattérkép: „Erősebb gazdaság, társadalmi igazságosság és foglalkoztatás” téma, 1. rész 

Erősebb 
gazdaság, 
társadalmi 
igazságosság & 
munkahelyek

Tárgyalás egy szociális párbeszéden és kollektív tárgyalásokon 
alapuló megújított szociális szerződésről

Intézkedések bevezetése a növekvő államadósság ellen az EU-
ban

Az EKB megbízatásának megerősítése és kiterjesztése
Annak biztosítása, hogy a helyreállítási tervek szigorúak, 

hatékonyak és átláthatóak legyenek
A kkv-k támogatása és növekedése: Kulcsfontosságú az EU 

helyreállításában 
A világjárványokra való jövőbeli felkészültségi intézkedések 

finanszírozása
Az egészségügyi szakemberek létszámhiányának kezelése
A helyi fogyasztás és termelés előmozdítása és az ezekbe való 

beruházás
A vidéki területek újraértékelése a gazdasági fellendülés 

érdekében

Gazdasági 
fellendülés

Az egész EU-ra kiterjedő feltétel nélküli alapjövedelem 
bevezetése

Csata (ifjúsági) munkanélküliség
Küzdelem a jövedelmi különbségek ellen az EU-ban és a 

szegénység ellen
A szociális védelmi ellátások bevezetésének lehetőségeinek 

mérése a gazdasági alap szilárdságához viszonyítva
A hosszú távú egészségügyi ellátás kezelése az idősek 

biztonságának és méltóságának biztosítása, valamint a 
generációk közötti cserék ösztönzése érdekében

A nyugdíjpolitikák és a nyugdíjak összehangolása az EU-ban
A szociális biztonságra és védelemre vonatkozó uniós 

minimumszabályok megállapítása
A megfizethető lakhatáshoz való hozzáférés biztosítása
Közös digitális társadalombiztosítási kártya bevezetése

Szociális 
védelem és 
szociális 
biztonság

Az adócsalás elleni küzdelem
Az európai adószabályok egységesítése a 

szociális dömping elkerülése érdekében
Az adópolitika összehangolása a költségvetési 

unió megvalósítása érdekében
Az adóparadicsomok elleni küzdelem 

minimumadóval az egész EU-ban
Az uniós fogyasztás adóztatás révén történő 

előmozdítása
Adózás az éghajlatváltozás kezelése 

érdekében
Méltányos adózás a tisztességes 

kereskedelem előmozdítása érdekében

Adózás az 
inkluzív és 
méltányos 
gazdaságé
rt

Európa szociális dimenziójának 
létrehozása a szociális jogok európai 
pillérével

A nemek közötti egyenlőség elérése az 
iparágakban egyenlő bérezéssel és 
nemi kvótával

A fogyatékossággal élő személyek 
bevonására irányuló erőfeszítések 
fokozása

Az egyenlőtlenségek csökkentése és a 
hajléktalanság leküzdésére irányuló 
erőfeszítések fokozása

Az azonosított marginalizált népesség 
társadalomba való integrálására és a 
megkülönböztetés valamennyi formája 
elleni küzdelemre irányuló 
erőfeszítések megcélzása

A lecsatlakozáshoz való jog intézménye

Befogadóbb, 
társadalmilag 
igazságosabb 
Európa

Beruházás az oktatásba, a kutatásba és a fejlesztésbe 
az európai tudásalapú gazdaság megvalósítása 
érdekében

A külső országoktól való ipari és kereskedelmi 
függőség csökkentése

Alapok indítása 8. A kkv-k mint az innováció 
mozgatórugói 

A vállalkozások decentralizálása és a helyi 
kormányzás javítása a területi egyenlőtlenségek 
csökkentése érdekében

A fenntartható turizmus előmozdítása
A digitális gazdaság létrehozása
Törekvés a zöld gazdaságra
A vállalkozások ösztönzése és támogatása a zöld 

átállás megvalósításában, a „zöldre mosás” 
megelőzése mellett

Bővítse a repülőgépipart az innovatív technológiák 
élvonalába

Innováció – a 
növekedés 
fellendítése





ábra. Gondolattérkép: „Erősebb gazdaság, társadalmi igazságosság és foglalkoztatás” téma, 2. rész

Erősebb 
gazdaság, 
társadalmi 
igazságosság & 
munkahelyek

Az európai 
egységes piac 
további erősítése

Az uniós gazdaságpolitikák fejlesztésének 
folytatása a gazdasági integráció 
elmélyítése érdekében

A helyi ipari ökoszisztémák összekapcsolása 
Európa-szerte

A termelő vállalatok visszatelepítése az EU-ba
Stratégiai autonómia kialakítása a 

kulcsfontosságú iparágakban
Az európai vállalatok Európán kívüli székhelyű 

vállalatok általi átvételének visszaszorítása
Közlekedési és energiahálózatok létrehozása 

az egész EU-ban
Közös adók bevezetése az EU-n belüli 

egyenlőtlenségek áthidalása érdekében

A jelenlegi gazdasági 
modell 
megkérdőjelezése

Az európai iparágak nyersanyag- és feldolgozottáru-
ellátási forrásainak diverzifikálása

A gazdasági modellen belüli GDP-intézkedéseket 
kiegészítő egyéb mutatók beépítése

Harmadik szektorbeli szervezetek bevonása a szociális 
jólétre és a területi kohézióra vonatkozó programok 
végrehajtásába

Szén-dioxid-kreditkártya-rendszer bevezetése a légi 
közlekedésben, és figyelemfelhívás arra, hogy a 
szénlábnyomok hogyan különböznek a különböző 
közlekedési módok között

Liberalizálja a gazdaságot, csökkentse a bürokráciát és 
csökkentse az adókat az alacsonyabb és közepes 
osztályok számára

Az uniós gazdasági kormányzási modell reformja az 
inkluzív és méltányos európai jólét megvalósítása 
érdekében

A körforgásos gazdaság felé történő elmozdulás

A 
munkahelyek 
számának 
növelése

A munkavállaláshoz vezető út megkönnyítése 
az EU-ban, különös tekintettel a 
pályakezdő fiatalokra.

A felsőoktatási képesítések hozzáigazítása a 
munkaerőpiachoz a hallgatók 
foglalkoztathatóságának javítása 
érdekében

A munkaerőpiac digitalizálásához szükséges 
szakképzett munkaerő hiányának 
kezelése

A „rugalmas munkavégzés” bevezetése (az 
irodai részről távolról történő 
munkavégzés)

A fiatalok ösztönzése arra, hogy fizikai és 
kézműves munkát végezzenek

Az adó- és adóparadicsomok egyszerűsítése; 
munkaügyi politikák az EU-ban

A fiatal mezőgazdasági termelők támogatása 
és a bevált gyakorlatok megosztásának 
ösztönzése



5. Az EU a világban
Az „Unió a világban” témában közzétett ötletek a kül- és
biztonságpolitikával  kapcsolatos  témák  széles  körét
ölelik  fel,  a  kereskedelemtől  és  a  puha  hatalom
különböző  egyéb  aspektusaitól  a  védelemig.
Összességében a leggyakrabban visszatérő témák az
EU erőteljesebb jelenlétét teszik szükségessé a globális
politikai  színtéren: szomszédságpolitikájában, valamint
például  az  afrikai,  csendes-óceáni  és  latin-amerikai
országokkal  fenntartott  kapcsolataiban.  A  platform
közreműködői úgy vélik, hogy az EU-nak merészebben
kellene  gyakorolnia  mind  a  puha,  mind  a  kemény
hatalmat.  A  platform  létrehozása  óta  ez  a  téma
összesen 3695 hozzászólást,  azaz 1448 ötletet, 1768
hozzászólást  és  479  rendezvényt  eredményezett.  A
különböző  ötletek  a  következő  témák  szerint
csoportosíthatók: 

• Az EU külpolitikájának általános célkitűzései 

• Védelmi és fegyveres erők 

• Döntéshozatal 

• Szomszédsági politika és a másokkal fenntartott
kapcsolatok 

• Bővítés 

• Kereskedelempolitika 
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Rendezvények 
Az Ukrajna  elleni  orosz  invázió  által  meghatározott,
radikálisan  eltérő  geopolitikai  környezet  nagyban
befolyásolta  az  EU  keretében  a  világ  témájában  a
közelmúltban szervezett eseményeket. 

A  konfliktus  kitörése  számos,  az  EU  szerepével,
valamint  az  Ukrajnával  és  Oroszországgal  fennálló
gazdasági  és  diplomáciai  kapcsolataival  kapcsolatos
esemény  megszervezését  eredményezte.  Ez  volt  a
helyzet  egy  64  résztvevőt  számláló  németországi
online rendezvény esetében (lásd a rendezvényt),ahol
a  résztvevők  két  uniós  képviselőt  kérdeztek  meg
többek között az EU jelenlegi konfliktussal kapcsolatos
külpolitikai  álláspontjáról  és  az  Oroszországgal
szembeni  uniós  szankciók  hatásairól.  Egy  másik
franciaországi  online  rendezvényen  a  résztvevők
eszmecserét  folytattak  az  EU  egyik  képviselőjével
arról,  hogy miként lehetne csökkenteni  az EU orosz
gázellátástól való függőségét (lásd a  rendezvényt). A
háború  újra  felkeltette  az  érdeklődést  olyan  témák
iránt  is,  mint  a  közös  védelem és  az  EU bővítése,
amelyeket  néhány  esemény  során  megvitattak.
Például  egy  lengyelországi  munkaértekezleten
különösen  az  EU  bővítése  előmozdításának
szükségességét vitatták meg (lásd a rendezvényt). 

Más  rendezvényeket  is  szerveztek,  például
Spanyolországban  az  Európa  jövőjéről  szóló
konferencia részeként a migrációval, a rasszizmussal,
valamint  az  EU  és  Afrika  közötti  kapcsolatokkal
foglalkozó fórumot szerveztek (lásd a rendezvényt). 

Az EU külpolitikájának 
általános célkitűzései

Az EU  által  a  világban  tett  számos  hozzájárulás  azt
kívánja, hogy az EU erősítse meg globális szereplőként
betöltött  szerepét  és  járuljon  hozzá  a  globális
multilateralizmushoz, valamint védje meg a demokráciát
és  használja  fel  puha  hatalmát  a  tekintélyelvűség
világszerte történő térnyerésével szemben (lásd például
ezt  az ötletet). Ezen  elképzelések  többsége  arra
törekszik, hogy az EU egységesebb legyen a globális
kihívásokkal  szemben,  például  az  emberi  jogok
megsértése  és  az  éghajlatváltozás  által  képviselt
kihívásokkal szemben (lásd például ezt az ötletet). 

Az  EU  világban  betöltött  szerepéről  folytatott
megbeszéléseket  különösen  az  afgán  és  az  ukrán
válság jellemezte. A hozzászólók kiemelték az Egyesült
Államok  külügyekből  és  konfliktusokból  való  egyre
növekvő  kilépése  által  kiváltott  geopolitikai  változás

fontosságát.  Számos  hozzászóló  úgy  látja,  hogy  a
tálibok hatalomra való visszatérése a Nyugat kudarca,
és annak jele, hogy eljött az ideje annak, hogy az EU
saját  szerepet  vállaljon  külpolitikai  kérdésekben,
függetlenül  az  Egyesült  Államokkal  való  stratégiai
szövetségétől  (lásd  például  ezt  az  ötletet). Ez  az
egységes külpolitikai megközelítésre irányuló ismétlődő
felhívás számos esemény tárgyát képezte (lásd például
ezt az eseményt). Ami az Oroszországgal közös ukrán
határon  kialakult  súlyos  válságot  illeti,  felszólítják  az
EU-t,  hogy  segítsen  Ukrajnának  (lásd  például  a  .
ötletet),és egységesen lépjen fel  Oroszország katonai
fenyegetéseivel  szemben,  hogy  ne  ismételje  meg  a
múlt hibáit, amikor a megosztott EU túl sok teret hagyott
a  külföldi  hatalmaknak,  különösen  az  Egyesült
Államoknak  a  katonai  válságok  kezelésében  (lásd
például ezt az ötletet). Az Egyesült Államok szerepével
kapcsolatban  –  az  ukrán  válsággal  kapcsolatos
nézeteiktől függetlenül – egyes hozzászólások az EU fő
szövetségesével  szembeni  bizalmatlanság  érzését
mutatják (lásd a . ötletet). 

A hozzászólók azon a véleményen vannak, hogy az EU
szerepe változik az éghajlati vészhelyzettel kapcsolatos
növekvő  aggodalmak,  a  változó  gazdasági  és
geopolitikai hatalmi egyensúly, a multilateralizmus előtt
álló fő kihívások és a Covid19 elleni globális küzdelem
közepette (lásd például ezt az  eseményt, lásd például
ezt  az  ötletet). Ezért  számos  hozzászóló  azon  a
véleményen van, hogy az EU-nak merészebben kellene
gyakorolnia mind a puha, mind a kemény hatalmat (lásd
például ezt az ötletet és ezt az ötletet). 

Ami  az  emberi  jogok  védelmét  illeti,  e  téma  egyik
leginkább támogatott elképzelése azt javasolja, hogy az
európaiak biztonságának garantálása érdekében közös
kül-  és  biztonságpolitikára  van  szükség,  miközben
szomszédságában  és  világszerte  előmozdítja  a
demokráciát, az emberi jogokat, a jogállamiságot és a
környezetvédelmet (lásd az ötletet). Egy másik ötlet az
emberi  jogok  védelmének  megerősítését  javasolja  az
EU  által  aláírt  külkereskedelmi  megállapodások
záradékaiban (lásd az ötletet). Számos ötlet támogatja
a  feminista  uniós  külpolitikát,  mind  abban  az
értelemben,  hogy  az  EU-nak világszerte  határozottan
védenie  kell  a  nők  jogait  (lásd  például  ezt  az
ötletet),mind  pedig  a  pozitív  békén  és  a  kulturális
érzékenységen  alapuló  megközelítés  révén  (lásd az
ötletet). 

A  hozzászólók  ezért  szorosabb  együttműködésre
szólítanak fel a tagállamok között, valamint arra, hogy
nemzetközi  szinten  meg  kell  szüntetni  a  tagállamok
közötti  versenyt  (lásd  az  ötletet). Ehhez  kapcsolódik
egy  szigorú  szabályokat  tartalmazó  közös  európai
fegyverkiviteli  rendszerre  irányuló  felhívás  annak
biztosítása  érdekében,  hogy  az  „EU-ban  gyártott”
fegyverek ne szítsanak konfliktusokat világszerte, és ne
vezessenek az emberi  jogok megsértéséhez (lásd az
ötletet). 
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Míg a legtöbb ötlet egységesebb és integráltabb EU-ra
szólít  fel,  megerősítve ezáltal  az EU-nak a jog és az
igazságszolgáltatás  globális  hatalmaként  betöltött
szerepét,  amely  nyitott  a  különböző  multilaterális
intézményekkel  való  együttműködésre  mind  globális,
mind regionális szinten (lásd például ezt az ötletet és
ezt  az  ötletet),     mások  azt  szeretnék,  ha  az  EU  az
eredetileg  tervezett  gazdasági  szereplőként  betöltött
szerepére  összpontosítana.  E  tekintetben  úgy  vélik,
hogy  az  EU-nak  nem  szabad  geopolitikai  szereplő
szerepét  betöltenie,  hanem inkább meg kell  őriznie a
közös  gazdasági  piac  elsődleges  funkcióját.  A
résztvevők úgy vélik, hogy mivel az EU nem szuverén
állam,  nem  tölthet  be  politikai  szerepet  globális
szereplőként (lásd például az a) pontot). 

Védelmi és fegyveres 
erők

Visszatérő  és  sokat  vitatott  altéma,  hogy  meg  kell
erősíteni  az EU kemény hatalmát  (lásd például ezt  a
rendezvényt), mind  az  uniós  védelmi  költségvetés
növelésével  (lásd  az ötletet),mind  pedig  az  európai
védelmi  ipar  megerősítésével  a  stratégiai  autonómia
elérése  érdekében  (lásd  például  ezt  az  ötletet). A
hozzászólók egy közös európai hadsereg létrehozását
is szorgalmazzák (lásd például ezt az ötletet), amely a
téma  egyik  leginkább  támogatott  ötlete,  vagy  a
tagállamok fegyveres erőinek uniós szintű integrációját
(lásd  például  ezt  az  ötletet). Egyes  hozzászólók
elismerik  a  közös  európai  katonai  politika  érdekében
tett  meglévő  kezdeményezéseket,  például  a
biztonságra  és  védelemre  vonatkozó  uniós  stratégiai
iránytűt.  Ezek  egyike  különösen  azt  kéri,  hogy
fordítsanak  nagyobb  figyelmet  a  katonaság  szociális
dimenziójára  (azaz  a  fegyveres  erőkön  belüli
munkakörülményekre,  lásd  az  ötletet). Néhány
hozzászóló  azonban  szkeptikusabb,  ha  nem  teljesen
ellenzi  a közös európai hadsereg gondolatát.  Egyikük
azt  kéri,  hogy  ne  kövessék  az  európai  hadsereg
gondolatát,  és  kéri,  hogy  az  egyes  országok  katonai
beruházásait irányítsák a NATO-ra (lásd az ötletet). 

A hozzászólók  azt  is  javasolják,  hogy  uniós  szinten
hozzanak  létre  szakosodottabb  erőket  vagy
intézményeket,  például  egy  Európai  Nemzeti  Gárdát,
amelyet  vészhelyzetekben,  például  természeti
katasztrófákat követően vetnének be (lásd például  ezt
az  ötletet). Más  résztvevők  egy  európai  hírszerző
szolgálatot is ki kívánnak fejleszteni (lásd például ezt az
ötletet). Egyes  hozzászólók  egy  Európai  Katonai
Akadémia létrehozását is javasolják (lásd például ezt az
ötletet). Ami a katonai oktatást illeti, az egyik résztvevő
azt  is  javasolja,  hogy  vezessenek  be  katonai
alapképzést  az  európai  fiatalok  számára  (lásd az
ötletet). Egyes  hozzászólók  szerint  az  EU–USA
szövetség  érzékelt  hanyatlása  az  uniós  tagállamok
közötti  külpolitikai  együttműködés  és  koordináció

fokozását  is  maga  után  vonja  (lásd  például  ezt  az
ötletet). 

Döntéshozatal 
Az EU döntéshozatali  folyamatát gyakran lassúnak és
meglehetősen  eredménytelennek  tartják,  amikor  az
azonnali kihívásokra való gyors reagálásról van szó. E
probléma megoldása érdekében a résztvevők számos
elképzelést  terjesztenek  elő  az  uniós  döntéshozatali
folyamat reformja érdekében. 

A  hozzászólók  úgy  vélik,  hogy  az  EU  számára
kulcsfontosságú, hogy a nemzetközi politikai színtéren
egyetlen  szilárd  és  egységes  egységként  lépjen  fel
szerepének  fenntartása  és  további  megerősítése
érdekében. Ennek elérése érdekében több hozzászólás
is  felveti  a közös külpolitika  szükségességét  (lásd az
ötletet). Az  EU  kül-  és  biztonságpolitikai
szerepvállalásának  megerősítésére  irányuló  felhívás
szerepelt  a  finnországi  nyilvános  konzultáció  európai
fórumának témájában is, amely Finnország jelenlegi és
jövőbeli szerepét vitatta meg Európában és az EU-ban
(lásd a rendezvényt). 

Számos  hozzászólás  az  egyhangúsági  szabály
újragondolására  szólít  fel.  Az  ötletek  egy  része
hangsúlyozza,  hogy  az  egyhangúsági  szabályon
alapuló  jelenlegi  helyzet  lehetővé  teszi  egyetlen
tagállam számára,  hogy blokkolja a közös külpolitikát
(lásd például ezt az  ötletet  és  ezt a rendezvényt). Ez
problematikusnak  tekinthető,  mivel  megakadályozza,
hogy  az  EU  hiteles,  stabil  és  határozott  hangon
szólaljon meg a világban. Ezért egy kifejtett elképzelés
szerint  az  EU-nak  az  „abszolút”  többségi  szavazás
rendszere felé kell  elmozdulnia. Az e téma keretében
leginkább  támogatott  ötletek  egyike  részletesen
ismerteti  a  tagállamok  abszolút  többségi  szavazási
rendszerét – amelyet az európai parlamenti képviselők
egyszerű többsége támogat – annak érdekében, hogy
az EU képes legyen végrehajtó intézkedéseket hozni és
valódi, hiteles külpolitikát kialakítani (lásd az ötletet). Az
európai  demokrácia  témájában  folytatott
megbeszélésekhez  hasonlóan  a  minősített  többségi
szavazást  is  bemutatják  a  jelenlegi  egyhangúsági
szabály alternatívájaként (lásd például ezt az ötletet). 

Az  utolsó  altéma  az  Európai  Parlament  hatásköreit
tárgyalja.  Egyes  hozzászólók  úgy  vélik,  hogy  bár  az
Európai Parlament kezdettől  fogva támogatta a közös
kül-  és  biztonságpolitika  (KKBP)  koncepcióját,  és
megpróbálta  kiterjeszteni  annak hatályát,  még mindig
csak  periférikus  szerepet  játszik  az  EU  külpolitikai
döntéshozatalában.  Ezért  úgy  vélik,  hogy  alapvető
fontosságú, hogy több külpolitikai hatáskört ruházzanak
az Európai Parlamentre (lásd például ezt az ötletet). 
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Szomszédsági politika 
és kapcsolatok 
másokkal 

Az  elképzelések  egyik  altémája  az  EU  diplomáciai
képviseletére  vonatkozik,  és  a  hozzászólók
általánosságban  arra  szólítják  fel  az  uniós
intézményeket, hogy láthatóbban képviseljék és védjék
érdekeiket a világban (lásd például ezt az ötletet). Ezzel
összefüggésben  azt  javasolják,  hogy  az  uniós
tagállamok  nagykövetségeit  egyetlen  uniós
nagykövetség  váltsa  fel,  amely  az  összes  uniós
tagállamot  képviselné  és  egyesítené.  Az  egyik
résztvevő szerint  ez a meglévő Európai  Unió Külügyi
Szolgálatának (EKSZ) reformja révén érhető el, lásd az
ötletet. Ez  azt  is  jelentheti,  hogy  az  EU  az  összes
nemzetközi  intézményben,  például  a  NATO-ban (lásd
például  a  . ötletet),vagy  az  ENSZ  Biztonsági
Tanácsában egyetlen állandó képviselettel rendelkezik
(lásd  a  .  ötletet). Az  egyéb ötletek  közé  tartozik  egy
közös  uniós  útlevél  létrehozása  valamennyi  európai
polgár számára (lásd például ezt az ötletet), valamint az
európai  zászló és az európai  himnusz szisztematikus
használata  nemzetközi  összefüggésben  (lásd  például
ezt az ötletet). 

Egy  lengyelországi  rendezvény  és  az  ahhoz
kapcsolódó  ötlet  (lásd  a rendezvényt  és  az
ötletet)megismételte  az  Egyesült  Királyság  és  az  EU
közötti  kereskedelmi  kapcsolatok  gazdasági
fontosságát  mind  Lengyelország,  mind  az  egész  EU
számára, és hogy még a brexit után is. Az e témához
kapcsolódó  hozzászólások  különösen  az  EU
Oroszországgal  és  Kínával  fenntartott  politikai
kapcsolataira  vonatkoznak  (lásd  például  ezt  a
rendezvényt). A hozzászólók  hangsúlyozzák,  hogy  a
korábbi  témákban  megvitatottakkal  összhangban
merészebb  megközelítés  alkalmazásával  alapvetően
újra  kell  gondolni  az  EU külpolitikáját.  Egy  résztvevő
például  azt  állítja,  hogy  az  EU-nak  növelnie  kellene
tengeri  jelenlétét  az  indiai–csendes-óceáni  térségben
(lásd az ötletet). A platform más hozzászólói azonban
megvitatják  azt  a  véleményt,  hogy  Kínával
kapcsolatban  az  EU-nak  nemcsak  egységesebb  és
szigorúbb  álláspontot  kell  kialakítania  diplomáciai
kapcsolataiban,  tekintettel  a  rendkívül  eltérő
értékrendszerekre, hanem ki kell dolgoznia az Európai
Unió  külföldi  befektetési  stratégiáját  is,  hogy
ellensúlyozza  Kína  globális  befolyását,  különösen  a
fejlődő országokban (lásd az ötletet). 

Ami az Oroszországgal és a kelet-európai országokkal
fennálló kapcsolatokat illeti,  a Németország és a balti
országok  közötti  kapcsolatokat  megvitató  rendezvény
néhány résztvevője többek között arra szólította fel az
EU-t,  hogy  támogassa  a  belarusz  ellenzéket  (lásd  a
rendezvényt). Az egyik résztvevő azt  szeretné,  ha az
EU  jobban  részt  venne  a  szomszédos  államokban,
például  Montenegróban,  Bosznia-Hercegovinában  és

Koszovóban,  vagy  akár  saját  tagállamaiban,  például
Cipruson  tapasztalható  politikai  feszültségekben (lásd
az  ötletet). E  tekintetben  ez  a  résztvevő  aggodalmát
fejezte  ki  az EU és Törökország,  valamint  az  EU és
Szerbia  közötti  kapcsolattal  kapcsolatban  is.  Az  EU-t
arra  is  ösztönzik,  hogy  vállaljon  vezető  szerepet  az
Izrael és Palesztina közötti béketeremtési folyamatban
(lásd például ezt az ötletet). 

Ami  az  EU-nak  az  Európán  kívüli  országokkal,  és
különösen az afrikai államokkal fenntartott kapcsolatait
illeti, a hozzászólók azon a véleményen vannak, hogy
megerősített partnerségre és átdolgozott kereskedelmi
kapcsolatokra van szükség Afrikával (lásd például ezt a
példát). Más  polgárok  szorosabb  kétoldalú
partnerségeket szorgalmaznak az egyes tagállamok és
az  afrikai  országok között,  többek között  a  migrációs
kérdések  kezelése  érdekében.  Erről  az  elképzelésről
részletesebben a migrációról szóló fejezet számol be.
Vannak olyan felhívások is, amelyek a korábbi gyarmati
rendszerek  gazdasági  és  politikai  örökségének
megőrzésétől való elmozdulásra szólítanak fel (lásd az
ötletet). Az  afrikai  kontinenssel  való  kapcsolattal
kapcsolatban  is  az  egyik  résztvevő  sürgeti  az  EU-t,
hogy  teljes  mértékben  ismerje  el  Szomáliföldet
szuverén  országként  (lásd  az  ötletet). Egyes
hozzászólók szorosabb partnerséget szorgalmaznak az
EU és más regionális multilaterális szervezetek, többek
között az Afrikai Unió, a Mercosur és az ASEAN között
(lásd például a . ötletet). 

Bővítés
Az egyik  visszatérő  téma az  EU bővítése.  A további
bővítésre,  különösen  a  Nyugat-Balkánra  vonatkozó
ötleteket  a  résztvevők  viszonylag  nagy  számban
támogatják.  E  témán  belül  az  egyik  leginkább
támogatott hozzájárulás az EU további bővítésére szólít
fel  a  nyugat-balkáni  partnerek  integrációjával  a  régió
békéjének és stabilitásának biztosítása érdekében (lásd
az ötletet). Különböző rendezvényeket is szerveztek az
EU  bővítésével  és  a  Nyugat-Balkánnal  kapcsolatos
kérdések  megvitatására  (lásd  például  ezt  a
rendezvényt). Egy németországi ifjúsági rendezvényen
a fiatal résztvevők azt követelték, hogy az EU nagyobb
mértékben  vegyen  részt  a  Nyugat-Balkánon,  többek
között  biztonsági  szereplőként  (lásd  a  rendezvényt).
Egy magyarországi konferencián (lásd a rendezvényt)
határozottan a bővítés mellett foglaltak állást, amelyen
több politikus és tudományos szakember is részt vett,
akik  hangsúlyozták  a  Nyugat-Balkán  bővítésének
fontosságát  az  Európai  Unió  jövője  szempontjából.
Különböző  hozzászólások  az  EU  bővítésének
geopolitikai aspektusára összpontosítanak (lásd például
a  .  ötletet),míg  mások  kiemelik,  hogy  az  uniós
csatlakozás  kilátásai  a  gazdasági  reformok  és  a
jogállamiság  megerősítésének  hajtóerejét  jelentik  az
uniós  tagságot  kérő  országokban  (lásd  például  a  .
ötletet). Az  EU-nak  a  Nyugat-Balkánra  való
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kiterjesztésére vonatkozó követelésekkel kapcsolatban
az a felhívás fogalmazódott meg, hogy Koszovót teljes
mértékben ismerjék el (lásd például a .  ötletet). Az az
elképzelés  azonban,  hogy  az  EU-t  Koszovóra  is
kiterjesszék,  számos  olyan  észrevételt  szül,  amelyek
különböző  okokból  határozottan  ellenzik  ezt  a
perspektívát.  Egy  másik  résztvevő  vízummentes
belépést kér az EU-ba a koszovóiak számára (lásd az
ötletet). 

Bár a bővítést támogatókhoz képest ritkábban, egyes
résztvevők  ellenezték  az  EU  további  bővítését,
hangsúlyozva, hogy prioritásként kell kezelni a jelenlegi
Unión belüli kérdéseket (lásd például ezt az ötletet). Az
egyik hozzászólás arra kéri az EU-t, hogy ne tekintse
Törökországot tagjelölt  országnak (lásd az ötletet). Az
egyik válaszadó általánosságban bírálja az EU bővítési
politikájában  megmutatkozó  kétértelműséget  (lásd  az
ötletet). Szerinte ez frusztrációt és instabilitást okoz a
tagjelölt országokban. Véleménye szerint ezért az EU-
nak egyszer és mindenkorra tisztáznia kell a bővítéssel
kapcsolatos álláspontját. 

Kereskedelempolitika
A résztvevők kevésbé vitatják meg a kereskedelmi és
gazdasági kapcsolatokhoz kapcsolódó ötleteket. Az EU
és  a  világ  más  országai  közötti  kereskedelmi
kapcsolatok  és  megállapodások  megerősítésének
témáját  azonban  gyakran  említik  az  erősebb  és
aktívabb  globális  EU-t  szorgalmazó  elképzelések
között. 

Az  „Unió  a  világban”  témához tartozó  hozzájárulások
egy  csoportja  erősíteni  kívánja  a
kereskedelempolitikákat  és  meg  kívánja  reformálni  a
kereskedelmi  megállapodásokat  az  uniós  értékekkel
összhangban, akár az emberi jogok tiszteletben tartása,
akár a környezetvédelmi normák betartása tekintetében
(lásd például a .  ötletet). Egy széles körben támogatott
elképzelés az uniós kereskedelmi és beruházási politika
reformjára és a globális multilateralizmus újraindítására
szólít  fel,  amelynek  középpontjában  a  tisztességes
munkahelyek  létrehozása,  valamint  az  alapvető  és
emberi  jogok  –  többek  között  a  munkavállalók  és  a
szakszervezeti jogok – védelme áll (lásd például ezt az
ötletet). Egy  német  nyelvű  munkaértekezleten  a
résztvevők megvitatták az uniós kereskedelempolitikát
és  annak  a  harmadik  világ  országaira  gyakorolt
hatásait,  különösen  a  rossz  munkakörülményekkel,
gyermekmunkával  és  negatív  környezeti  hatásokkal
jellemezhető  ágazatokkal,  például  a  textiliparral
kapcsolatban (lásd a rendezvényt). 

Egyes  hozzászólók  szerint  az  egészségügyi  és
éghajlati válság rávilágított a nagymértékben globalizált
és  egymástól  kölcsönösen  függő  európai  gazdaság
korlátaira.  Az  egészségügyi  válság  idején a  maszkok

hiánya,  a  világjárványt  követően  a  globális  ellátási
láncokkal  kapcsolatos  problémák,  valamint  a  globális
kereskedelem  környezetre  gyakorolt  hatása  miatt
újraiparosításra  és  a  helyi  termelés  növelésére  van
szükség  (lásd  az  ötletet). E  tekintetben  számos
hozzászóló fokozott  koordinációt szorgalmaz az uniós
tagállamok  között  az  ellátási  láncokkal  kapcsolatos
kockázatok kezelése terén (lásd például a . ötletet). Egy
másik  résztvevő  azt  javasolja,  hogy  hozzanak  létre
külön  intézményt  a  stratégiai  erőforrások  ellátási
hiányának előrejelzésére és ellensúlyozására.  Ez egy
európai  megfigyelőközpont  formáját  ölthetné  (lásd  az
ötletet). 

Új ötletek az elmúlt 
időszakban (2022. 02. 21. – 
2022. 05. 09.) 
Az e témával kapcsolatos legfrissebb ötletek az Ukrajna
elleni  orosz  agressziós  háborúhoz  kapcsolódtak,
megerősítve a legutóbb közzétett jelentés témáit. 

Az  új  hozzájárulások  általában  Ukrajna  európai
támogatására szólítottak fel,  de a konfliktus lezárását
célzó megoldásokat is szorgalmaztak (lásd például ezt
az  ötletet). E  tekintetben  a  hozzászólások  néha
radikálisan  eltérő  álláspontokat  tükröztek:  a
hozzászólók  többsége  üdvözölte  az  EU  közös
külpolitikai  kezdeményezéseit  (lásd  például  ezt  az
ötletet),néhányan pedig bírálták azokat (lásd például ezt
az ötletet). 

A balti  államok  orosz  geopolitikai  törekvéseivel  és  a
Nyugat-Balkánon  gyakorolt  orosz  befolyással
kapcsolatos aggodalmak is kifejezésre jutottak (lásd az
ötletet). Emellett a NATO szerepét gyakran említették a
konfliktussal kapcsolatban (lásd például ezt az ötletet).
Az Ukrajna elleni  orosz agresszióra válaszul Ukrajna,
Moldova és Grúzia által benyújtott, uniós tagság iránti
kérelmek  még  gyakoribb  vitákat  váltottak  ki  a
platformon  az  EU  bővítéséről,  egyes  résztvevők
nyitottabbak voltak az Unió további bővítésére, mások
pedig  sokkal  mérsékeltebb  bővítési  politikát
szorgalmaztak (lásd például ezt az ötletet). 

A konfliktus még központibb kérdéssé tette az EU-nak
az  emberi  jogok  és  a  demokráciák  védelmében
világszerte  betöltött  szerepét.  Különböző  hozzászólók
védelmezték  a  diplomáciai  kapcsolatok  ápolásának
fontosságát  a  világ  más  demokráciáival,  amelyek
szuverenitását  autokratikus  államok,  például  Tajvan
fenyegetik (lásd az ötletet). Más hozzászólások ehelyett
az EU és az illiberális államok, például Irán,  Kína és
Törökország  közötti  kapcsolatok  jellegét  vitatták  meg
(lásd például a . ötletet),több párbeszédet és gazdasági
együttműködést szorgalmazva ezekkel az államokkal. 
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ábra. Az „EU a világban” téma gondolattérképe, 1. rész 

Az EU a világban

A demokratikus értékek és az emberi jogok 
előmozdítása

Fellépés a nemzetközi szerződéseket megsértő 
államok ellen

A közös külpolitika megerősítése
Az EU stratégiai autonómiájának előmozdítása
Az EU elsődleges közös gazdasági piaci funkciójára 

való összpontosítás fokozása
Közös fellépés az ukrán válságban

Az EU külpolitikájának 
általános célkitűzése

Európai hadsereg létrehozása

uniós szinten több szakosodott haderőt 
vagy védelmi intézményt kell 
létrehozni; mint például a hírszerző szolgálat 

Közös európai fegyveres erők létrehozása nem 
védelmi célokra, mint például az Európai 
Nemzeti Gárda

Védelmi és 
fegyveres erők

Az EU mint globális hatalom láthatóságának és 
befolyásának növelése

A tagállamok közötti szorosabb együttműködés 
előmozdítása

Az egyhangúsági szabály újragondolása 
abszolút vagy minősített többségi 
szavazásra

Több külpolitikai hatáskör átruházása az 
Európai Parlamentre

Döntéshozatal



ábra. Az „EU a világban” téma gondolattérképe, 2. rész

Az EU a világban

Szomszédsági politika 
és kapcsolatok 
másokkal

Egységes uniós nagykövetség létrehozása a tagállamok 
képviseletére

Határozott álláspont elfogadása Oroszországgal és 
Kínával szemben az ezen országokkal fennálló 
európai gazdasági partnerségek védelme érdekében

Uniós külföldi befektetési stratégia kidolgozása Kína 
globális befolyásának ellensúlyozása érdekében

Erősebb partnerségek kialakítása az EU és az afrikai 
országok, valamint más nem nyugati országok között, 
többek között olyan szervezeteken keresztül, mint az 
Afrikai Unió vagy a Mercosur

Erősebb kétoldalú partnerségek ösztönzése a 
tagállamok és a fejlődő országok között

Az EU egységes képviselete a nemzetközi 
intézményekben, például a NATO-ban vagy egységes 
és állandó képviselet az ENSZ Biztonsági 
Tanácsában

Vállaljon vezető szerepet az Izrael és Palesztina közötti 
békeépítésben

Bővítés

A bővítés folytatása a Nyugat-
Balkán felé

Integrálja Ukrajnát, Moldovát és 
Grúziát az EU-ba

Előrelépés az EU bővítésében – 
nincs további bővítés

Koszovó elismerése és uniós 
integrációjának előmozdítása

Kereskedelempoliti
ka

Előrejelzés és összehangolt megoldások 
keresése az ellátási lánc válságaiban 
jelentkező erőforráshiányra

A kereskedelmi megállapodások 
előmozdítása az uniós értékekkel 
összhangban

A gazdasági együttműködés és növekedés 
előmozdítása az EU-n belül és kívül 
egyaránt

Beruházás a helyi termelésbe és az ipari 
autonómia növelése



6. Értékek és jogok,
jogállamiság, biztonság

Az „Értékek és jogok, jogállamiság, biztonság” témához
összesen 5351 hozzászólás érkezett (1768 ötlet, 2910
észrevétel  és  673  rendezvény),  a  hozzászólók
különböző  jogokkal  és  szabadságokkal  –  például  az
LMBTIQ-személyekkel  és  a  nemek  közötti
egyenlőséggel  –,  valamint  a  fogyatékossággal  élő
személyek  befogadásával  kapcsolatos  elképzeléseket
terjesztettek elő, és megvitatták az európai értékek mint
irányadó  elv  fogalmát.  A  platformon  megjelenő
vélemények sokféleségét tükrözve más hozzászólók a
konzervatívabb, gyakran a vallási értékek védelméhez
kapcsolódó nézetek tiszteletben tartására szólítottak fel.
E  téma  másik  fontos  témája  a  jogállamiság
fenntartásának és védelmének szükségessége az EU-n
belüli  „illiberális  demokráciák  felemelkedésének
veszélyei”  tekintetében,  valamint  az EU demokratikus

értékei  megerősítésének  szükségessége.  A
közelmúltbeli  bejegyzések  megvitatták  az  ukrajnai
háborút és azt,  hogy az EU-nak növelnie kell  katonai
képességeit.  A  hozzájárulások  a  következő  témákra
terjednek ki: 

• Jogok és szabadságok 

• Inkluzív társadalom 

• A jogállamiság védelme 

• Biztonság 

• Uniós értékek 

• Lobbizás és korrupció 
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Rendezvények 
Az értékek, jogok, jogállamiság és biztonság témájával
kapcsolatban  az  uniós  értékeket  egy  franciaországi
kerekasztal-megbeszélésen  vitatták  meg  (lásd  a
rendezvényt), az  EU  kulturális  és  nyelvi
sokszínűségéből eredő kihívásokkal pedig egy német
konferencián  is  foglalkoztak,  amelyet  a  német–dán
határ  menti  térségben  élő  kisebbségekkel
együttműködésben szerveztek, és amely különösen a
kisebbségek  társadalmi  értékére  és  relevanciájára
összpontosított (lásd a rendezvényt). 

A  téma  keretében  szervezett  rendezvények
leggyakoribb témái az inkluzív  társadalom, a nemek
közötti  egyenlőség,  a  rasszizmus  elleni  küzdelem
(lásd  a  rendezvényt)és  az  LMBTIQ-ellenes
fóbiapolitikák  voltak,  különösen  Görögországban,
Olaszországban,  Franciaországban  és  Belgiumban.
Dániában  az  értékekről  és  jogokról  szóló
rendezvények  főként  utazási  műhelytalálkozók
formájában  valósultak  meg,  amelyek  célja  az  volt,
hogy országszerte több középiskolában is kapcsolatba
lépjenek a fiatalokkal (lásd a rendezvényt).

A  nemi  alapú  megkülönböztetést  és  erőszakot
részletesen  megvitatták  egy  online  rendezvényen,
amely  a  kiváltó  okokat,  a  megelőzést  és  a
visszaélésekre  adott  válaszokat  érintette  (lásd  a
rendezvényt). A  nők  jogainak  nemzetközi  napja
alkalmából  rendezvényt  szerveztek  a  nemek  közötti
egyenlőség  előmozdítását  célzó  szakpolitikai
intézkedések  megvitatására  (lásd  például  ezt  a
rendezvényt). Míg  egy  diákrendezvény  a  kapcsolati
erőszakkal  és  a  nemi  alapú  erőszakkal  foglalkozott
(lásd a rendezvényt). 

A közelmúltban  egyes  eseményeken a  biztonsággal
és a védelemmel kapcsolatos kérdéseket vitattak meg,
érintve  az  ukrajnai  orosz  inváziót.  Az  egyik
rendezvényen  az  ukrajnai  háborúnak  az  EU
biztonságára és védelmére gyakorolt hatásait vitatták
meg  (lásd  a  rendezvényt),  míg  egy  másik
rendezvényena  stratégiai  autonómia
megvalósításának  kilátásait  vizsgálták  (lásd  a
rendezvényt). 

Jogok és szabadságok
A  jogok  és  szabadságok  témája  méretét  tekintve
jelentős,  különösen  a  jogok  és  szabadságok
adatszolgáltatók  által  felvetett  típusainak  sokfélesége
miatt. 

A jogokkal és szabadságokkal kapcsolatos ötletek nagy
csoportja  általában  az  emberi  jogok  és  szabadságok

védelmével foglalkozik (lásd például ezt az  ötletet). E
téma  egyik  leginkább  támogatott  elképzelése  a
különböző emberi jogi eszközök uniós jogrendszerben
való  érvényesíthetőségének  megerősítését  javasolja
(lásd az  ötletet), míg mások úgy vélik, hogy a mai és
jövőbeli  társadalmi  realitásokhoz igazodva aktualizálni
kell az emberi jogokat (lásd például a . ötletet). 

Megérinti  az  emberi  jogok  különböző  fajtáit,  azaz  a
gazdasági,  szociális,  kulturális,  polgári  és  politikai
jogokat.  Egyes  résztvevők  felhívják  a  figyelmet  az
európai határokon elkövetett emberi jogi jogsértésekre,
amelyekre egyes hozzászólók az embercsempészeket
elítélve reagálnak (lásd például ezt az ötletet). 

A platformon erősen jelen vannak a polgári és politikai
jogok ebben a témában, és a hozzászólások között a
magánélethez  való  jog  és  a  véleménynyilvánítás
szabadsága  van  a  legnagyobb  arányban  jelen  (lásd
például  ezt  az  ötletet). Ezek  a
megkülönböztetésmentességről szóló hozzászólások a
befogadó  társadalom külön  témájába  csoportosulnak,
mint jelentős méretűek. 

Változó  társadalmunk  fényében  a  hozzájárulások
széles köre a digitális átalakulással összefüggésben a
jogokkal  és  szabadságokkal,  különösen  a
magánélethez  való  joggal  kapcsolatos  kérdésekre
összpontosít. Ezt az altémát a digitális transzformáció
témája  is  tárgyalja.  Az  EU  általános  adatvédelmi
rendelete  kulcsfontosságúnak  tekinthető  annak
megakadályozásában,  hogy  a  vállalatok  személyes
adatokat  értékesítsenek  (lásd  az  ötletet).
Általánosságban  elmondható,  hogy  a  hozzászólók
szerint jobb jogszabályokra és eszközökre van szükség
az  internettel  és  a  közösségi  médiával,  valamint  az
összes  új  technológiával  kapcsolatos  adatvédelmi
aggályok  kezeléséhez  (lásd  az  ötletet). Egyes
vélemények  szerint  korlátozni  kellene  a  biometrikus
adatok  megfigyelési  célú  felhasználását  (lásd  az
ötletet), valamint  általánosabban  a  személyes  adatok
gyűjtését és megosztását (lásd például ezt az ötletet). A
hozzászólók  megjegyzik,  hogy  a  személyes  adatok
technológiai  óriások általi  gyűjtése révén megvalósuló
digitális  megfigyelés  jelentős  fenyegetést  jelent  a
polgárok méltóságára, autonómiájára és magánéletére
nézve.  Ennek  megfelelően  fokozott  szabályozást  és
adatvédelmi  intézkedéseket  szorgalmaznak  (lásd az
ötletet). Ez  annak  fényében  is  felmerült,  hogy  a
mesterséges  intelligencia  tekintetében  fokozott
szabályozásra van szükség (lásd az ötletet). 

Egy  másik  gondolatcsoport  a  véleménynyilvánítás
szabadságáról és e szabadság korlátairól szól.  Ami a
sajtóval  és  a  közösségi  médiával  kapcsolatos
véleménynyilvánítás  szabadságának  biztosítását  illeti,
egyes  hozzászólók  aggályaiknak  adtak  hangot  azzal
kapcsolatban, hogy ezek veszélybe kerülnek,  mivel  a
tartalmakat  eltávolítják  a  platformokról  (lásd  a
példaötletet). 
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Mások  a  véleménynyilvánítás  szabadságának
korlátaival  foglalkoznak,  például  azzal,  hogy  milyen
mértékben kell szabályozni az online tartalmakat, és ez
hogyan  befolyásolja  a  szólásszabadságot,  néhány
polgár pedig támogatja egy egységes európai digitális
keret  létrehozását  (lásd  a  rendezvényt). Az  álhírek
például  fenyegetést  jelentenek  az  alapvető
demokratikus értékekre nézve (lásd a  rendezvényt). A
gyűlöletbeszéd gyakran felvetett fogalma rámutat arra,
hogy foglalkozni kell ezzel a kérdéssel, és növelni kell a
gyűlöletbeszéd (példa egy  ötletre  és  eseményre)és a
gyűlölet-bűncselekmények áldozatainak védelmét (lásd
a rendezvényt). 

Az  egyik  altéma  a  gazdasági  és  szociális  jogokkal
foglalkozik, amint azt az „Erősebb gazdaság, társadalmi
igazságosság és foglalkoztatás” témában is felvetették,
például  a  lakhatáshoz  való  joggal  (lásd  például  a  .
ötletet),a  munka  és  a  magánélet  közötti  egyensúly
biztosításával  (lásd  például  a  . rendezvényt),az
élelmezési  célú  szociális  biztonsággal  (lásd  a  .
ötletet)stb.  Egyes  hozzászólók  az  emberi  jogok
aktualizálását kérik e tekintetben (lásd az ötletet), vagy
akár érvényesíthetővé is teszik a szociális jogokat (lásd
az . ötletet). 

A  lakosság  egy  adott  szegmensének  jogai
szempontjából  számos  ötlet  támogatja  a  gyermekek
jogait, és jelzi, hogy fokozni kell a gyermekek védelmét
a jogszabályokban és szakpolitikákban (lásd például ezt
az ötletet). 

A kulturális,  vallási  és nyelvi  sokszínűség tiszteletben
tartásához  való  alapvető  jog  fényében  a  platformon
széles körben támogatott elképzelés az a kérés, hogy
az Európai Unió ismerje el az eszperantót az európai
polgárok nyelveként (lásd például ezt az ötletet). 

A hozzászólások  egy  másik  csoportja  hangsúlyozza,
hogy amint a világjárvány hatásai lehetővé teszik, meg
kell  szüntetni  a  Covid19-intézkedéseket  a
normalitáshoz  való  visszatérés  biztosítása  és  a
polgárok  szabadságainak  helyreállítása  érdekében
(lásd az  ötletet). E  tekintetben  felszólítanak  az  olyan
polgárokkal szembeni megkülönböztetés megelőzésére
is, akik úgy döntöttek, hogy nem oltják be őket, vagy
rendszeres  vizsgálatoknak  vetik  alá  őket  az  alapvető
létesítményekhez  való  hozzáférés  érdekében  (lásd
például ezt az  ötletet). A Covid19-oltással kapcsolatos
kérdésekkel  részletesebben  az  „Egészségügy”  téma
foglalkozik. 

Egyes hozzászólások arra  szólítják fel  az EU-t,  hogy
vállaljon  vezető  szerepet  az  állatok  jogainak
védelmében  (lásd  az  ötletet), például  egy
„állatengedély”  bevezetésével  (lásd az  ötletet). A
hozzászólók úgy vélik, hogy bár az uniós szerződések
érző  lényként  ismerik  el  az  állatokat,  a
mezőgazdaságban  és  a  húsiparban  még  mindig
léteznek  visszaélésszerű  és  kegyetlen  bánásmódok
(lásd például ezt az ötletet). 

Mások kifejezetten az igazságügyi ügyekre és az EU-n
belüli  mobilitás  következményeire  összpontosítanak,
megvitatva  az  eljárások  megkönnyítésének
szükségességét, például az örökléssel (lásd az ötletet),
a  halállal  (lásd  az  ötletet)kapcsolatban,  és  azt
javasolva, hogy a házassági vagyonjogi rendszerek és
a  bejegyzett  élettársi  kapcsolatok  tagállami
nyilvántartásait  kapcsolják  össze  (lásd  az  ötletet). A
nyílt  fórum webináriumán a  résztvevők  megvitatták  a
büntetőeljárások során Unió-szerte érvényesülő eljárási
jogokat (lásd a rendezvényt). 

Különböző  résztvevők  támogatják  a  kannabisz
öngyógyításához való jogot (lásd például ezt az ötletet),
és  szélesebb  körben  vitatják  meg  a  kábítószerek
dekriminalizálását és legalizálását (lásd például ezt az
ötletet). Ezzel a kérdéssel az egészségügy témakörben
is foglalkozunk. 

Egyes  polgárok  azt  javasolják,  hogy  a  készpénzes
fizetési lehetőségeket demokratikus jogként ismerjék el
(lásd például ezt az ötletet). 
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Aklikkelő 
társadalomban

Különböző  hozzászólások  nagyobb  erőfeszítésekre
szólítanak  fel  a  befogadó  társadalom  létrehozása
érdekében,  olyan  kérdésekkel  foglalkozva,  mint  a
szabadság, a megkülönböztetés és az egyenlőség. Az
e témához kapcsolódó hozzájárulások domináns része
a  nemek  közötti  egyenlőséggel  kapcsolatos
elképzelések  körül  forog,  beleértve  az  e  kérdéssel
kapcsolatos,  nagymértékben  támogatott  ötletet  (lásd
egy  rendezvény    ötletét    és  példáját),   valamint  a  nők
társadalmi  szerepvállalásának  növelését  (lásd  a
rendezvényt). A kapcsolódó javaslatok között szerepel a
nők  számának  növelése  a  politikai  és  gazdasági
döntéshozók  körében (lásd  például  ezt  az  ötletet). A
nemek közötti egyenlőséget széles körben megvitatják
az  egyenlő  díjazás  elérése  (lásd  például  ezt  az
ötletet),valamint a gyermekkori oktatás (lásd az ötletet)
tekintetében  is.  A  nemek  közötti  egyenlőtlenség
enyhítése  érdekében  a  hagyományosan  férfiak  által
dominált ágazatok, például a természettudományok, a
technológia,  a műszaki  tudományok és a matematika
nemi  alapú  megközelítésére  irányuló  felhívás  más
témákban is megjelenik. 

Ami a szexuális és reproduktív jogokat illeti, a polgárok
megosztottak.  A  hozzászólások  egy  csoportja
hangsúlyozza a szexuális és reproduktív egészség és
jogok fontosságát, amelyek alapvető eszközök a nemek
közötti egyenlőség eléréséhez és a nemi alapú erőszak
felszámolásához, beleértve az abortuszhoz való jogot is
(lásd  például  ezt  az  ötletet). Ezzel  szemben  más
hozzájárulások  a  méltóság  és  az  élethez  való  jog
védelme mellett  érvelnek az uniós kutatás,  fejlesztési
támogatás  és  közegészségügy  területén  nyújtott
finanszírozás leállításával,  amelyekről  úgy vélik,  hogy
előmozdítják az emberi embriók elpusztítását (lásd az
ötletet). Az abortusz témáján túlmenően a szexuális és
reproduktív  jogokkal  kapcsolatos  ötletek  megvitatják,
hogy  hatékony  intézkedéseket  kell  végrehajtani  a
fokozott nemi alapú erőszak elleni küzdelem érdekében
(lásd például ezt az  ötletet  és ezt a  rendezvényt), és
javasolják  a  férfi  sztereotípiák  kezelését  (lásd  ezt  az
ötletet),valamint  a  bosszúpornó és az online zaklatás
elleni küzdelmet (lásd ezt a rendezvényt). 

Egy másik téma, amely számos hozzászólást vonzott, a
fogyatékossággal  élő  személyek  –  például  a  21.
triszómia által érintett személyek – befogadása további
előmozdításának  szükségessége  (lásd  az ötletet). A
hozzászólók  kérik  a  fogyatékossággal  élő  személyek
nemzeti alkotmányokba való beépítését (lásd az ötletet
és  a  rendezvényt),valamint  a  fogyatékossággal  élő
személyek  foglalkoztatását  ösztönző  szakpolitikákat
(lásd  az ötletet)és  a  fogyatékossággal  kapcsolatos
tudatosságnövelő  képzést  valamennyi  munkavállaló
számára  (lásd  az  ötletet). Hasonlóképpen,  egy  ötlet

támogatja  a  tanárok  arra  vonatkozó  képzését,  hogy
hogyan integrálják a fogyatékossággal élő tanulókat az
osztályokba  (lásd az  ötletet). További  javaslatok:  i.  a
fogyatékossággal  élő  személyek  előtt  álló  akadályok
felszámolása  a  termékek  és  szolgáltatások
hozzáférhetőbbé  tétele  révén  (lásd  az  ötletet  és  a
rendezvényt),ii. emberi jogaik megfelelő védelme (lásd
az ötletet),valamint iii. a mentális fogyatékossággal élő
személyekkel  szembeni  megkülönböztetés  elleni
küzdelem (lásd az ötletet). Egy nagy visszhangot keltő
rendezvény,  amelynek  résztvevői  a  „Megjegyzések”
részben  jóváhagyták  a  kezdeményezést,
hasonlóképpen  szorgalmazza  a  Down-szindrómában
szenvedők  és  a  jogalkotási  kezdeményezések
bevonását a támogatásukba (lásd a rendezvényt), hogy
növeljék láthatóságukat és részvételüket a társadalom
minden szintjén (lásd az ötletet). 

Egyes  hozzászólók  úgy  vélik,  hogy  egyes
tagállamokban  támadás  éri  a  nők,  az  LMBTIQ-
személyek és az emberi jogok jogait (lásd például ezt
az ötletet és ezt az ötletet). Az alábbiak szerint számos
résztvevő kéri  az LMBTIQ-személyek védelmét és az
azonos  neműek  házasságának  elismerését  az  uniós
tagállamokban  (lásd  például  ezt  az ötletet  és ezt  az
ötletet),valamint  az  LMBTIQ-szülőség  engedélyezését
(lásd  ezt  az  ötletet). Az  egyik  munkaértekezleten  az
LMBTIQ-személyek  jogainak  különböző témákba való
integrálásával  foglalkoztak  (lásd  a  rendezvényt). Egy
másik ötlet a többszörös megkülönböztetés, azaz a két
vagy  több  alapon  történő  megkülönböztetés
fogalmának bevezetését és az ellene való küzdelemre
irányuló  konkrét  intézkedések  meghozatalát  javasolja
(lásd az ötletet). 

Tekintettel  az  elöregedő  európai  társadalmakra,  a
platform  felhívásokat  kapott  az  életkoron  alapuló
megkülönböztetés  elleni  fellépésre  (lásd  az  ötletet).
Rendezvényt  tartottak  továbbá  annak  vizsgálatára,
hogy  a  demográfiai  változások  milyen
következményekkel  járnak  a  társadalom  strukturális
alapjaira nézve (lásd a rendezvényt). 

Néhány rendezvény a nemzeti és etnikai kisebbségek
jogainak kérdésére is felhívta a figyelmet (lásd például
ezt az  ötletet  és  ezt a rendezvényt), beleértve a roma
közösséget  is  (lásd  például ezt  az  ötletet,  ezt  a
rendezvényt   és ezt  a kérdést). Ugyanakkor néhány ötlet
uniós rendeletre szólít fel az európai kisebbségek nyelvi
jogainak  biztosítása  érdekében  (lásd  például  ezt  az
ötletet). Egy erősen támogatott  ötlet  szerint  a katalán
nyelvet  az  EU  hivatalos  nyelvévé  kell  tenni  (lásd az
ötletet). 

Megvitatták  a  Bizottságon  belüli  inkluzív
kommunikációs  gondolatokat,  és  a  résztvevők
megjegyezték, hogy az európai polgároknak szabadon
kell ünnepelniük a vallási ünnepeket annak elkerülése
érdekében,  hogy  az  európai  polgárok  fordított
megkülönböztetésnek érezzék magukat (lásd az ötletet
és az ötletet, valamint a rendezvényt). 
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A  sokszínű  és  befogadó  Európa  kilátásaival
kapcsolatban  a  hozzászólók  megvitatják  a  sikeres
integrációs  politikák  szükségességét,  mivel  egyesek
kiemelik,  hogy  a  hatékony  bevándorlói  integrációs
politikák  végrehajtásának  elmulasztása  feszültségeket
és  kapcsolódó  biztonsági  kockázatokat  teremt  az
európai társadalmakban (lásd az ötletet). 

A jogállamiság védelme
A  jogállamiság  és  a  demokratikus  értékek

tiszteletben  tartásának  szükségessége  gyakran
visszatérő  téma  (lásd  például  ezt  az ötletet). A
hozzászólások elismerik, hogy ezek képezik az Európai
Unió alapját (lásd az ötletet és az ötletet). Bár a legtöbb
hozzászólás  a  jogállamisággal  kapcsolatos  belső
szempontokat vet fel, a külső szempontokra is kiterjed,
és  arra  kéri  az  EU-t,  hogy  szigorúbban  lépjen  fel  a
harmadik  országokkal,  például  Oroszországgal  és
Kínával szemben. 

E  téma  egyik  leginkább  támogatott  elképzelése  a
demokráciával,  a  jogállamisággal  és  az  alapvető
jogokkal  kapcsolatos  felülvizsgálati  mechanizmus
létrehozására  szólít  fel  (lásd  az  ötletet). Kiemelik
továbbá  a  jogállamiság  fontosságát  a  belső  piac
működése  szempontjából  (lásd  az  ötletet).
Következésképpen a platformon széles körben elterjedt
az az elképzelés, hogy közös jövőképet alakítsanak ki
értékeinek és intézményeinek védelmére (lásd például
ezt az ötletet). 

Számos  résztvevő  aggódik  az  uniós  értékek  és  a
jogállamiság Unión belüli tiszteletben tartása miatt (lásd
például  ezt  az  ötletet  és  ezt  az  ötletet), néhányan
kifejezetten  megemlítik  Magyarországot  (lásd  például
ezt az ötletet)és Lengyelországot (lásd például ezt az
ötletet  és ezt  az ötletet). Egy erősen támogatott  ötlet
kiemeli, hogy a demokráciát és a jogállamiságot minden
tagállamnak  fenn  kell  tartania  anélkül,  hogy  kettős
mércét alkalmazna (lásd az ötletet). 

A  jogállamiságot  fenyegető  ezen  érzékelt  veszélyek
fényében  a  hozzászólók  különböző  stratégiákat
javasolnak  a  jogsértések  leküzdésére:  i.  az
országoknak  nyújtott  támogatások  csökkentése,  ii.
szavazati joguk elvonása a Tanácsban (lásd például a .
ötletet),iii.  a jogállamisághoz kapcsolódó költségvetés-
védelmi mechanizmusok alkalmazása (lásd az ötletet),
iv. a 7. cikk felülvizsgálata az uniós értékeket megsértő
kormányok  szankcionálásának  megkönnyítése
érdekében  (lásd  az  ötletet), v.  olyan  mechanizmus
bevezetése,  amelynek  révén  a  tagállamok
kiutasíthatók,  ha  megsértik  a  demokratikus
jogállamiságot  (lásd  az  ötletet), és  vi.  egy  olyan
ellenőrző  szerv  létrehozása,  mint  az  Európai  Unió
Bírósága a demokrácia és a jogállamiság Unión belüli
védelme érdekében (lásd az ötletet). 

A többi  uniós  érték  mellett  számos ötlet  merült  fel  a
jogállamiság biztosítására is. Néhányan azt javasolják,
hogy a demokratikus jogállamiság megerősítésének és
fenntartásának  egyik  módjaként  támogassák  a  civil
társadalmi  szervezeteket  (lásd  az  ötletet  és  lásd  az
ötletet). Egy hozzászóló felvetett egy kapcsolódó ötletet
egy olyan uniós civil társadalmi stratégia végrehajtására
vonatkozóan,  amelynek  célja,  hogy  a  civil  társadalmi
szervezetek  szabadon  működhessenek  és
hozzájárulhassanak az európai értékek megőrzéséhez
(lásd az ötletet). 

Mindazonáltal  a  legelterjedtebb  elképzelés  az
egyhangúsági  szabály  eltörlését  szorgalmazza  annak
biztosítása  érdekében,  hogy  a  jogállamisághoz  nem
igazodó  tagállamok  ne  akadályozhassák  a
döntéshozatalt az EU-ban (lásd például ezt az ötletet). 

A sajtó- és médiaszabadság védelme a jogállamiság és
tágabb  értelemben  az  uniós  értékek  védelméhez
kapcsolódik. Ez volt a témája egy részvételen alapuló
munkaértekezletnek,  és  kulcsfontosságú  volt  a
médiapluralizmus  átláthatóságának  növelése  és  az
újságírók  nagyobb  védelmének  biztosítása  (lásd  a
rendezvényt). Támogatja  továbbá  a  nagyobb
átláthatóságot  és  a  polgárok  nagyobb  mértékű
bevonását az uniós döntéshozatali folyamatba (lásd az
ötletet). 

Míg  az  elképzelések  túlnyomó  része  a  jogállamiság
megsértésével  kapcsolatos  aggályokra  utal,  az
elképzelések  egy  másik  ága  más  nézőpontot  vesz
figyelembe,  ahol  úgy  tűnik,  hogy  az  EU tekintélyelvű
módon beavatkozik a tagállamok alkotmányaiba (lásd
például  ezt  az  ötletet). Néhányan  azt  kérik,  hogy
vizsgálják  felül  az  Európai  Bíróságnak  a  nemzeti
alkotmányos  joghatóságokkal  való  összeütközések
megelőzésére  vonatkozó hatáskörét  (lásd például  ezt
az  ötletet  és  ezt  a  rendezvényt). Az  egyik  résztvevő
például  úgy  véli,  hogy  mindaddig,  amíg  tiszteletben
tartják a népszuverenitást, a demokrácia uralkodik (lásd
az ötletet). Hasonlóképpen, mások azzal érvelnek, hogy
a  vétójogot  a  Szerződések  által  biztosított  politikai
eszközként érvényesítik, és hogy a tagállamok előjoga
a  határok  védelme,  valamint  a  keresztény  vallás,
kultúra  és  homogén  társadalom  megőrzése  (lásd az
ötletet). 

Biztonság
A biztonság  kérdését  széles  körben  megvitatják  más
témákban,  például  az  EU-ban  a  világban,  ezért
ritkábban fordul elő az értékek és jogok, a jogállamiság
és a biztonság témáján belül.  Mindazonáltal  ebben a
témában jelenleg az egyik legtöbbet kommentált  ötlet
egy  uniós  hadsereg  létrehozására  irányuló  javaslat
(lásd  az ötletet), amelynek célja, hogy jobban védje a
tagállamokat  az  ellenséges  külföldi  szereplőkkel
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szemben (lásd például ezt a rendezvényt). A résztvevők
továbbá  azzal  érvelnek,  hogy  az  EU  biztonságának
központosítása előnyös lenne mind a költségek, mind
pedig  a  nemzeti  hadseregek Európa-szerte  csökkenő
jelentősége szempontjából,  mivel  az európai polgárok
kevésbé  elkötelezettek  saját  államuk  védelme  iránt
(lásd  az ötletet). Ezeknek  az  elképzeléseknek  a
megjegyzéseiben  azonban  mások  megkérdőjelezték
ezt  a javaslatot,  főként a politikai következményekkel,
valamint  az  uniós  védelem  és  a  nemzeti  védelem
közötti  kapcsolattal kapcsolatban. Ezért egy résztvevő
támogatja  a  nemzeti  hadseregek  integrációját  és
interoperabilitását (lásd az ötletet). 

A hozzászólók megvitatják továbbá a külpolitika jövőjét
és  azt,  hogy  miként  lehet  azt  megváltoztatni  annak
biztosítása  érdekében,  hogy  Európa  nemzetközi
szerepet játsszon (lásd a rendezvényt), és arra kérik az
EU-t,hogy a migrációs válságtól Afganisztánig és Kína
ázsiai  és  csendes-óceáni  térségbeli  fenyegetéséig
terjedő  kérdések  fényében  gondolja  újra  prioritásait
biztonsági  céljai  tekintetében  (lásd  az ötletet).
Tekintettel  az  értékpapírosítás  alatt  álló  nem
hagyományos  katonai  kihívásokra,  például  a
terrorizmusra, a bűnszervezetek tevékenységeire és a
szabályozatlan bevándorlásra, az egyik résztvevő azzal
érvel,  hogy ezeket nem lehet kizárólag hagyományos
katonai  stratégiákkal  megoldani,  mivel  diplomácia,
közvetítés  és  társadalmi  kohézió  révén  létrehozott
biztonsági intézkedéseket igényelnek (lásd az  ötletet).
Az energiabiztonság (lásd az ötletet)és az Európai Unió
geopolitikai  védelmi  képességeinek  fokozása
érdekében  a  függőség  csökkentésére  irányuló
célkitűzés fontos példa (lásd az  ötletet). A platformon
folytatott  viták  során  a  védelmi  stratégiákat  támogató
pacifisták szembekerültek azokkal, akik azzal érveltek,
hogy  amikor  szuperhatalmakkal,  például  Kínával  és
Oroszországgal  szembesülnek,  militarizált  biztonságra
van  szükség  (lásd  az  ötletet). Egyes  résztvevők  úgy
vélik, hogy az EU-nak nem kellene védelmi kérdésekkel
foglalkoznia,  és  hogy jobb,  ha a  tagállamok a NATO
támogatásával védekeznek (lásd az ötletet). 

A platformon széles körben osztják az Oroszországgal
kapcsolatos  biztonsági  aggályokat,  például  a
dezinformáció  fenyegetését,  valamint  Oroszország
európai országokra gyakorolt  befolyását és befolyását
(lásd az ötletet  és a rendezvényt), és a közös politikák
kidolgozásának  szükségességét  kifejező  nézeteket
(lásd az ötletet). 

Az EU belső biztonságának megvitatása során egyes
hozzászólók felvetették, hogy a kiberbiztonság fokozott
koordinációja  révén  küzdeni  kell  a  különböző  típusú
fenyegetések,  például  a  kibertámadások  (lásd  a  .
ötletet)és  a  terrorizmus  többféle  formája  ellen,
összehangolt  terrorizmusellenes  programokkal  (lásd
például  a  .  eseményt). Emellett  kiemelik  az  európai
társadalmak  radikalizálódása  és  polarizálódása
megelőzésének  fontosságát,  például  egy
radikalizálódástudatossági  hálózat  létrehozásával  a

bevált  gyakorlatok  megosztása  érdekében  (lásd  az
ötletet és az ötletet). 

Javasolt  továbbá az uniós koordináció a rendőri  erők
számára a tagállamok közötti egyenlőség és egységes
munkavégzés biztosítása érdekében (lásd az ötletet). E
tekintetben  a  résztvevők  egy  katonai  és  rendőrségi
Erasmus program bevezetését javasolták az EU iránti
hűség  megszilárdítása  és  a  bevált  gyakorlatok
megosztásának  megkönnyítése  érdekében  (lásd  az
ötletet és az ötletet). Hasonló ötleteket vitatnak meg „Az
EU a világban” témában is. 

Az ötletek utolsó elemeként a platformot többen is arra
kérik,  hogy  könnyítse  meg  a  büntetőeljárást  és  a
bűnüldözést  a  nemzeti  határokon  átnyúlóan  (lásd
például  ezt  az  ötletet  és  ezt  az  ötletet),például  egy
egységes büntető törvénykönyv elfogadásával (lásd ezt
az ötletet). Tekintettel az EU-n belüli szabad mozgásra,
egyes  polgárok  támogatják  egy  európai  ügynökség
létrehozását,  amelynek  célja  a  tagállamok  közötti
együttműködés  megerősítése  a  terrorizmus  és  a
szervezett  bűnözés  elleni  küzdelem  terén  (lásd  az
ötletet  és az  ötletet). Az  egyik  résztvevő  azt  is
megjegyzi,  hogy  a  fegyverek  illegális  értékesítése
veszélyt  jelent  (lásd az  ötletet). Néhány résztvevő az
Europol – a nemzetközi bűnözés és a terrorizmus elleni
küzdelemmel  foglalkozó,  már  meglévő  európai
ügynökség – megerősítését is tervezi (lásd az ötletet). 

Uniós értékek

Az  európai  értékek  fenntartásának  fontosságát  és
központi  szerepét  gyakran  megismétlik  a  platformon
(lásd  például  ezt  az ötletet). A  platformon  található
ötletek  egy  csoportja  megvitatja,  hogy  mit  jelent
európainak lenni, és hogy az EU-nak milyen értékeket
kell megtestesítenie és előmozdítania (lásd például  az
ötletet és a rendezvényt). Több polgár megemlíti többek
között  az  emberi  méltóság,  a  szabadság,  az
egyenlőség, a demokrácia,  a jogállamiság, az emberi
jogok,  a  pluralizmus,  az  igazságosság,  a  szolidaritás
(lásd  a rendezvényt)és  a  nemek  közötti  egyenlőség
elvét mint az Európai Unió értékrendszerét, és úgy véli,
hogy  ezeknek  kell  vezérelniük  politikáit.  Egy  ilyen
nagymértékben támogatott javaslat magában foglalja a
demokráciával,  a  jogállamisággal  és  az  alapvető
jogokkal  kapcsolatos  felülvizsgálati  mechanizmus
bevezetését az EU-ban (lásd az ötletet). 

A  polgárok  az  egyes  tagállamokat  jellemző  közös
gyökerekre és heterogén sajátosságokra is hivatkoznak
(lásd például ezt az ötletet és ezt az ötletet). 

Egyes hozzászólók azt is megvitatják, hogy az Európai
Alkotmánynak egyértelműen meg kell határoznia azokat
az  alapvető  európai  értékeket,  amelyeket  az  EU-ban
tiszteletben kell tartani (lásd például ezt az ötletet). 
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A  megbeszélések  egy  része  a  vallás  és  a  vallási
értékek  Európán  belüli  helyére  összpontosít,  a
keresztény  értékek  szerepéről  és  védelmük
szükségességéről  szóló  vitákkal  (lásd az ötletet  és  a
rendezvényt), de felszólít az európai kulturális és vallási
sokszínűség tiszteletben tartására is (lásd az ötletet). A
kereszténység kapcsán egy rendezvény azt  vizsgálta,
hogy a kelet-európai országok hogyan egyeztetik össze
a  nyilvános  vallási  megnyilvánulásokat  a  más
vallásokkal  és  meggyőződésekkel  szembeni
toleranciával (lásd a rendezvényt). A vallással és annak
a  mai  Európai  Unióban  betöltött  jelentőségével  egy
dublini  vallásközi  találkozón  foglalkoztak  (lásd  a
rendezvényt). Ugyanígy  a  résztvevők  azzal  érvelnek,
hogy az egyre megosztóbb etikai kérdéseket vallásközi
párbeszédek és kultúrák közötti perspektívák révén kell
kezelni (lásd például ezt az ötletet). 

A közelmúltbeli bejegyzések felvetették azt a kérdést is,
hogy  az  antiszemitizmus  számos  országban  nagy
fenyegetést jelent a zsidó közösségek polgáraira nézve,
mivel ezekben az országokban nőtt a támadások és az
erőszak száma (lásd az ötletet). 

Lobbizás és korrupció
Az „Európai demokrácia” témához hasonlóan

egyes  hozzászólók  a  lobbitevékenységgel  és  a
korrupcióval kapcsolatos kérdésekre összpontosítottak.
Vannak javaslatok a magánérdekeltségek általi lobbizás
szabályozásának és átláthatóságának javítására (lásd
az ötletet),valamint  az  uniós  politikára  gyakorolt
befolyásának korlátozására (lásd például ezt az ötletet).
Más résztvevők  megvitatták,  hogyan lehet  kezelni  az
uniós  intézményeken  belüli  korrupciót,  az  uniós
források  felhasználását  és  a  visszaélést  bejelentő
személyek  védelmét  (lásd  például  ezt  az  ötletet). Az
egyik  résztvevő  egy  Igazságtételi  és  Megbékélési
Bizottság létrehozását javasolta az uniós szerződések
uniós  tisztviselők  általi  állítólagos  megsértésének
kezelésére (lásd az ötletet). 

Az uniós intézmények szintjén tapasztalható korrupció
elleni  küzdelem mellett  néhányan arra  kérik  az  EU-t,
hogy  ellenőrizze  a  nemzeti  közigazgatások
pártatlanságát a részrehajlás és az önkényesség elleni
küzdelem (lásd  az ötletet  és  a rendezvényt), illetve a
bírósági  korrupció  elleni  küzdelem  (lásd  az  ötletet)
érdekében.  A hozzászólók  arra  kérik  az  EU-t,  hogy
lépjen  fel  a  tagállamokban  az  adókikerülés  és  a
korrupció  ellen  (lásd  például  ezt  az  ötletet). Emellett
egyes  hozzászólók  felháborodásuknak  adtak  hangot
amiatt,  hogy  nem  tudnak  tisztességes  bírósági
eljárásokat lefolytatni (lásd az ötletet). 

Új ötletek az elmúlt 
időszakban (2022. 02. 21. – 
2022. 05. 09.) 
Az  új  ötletek  egyre  inkább  a  biztonság  és  a
határvédelem  kérdéseit  vitatták  meg.  A  védelem
témáját  nemcsak  az  európai  hadsereg  létrehozása
tekintetében vitatták meg (lásd például ezt az ötletet),
hanem az ukrajnai  orosz invázióval kapcsolatban is,
és  számos  felhívás  irányult  Európa  demokratikus
értékeinek megerősítésére (lásd az ötletet)és Ukrajna
támogatására. Néhány résztvevő ezért az EU védelmi
rendszerének bővítését szorgalmazta (lásd például ezt
az ötletet). Megvitatták Ukrajna uniós tagságát is (lásd
az ötletet). 

Emellett  a  hozzászólások  a  legutóbb  közzétett
jelentésben felvetett témákra és altémákra terjedtek ki.

Az  LMBTIQ-személyek  jogai  (lásd  például  ezt  az
ötletet), a nemek közötti egyenlőség (lásd például ezt
az  ötletet), a  fogyatékossággal  élő  személyekkel
szembeni  megkülönböztetés  (lásd  az  ötletet) és  a
kisebbségek (lásd a rendezvényt) gyakran szerepeltek
a platformon benyújtott  ötletekben, az uniós értékek
mellett (lásd például ezt az ötletet). 

A  jogok  és  a  polgári  szabadságjogok  témájában
néhány  résztvevő  a  véleménynyilvánítás
szabadságának  nagyobb  mértékű  tiszteletben
tartására  szólított  fel,  és  javaslatot  tett  a  független
médiavisszhang megkönnyítésére (lásd például ezt az
ötletet). Egy  másik  hozzájárulás  a  fegyverviselés
nagyobb szabadságát szorgalmazta (lásd az ötletet). 

A szociális  jogokat  illetően  a  demográfia  témáját  is
megvitatták,  és  a  családok  jobb  támogatását  célzó
politikák bevezetésére szólítottak fel (lásd az  ötletet).
Egy  ötlet  azt  is  hangsúlyozta,  hogy  hatékony
szakpolitikákat  kell  kidolgozni  a  hajléktalanság elleni
küzdelem érdekében (lásd az ötletet). 

Az igazságszolgáltatás és a bűnüldözés témáját (lásd
például ezt az ötletet) széles körben megvitatták. Az
igazságszolgáltatással  kapcsolatban  a  résztvevők
megvitatták  az  adókijátszással  és  a  szociális
dömpinggel  kapcsolatos  kérdéseket  (lásd  a  .
ötletet),valamint  az  igazságszolgáltatási  rendszerek
hibás működését, és az európai igazságszolgáltatási
rendszerek integrálását célzó javaslatokat terjesztettek
elő,  beleértve  annak  lehetőségét  is,  hogy  egy
büntetést  egy  másik  uniós  országban  töltsenek  le
(lásd a . ötletet). 
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 ábra. Gondolattérkép-téma Értékek és jogok, jogállamiság, biztonság 1. rész 

Értékek és 
jogok, 
jogállamiság
, biztonság

Az emberi jogok és szabadságok védelme
Az emberi jogi eszközök végrehajthatóságának megerősítése az uniós 

jogrendben
A magánélet és a személyes adatok védelme
A biometrikus adatok megfigyelési célú felhasználásának korlátozása
A lelkiismereti szabadság és a véleménynyilvánítás szabadságának 

fenntartása
A gyűlöletbeszéd és a gyűlölet-bűncselekmények elleni küzdelem
A sajtó és a média szabadságának biztosítása a dezinformáció elleni 

küzdelem mellett
Gazdasági és szociális jogok biztosítása
A gyermekek jogainak érvényesítése a politikai döntéshozatalban
Az állatok jogainak védelme, valamint a visszaélésszerű és kegyetlen 

gyakorlatok megszüntetése az intenzív állattenyésztésben
A Covid19-cel kapcsolatos intézkedések fényében biztosítani kell a 

szabad mozgáshoz való jogot és meg kell akadályozni a 
megkülönböztetést

A készpénzfizetéshez való jog biztosítása
A választójog egységesítése a tagállamokban
A kannabisz legalizálása

Jogok és 
szabadságok

A korrupció elleni küzdelem nemzeti és uniós 
szinten, valamint a lobbitevékenységekre 
vonatkozó szabályozás javítása

Az uniós döntéshozatali folyamat 
átláthatóbbá és elszámoltathatóbbá tétele

Adóelkerülés elleni fellépés a tagállamokban
A nemzeti közigazgatások részrehajlása és 

önkényessége elleni küzdelem

Lobbizás és korrupció

Inkluzív társadalom

A megkülönböztetésmentesség biztosítása
A nemek közötti egyenlőség megvalósítása és a nők 

képviseletének megerősítése
A fogyatékossággal élő személyek befogadásának 

növelése az akadályok felszámolása és a 
megkülönböztetés elleni küzdelem révén

Az LMBTQ-jogok védelme és az azonos neműek 
házasságának elismerése a tagállamokban

Az ageizmus elleni küzdelem
A kisebbségek, például a roma népesség 

befogadására irányuló stratégiák előmozdítása
A szexuális és reproduktív jogok erősítése az 

életpárti abortuszellenességgel szemben
A migrációval kapcsolatban: hatékony integrációs 

politikák biztosítása és a dezinformáció elleni 
küzdelem 



ábra. Gondolattérkép-téma Értékek és jogok, jogállamiság, biztonság 2. rész 

Értékek és 
jogok, 
jogállamisá
g, biztonság

Biztonság

Európai védelmi hadsereg létrehozása
A szervezett bűnözés és a terrorizmus elleni küzdelemmel 

foglalkozó európai ügynökség létrehozása
Integrálja és interoperábilissá teszi a nemzeti hadseregeket
Európai Rendőri Erők létrehozása
Határozottan lépjen fel Oroszországgal szemben a 

dezinformációval és a katonai fenyegetésekkel szemben
A nem katonai jellegű biztonsági kihívások, például a 

kibertámadások és a radikalizálódás kezelése
Küzdelem a fegyverek illegális értékesítése ellen
A határokon átnyúló büntetőeljárások megkönnyítése az EU-n belül
Támogatás nyújtása Ukrajnának katonai és diplomáciai eszközök 

révén Oroszország agressziójának fényében
Az EU határvédelmének megerősítése

Uniós értékek

Vita szükségessége a vallásnak az európai 
társadalmakban elfoglalt helyéről

Az európai társadalmak radikalizálódását és 
polarizálódását megelőző intézkedések 
elfogadása

Az európai alkotmányban tiszteletben tartandó 
alapvető európai értékek

Hagyja, hogy az Európai Unió értékrendszere 
irányítsa a szakpolitikákat: emberi jogok, 
szabadság, egyenlőség, demokrácia stb. 

Megosztó etikai kérdések megvitatása vallásközi 
párbeszédek és az interkulturális perspektíva 
megosztása révén

A jogállamiság védelme

Határozzon meg egy közös jövőképet és egy 
intézményt a jogállamiság belső védelmére

A demokratikusabb döntéshozatalhoz 
szükséges egyhangúság eltörlése

Annak biztosítása, hogy a tagállamok 
tiszteletben tartsák a demokratikus 
jogállamiságot, és a demokratikus elvek 
megsértése esetén büntető intézkedéseket 
hozzanak

Az Európai Bíróság kijelölése a demokrácia és 
a jogállamiság őreként

A civil társadalmi szervezetek támogatása a 
demokratikus jogállamiság 
megerősítésének egyik módjaként

Az uniós értékek és a jogállamiság külső 
védelme Oroszország és Kína 
ellenállásával szemben

Az EU-szkeptikusok az európai jog és az uniós 
apparátus eltörlésére szólítanak fel



7. Digitális transzformáció
A digitális transzformáció témaköre 1072 ötletet,  1184
hozzászólást  és  390  rendezvényt  generált,  így
összesen 2646 hozzászólás érkezett. A hozzájárulások
általánosságban  hangsúlyozzák  a  digitális  átalakulás
szükségességét a jövő gazdasága, az együttműködés,
az egészségügy és az élet egyéb területei tekintetében.
Ugyanakkor  rávilágítottak  a  digitális  transzformációval
kapcsolatos  számos  kihívásra  is,  például  az  etikai
megfontolásokra,  a  növekvő  digitális  szakadékra,  az
általános  adatvédelmi  rendelet  hiányosságaira  és  a
kiberfenyegetésekre.  Ezzel  kapcsolatban  a
leggyakrabban  előforduló  témák  kapcsán  a
hozzászólók  kifejezték,  hogy  nemcsak  a  digitális
oktatásba és a digitális készségek előmozdításába kell
beruházni,  hanem  a  digitális  innovációba  is  be  kell
ruházni,  és  el  kell  mozdulni  a  digitálisan  szuverén
Európa  felé.  A különböző  ötletek  a  következő  témák
szerint csoportosíthatók: 

• Oktatás és képzés: digitális készségek 

• Digitális szuverenitás és etika 

• A társadalom általános digitalizációja 

•  Európai  digitális  eszközök:  a  közszolgáltatások
digitalizálása 

• Digitális adatok 

• Kiberbiztonság 

• Digitális jogok és társadalmi befogadás 

• Szennyezés, fenntarthatóság és tartósság 

• A gazdaság digitalizációja 

• Digitális egészségügy 
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Rendezvények
A digitális  transzformáció  témájában a  közelmúltban
szervezett  rendezvények  a  méltányos  és
kiegyensúlyozott  digitális  transzformáció  Unión belüli
megteremtéséről  folytatott  vitát  tükrözték.  Egy
svédországi  rendezvényen  a  középiskolás  diákok
megvitatták  a  modern  elektronikus  berendezések
hiányát  az  iskolákban,  az  új  technológiák  alacsony
szintű  megértését  az  idősek  körében,  valamint  azt,
hogy  az  EU-ban  mindenütt  nagy  sebességű
internetkapcsolatra van szükség (lásd a rendezvényt). 

A  helyi  egyetem  szervezésében  Pécsett  tartott
workshopon  a  mesterséges  intelligencia
szabályozásával  és  használatával  kapcsolatos  etikai
dilemmákat  vitatták  meg.  A  munkaértekezlet  egy
kezdeti  ötletbörzéből  állt,  amelyet  az  ötletek
bemutatása  és  konkrétabb  javaslatokká  való
átalakítása követett (lásd a rendezvényt). 

A  franciaországi  Bretagne  régióban  a  digitális
szakadékkal foglalkozó rendezvényt szerveztek (lásd
a  rendezvényt),míg  az  Ukrajna  elleni  orosz  invázió
témája az európai digitális szuverenitásról  szóló vita
középpontjában  állt,  amelyre  Agen francia  városban
került  sor  „Digitális:  a  világ  legrosszabbjai  és
legjobbjai” (lásd a rendezvényt). 

Oktatás és képzés: 
digitális készségek

A  platformon  a  digitális  átalakulás  témájával
kapcsolatos  ötletek  egyik  leggyakrabban  visszatérő
csoportja azzal kapcsolatos, hogy az uniós polgárokat
el  kell  látni  az  ahhoz  szükséges  készségekkel  és
eszközökkel, hogy növekedjenek és sikeresek legyenek
az egyre inkább digitális világban. A platformon számos
ötlet támogatja a digitális jártasságra irányuló átfogó, az
egész EU-ra kiterjedő erőfeszítéseket valamennyi uniós
országban, mivel  a digitális készségek fejlesztését  és
előmozdítását a gazdaság kiemelt prioritásának tekintik
(lásd  például  ezt  az  ötletet). A résztvevők  különösen
megemlítik,  hogy  foglalkoztathatóságuk  javítása
érdekében  valamennyi  uniós  tagállamban  fejleszteni
kell  a  fiatalok  digitális  készségeit  (lásd  például  a  .
ötletet). A digitális készségek fejlesztése és a digitalizált
társadalomban  való  eligazodás  képességének
megteremtése  nemcsak  gazdasági  előnyökkel  jár,
hanem  egyre  inkább  előfeltétele  az  oktatáshoz,  a
kultúrához  és  a  fontos  közszolgáltatásokhoz  való
szélesebb  körű  hozzáférés  biztosításának  is  (lásd
például ezt az ötletet). Az ötletek azt sugallják, hogy az
általános iskola szintjén kell kezdeni és folytatni kell az
oktatási  pályát  (lásd  például  ezt  az  ötletet  és  ezt  a
rendezvényt), többek  között  az  idősebb  népesség

körében is (lásd például  ezt  a  rendezvényt és ezt  az
ötletet). Az  egyik  hozzászóló  hivatkozik  az  uniós
készségfejlesztési  programra  és  a  2021–2027 közötti
időszakra szóló digitális oktatási  cselekvési  tervre,  és
kéri annak gyorsított végrehajtását a digitális készségek
tekintetében,  különösen  a  Covid19-világjárvány
fényében  (lásd  az  ötletet).  A  digitális  készségekre
vonatkozó képzés mellett az internet veszélyeiről szóló
képzéseket  is  szorgalmaznak,  például  a  deepfake
videókat,  valamint  az  online  csalás  megelőzésének
módszereiről szóló oktatást (lásd például ezt az ötletet).
Egyes  hozzászólók  szerint  szükség  van  a  digitális
oktatással  kapcsolatos  uniós  jogszabályokra  a
kiskorúak  virtuális  térben  való  védelme  és  a  magas
színvonalú  oktatás  biztosítása  érdekében  (lásd az
ötletet). 

Az oktatás, a kultúra, az ifjúság és a sport témájában is
megvitatott  téma,  az  e-tanulás  az  egészségügyi
válsággal  összefüggésben  visszatérő  témává  vált  a
hozzájárulások  között,  és  közös  felhívást  fogalmazott
meg  a  beruházások  növelésére  és  az  oktatás
digitalizációjának fellendítésére irányuló erőfeszítésekre
(lásd  például  a  .  ötletet). A  hardverinfrastruktúrán
túlmenően  a  hozzászólók  egy  egységes  európai
távoktatási  platform létrehozását  (lásd  például  ezt  az
ötletet    és  ezt  az  ötletet),  virtuális  és  magával  ragadó
pedagógiai  eszközök fejlesztését  (lásd ezt  az  ötletet)
vagy az online digitális tanúsítványok közös internetes
portálját  (lásd  például  ezt  az  ötletet)javasolják.  Ezzel
összefüggésben  a  hozzászólók  a  tudományos
életpályák további  előmozdítását  (lásd például  ezt  az
ötletet és ezt a rendezvényt),valamint a fiatal diákoknak
szóló tudományos kutatási  programok kidolgozását  is
javasolják,  beruházva  a  digitális  ágazatba  és  az
innovációba (lásd az ötletet). 

Digitális szuverenitás 
és etika 

A digitális  szuverenitás  témája  gyakran  előfordul,  és
különösen  a  nyílt  forráskódú  szoftverekbe  való
befektetés  számos  ötlete  nagyszámú  támogatást
kapott.  A  platformon  a  digitális  szuverenitás
megerősítése  érdekében  benyújtott  ötletek  Európa
stratégiai függetlenségére összpontosítanak a hardver,
a  szoftver  és  a  közösségimédia-platformok
tekintetében,  és számos felhívást  fogalmaztak meg a
szoftverek  rezilienciájának  és  függetlenségének
érvényesítésére  és  előmozdítására,  valamint  az
innovációba történő beruházásokra (lásd például ezt az
ötletet  és  ezt  az  ötletet). Egalitárius  okokból  és  a
tagállamok közötti fokozott együttműködés (lásd például
ezt a nagy támogatottságú ötletet), valamint a nagyobb
digitális  autonómia  (lásd  például  ezt  az  ötletet)
érdekében számos ötletszükségessé teszi  az európai
nyílt  forráskódú  szoftverekbe  való  beruházást.  Az
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ötletek egyik altémája az EU digitális fejlődésének és
termelésének  előmozdítása,  a  webipari
monopóliumokkal kapcsolatos fellépés (lásd például ezt
az ötletet és ezt az ötletet) más szereplőkkel, például az
Egyesült  Államokkal  vagy  Kínával  szemben.  Más
témákhoz hasonlóan  a  hozzászólók  is  támogatják  az
európai tulajdonú és vezető digitális médiaplatformok,
például  az  európai  streamingplatform  ötletét  (lásd
például  ezt  az  ötletet). Ehhez  kapcsolódóan  egy
hozzászóló megvitatja, hogy a digitális szolgáltatásokról
szóló jogszabálynak (DSA) és a digitális piacokról szóló
jogszabálynak (DMA) tovább kell mennie az EU-n kívüli
digitális óriások hegemón helyzetének visszaszorítása
érdekében.  Az  EU  digitális  szuverenitásának
ösztönzése  érdekében  a  hozzászóló  az  innováció
ösztönzésére  szólít  fel,  többek  között  az  egész
Európára kiterjedő, nagy potenciállal rendelkező induló
vállalkozásokba  és  egy  szuverén  felhőbe  való
beruházás  révén  (lásd  az  ötletet). A  Németország–
Olaszország–Európa  Megfigyelőközpont  által
szervezett  civil  részvételi  program  és  fórum  (lásd  a
rendezvényt) által előterjesztett elképzelések egyike az
Európai Unió stratégiai autonómiájára irányuló felhívás
a  digitális  területen,  valamint  a  digitalizáció  európai
modellje. 

A  digitális  szoftverekkel  kapcsolatos  szuverenitás
mellett  más  hozzászólók  kifejezetten  hangsúlyozzák,
hogy  az  EU-nak  el  kell  érnie  a  hardverekkel
kapcsolatos  szuverenitást  (lásd  a  .  rendezvényt).
Például az egyik leginkább támogatott ötlet az európai
saját csipgyártás fejlesztését és előmozdítását javasolja
(lásd  az  ötletet), egy  másik  ötlet  pedig  kifejezetten
megemlíti a speciális fémektől való függőséget (lásd az
ötletet). Az egyik  hozzászóló egy teljesen az EU-ban
gyártott  szuverén  és  zöld  európai  SmartPhone-t
ismertet (lásd az ötletet). 

A  digitális  szuverenitásra  irányuló  felhívások
középpontjában  az  innovációba  és  a  kutatásba  való
beruházás szükségessége áll, több helyen megemlítve
az  európai  digitális  innovációs  központokat  (lásd
például  ezt  az  ötletet). Ahhoz,  hogy  a  digitális
szuverenitás  és  fenntarthatóság  központi  szerepet
kapjon  az  európai  digitális  politikában,  az  egyik
hozzászóló azt javasolja, hogy az uniós finanszírozást
szorosan  kapcsolják  össze  a  digitális,  fenntartható
átalakulási  projektekkel  és  az  európai  digitális
szabadkereskedelmi övezetekkel (lásd az ötletet). 

Az  ötletek  egy  további  ága  nagy hangsúlyt  fektet  az
etikai  szempontra.  A  hozzászólók  konkrétan  fokozni
kívánják az EU digitális szuverenitását, hogy az teljes
mértékben összhangban legyen az európai értékekkel,
normákkal, átláthatósággal és etikával (lásd például ezt
az ötletet). A hozzászólók szerint az EU-nak élen kell
járnia  a  digitalizáció  terén,  a  tudományos  és
technológiai  jogszabályok  terén  is  (lásd  az  ötletet).
Emellett a téma leginkább támogatott ötlete az emberi
jogokon  –  többek  között  a  munkavállalói  és
szakszervezeti  jogokon  –  alapuló  méltányos
digitalizációra  szólít  fel  (lásd  az  ötletet), valamint  a

véleménynyilvánítás  szabadságának  a  gyűlöletbeszéd
formái és az álhírek terjedése elleni fellépéssel történő
védelmére (lásd a rendezvényt). 

A társadalom általános 
digitalizációja

A  digitális  transzformáció  témájával  kapcsolatos
hozzájárulások  átfogó  mozgatórugója  az  uniós
társadalom  különböző  területeinek  fokozott
digitalizációja, amely együtt jár a szükséges innovációs
erőfeszítésekkel.  E  tekintetben  a  hozzászólók
hivatkoznak  a  digitális  évtizedre,  és  gyorsításra
szólítanak  fel,  szorosan  figyelemmel  kísérve  a
tagállamok  előrehaladását  (lásd  például  a  .  ötletet).
Számos résztvevő javasolja továbbá a digitális átállást
az  uniós  tömegközlekedés  digitalizálására  vonatkozó
ötletekkel, közös elektronikus közlekedési bérlettel (lásd
az ötletet). Mások a digitalizációt a mezőgazdasággal
(lásd  például  ezt  a  rendezvényt), az
igazságszolgáltatással  az EU-ban (lásd például  ezt  a
rendezvényt) vagy  a  fenntartható,  környezetbarátabb
gazdaság  megvalósításának  keretében  (lásd  például
ezt a rendezvényt) vitatják meg. 

Az  egyik  altéma a digitális  szavazáshoz kapcsolódik,
ahol  a  platform  számos  közreműködője  rámutat  az
elektronikus  szavazás  és  az  elektronikus  aláírás
előnyeire  (lásd az  ötletet), különösen  a  világjárvány
összefüggésében  (lásd  például  ezt  az  ötletet). Ezt  a
kérdést  a  hatékonyság,  a  biztonság  és  az  innováció
szempontjából  vizsgálták,  nem  pedig  a  demokrácia
megerősítése  szempontjából.  A  megjegyzésekben
azonban  vannak  ellentétes  álláspontok,  amelyek
rámutatnak  az  elektronikus  szavazás  számos
hátrányára.  A  hozzászólók  a  blokklánc-technológia
alkalmazását  vagy  Európa  saját,  nagymértékben
titkosított levelezőrendszerének létrehozását javasolják
az  EU-n  belüli  digitális  szavazás  biztonságának
lehetséges eszközeként. 

Ami különösen a digitális innovációt illeti, a platformon a
digitális  növekedéssel  kapcsolatban  benyújtott  ötletek
mindenekelőtt  az  EU  szerepének  növelését
szorgalmazzák  a  mesterségesintelligencia-eszközök
továbbfejlesztésében.  Az  együttműködésre  irányuló
összehangolt erőfeszítésre irányuló felhívást az Európai
MI-kutatási  Főosztály  létrehozására  vonatkozó  ötlet
fogalmazza meg (lásd az ötletet). Egyes hozzászólók
számára a mesterséges intelligencia alapvető eleme a
gazdasági növekedés és a jólét ösztönzésének az EU-
ban (lásd például a . ötletet). 

Megállapítást nyert, hogy a kockázatok minimalizálása,
a biztonság és a hozzáférhetőség fokozása érdekében
a  jelenlegi  mesterségesintelligencia-lehetőségek  és
algoritmikus  döntéshozatali  rendszerek  tekintetében
fokozott tervezésre és szabályozásra van szükség (lásd
például ezt az ötletet, lásd például ezt a rendezvényt). A
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mesterségesintelligencia-technológiákkal  kapcsolatos
kockázatok  minimalizálása  (lásd  például  ezt  az
eseményt) és  az  alapvető  jogok  tiszteletben  tartása
érdekében  jogalkotási  fellépésre  van  szükség.  Ez
utóbbira  példa  a  mesterséges  intelligencia  tiltott
felhasználásainak,  például  az  algoritmikus
munkavállalók  megfigyelésének  jegyzékbe  vételére
irányuló felhívás (lásd a . eseményt). E témán belül egy
nagymértékben támogatott ötlet az etikus mesterséges
intelligenciát tárgyalja, és olyan jogszabályokat javasol,
amelyek  visszafogják  a  mesterséges  intelligencia
kockázatait,  szabályozzák  az  adatfelhasználást  és
elkerülik az egyenlőtlenségeket (lásd az ötletet). 

Mindazonáltal  egyes  hozzászólók  rámutatnak  a
mesterséges intelligencia előnyeire, például a közszféra
vagy a sürgősségi orvosi szolgáltatások szempontjából
(lásd  például  a  .  ötletet). Más  hozzászólók  azonban
bizonytalanabbak,  és  kiemelik  annak  jövőbeli
kockázatát, hogy az emberi agy felett álló mesterséges
intelligenciát hoznak létre (lásd például ezt az ötletet). 

Egy  másik,  nagymértékben  támogatott  ötlet  azt
tárgyalja, hogy biztosítani kell, hogy a főbb közösségi
finanszírozási  platformok  valamennyi  tagállamból
elérhetők legyenek (lásd az ötletet). 

Néhány  ötlet  a  társadalom  digitalizációjának
(potenciális) hátrányait is tárgyalja, például a digitálisan
kevésbé tudatos  emberek  kirekesztését,  a  környezeti
terhelést, a dehumanizációt, a robotizációt, valamint az
egyének  fokozott  nyomon  követését  és  felügyeletét
(lásd  például  ezt  az  ötletet  és  ezt  az  ötletet). A
hozzászólók  azt  szeretnék,  ha  megvizsgálnák  a
digitalizáció  e  negatív  következményeit.  Ehhez
kapcsolódóan egyes hozzászólások azt szeretnék, ha a
jogszabályokat  a  társadalom  fokozódó
digitalizációjának fényében aktualizálnák (lásd például a
. ötletet). 

Európai digitális 
eszközök – a közszféra 

digitalizációja 
Számos  hozzászóló  javasolja  a  kormányzás  és  a
közszféra  digitalizálását  az  EU-n  belül  az
interoperabilitás  és  az  e-kormányzás  lehetővé  tétele
érdekében (lásd például ezt az ötletet és ezt az ötletet,
lásd  a  rendezvényt). A  polgárok  számos  konkrét
technológiai és digitális eszközt javasolnak az európai
polgárok  számára.  Széles  körben  megvitatják  az  EU
digitális egységesítésének altémáját (lásd az ötletet), és
európai szinten nagyobb harmonizációra szólítanak fel
közös digitális eszközök elfogadása révén: például egy
külön erre a célra létrehozott Európai Szociális Hálózat
a  közvélemény  kifejezésére  (lásd  az  ötletet), például
egy olyan keret létrehozásával, amely segíti az összes
uniós  országot  az  informatikai  projektekben  való

együttműködésben.  Ezt  az  ötletet  számos  javaslattal
továbbfejlesztették,  amelyek  mindegyike  magában
foglalja  a  polgárok  szerepvállalását  és  a  mindennapi
élet  azonosításával  kapcsolatos  igényeket  szolgáló
digitális portálokat (lásd az ötletet). 

Az ötletek széles köre foglalkozik a digitális polgárság
létrehozásával,  és ötleteket  fogalmaz meg egy egész
Európára kiterjedő, digitális azonosítón (lásd például ezt
az ötletet  és ezt az ötletet) vagy rendkívül biztonságos
(uniós)  azonosító  rendszereken  keresztül  történő
azonosításra  vonatkozóan,  például  ujjnyomatkód
használata  alapján  (lásd  például  ezt  az  ötletet).
Hasonlóképpen,  a  hozzászólók  egy  európai  digitális
tárcát  javasolnak,  amelyben  minden  papíralapú
dokumentumot  digitális  dokumentumok váltanának  fel
(lásd az ötletet). 

A hozzászólások egy másik kategóriája az európai e-
szolgáltatásokra  összpontosít:  például  a
közszolgáltatásokhoz  való  hozzáférést  biztosító
egységes  európai  bejelentkezési  azonosító
szolgáltatóval  (lásd  az  ötletet),a  szabványok
harmonizálásának  és  egy  európai  szintű  egységes
hitelesítési  számla  létrehozásának  szükségességével
(lásd  az ötletet). Hasonlóképpen javaslat született egy
„digitális  uniós határokon átnyúló szolgáltatási  kártya”
bevezetésére,  amelynek  célja,  hogy  egyszerűsítse  a
közszolgáltatásokhoz  és  a  segélyhívó
szolgáltatásokhoz való hozzáférést a határokon átnyúló
régiókban élő  polgárok  számára  (lásd  az  ötletet). Az
olyan digitális eszközök és szolgáltatások fejlesztését,
mint  az uniós digitális személyazonosság, az európai
alkalmazás létrehozása vagy a digitális európai útlevél
bevezetése, szintén megvitatták rendezvényeken (lásd
például ezt a rendezvényt). 

Digitális adatok
Ami  a  digitális  adatok  témáját  illeti,  a  hozzászólók
hangsúlyozzák  az  eddig  elért  eredményeket,
megemlítve,  hogy  az  EU  vezető  szerepet  tölt  be  az
egyének  digitális  világban  való  védelmében.
Mindazonáltal  további  javításra  van  szükség  ezen  a
területen (lásd például ezt a  rendezvényt, lásd például
ezt  az ötletet). A  javaslatok  például  az  általános
adatvédelmi  rendelet  jogszabályainak  módosítására
összpontosítanak  annak  érdekében,  hogy
megkönnyítsék a személyes adatok online gyűjtésének
megtagadását  (lásd  például  a  .  ötletet). Egy  másik
hozzájárulás  egyértelműbb  szabályozást  igényel  az
általános  adatvédelmi  rendelet  és  a  munkavállalói
adatok tekintetében (lásd az ötletet). Ezzel egyidejűleg
több  hozzászólás  is  érthetőbb  jogszabályokat  tesz
szükségessé  anélkül,  hogy  a  felhasználókat  állandó
hozzájárulás iránti kérelmekkel terhelnék (lásd például
ezt az ötletet). A javaslatok között szerepel az általános
adatvédelmi  rendelet  továbbfejlesztése  és  az  uniós
polgárok  nagyobb  adatautonómiája  felé  való
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elmozdulás  (lásd  például  ezt  az ötletet). Több
hozzászóló  a  területi  alapú  tartalomkorlátozás
korlátozását vagy betiltását (lásd például a .  ötletet),az
adatvédelmi  rendszerek  EU-szerte  történő
harmonizálását, valamint az uniós polgárok személyes
felhőjének bevezetését szorgalmazza (lásd a . ötletet). 

Kiberbiztonság
Általánosságban  elmondható,  hogy  visszatérő  igény
mutatkozik  az  európai  szintű  együttműködésre  az
infrastruktúra,  a  tudás  és  az  emberi  erőforrások
tekintetében  az  EU  kiberbiztonságának  megerősítése
érdekében (lásd például ezt az ötletet és ezt az ötletet). 

Számos ötlet javasolja a kiberbűnözés elleni  védelem
megerősítését  elsősorban  a  hálózati  biztonság
növelésével,  ami  számos hozzászóló  számára  együtt
jár a digitális szuverenitás növelésével (lásd például ezt
az  ötletet). Emellett  javítani  kell  az  adatrendszerek
átláthatóságát és elszámoltathatóságát (lásd például a .
ötletet). Egy ötpilléres javaslat részeként, az ENISA-nak
a  dolgok  internetéhez  (IoT)  kapcsolódó  eszközök
kockázataira  vonatkozó  ajánlásaira  építve  a
hozzászólók  azt  javasolják,  hogy  hozzanak  létre  egy
uniós címkét minden, a dolgok internetéhez kapcsolódó
termékre vonatkozóan, amely biztosítja, hogy az eszköz
megfeleljen az internet biztonságára és teljesítményére
vonatkozó  minimumkövetelményeknek,  a  harmadik
féltől  származó  szoftverekre  vonatkozó  gyártói
felülvizsgálati  és ellenőrzési  szabályokkal együtt  (lásd
az  ötletet). Javasolt  továbbá,  hogy  az  Európai
Hálózatbiztonsági  Ellenőrző  Hatóságon  keresztül
végezzenek  ellenőrzést  annak biztosítása  érdekében,
hogy az alkalmazások biztonságosak legyenek (lásd az
ötletet). 

A kiberterrorizmust is megvitatják, és számos javaslatot
tesznek  egy  központosított  uniós  megközelítésre  az
EU,  annak  polgárai  és  vállalkozásai  online
fenyegetések esetén történő védelme érdekében (lásd
például  a  . ötletet). A  javaslatok  az  európai
kiberhadseregtől (lásd az ötletet) az ENISA-ügynökség
hatókörének  európai  kibervédelmi  központtá  való
kiterjesztéséig  terjednek  (lásd  az  ötletet). Egyes
hozzászólók  úgy  vélik,  hogy  a  2001-es  Budapesti
Egyezmény  példája  alapján  az  EU-nak  szerepet  kell
vállalnia  a  globális  kiberbiztonsági  szerződés  felé
vezető úton (lásd az ötletet). 

A  védelmi  stratégiák  mellett  számos  jogalkotási
intézkedésre  irányuló  javaslat  is  létezik,  például  a
polgárok  magánéletének  védelmét  célzó  uniós  szintű
jogszabályok  bevezetése  (lásd  az  ötletet). Számos
hozzászólás azt is hangsúlyozza, hogy a dezinformáció
és az álhírek elleni  küzdelem és az adatszuverenitás
elérése  érdekében  szabályozást  kell  bevezetni  a
közösségimédia-platformokra  vonatkozóan  (lásd
például  ezt  az  ötletet). Ilyen  szabályozás  lehet  az
európai  hatóság  által  a  rágalmazás,  a  digitális

megfélemlítés vagy a hamis információk közzétételének
elkerülése  érdekében  ellenőrzött  digitális  hálózati
azonosítási  protokollok  (lásd  az ötletet). Egy
hozzászóló szerint az Európai Ügyészségnek (EPPO)
szerepe  van  a  kiberbűnözés  elleni  európai  fellépés
megerősítésében, és azt javasolja, hogy hatáskörüket
terjesszék  ki  a  határokon  átnyúló  kiberbűnözésre  is
(lásd az ötletet). 

Emellett  erősebb fogyasztóvédelemre van szükség az
online  környezetben  (lásd  például  a  .  ötletet),például
azáltal,  hogy  a  jövőben  megkönnyítik  a  fogyasztók
számára, hogy meggondolják magukat a vásárlásokkal
kapcsolatban. 

Digitális jogok és 
befogadás 

A hozzászólók szerint számos kihívást azonosítottak a
megnövekedett digitális társadalommal kapcsolatban. A
hozzájárulásokból eredő egyik aggály a kiszolgáltatott
csoportokat  érintő  digitális  szakadék.  Egy  online  vita
során  például  megvitatták  társadalmunk  fokozott
digitalizációját,  és  ennek  következményeként  a
népesség  egy  bizonyos  csoportjának,  a  „digitalizáció
veszteseinek”  fokozódó  kirekesztését  (lásd  a
rendezvényt). 

A hozzászólók  ezért  hangsúlyozzák,  hogy  garantálni
kell  a digitális térhez és tartalmakhoz való szabad és
inkluzív  hozzáférést,  például  hozzáférhető  és
megfizethető digitális szolgáltatásokra és készülékekre
irányuló felhívások révén (lásd például ezt az ötletet és
ezt  az  ötletet). Mások azt  javasolják,  hogy  a  digitális
hozzáférést  alapvető  szükségletként  kell  elismerni
azáltal,  hogy  európai  vagy  nemzeti  szinten
rendszerszintű  finanszírozást  biztosítanak  a  digitális
szolgáltatások nyújtásához (lásd például ezt az  ötletet
és  ezt  az  ötletet). Amint  azt  korábban  említettük,
számos  ötlet  javasolja  a  fiatal  és  idős
népességcsoportok  digitális  jártasságának  és
oktatásának javítását a digitális kohézió előmozdítása
érdekében  (lásd  például  ezt  az ötletet  és ezt  a
rendezvényt). Egy  hozzászóló  nyomonkövetési
mechanizmus  bevezetését  javasolja  a  méltányos  és
egyenlő  digitalizáció  és  a  digitális  készségek
elsajátításának biztosítása érdekében (lásd az ötletet). 

Az  ötletek  egy  másik  jelentős  ága  konkrétabban  a
városi  és  vidéki  területek  közötti  digitális
egyenlőtlenséget  hangsúlyozza:  a  digitális
konnektivitás,  valamint  az  alapvető  köz-  és
magánszolgáltatásokhoz  való  hozzáférés  javítása  a
téma keretében leginkább megvitatott  javaslatok közé
tartozik (lásd a rendezvényt). 

Ami  a  digitális  jogokat  illeti,  egyes  hozzászólók  azt
szeretnék, ha a digitális médiacsatornákon korlátoznák
vagy  csökkentenék  a  hirdetéseket  (lásd  például  a  .
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ötletet),míg mások az információszabadság érdekében
azt  szeretnék,  ha  eltávolítanák  a  bérfalakat,  és  az
információkat ingyenesen, fizetés nélkül hozzáférhetővé
tennék (lásd az ötletet). 

Az  egyik  hozzászólás  a  digitalizáció  nemek  közötti
egyenlőséget  figyelembe  vevő  megközelítésére  szólít
fel,  a  digitális  erőszak  elleni  küzdelem  jogi  keretére
vonatkozó  javaslatokkal,  valamint  a  nemi  szempontú
digitális  tervezés  előmozdítására  irányuló  felhívással
(lásd  az  ötletet). Emellett  a  hozzászólók  felhívják  a
figyelmet  arra,  hogy  növelni  kell  a  nők  vállalkozói
készségeit,  és  elő  kell  mozdítani  a  nők  digitális
készségeit  (lásd  a rendezvényt). A  nemek  közötti
egyenlőségnek  a  technológiai  ágazatban  való
növelésére irányuló felhívást a YEP munkaértekezletén
is megvitatták (lásd a rendezvényt). 

Szennyezés, 
fenntarthatóság és 
tartósság 

A  hozzászólók  számos  esetben  összekapcsolják  a
digitalizációt  egy  fenntarthatóbb  társadalommal.
Felhívás  érkezett  például  egy  digitális  termékútlevél
bevezetésére  a  helyi  fogyasztás  és  a  körforgásos
gazdaság  előmozdítása  érdekében,  amely  a  termék
származására,  összetételére,  környezeti  hatására,
újrafeldolgozására  és  végső  kezelésére  vonatkozó
információkat tartalmazó QR-kódokon keresztül érhető
el (lásd az ötletet). 

Van azonban fogás, mivel a digitalizáció többek között a
szennyezéshez  is  hozzájárul.  Ennek  ellensúlyozása
érdekében  a  hozzászólók  fenntartható  digitalizációt
szorgalmaznak,  a  digitalizáció  környezeti  hatásaival
kapcsolatos  kutatás  fokozásával,  valamint  a
fogyasztóknak a digitális termékek környezeti hatásairól
való tájékoztatásával (lásd például ezt az ötletet és ezt
a  rendezvényt). Javaslatok  a  fenntartható  gyártásra,
például  az  adatközpontok  zöld  energiával  való
környezetbarátabbá  tételére  irányuló  felhívással  (lásd
az  ötletet), vagy  új  termékek  újrafeldolgozott
elektronikus  hulladékkal  vagy  más  fenntartható
alternatívákkal történő előállítására (lásd például ezt az
ötletet  és  ötletet). Az  ötletek  másik  része  a  digitális
hulladék körül forog, és például a digitális termékekre
vonatkozó  termékgarancia  kiterjesztésére  szólít  fel
(lásd  az  ötletet). Emellett  hangsúlyt  kap  a  tartós,
javítható, tisztességesen és etikusan előállított digitális
berendezések, amelyeket például alacsonyabb adókkal
lehetne előmozdítani (lásd az ötletet). 

Egyes  hozzászólók  arra  összpontosítanak,  hogy  a
fenntarthatóságot és az akadálymentességet ne csak a
digitális eszközökre, hanem a digitális infrastruktúrákra
is  kiterjesszék,  valamint  az  intelligens  városok
fejlesztésére (lásd például ezt az ötletet). Az ötletek egy
másik  kategóriája  e  tekintetben  a  hozzáférhető  és
fenntartható technológiák fejlesztésének előmozdítását

javasolja az alacsony technológiájú technológiákba való
beruházás révén (lásd az ötletet). 

A gazdaság 
digitalizációja

Az  „Erősebb  gazdaság,  társadalmi  igazságosság  és
foglalkoztatás”  témában  is  kidolgozott  témával
összhangban számos ötlet a digitális gazdaság és az
egységes  digitális  piac  felkarolására  szólít  fel  (lásd
például  ezt  az  ötletet). A  hozzászólók  például
megvitatták  egy  uniós  blokklánc-platform
megvalósítását  (lásd  például  ezt  az ötletet  és ezt  az
ötletet). Az  e-kereskedelem  előmozdítását  célzó
digitális egységes piaci program ötletét, valamint a kkv-
k digitális eszközök és fejlett technológiák használatára
való  képességének  fokozását  célzó  módszereket
szintén megemlítik (lásd az ötletet). 

Más  hozzászólók  a  kriptovalutákról  is  tárgyalnak,  és
arra  kérik  a  kormányokat,  hogy  fogadjanak  el
kriptovalutákat  a  digitális  és  gazdaságilag  aktív
társadalom  javára  és  fejlesztésére  (lásd  például  a  .
ötletet),vagy  európai  kriptovalutát  kérnek  (lásd  a  .
ötletet). A platformon a kriptovaluták szabályozásának
vagy  betiltásának  szükségességével  kapcsolatos
ellenérveket is felvetnek (lásd például a . ötletet). 

Emellett  több  ötlet  is  támogatja  a  digitális  euro
biztonságos  és  kényelmes  fizetési  módként  való
bevezetését (lásd például ezt az ötletet). 

Az  ötletek  egy  másik  csoportja  ösztönzi  a
beruházásokat  és  fokozza  az  európai  digitális  piac
versenyképességét azáltal, hogy előmozdítja a kis- és
középvállalkozások  (kkv-k)  digitalizációs  stratégiáját
(lásd  például  a  . ötletet),és  javítja  az  induló
vállalkozások európai digitális infrastruktúrák keretében
történő fejlesztéséhez szükséges piaci feltételeket (lásd
az  ötletet). Ehhez  kapcsolódóan  egy  hozzászóló  a
gazdaság  digitális  bevételek  révén  történő  fokozott
digitalizációját,  a  digitális  tranzakciók  egyszerűsítését
és  az  online  banki  szolgáltatások  telefonon keresztül
történő  hozzáférhetőbbé  tételét  tárgyalja  (lásd  az
ötletet). 

Digitális egészségügy
A digitális  egészségügy  témáján  belül  a  platformon
számos ötlet javasol konkrét intézkedéseket a polgárok
egészségének javítására a digitális világban, például a
munkavállalóknak  a  munkából  való  lecsatlakozáshoz
való  jogát  (lásd  például  ezt  az  ötletet), a  közösségi
média szabadnapjának bevezetését (lásd az ötletet), a
mentális egészséget (lásd például ezt az ötletet) vagy a
fiatalok  digitális  képzésének  előmozdítását  a
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technológia  egészséges  és  tudatos  használatának
előmozdítása érdekében. 

E  tekintetben  egy  hozzászóló  a  számítógépes  és
videojátékok fokozott szabályozására szólít fel, különös
tekintettel  a  gyermekeknek  szánt  (és  a  gyermekek
körében népszerű) játékokra, mivel némelyikük többek
között  szerencsejáték-mintákat  vezethet  be  (lásd az
ötletet). 

Az  egészségügy témájában is  szóba került,  hogy  az
EU-n  belül  digitális  egészségügyi  integrációra  van
szükség  (lásd  például  ezt  az  ötletet), vagy  be  kell
vezetni egy digitális európai egészségbiztosítási kártyát
(lásd például ezt az  ötletet). Kidolgozottabb ötletek, az
elektronikus  egészségügyi  irányítás  egységes
platformjának  létrehozását  javasolja  –  ami  különösen
érdekes  lenne  a  határokon  átnyúló  mobilitási
lehetőségeket igénybe vevő számos európai számára
(lásd  például  ezt  az  ötletet). Ez  utóbbi  elképzelést
kiterjesztették  az  uniós  elektronikus  tanúsítványok
létrehozására (lásd például a .  ötletet). A kommentelők
azonban  gyakran  vetnek  fel  aggályokat  a  magánélet
védelmével  és  az  adatvédelemmel  kapcsolatban.  Az
európai digitális egészségügyi platform ötletét gyakran
megvitatják  a  Covid19-oltásokkal  és  a  zöld  útlevéllel
kapcsolatban (lásd például a . ötletet). 

Új ötletek az elmúlt 
időszakban (2022. 02. 21. – 
2022. 05. 09.)
A  digitális  transzformáció  témájában  bemutatott
közelmúltbeli  ötletek  összhangban  voltak  a  fent
kiemelt ötletekkel. 

A  leggyakrabban  felvetett  elképzelések  között
szerepelt az, hogy Európa-szerte egyenlő hozzáférést
kell  biztosítani  az  internethez,  és  biztosítani  kell  a
demokratikus digitalizációt. Az oktatást a digitalizáció
egyik fő mozgatórugójának tekintik (lásd például ezt az
ötletet). Az uniós szintű szakpolitikák által támogatott,
hatékony  európai  intézményi  és  jogi  kereten  belüli
technológiai  innovációt  általában  az  európai
társadalom  méltányos  és  inkluzív  digitalizációja
támogatásának egyik módjaként tekintik (lásd például
ezt az ötletet). 

A  mesterséges  intelligenciáról  szóló,  fent  említett
magyarországi  munkaértekezlet  számos  javaslatot
eredményezett,  például  a  mesterséges  intelligencia
használata  kiterjesztésének  lehetősége  egy  másik
visszatérő  javaslat  volt  (lásd  az  ötletet),és
megemlítették  a  mesterséges  intelligencia
használatának  szabályozására  szolgáló  jogi  és
intézményi keret létrehozását is (lásd az  ötletet). Egy

másik  bulgáriai  rendezvényen szintén  megvitatták  a
szabályozás szükségességét (lásd az ötletet). 

A  technológiai  innovációt  támogató  ötletek  mellett
számos hozzászólás szólított fel az online biztonság
növelésére,  különösen a személyes adatok gyűjtése
és  felhasználása  tekintetében  (lásd  például  ezt  az
ötletet). E  tekintetben  megvitatták  a  digitális
szuverenitás  témáját  annak  biztosítása  érdekében,
hogy  teljesüljenek  az  európai  értékek,  különösen  a
magánélethez való jog (lásd az ötletet). 
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ábra. A „Digitális átalakulás” téma gondolattérképe, 1. rész
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ábra. A „Digitális átalakulás” téma gondolattérképe, 2. rész
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8. Európai demokrácia
Az európai demokrácia témája összesen 2539 ötletet,
4606 hozzászólást és 1060 rendezvényt eredményezett
a  digitális  platformon.  A  leggyakrabban  megvitatott
témák az európai parlamenti választások és az európai
intézmények  átalakítása  (vagy  akár  az  EU
föderalizálása),  amelyet  a  polgári  részvétel  és  az
európai  ügyekkel  kapcsolatos  ismeretek  növelésére,
valamint  a  közös  európai  identitás  előmozdítására
irányuló  javaslatok  széles  köre  követ.  Az  e  témával
kapcsolatos  általános  interakciók  konstruktívak  és
előretekintőek, még akkor is, ha egyes interakciók azt a
félelmet  fejezték  ki,  hogy  az  EU-t  a  feszültségek,  a
populizmus  és  a  nacionalizmus  miatt  az  összeomlás
veszélye fenyegeti. Megjegyezve, hogy számos átfedés
van a különböző témák és a szerepvállalás nagyjából
összehasonlítható  szintjei  között,  a  hozzájárulások  a
következő szempontokra terjedtek ki: 

• Európai Parlament 

választások 

• Az Európai Unió föderalizációja 

• Polgári részvétel és konzultációk 

• Intézményi reformok 

•  A  közös  európai  identitás  és  a  nyilvános  tér
előmozdítása 

• A demokrácia védelme és megerősítése 
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Rendezvények
Ebben  a  témában  a  február  21.  óta  lezárt  összes
rendezvény  több  mint  egyharmadát  Olaszországban
tartották. Az ilyen rendezvények túlnyomó többsége az
EU föderalizációjának témáját vitatta meg, például a
Pavia  városában  szervezett  polgári  közgyűlést,
amelyen civil társadalmi szervezetek, politikai pártok,
a nonprofit  ágazat és az ipar képviselői vettek részt
(lásd a rendezvényt). 

Más  rendezvényeken  az  európai  demokráciával
kapcsolatos  kérdéseket  vitattak  meg  a  fiatalok
szemszögéből. A franciaországi Montpellier városában
megrendezett  egyik  ilyen  rendezvényen  a  fiatal
résztvevők  különböző  javaslatokat  terjesztettek  elő
annak  érdekében,  hogy  a  fiatalok  szemszögéből
konkrétan javítsák az EU-t (lásd a  rendezvényt). Egy
Romániában szervezett tájékoztató és kommunikációs
rendezvényen középiskolás diákok vettek részt,  akik
megismerkedtek  a  Next  Generation  EU  terv  és  az
Európa  jövőjéről  szóló  konferencia  online  platformja
által képviselt lehetőségekkel (lásd a  rendezvényt). A
rendezvény  során  párbeszéd  alakult  ki  a  diákok,  a
professzorok és a szervezők között, amelynek során a
diákok  az  EU-val  és  annak  jövőjével  kapcsolatos
nézeteikre  összpontosítottak  az  ukrán  háborúval
kapcsolatban is. 

Svédországban  előadást  szerveztek  az  emberi
jogokról  és  a  demokráciáról  mint  az  európai
együttműködés  alapjairól,  uniós  és  nem  uniós
országokból  érkező  migránsok részvételével  (lásd  a
rendezvényt). Az  előadás  során  a  résztvevők
eszmecserét  folytattak a  felszólalókkal  is,  különösen
az uniós választásokon való szavazás fontosságáról,
valamint  arról,  hogy  az  uniós  polgárok  hogyan
járulhatnak hozzá az EU-hoz. 

A Horvátországban szervezett számos rendezvény fő
jellemzője az volt,  hogy különös figyelmet fordítottak
az  újságírásra  és  az  uniós  ügyekről  való
beszámolásra.  Zágrábban  diákokkal  folytatott
megbeszélésre  került  sor,  amely  kifejezetten  a
következő témára összpontosított: „Hogyan növelhető
az  újságíró-hallgatók  érdeklődése  az  EU-ról  szóló
beszámolók iránt?” (lásd a rendezvényt). 

Európai parlamenti 
választások

Az „Európai  demokrácia” témához tartozó ötletek egy
csoportja megvitatja az európai parlamenti választások
lebonyolításának  módjával  kapcsolatos  változásokat,
amelyek  célja  a  polgárok  uniós  demokratikus
folyamatokban való szerepvállalásának fokozása. Egy
széles  körben  támogatott  ötlet,  amely  különböző

reakciókat  váltott  ki,  az  egész  EU-ra  kiterjedő
transznacionális  választási  listák  létrehozására
vonatkozik (lásd  az ötletet). Javasolták továbbá egy új
választókerület  létrehozását  a  más  tagállamban  élő
európaiak számára annak érdekében, hogy a jelölteket
arra  ösztönözzék,  hogy  a  belföldi  kérdések  helyett
inkább az európai kérdésekre összpontosítsanak (lásd
az ötletet). Más választási reformötleteket is javasoltak
a páneurópai vita előmozdítására, miközben közelebb
hozzák  az  európai  parlamenti  képviselőket  a
polgárokhoz (lásd például ezt az  ötletet). A javasoltak
közül  az  egyik  konkrét  választási  reform  célja  a
parlamenti  helyek  újraelosztásának  megváltoztatása
annak érdekében, hogy a jelenlegi  arányos rendszert
koalíciókon  alapuló  többségi  rendszerrel  váltsák  fel
(lásd  az  ötletet). Az  egyik  ötlet  szerint  az  európai
parlamenti  képviselőket  a  nemzeti  jogalkotóknak
kellene  kinevezniük  ahelyett,  hogy  közvetlenül
választanák meg őket (lásd az ötletet). 

Egyes  javaslatok  az  európai  választásokon  való
részvételi  arány  növelésének  konkrétabb  módjaival
foglalkoznak.  Felszólítanak  a  kötelező  szavazás
bevezetésére  (lásd  az  ötletet),valamint  javaslatokat
tesznek a részvétel  megkönnyítésére,  például azáltal,
hogy lehetővé teszik  a  postai  úton történő szavazást
(lásd az ötletet) és az egynapos választói regisztrációt,
a szavazás napját munkaszüneti nappá teszik (lásd az
ötletet), sőt,  több  választástípus  esetében  egyetlen
napon  is  szavaznak  (lásd  az  ötletet). Egyes
hozzászólók  a  digitális  szavazásról  is  tárgyalnak,
többek között  egy páneurópai  digitális  szavazói  bázis
létrehozására  irányuló ötletről  (lásd  az  ötletet). A
digitális  szavazás  kérdésével  a  „Digitális  átalakulás”
téma is foglalkozik. 

Vannak arra irányuló javaslatok is, hogy harmonizálják
az európai  parlamenti  választásokon való  szavazásra
való  jogosultság  alsó  korhatárát  (lásd  például  ezt  az
ötletet), és lehetőleg 16 éves korban állapítsák meg azt
(lásd  az  ötletet). Ezek  az  ötletek  többek  között  arra
irányulnak, hogy ösztönözzék a fiatalokat a politikában
való részvételre,  amely kérdést  a résztvevők gyakran
kulcsfontosságúnak  tartanak.  Egy  bécsi
munkaértekezleten  többek  között  megvitatták,  hogy
miként lehetne növelni a fiatal polgárok részvételét az
európai  választásokon  (lásd  a  rendezvényt). A
munkaértekezleten  előterjesztett  javaslatok
hangsúlyozzák,  hogy  növelni  kell  a  fiatal  európai
parlamenti  képviselők  számát,  lehetővé  téve  a  16
évesnél  fiatalabb  jelöltek  számára,  hogy  induljanak  a
választásokon.  Egy  Máltán  szervezett  rendezvény
résztvevői  megvitatták  az  Eurovoters  projekt
eredményeit, amelynek célja a fiatal szavazók képzése
az  országban.  A  rendezvény  során  több  javaslat  is
elhangzott, többek között az, hogy el kell mozdulni attól,
hogy az „ifjúságot” egyetlen csoportnak tekintsük, ami
azzal a kockázattal jár, hogy figyelmen kívül hagyjuk az
egyes  közösségeken  belüli  sajátos  igényeket.
Felszólítják a platformot, hogy biztosítson lehetőséget a
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fiataloknak arra, hogy rendszeresen kifejtsék nézeteiket
az  Európai  Parlamentben  (lásd  az ötletet),egy  másik
ötlet pedig egy másik típusú platformot irányoz elő, ahol
a  fiatal  felhasználók  megismerkedhetnek  az  európai
parlamenti képviselőkkel és politikai javaslataikkal (lásd
az ötletet). A kapcsolódó hozzájárulás kvótát javasol a
35  év  alatti  európai  parlamenti  képviselők  számára
(lásd az ötletet). 

Más  résztvevők  a  szavazati  jogok  kérdésével  a
fogyatékossággal  élő  vagy  olyan  egészségügyi
problémákkal  küzdő  személyek  szemszögéből
foglalkoznak,  amelyek  korlátozzák  szavazási
képességüket.  Ezek  a  hozzászólások  olyan  európai
parlamenti  választásokat  szorgalmaznak,  amelyek
inkluzívabbak e kategóriák számára (lásd például ezt az
ötletet). 

Az egyik résztvevő egy nemi paritásos lista létrehozását
javasolja az európai parlamenti választásokra (lásd az
ötletet). Néhány ötlet  a politikai  pártokkal kapcsolatos
konkrét  kérdésekkel  foglalkozik.  Egy  hozzászóló
például  azt  javasolja,  hogy  a  választások
transznacionális  jellegének  újbóli  megerősítése
érdekében a nemzeti pártok szimbólumai helyett csak
az  európai  pártok  szimbólumait  használják  (lásd  a  .
ötletet). Egy  másik  hozzájárulás  szerint  a  pártoknak
hozzáférhetőbbé  kell  válniuk  a  különböző  kulturális
vagy  társadalmi-gazdasági  háttérrel  rendelkező
emberek számára (lásd az ötletet). 

Az Európai Unió 
föderalizációja

Az európai demokrácia témájához kapcsolódó számos
hozzájárulás  az  Európai  Unió  föderalizálását  teszi
szükségessé,  e  fogalom  eltérő  értelmezésével.  Ez  a
témához  kapcsolódó  események  visszatérő  témája
(lásd például ezt az eseményt). A „szövetségesítés” a
platformon  a  leginkább  támogatott  ötletek  némelyikét
(lásd  az  ötletet  és  az  ötletet), valamint  a  résztvevők
különböző észrevételeit is eredményezte. 

Egyes hozzászólók  úgy  vélik,  hogy  a  föderalizáció  a
legjobb  módja  annak,  hogy  az  EU  teljes  mértékben
kiaknázza a benne rejlő lehetőségeket (lásd például ezt
az  ötletet  és  ezt  a  rendezvényt),de  egyben  olyan
eszköz  is,  amely  nagyobb  hitelességet  és  befolyást
biztosít  az  EU számára  a  globális  politikai  színtéren,
valamint  hatáskört  biztosít  a  jelenleg  előttünk  álló
transznacionális problémák, például az éghajlatváltozás
és a Covid19-világjárvány kezelésére (lásd az  ötletet).
Emellett  az ötletet  támogató résztvevők szerint  ez az
euroszkepticizmus  és  a  nacionalista  érzelmek
leküzdésének módja. 

Például  egy  erősen  támogatott  és  vitatott  ötlet  egy
alkotmányozó nemzetgyűlés létrehozását szorgalmazza
egy olyan  európai  alkotmány  kidolgozása  érdekében,

amely  meghatározza  a  demokratikus  Európai
Szövetség  kulcsfontosságú elemeit  és  elveit  (lásd az
ötletet). A  megbeszélés  konkrétabb  felhívásokat  is
tartalmaz a közös költségvetési  és gazdaságpolitikára
vonatkozóan (lásd az  ötletet), beleértve az „adófizetők
Európai  Uniójának”  elképzelését  (lásd  az  ötletet),egy
európai  hadsereg  létrehozását  és  a  külpolitika
föderalizálását,  valamint  az  uniós  intézmények
föderalista elvek mentén történő átalakítását. 

Egyes  hozzászólók  azonban  szkeptikusak  a
föderalizációval  kapcsolatban.  Egyes  résztvevők  attól
tartanak, hogy ez a hatalom túlzott központosításához
vagy a tagállamok közötti egyensúlyhiányhoz vezethet.
Mások  úgy  vélik,  hogy  sok  problémát  kell  leküzdeni
ahhoz,  hogy  egy  ilyen  ötlet  valósággá  váljon.  Egyes
résztvevők a föderalizáció helyett a tagállamok számára
nagyobb hatáskört  biztosító decentralizációt  részesítik
előnyben  (lásd  például  ezt  az ötletet), nagyobb
szabadsággal  és  a  tagállamok  identitásának
tiszteletben  tartásával,  valamint  szabad
együttműködéssel  azokon  a  területeken,  ahol  ez
hasznos  (lásd  például  ezt  az ötletet). Az  egyik  ilyen
elképzelés  aggodalmát  fejezi  ki  az  „egyre  szorosabb
Unió” elképzelése és a szövetségi bíróságok potenciális
hatalma  miatt,  amelyek  szövetségi  unió  helyett
konföderációt szorgalmaznak (lásd az ötletet). 

Figyelembe véve az eltérő nemzeti körülményeket és a
tagállamok  arra  való  felkészültségének  szintjét,  hogy
egy szövetségi unió részévé váljanak, egyes résztvevők
előmozdítják  a  fokozatos  föderalizáció  elképzelését,
„átmeneti zónák” rendszerével (lásd az ötletet). Az ilyen
típusú  hozzászólók  támogatják  a  föderális  Európa
elképzelését, de azt a jelenlegi szakaszban irreálisnak
tarthatják,  ezért  egy  többsebességes  Uniót
szorgalmaznak,  amely  rövid  távon  javítaná  az  EU
stratégiai autonómiáját és a föderalizmus kilátásait (lásd
az ötletet). 

Polgári részvétel és 
konzultációk 

A platformhoz  való  hozzájárulások  számos  javaslatot
tartalmaznak a polgári részvétel és a felelősségvállalás
érzésének  megerősítésére  az  uniós  döntéshozatal
tekintetében. 

Ötletek  és  rendezvények  egy  csoportja  megvitatja  a
részvételi demokrácián és a polgárok közötti interakción
alapuló  állandóbb  mechanizmusok  kidolgozását  a
képviseleti  demokrácia  megerősítése  és  kiegészítése
érdekében,  többek  között  az  Európa  jövőjéről  szóló
konferencia tapasztalataira építve. A résztvevők például
azt javasolják, hogy szisztematikusabban használják fel
a  polgári  közgyűléseket  és  vitacsoportokat  az  EU-n
belüli  legfontosabb és legnehezebb politikai  döntések
előkészítésére  (lásd  például  ezt  az  ötletet). Az  egyik
résztvevő  azt  javasolja,  hogy  az  ilyen  gyűléseket  a
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sikeres  európai  polgári  kezdeményezést  követően
közvetlenül  a  polgárok  hívják  össze (lásd  az  ötletet).
Egyes hozzászólók egy „polgári parlamentet”, egy „civil
társadalmi szervezeteknek szentelt közgyűlést” (lásd az
ötletet)vagy  egy  „alkotmányozó  közgyűlést”  (lásd  az
ötletet)javasolnak,  hogy  tanácsot  adjanak  az  Európai
Parlamentnek.  A  résztvevők  megvitatják  az  uniós
intézményi és szakpolitikai témákról szóló uniós szintű
népszavazások  ötletét  is  (lásd  például  a  . ötletet).
Egyes  résztvevők  úgy  vélik,  hogy  ez  az  európai
ügyekről  szóló  nemzeti  népszavazás  alternatívája,
amelynek  eredményei  akadályozhatják  az  uniós
szakpolitikai  kezdeményezések  meghatározását,
függetlenül  attól,  hogy  az  EU  milyen  mértékben
támogatja ezeket a kezdeményezéseket (lásd például
ezt az ötletet). 

E  hozzászólások  némelyike  kifejezetten  a  többnyelvű
digitális  platform  érdemeit  tárgyalja,  dicséretet  és
kritikát  fogalmazva  meg,  de  javítási  javaslatokat  is
előterjesztve.  Több  résztvevő  hangsúlyozta  például,
hogy  a  konferencia  során  visszajelzési  rendszert  kell
létrehozni a polgárok javaslatainak nyomon követésére
(lásd például ezt az ötletet). Egy másik résztvevő egy
olyan ötletre  válaszol,  amely  a  konferencia  állandóvá
tételét javasolja, rámutatva arra, hogy időről időre össze
kell foglalni a platform tartalmát, és vitát kell indítani róla
(lásd az ötletet). 

A  hozzászólások  között  szerepel  egy  olyan  online
egyablakos platform létrehozására irányuló javaslat is,
amely az összes nyilvános hozzászólást – legyen szó
akár európai polgári kezdeményezésről, panaszról vagy
petícióról  – az EU intézményi  részvételi  struktúrájába
központosítaná  (lásd  az  ötletet), míg  egy  másik
hozzászóló  egy  kizárólag  az  egyesületeknek  szentelt
platform ötletét veti fel (lásd az ötletet). 

A résztvevők  által  a  demokratikus  részvétel  fokozása
érdekében  javasolt  online  platformok  közül  az  egyik
célja  egy  alulról  építkező  lobbirendszer  létrehozása,
amelyet a közös európai polgárok egyéni adományok
révén finanszíroznak,  valamint  az ötletek megosztása
ugyanazon a portálon keresztül (lásd az ötletet). Ennek
a  platformnak  az  a  célja,  hogy  megoldja  az  egyes
polgárok  és  a  nagy  szervezetek  közötti  egyenlőtlen
befolyásolási képesség kérdését. 

Más  hozzászólók  egy  online  digitális  fórumot
javasolnak, ahol az uniós polgárok megvitathatnák az
uniós jogszabályokat, a közösségi médiából származó
szavazatok  és  megjegyzések  rendszerén  keresztül
(lásd  az  ötletet). A  kapcsolódó  ötlet  egy  polgári
lobbiplatformot foglal magában, amely alternatív módja
annak, hogy a hétköznapi uniós polgárok és a kisebb
vállalkozások  az  uniós  döntéshozatali  folyamatban
közvetítsék  a  jogszabályokkal  kapcsolatos
szakértelmüket és nézeteiket (lásd az ötletet). 

Számos  résztvevő  megvitatja  a  civil  technológia
fontosságát,  különösen a politikai  pártokkal  szembeni
növekvő  bizalmatlanság  jelenlegi  korában  (lásd  az
ötletet). Ennek az elképzelésnek megfelelően a polgári

technológiák  lehetővé  tennék  korunk  egyre
összetettebb kormányzásának megértését, és fokoznák
az aktív szerepvállalást és részvételt. 

Az  olaszországi  Brindisi  városában  szervezett
rendezvényen  ötletek  széles  körét  terjesztették  elő  a
közvetlen  demokratikus  mechanizmusok  uniós  szintű
javítása  érdekében,  többek  között  bővítették  a
nyilvánosság ismereteit néhány már meglévő eszközről,
például  az  uniós  petíciókról,  az  ideiglenes
bizottságokról,  az  európai  közvetítőkről  és  a  Solvit
platformról. 

Az európai parlamenti képviselők és a polgárok közötti
távolság  csökkentése  szintén  az  európai  demokrácia
javításának egyik módja. Az egyik résztvevő különböző
stratégiákat  dolgoz  ki  a  kommunikáció  javítása,
valamint az európai parlamenti képviselők és választóik
közötti közvetlen eszmecsere előmozdítása érdekében
(lásd az ötletet). A javasolt ötletek között szerepel, hogy
az  európai  parlamenti  képviselők  saját  választási
kollégiumaikban  helyi  irodákat  hozzanak  létre.  Ez  az
ötlet részben hasonlít egy másik résztvevő arra irányuló
javaslatára,  hogy  hozzanak  létre  egy  helyi  uniós
ügyekkel  foglalkozó  önkormányzati  képviselőkből  álló
rendszert (lásd az ötletet),amely ismét csökkentené az
uniós  intézmények  és  az  európai  polgárok  közötti
távolságot. 

Intézményi reformok
Az  ötletek  jelentős  része  konkrétabban  az

európai  intézmények  reformjait  is  tárgyalja  azzal  a
céllal, hogy hatékonyabbá és átláthatóbbá tegye őket,
és közelebb hozza őket a polgárokhoz. Az előrehaladott
intézményi reform elképzelései magukban foglalhatnak
az  intézményi  felépítés  szélesebb  körű  átalakítására
irányuló  javaslatokat  (lásd  például  ezt  az  ötletet),de
olyan  stratégiákat  is,  amelyek  célja,  hogy  a  politikai
döntéshozók  elszámoltathatóbbá  váljanak  a
szakpolitikai  kezdeményezések  hatékonyságáért.
Például  egy  résztvevő  támogatja  azt  az  elképzelést,
hogy  a  hatásvizsgálatokat  a  jogalkotási  folyamat
valamennyi  szakaszában  kötelezővé  tegyék  (lásd  az
ötletet). 

Ami  az  Európai  Parlamentet  illeti,  a  hozzászólók
leggyakrabban  azt  kérik,  hogy  ruházzák  fel  valódi
jogalkotási  kezdeményezési  hatáskörrel  (lásd  például
a  .  ötletet). Egyesek  azt  is  kérik,  hogy  biztosítsanak
számára költségvetési  hatásköröket  (lásd  a  . ötletet).
Megvitatják az Európai Parlament székhelyét  is,  és a
hozzászólók  a  Strasbourg  és  Brüsszel  közötti
választást szorgalmazzák (lásd például ezt az ötletet), a
logisztikai költségek csökkentésének egyik módjaként is
(lásd az ötletet). 

Az  Európai  Tanács  és  az  Európai  Unió  Tanácsának
megvitatása  során  a  platformon  és  az  európai
demokrácia témáján belül visszatérő ötlet a minősített
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többségi szavazásra való áttérés, legalábbis bizonyos
szakpolitikai  területeken  (lásd  például  ezt  az
ötletet),valamint a vétójog megszüntetése (lásd például
ezt az ötletet). Megbeszélések folynak arról is, hogy a
Tanács  milyen  szerepet  tölt  be  az  EU  intézményi
felépítésében  (lásd  például  ezt  az  ötletet),és
javaslatokat  tesznek  a  kétkamarás  uniós  jogalkotás
elmélyítésére (lásd például ezt az ötletet). 

Ami az Európai Bizottságot illeti, a hozzászólások egy
csoportja  megvitatja  a  Bizottság  elnökének
megválasztását és a biztosok kinevezését, beleértve a
Spitzenkandidaten-rendszert  (lásd  például  ezt  az
ötletet), valamint a Bizottság elnökének a polgárok általi
közvetlen megválasztását (lásd például ezt az ötletet). A
résztvevők felvetették a biztosok számának kérdését is
(lásd például ezt az ötletet). 

Az egyik sokat vitatott elképzelés az, hogy legyen egy
közvetlenül  megválasztott  uniós  elnök,  például  az
Európai Bizottság elnöke és az Európai Tanács elnöke
szerepének  összevonásával  (lásd  például  ezt  az
ötletet). Vannak olyan felhívások is, amelyek szerint az
EU-nak  egyablakos  ügyintézési  pontra  van  szüksége
ahhoz,  hogy  egységes  álláspontot  képviseljen  a
külkapcsolatokban (lásd például ezt az ötletet). Az egyik
résztvevő  azt  javasolja,  hogy  a  koordináció
fokozásának  egyik  módjaként  vonják  össze  az
eurócsoport elnökének és az Európai Bizottság euróért
felelős  alelnökének  szerepét  egy  gazdasági  és
pénzügyminisztérium létrehozása  érdekében  (lásd  az
ötletet). Megemlítik továbbá a Régiók Bizottsága és a
Gazdasági  és  Szociális  Bizottság  reformját,  például
annak  érdekében,  hogy  azok  hatékonyabban
működjenek.  A  javaslatok  között  szerepel  a  Régiók
Bizottsága reformja annak érdekében, hogy megfelelő
párbeszédcsatornákat biztosítson a régiók, valamint  a
városok és települések számára (lásd az  ötletet),vagy
nagyobb  szerepet  kapjon  (lásd az  ötletet). Ehhez
kapcsolódóan  egy  másik  résztvevő  az  eurorégiók
intézményi egységként való elismerését javasolja (lásd
az ötletet). 

Egy  erősen  támogatott  ötlet  arra  kéri  az  EU-t,  hogy
hozzon  létre  egyértelmű  mechanizmust  a  hontalan
nemzetek  önrendelkezéshez való  jogára vonatkozóan
(lásd az ötletet). 

Az Európai Bíróság szerepe szintén gyakori vita tárgya
(lásd például ezt az ötletet),és hatáskörök tisztázására
vagy akár megerősítésére szólít fel (lásd például ezt az
ötletet),mások pedig azok csökkentésére (lásd például
ezt az ötletet). 

Egyes hozzászólók az Európai Központi Bank (lásd az
ötletet)  és  az  eurócsoport  (lásd az   ötletet)   szerepére
összpontosítanak,  és  javaslatokat  tesznek  ezen
intézmények reformjának módjaira. Az egyik elképzelés
a  bankunió  európai  betétbiztosítási  rendszerrel  való
kiteljesítését szorgalmazza (lásd az ötletet). 

A  különböző  reformötletek  generációs  fókuszt
mutatnak.  Az  egyik  résztvevő  például  azt  javasolja,

hogy  vezessenek  be  hatásvizsgálatot  az  uniós
szakpolitikákra  és  jogszabályokra  vonatkozóan,
amelynek célja az ifjúságra gyakorolt  konkrét  hatásuk
mérése (lásd az ötletet). Így az „ifjúsági teszt” segítene
a  fiatalok  szempontjainak  az  intézményeken  belüli
érvényesítésében,  és  inkluzívabbá  tenné  az  uniós
szakpolitikákat  a  fiatalok  számára.  Egy  másik
résztvevő,  aki  fiatalból  idős  korba  lép,  azt  javasolja,
hogy hozzanak létre egy idősekkel foglalkozó európai
biztost (lásd az ötletet). 

A közös európai 
identitás és a nyilvános 
tér előmozdítása

E  témán  belül  a  hozzászólók  a  demokrácia  közös
európai  értékei  alapján  megvitatják  a  közös  európai
identitást (lásd a rendezvényt), amint azt más témákban
is megvitatták. Ugyanakkor gyakorlati elképzeléseket is
előmozdítanak  egy  ilyen  közös  európai  identitás,
valamint egy közös európai nyilvános tér előmozdítása
érdekében, többek között a média hozzájárulása révén.

A nyelv témája a leginkább vitatott. A közös nyelvre úgy
tekintenek,  mint  az  erős  európai  identitás
megteremtésének hatékony (és néha egyedüli) módjára
(lásd  például  ezt  az ötletet). Az  eszperantót  gyakran
egységesítő nyelvként terjesztik elő (lásd például ezt az
ötletet), szintén  azért,  hogy  megkerüljék  az  egyes
nemzeti nyelvek támogatói közötti megosztottságot. Bár
a  hozzászólók  nem  feltétlenül  értenek  egyet  abban,
hogy  melyik  nyelvet  kellene  előnyben  részesíteni  az
európaiak számára, mindannyian egyetértenek abban,
hogy  a  közös  nyelv  elérése  érdekében  elő  kell
mozdítani a nyelvi képzést (lásd például ezt az ötletet).
Más  hozzászólások  a  többnyelvűség  elvének  jobb
tiszteletben tartását szorgalmazzák (lásd például ezt az
ötletet), például  azáltal,  hogy  minden  hivatalos  uniós
kiadványt lefordíttatnak minden uniós nyelvre (lásd az
ötletet). 

Emellett  vannak  elképzelések  egy  uniós  sportcsapat
létrehozásáról  (lásd  például  ezt  az ötletet), május  9-
ének  valamennyi  tagállamban  munkaszüneti  napként
való kijelöléséről (lásd az ötletet) vagy egy uniós útlevél
létrehozásáról  (lásd  az  ötletet) az  európai  szellem
előmozdítása érdekében. 
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Az egyik résztvevő azt is javasolja, hogy hozzanak létre
ikerintézményi  programokat  a  munkavállalók  között
annak érdekében,  hogy a nem iskoláskorú európaiak
felfedezhessék  egy  másik  uniós  ország  kultúráját,
például egy külföldi képzésen való részvétel révén (lásd
az ötletet). A jövő generációi a közös uniós identitás fő
mozgatórugói,  ezért  sok  résztvevő  hangsúlyozza  a
fiatalok európai  politikai  kérdésekre való  nevelésének
fontosságát (lásd az ötletet),amely témát az oktatásról,
kultúráról,  ifjúságról  és  sportról  szóló  fejezet  is
részletesen tárgyalja. 

A nyelvek mellett a kulturális termékeket is úgy tekintik,
mint amelyek képesek összekötni az európaiakat. Ezért
az  egyik  résztvevő  arra  irányuló  felhívása,  hogy  az
„információ  szabad  mozgása”  terének  létrehozásával
támogassák  a  kulturális  alkotások  európai  határokon
belüli terjesztését, ami azt jelenti, hogy csökkenteni kell
a szerzői  jogokat és az engedélyezési  korlátozásokat
az EU-n belül (lásd az ötletet). 

Az  európai  identitás  témájában  számos  hozzászólás
érinti  a  média  témáját,  valamint  azt,  hogy  miként
járulhatnak  hozzá  az  EU-val  kapcsolatos  ismeretek
terjesztéséhez és az európai szellem megteremtéséhez
(lásd  például  ezt  az  ötletet). Az  egyik  visszatérő
javaslat,  amelyet  viszonylag  többen  támogattak,  a
páneurópai  médiaorgánumok  vagy  -hálózatok
létrehozása (lásd például ezt az ötletet), vagy egyetlen
uniós közszolgálati műsorszolgáltató létrehozása (lásd
például ezt az ötletet). Ennek célja elsősorban az uniós
kérdésekkel kapcsolatos ismeretek bővítése a polgárok
körében,  például  a  viták  és  események  élő
közvetítésével,  valamint  az  európai  értékeket  és
európai  kultúrákat  ünneplő  közös  uniós  szellem
előmozdítása  az  uniós  országokról  szóló
dokumentumfilmekkel.  Egyes  hozzászólók  egy  uniós
televíziós  és  rádiócsatornát  is  szorgalmaznak  annak
érdekében,  hogy  értékeit  az  EU  határain  túl  is
közvetítse (lásd például a . ötletet). 

Más  résztvevők  azt  javasolják,  hogy  képezzék  ki  az
újságírókat az uniós jelentéstételről, vagy kötelezzék a
közszolgálati  műsorszolgáltatókat  arra,  hogy  a
műsoridő egy részét  uniós ügyekre fordítsák (lásd az
ötletet). 

A demokrácia védelme 
és megerősítése 

E  téma  keretében  számos  ötlet  kapcsolódik  a
demokrácia  védelméhez  az  EU-ban,  és  határozott
fellépésre  szólít  fel  a  demokratikus  elveket  megsértő
kormányokkal  szemben,  különös  tekintettel
Magyarországra  és  Lengyelországra  (lásd  például  az
„id ea” kifejezést). Ezzel a kérdéssel részletesebben az
„Értékek  és  jogok,  jogállamiság,  biztonság”  téma
foglalkozik. 

A hozzászólók azt is elismerik, hogy a dezinformáció és
az  álhírek  veszélyt  jelenthetnek  a  demokráciákra.
Egyes  vélemények  szerint  határozottabb
megközelítésre van szükség a félrevezető információk
terjedése  elleni  küzdelem  érdekében,  ideértve  egy
mobil  tényellenőrző alkalmazás (lásd  az  ötletet) vagy
egy független uniós médiatényellenőrző intézet (lásd az
ötletet) létrehozására  irányuló  javaslatokat  is.  Egyes
hozzászólók  a  közösségi  médiában  közzétehető
tartalmakra  vonatkozó  külön  uniós  szabályozást  is
szorgalmaznak (lásd például ezt az ötletet). 

Számos  ötlet  és  észrevétel  foglalkozik  a
lobbitevékenység szabályozásának szükségességével,
és  felszólít  a  politikusok  magatartási  kódexének
kidolgozására  vagy  egy  független  európai  szerv
létrehozására,  amely  rendelkezik  a  korrupció  és  a
lobbik  nemkívánatos  befolyása  elleni  küzdelem
eszközeivel  (lásd  például ezt  az  ötletet). Az  egyik
résztvevő azt kéri, hogy az EU Tanácsának elnökségei
alatt  tiltsák  be  a  szponzorálást,  amely  gyakorlat
keretében  az  elnökséget  betöltő  uniós  tagállam
kormánya  pénzügyi  támogatást  kap  a  márkalogók
hivatalos  online  vagy  fizikai  anyagokon  való
megjelenítéséhez (lásd az ötletet). 

Emellett  általános  intézkedéseket  szorgalmaznak  a
korrupció  elleni  küzdelem érdekében,  például  a  helyi
szintű pályázatok odaítélése terén (lásd például ezt az
ötletet). Az  egyik  résztvevő  egy  olyan  egységes
adatbázis  bevezetését  javasolja,  amely  ötvözi  a
jelenlegi  több  uniós  jelentéstételi  rendszert  (lásd  az
ötletet). Egy másik javaslat szerint a fontos pozíciókat
betöltő  európai  politikusokat  és  köztisztviselőket  –
például  az  európai  parlamenti  képviselőket  vagy  a
biztosokat – meg kellene tiltani a készletek birtoklásától
(lásd az ötletet). 

Az  egyik  résztvevő  aggodalmát  fejezi  ki  az  európai
demokráciára gyakorolt nemkívánatos külföldi befolyás
miatt,  és  annak  átvilágítását  kéri,  hogy  az  EU
kulcsfontosságú infrastruktúrájának  mekkora  része  áll
Kína  tulajdonában,  valamint  kéri  az  EU-t,  hogy  a
kereskedelmi megállapodásokban részesítse előnyben
Indiát  Kínával  szemben  stratégiai  gazdasági
partnerként (lásd az ötletet). 

Egy  Brüsszelben  szervezett  rendezvény  rávilágított
arra,  hogy  a  városok  és  a  helyi  közösségek
kulcsszerepet  játszanak  a  demokrácia
megerősítésében  és  a  társadalmi  fejlődés
előmozdításában. Az intézményi központ és a perifériák
közötti  szoros  kapcsolat  idején  a  városok  és
települések szerepe kulcsfontosságú lehet  a polgárok
demokratikus  intézményekbe  vetett  bizalmának
kiépítésében. 
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Új ötletek az elmúlt 
időszakban (2022. 02. 21. – 
2022. 05. 09.) 
Az  elmúlt  időszak  hozzájárulásainak  többsége
konszolidálta  a  korábban  említett  témákat.  Az
elképzelések  új  ága  azonban  arról  szólt,  hogy  a
nemzeti kormányokat és parlamenteket jobban be kell
vonni  az  uniós  szakpolitikai  döntéshozatalba  és
elszámoltathatóbbá  kell  tenni  az  uniós  szakpolitikák
tekintetében,  ezáltal  nemzeti  szempontból  közelítve
meg  az  európai  demokrácia  témáját.  Ezen
elképzelések között szerepelt az egyik javaslat szerint
minden nemzeti parlamentben meg kellene határozni
az  uniós  politikai  kérdésekkel  foglalkozó  ülések
minimális számát (lásd az ötletet). Egy másik, amely a
nemzeti  parlamenteknek  az  uniós  szerződések
megerősítésében  betöltött  szerepére  összpontosít,
bevezette  az  Európai  Parlament  vagy  annak
különbizottságai  és  a  nemzeti  parlamentek  közötti
közös ülések gondolatát, különösen videokonferencia-

hívások révén (lásd az ötletet). A legutóbbi jelentésben
szereplő megállapításokkal összhangban a legutóbbi
hozzájárulásokban leggyakrabban megvitatott téma az
Unión belüli demokrácia védelmére és megerősítésére
irányuló általános felhívás volt, amelyet az intézményi
reformok iránti  kifejezett  igény követett  (lásd például
a  .  ötletet). Számos  ötlet  megvitatta  az  európai
választási rendszer javasolt reformjait (lásd például a .
ötletet). 

Kiemelték  azt  is,  hogy  erőfeszítéseket  kell  tenni  a
polgárok  részvételének  és  a  konzultációknak  a
növelése  érdekében (lásd  például  ezt  az  ötletet). A
polgárok  szerepvállalását  alkalmanként  megvitatták
magának  a  demokráciának  a  védelmével
kapcsolatban,  például  a  hozzászólók,  akik  a  polgári
konzultációk  állandó  digitális  online  platformjának
létrehozását  szorgalmazták  (lásd  például ezt  az
ötletet). Javasolták  egy  olyan  egyedülálló
médiaplatform  létrehozását,  amely  több  nyelven
közvetíti  az  európai  tartalmakat,  összhangban  a
platform  résztvevői  által  az  újságírásnak  és  a
sajtószabadságnak tulajdonított fontossággal (lásd az
ötletet). 
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ábra. Az „Európai demokrácia” téma gondolattérképe, 1. rész
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Transznacionális listák létrehozása az európai 
parlamenti választásokra

Az uniós választási rendszer reformja
A választójogi korhatár csökkentése és/vagy 

egységesítése
A digitális szavazás megkönnyítése
A mobilis európaiak és a nem uniós polgárok 

szavazásának megkönnyítése az uniós 
választásokon

Szavazati jog biztosítása fogyatékkal élő és beteg 
személyek számára

Részvételen alapuló szakpolitikai döntéshozatal 
alkalmazása

Befektetés a fiatalok szerepvállalásába & interakciók
A polgárok képviselőinek biztosítása a politikai 

döntéshozatalban a polgári parlamenten vagy 
közgyűlésen keresztül

longitudinális konzultációk szervezése
A generációkra való összpontosítás: a fiatalok és az 

idősödő népesség
Az európai parlamenti képviselők és választókerületeik 

közötti távolság csökkentése
Kötelezőbb uniós szintű népszavazások szervezése
Javaslatok és/vagy kritikák a többnyelvű platform javítására, 

azaz nyomonkövetési rendszer létrehozására, állandóvá 
tételére.

Polgári részvétel és 
konzultációk

Közös költségvetési és gazdaságpolitika 
kialakítása

Európai hadsereg létrehozása
Az európai alkotmány kidolgozása
Hangok a föderalizáció ellen: nagyobb 

hatalomra és az együttműködés 
szabadságára szólít fel csak azokon a 
területeken, ahol ez hasznos a 
tagállamok számára

A föderalizáció átmeneti megközelítése

Az Európai Unió 
föderalizációja



ábra. Az „Európai demokrácia” téma gondolattérképe, 2. rész 
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Az Európai Parlament szerepének felülvizsgálata annak 
érdekében, hogy nagyobb jogalkotási és költségvetési 
hatáskörrel rendelkezzen

A döntéshozatal reformja (egyhangúság a többségi 
szabályokkal)

Az Európai Tanács szerepének felülvizsgálata
A Bizottság elnöke és a biztosok választási eljárásának reformja 

(pl. a Bizottság elnökének közvetlen megválasztása)
A Régiók Bizottsága (beleértve az eurorégiók 

intézményesítését) és a Gazdasági és Szociális Bizottság 
szerepének újraértékelése

A biztosok számának csökkentése és a politikai mandátumok 
korlátozása

Az Európai Központi Bank és az eurócsoport reformszerepe
A szakpolitikai hatásvizsgálat kötelezővé tétele
Az Európai Bíróság hatásköreinek megerősítése, illetve 

csökkentése
A szakpolitikák elszámoltathatóbbá tétele a jövő generációi felé

A demokrácia 
védelme és 
megerősítése

Az uniós források elosztási módjának 
megváltoztatása

Küzdelem a dezinformáció ellen
A lobbizás szabályozása
Küzdelem a korrupció ellen
Magatartási kódex létrehozása a politikusok 

számára
Határozott fellépés a demokratikus elveket 

megsértő kormányokkal szemben
A stratégiai eszközök antidemokratikus 

világhatalmak általi ellenőrzése és 
tulajdonlásának korlátozása

A közös európai 
identitás és a 
nyilvános tér 
előmozdítása

Közös uniós nyelv kontra a többnyelvűség előmozdítása
Uniós sportcsapatok létrehozása
Uniós nemzeti ünnep létrehozása
Uniós útlevél létrehozása
ikerintézményi és csereprogramok létrehozása a munkavállalók számára
Uniós témákkal foglalkozó uniós médiaportálok létrehozása
Egységes uniós közszolgálati műsorszolgáltató létrehozása a polgárok EU-

val való együttműködésének előmozdítása érdekében
Annak biztosítása, hogy a nemzeti közszolgálati műsorszolgáltatók időt 

szenteljenek az uniós jelentéstételnek
Kötelező vitaülések szervezése az uniós ügyekről az egyes nemzeti 

parlamentekben az uniós biztosok részvételével



9. Migráció
A  platform  elindítása  óta  a  migráció  témájában
összesen 2700 hozzászólás érkezett, köztük 955 ötlet,
1539  hozzászólás  és  206  rendezvény.  A  témával
kapcsolatos  leggyakoribb  hozzászólások  három
általános tendenciát tárnak fel. Egyrészt az interakciók
egyik  csoportja  nagyobb  szolidaritást  és  jobb
integrációs  eljárásokat  igényel,  másrészt  más
hozzájárulások  több  fellépést  kívánnak  a  migráció
ellenőrzése  és  csökkentése  érdekében.  Közepes
szerepet vállalva a résztvevők egy másik csoportja elő
kívánja mozdítani  a  nemzetközi  mobilitást,  de csak a
gazdaságilag  fejlett  demokráciák  között.  A résztvevők
megvitatták az ukrán menekültek beáramlását is. Ennek
megfelelően a következő témák elemzésére kerül sor: 

• Közös uniós migrációs politika 

• Humanista álláspont a migrációval kapcsolatban 

• Integráció 

• A nem uniós migráció mint fenyegetés 

• Határellenőrzés 

• A migráció kiváltó okainak kezelése 

© Kantar Nyilvános 2022 92

http://futureu.europa.eu/processes/Migration/f/34/proposals/13311
https://futureu.europa.eu/processes/Migration/f/34/proposals/253180
https://futureu.europa.eu/processes/Migration/f/34/proposals/253180
https://futureu.europa.eu/processes/Migration/f/34/proposals/13841
https://futureu.europa.eu/processes/Migration/f/34/proposals/186814
http://futureu.europa.eu/processes/Migration/f/34/proposals/27836
http://futureu.europa.eu/processes/Migration/f/34/proposals/17824
https://futureu.europa.eu/processes/Migration/f/35/meetings/55078
http://futureu.europa.eu/processes/Migration/f/34/proposals/4324
https://futureu.europa.eu/processes/Migration/f/34/proposals/27886
https://futureu.europa.eu/processes/Migration/f/35/meetings/158467
https://futureu.europa.eu/processes/Migration/f/35/meetings/158467
https://futureu.europa.eu/processes/Migration/f/35/meetings/149163
https://futureu.europa.eu/processes/Migration/f/35/meetings/140020
https://futureu.europa.eu/processes/Migration/f/35/meetings/141506
https://futureu.europa.eu/processes/Migration/f/35/meetings/141506
https://futureu.europa.eu/processes/Migration/f/35/meetings/148996
https://futureu.europa.eu/processes/Migration/f/35/meetings/144541
https://futureu.europa.eu/processes/Migration/f/35/meetings/146455
https://futureu.europa.eu/processes/Migration/f/35/meetings/151834


Rendezvények 
A  migrációt  európai  politikai  szemszögből  tárgyaló
közelmúltbeli  események  érintették  az  EU
menekültügyi  politikáját,  jelezve,  hogy  újra  kell
gondolni a menekültügyi és menekültügyi  politikákat,
és  létre  kell  hozni  a  migránsok  EU-n  belüli  közös
elosztásának  keretét.  A  Kanári-szigetek
parlamentjében szervezett rendezvényen a résztvevők
megvitatták  a  migrációs  és  menekültügyi  paktumról
szóló  tárgyalásokat,  és  a  kísérő  nélküli  migráns
gyermekek védelmének javítására szólítottak fel (lásd
a  rendezvényt). Egy  olasz  katolikus  szervezet  által
szervezett  online  rendezvényen  megvitatták  a
küszöbön  álló  európai  migrációs  és  menekültügyi
paktumot (lásd a rendezvényt). 

A dán vita középpontjában az is állt, hogy Európának
meg kell-e nyitnia vagy le kell-e zárnia külső határait.
Ez  az  esemény  jelentős  érdeklődést  váltott  ki  a
sokszínű  közönség  körében,  és  olyan  kérdéseket
vetett  fel,  mint  az  európai  határ  kiszervezéséből,  a
harmadik  országokban  létrehozott  menekültügyi
központokból, valamint az olyan országokkal folytatott
uniós együttműködésből eredő következmények, mint
Törökország és Líbia. (lásd a rendezvényt). 

Egy  másik,  részvételen  alapuló  rendezvényen
megvitatták,  hogy  a  migráció  lehetőséget  vagy
fenyegetést  jelent-e,  és  olyan  kérdésekkel
foglalkoztak,  mint  a  szabályos  és  az  irreguláris
migráció,  valamint  az  etnikai  és  kulturális
megkülönböztetés,  mint  az  ukrán  menekültek
esetében (lásd a  rendezvényt). Ezeket a kérdéseket
egy  litvániai  rendezvényen  is  megvizsgálták  (lásd  a
rendezvényt). 

Az  integráció  témájával  kapcsolatban  egy
franciaországi  rendezvényen  felmerült,  hogy  javítani
kell az integrációs infrastruktúrákat és programokat a
faji  gyűlölet  és  megkülönböztetés  elleni  küzdelem
érdekében (lásd a rendezvényt). 

Az  ukrajnai  háborúval  kapcsolatban  rendezvényt
szerveztek  a  nemzetközi  szolidaritás  és  az  ukrajnai
háborúra  adott  eddigi  uniós  válasz  megvitatása
céljából, az ebből eredő migrációs következményekkel
együtt (lásd a rendezvényt). 

Nemrégiben  Lengyelországban  is  sor  került  egy
rendezvényre,  amely  ukrán  fiatalokat  vont  be  az
európai  integrációval,  a  migrációval  és  a  jövőre
vonatkozó  aggályokkal  kapcsolatos  vitákba  (lásd  a
rendezvényt). 

Közös uniós migrációs 
politika

A témával kapcsolatos számos elképzelés közös uniós
migrációs politikát  igényel.  Ezeket gyakran az emberi
jogok  nagyobb  mértékű  tiszteletben  tartására  és
hatékony  újraelosztási  rendszerre  irányuló  felhívások
kísérik. Gyakran említik a dublini rendszer reformjának
szükségességét is. 

A legális migráció altémakörében a szigorúbb migrációs
politikákat támogatók a szelektív migráció közös uniós
politikáját  szorgalmazzák,  kvótákkal,  szigorúbb
kiválasztási és elfogadási eljárásokkal (lásd például a .
ötletet). A  legális  migráció  alternatív  megközelítéseit
javasolják, például egy európai pontalapú bevándorlási
rendszert,  amelyet  néha  szükségesnek  tartanak  a
migrációs  áramlások  hatékonyabb  szabályozásához
(lásd az ötletet). A hozzászólók egy olyan modellt is fel
kívánnak  tárni,  amely  lehetővé  teszi,  hogy  a
menedékkérőket  egy  partnerországban  található
központokba szállítsák az ügyek felülvizsgálata céljából
(lásd a rendezvényt). 

A migrációra  nyitottabb  hozzájárulásokhoz  hasonlóan
egységes és hatékonyabb megközelítésre van szükség,
amely  azonban  jobban  összhangban  van  az  európai
(szociális)  értékekkel.  A  hozzászólások  például
kifejezetten  az  egységes  és  hatékony  uniós
menekültügyi  eljárást  vitatják  meg  (lásd  a  .
ötletet),rámutatva  arra  is,  hogy  a  menedékkérők  és
migránsok  egyenlőtlen  elosztásának  megelőzése
érdekében meg kell reformálni a dublini rendeletet (lásd
például a .  ötletet). E hozzájárulások közül néhány azt
javasolja, hogy a migránsok ideiglenes uniós útlevelet
kapjanak  a  munkavállalási  és  tartózkodási  jogokhoz
való hozzáféréshez (lásd például a . ötletet). A migráció
témájában  egy  erősen  támogatott  ötlet  szintén
konkrétabb  és  méltányosabb  európai  politikát
szorgalmaz  a  gazdasági  migrációval  kapcsolatban,
legális  belépési  csatornákkal,  valamint  az  egyenlő
bánásmódon és az emberi jogok teljes körű tiszteletben
tartásán alapuló integrációs politikával (lásd az ötletet). 

Az egyik hozzájárulás azt az elképzelést mozdítja elő,
hogy  létrehozzák  a  menekültügyért  és  migrációért
felelős  európai  biztosi  posztot,  akinek  a  többi
intézménnyel együttműködve kell eljárnia a közös uniós
menekültügyi rendszer felügyelete érdekében (lásd az
ötletet). 

A polgárok is támogatják az uniós munkaerő-migrációs
politikát  vagy  a  harmadik  világ  országaiból  érkező
diákokra  és  képzett  munkavállalókra vonatkozó  uniós
munkaerő-felvételi  stratégiákat. E tekintetben az egyik
hozzászóló  hangsúlyozza,  hogy  növelni  kell  az  EU
migrációs  hatásköreit  annak  érdekében,  hogy  a
migrációt  az Unió elveivel  és értékeivel  összhangban
tudja  kezelni  (lásd  az ötletet). A  hozzászólók  egy
csoportja  támogatja  a  szelektív  bevándorlás
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előmozdításának  elképzelését.  Az  ilyen  résztvevők
általában  pozitív  fényben  látják  a  migrációt  az  általa
teremtett gazdasági előnyök miatt. Azt javasolják, hogy
konkrét  országokat  célozzanak  meg  tehetségük
vonzása  érdekében  (lásd  az  ötletet),vagy  könnyítsék
meg  a  gazdaságilag  fejlett  demokráciák  közötti
mobilitási kritériumokat nyugaton és Ázsiában egyaránt,
különösen  a  szabadkereskedelmi  megállapodásokkal
összefüggésben (lásd az ötletet). 

Humanista álláspont a 
migrációval 

kapcsolatban
A  migráció  humanista  nézetét  valló  hozzászólók  a
migránsokkal  kapcsolatos  narratíva  megváltoztatását
szorgalmazzák,  különösen  a  világjárvány  idején
egészségügyi dolgozóként betöltött szerepük fényében
(lásd a rendezvényt). 

Egyes  hozzászólások  humanitárius  folyosók
létrehozását  vagy  teljes  körű  nyitott  határpolitikát
szorgalmaznak,  és  bírálják  a  migránsok  iránti
szolidaritás  hiányát  (lásd  például  ezt  az  ötletet). Az
ezen  elképzeléseket  megosztó  résztvevők  körében  a
Földközi-tengeren  a  migránsok  visszatoloncolása
érdekében  történő  járőrözésre  irányuló
kezdeményezéseket  vagy  a  migrációs  áramlások
ellenőrzésére irányuló megállapodásokat – például az
EU  és  Törökország  közöttit  –  általában  az  uniós
migrációs rendszer kudarcának tekintik (lásd például a .
ötletet). 

A hozzászólók  az  emberi  jogok  tiszteletben  tartására
szólítanak  fel  a  szabályozatlan  migráció  elleni
küzdelemre irányuló megoldásokkal, valamint egy olyan
uniós  bevándorlási  politikával,  amely  a  származási
országokban  egyszerűbb  és  hozzáférhetőbb
menekültügyi  eljárásokat,  jogszerű  és  biztonságos
migrációs útvonalakat, valamint az emberkereskedelem
elleni fellépést foglal magában annak érdekében, hogy
elkerülhető legyen a menekültek halála az EU határain
(lásd például ezt az ötletet). 

Egyes hozzászólók jogi keretet javasolnak az integrált
személyek  és  családok  nem biztonságos  származási
országokba  való  kitoloncolásának  megállítására  (lásd
az ötletet). Más résztvevők a kitoloncolás helyett inkább
az önkéntes visszatérés stratégiáját támogatják, mivel
az  előbbi,  ha  a  származási  országokkal  egyeztetve
hajtják végre, sokkal hatékonyabbnak bizonyult (lásd az
ötletet). 

E  hozzájárulások  némelyike  a  meglévő
menedékkérelmi  eljárást  érintő  egyenlőtlenségek
kérdésével is foglalkozik. Kiemelik például, hogy a férfi
menedékkérők aránya jelentősen magasabb, mint a női
menedékkérők vagy családok aránya (lásd az  ötletet).
Mások  arról  számolnak  be,  hogy  az  LMBTIQ-

menedékkérők  nehézségekkel  szembesülnek,  és
nagyobb védelmet és jobb támogatást kérnek e csoport
számára (lásd az ötletet). 

Integráció 
Számos  javaslat  kapcsolódik  a  migránsok
integrációjához.  A  résztvevők  elismerik,  hogy
hatékonyabb  integrációs  programokat  kell  létrehozni,
különös figyelmet fordítva a nyelvi  képzésre.  Számos
résztvevő megvitat és támogat egy olyan ötletet, amely
arra  kéri  az  EU-t,  hogy  hozzon  létre  integrációs
programokat,  és  különböző  véleményeket  terjeszt  elő
(lásd az ötletet). 

Az integrációval kapcsolatos elképzelések közül sokan
a migránsok  nyomon követésének nyomon követését
szorgalmazzák  az  uniós  tagállamok  teljes  körű
integrációjának  biztosítása  érdekében.  Az  egyik  ötlet
szerint  nagy  lehetőségek  rejlenek  a  migránsok  és  a
befogadó  közösségek  tagjainak  változásteremtőként
való elismerésében és további aktivizálásában (lásd az
ötletet). A  migránsok  helyi  projektekbe  és  önkéntes
tevékenységekbe  való  bevonásának  fontossága
számos alkalommal előtérbe került (lásd például ezt az
ötletet). Az egyik válaszadó hangsúlyozza az integráció
transzverzális  megközelítésének fontosságát,  amely a
helyi  szinten  elfogadott  politikák  átültethetőségére
összpontosít,  valamint  az  intézményektől  a  helyi
szövetségekig  terjedő  megközelítést,  amelynek
keretében  az  EU  felelős  az  ilyen  típusú  keret
biztosításáért (lásd az ötletet). Az oktatást az integráció
kulcsának  tekintik,  amelyben  a  nyelv  és  az  európai
értékek  központi  szerepet  játszanak.  Ezzel
összefüggésben  a  hozzászólók  úgy  vélik,  hogy
megfelelően finanszírozott programokra van szükség az
iskoláskorú migráns gyermekek közoktatási rendszerbe
való  bevonásának  támogatása  érdekében  (lásd  az
ötletet). Más  elképzelések  a  felsőoktatásra  mint  a
nagyobb  fokú  integráció  kulcsfontosságú
mozgatórugójára  összpontosítanak.  E  tekintetben  egy
résztvevő  támogatja  a  fiatal  menekültek  egyetemi
programokhoz való  hozzáférésének javítását  (lásd  az
ötletet). Egy  konkrét  javaslat  foglalkozik  a  nyelvi
akadályok kérdésével, előmozdítva azt az elképzelést,
hogy a mesterséges intelligenciát  használják a  nyelvi
szakadék áthidalására (lásd az ötletet). 

A  migránsok  sikeres  integrációja  a  helyi
munkaerőpiacra  előnyösnek  tekinthető  az  európai
gazdaság számára. Ez különösen igaz a világjárványt
követő helyzetre, amint azt az Európai Bizottság és az
Európai  Gazdasági  és  Szociális  Bizottság  által
Brüsszelben  szervezett  kétnapos  rendezvény  is
kiemelte  (lásd  a  rendezvényt). Az  egyik  résztvevő
különösen  a  gazdaságilag  depressziós  területekre
irányuló bevándorlás kedvező következményeit emeli ki
(lásd például ezt az ötletet). Vannak olyan felhívások,
amelyek  tájékoztató  kampányokra  és  programokra
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szólítanak fel annak érdekében, hogy felhívják az uniós
polgárok figyelmét a rasszizmus elleni  küzdelemre és
egy  nagyobb  társadalom  felé  való  elmozdulásra.  Az
egyik  hozzászóló  a  migrációval  kapcsolatos  politikai
döntéshozó  szerveknél  és  közszolgáltatásoknál
dolgozó  személyzet  nagyobb  sokszínűségét
szorgalmazza  (lásd az ötletet). A rasszizmussal  és  a
munkaerőpiaci  kirekesztéssel  kapcsolatos
véleményekkel  kapcsolatban  a  harmadik  országok
jogszerűen  tartózkodó  állampolgáraival  szembeni
egyenlő és méltányos bánásmódra szólítanak fel (lásd
az  ötletet). Ami  a  munkaerőpiaci  megkülönböztetést
illeti,  az  egyik  résztvevő  rámutat  a  migránsok etnikai
hátterére  vonatkozó  (népszámlálási)  adatok
szükségességére  a  szakpolitikai  döntéshozatal
hatékony megalapozása érdekében (lásd az ötletet). 

Néhány résztvevő sajnálatát  fejezi  ki  amiatt,  hogy az
állandó  lakosok  jogai  korlátozottak  az  EU-ban.
Megjegyzik, hogy az Unió nem biztosít szavazati jogot
az  állandó  lakosai  számára,  és  követelik,  hogy  a
szavazati  jogok  tartózkodási  helyen  alapuljanak  (lásd
az ötletet). 

Ezt a kérdést egyes hozzászólók különösen sürgetőnek
tartják, amikor olyan brit állampolgárokról van szó, akik
a brexit előtt az EU-ban éltek. Az ellentmondásos vitát
kiváltó  egyik  ötlet  egy  gyorsított  eljárás  bevezetése
annak  érdekében,  hogy  az  egész  EU-ra  kiterjedő
jogokat kapjanak azok a brit állampolgárok, akik a brexit
előtt az EU-ban éltek (lásd az ötletet). 

A nem uniós migráció 
mint fenyegetés 

Annak  ellenére,  hogy  egyesek  ellenzik  a  migrációt,
azok  az  elképzelések,  amelyek  nyíltan  az  európai
civilizációra  vagy  a  politikai  stabilitásra  jelentett
fenyegetésként határozzák meg a migrációt, viszonylag
kevésbé  támogatottak,  mint  az  integrációval  és  az
emberi  jogok  tiszteletben  tartásával  kapcsolatos
elképzelések.  Kifejtve  az  európai  civilizációval  és  a
politikai stabilitással kapcsolatos aggályokat, amelyeket
a  résztvevők  jelentős  mértékben  támogatnak  (lásd
például ezt a nagy támogatottságú ötletet). 

Egy  magyarországi  rendezvényen  a  migrációval
kapcsolatos alapvető jogi kérdéseket vitatták meg. Az
esemény  által  megválaszolni  kívánt  kérdések  között
szerepelt „a társadalom azon joga is, hogy megőrizze
saját  nemzeti  kultúráját,  identitását  és  életmódját”  a
tömeges migrációval szemben (lásd az eseményt). 

Az  ilyen  típusú  hozzászólások  kommentátorai
szókimondóak  a  migráció  témájával  kapcsolatos
elképzeléseikben  és  hozzászólásaikban.  Az  egyik
megfigyelt  téma  az  az  érzés,  hogy  a  nem  uniós
országokból  érkező  migráció  fenyegetést  jelent  az
uniós  civilizációra,  identitásra,  értékekre  és  kultúrára

nézve (lásd például ezt az ötletet). Ezek a hozzászólók
a  nem  uniós  migráció  korlátozására  irányuló
intézkedéseket, szigorúbb hazatelepítési  politikát és a
migránsok mobilitását akadályozó stratégiákat, például
szigorúbb  határellenőrzéseket  szorgalmaznak  (lásd
például a . ötletet). 

Több résztvevő óva intett az illegális migráció (politikai)
fegyverként való használatától, különösen a migránsok
Belaruszból  a  litván  és  lengyel  határokra  való
nagymértékű beáramlására hivatkozva (lásd például ezt
az  ötletet). Ami  a  belarusz  határon  kialakult
migránsválságot illeti, a hozzászólók véleménye eltér. 

Határellenőrzés
Viszonylag  sok  ötlet  támasztja  alá  a  bevándorlással
kapcsolatos  kemény  álláspontot.  Azok  a  résztvevők,
akik elfogadják ezt az irányvonalat, ellenzik az illegális
bevándorlók  helyzetének  rendezését,  és  az  európai
határellenőrzési  hatóságok,  például  a Frontex további
felhatalmazására  szólítanak  fel.  Néhányan  azonban
inkább  a  nemzeti,  mint  az  európai  megközelítést
részesítik  előnyben  a  bevándorlás  ellenőrzésével
kapcsolatban,  attól  tartva,  hogy  az  EU  túlságosan
megengedő lenne a menedékkérőkkel szemben. 

A  határellenőrzés  terén  általában  támogatják  a
szervezettebb és összehangoltabb erőfeszítéseket, és
átfogóbb  határellenőrzésre  szólítanak  fel,  beleértve  a
visszatoloncolási hatóságot (lásd például ezt az ötletet),
a  Frontex  nagyobb  támogatását,  funkcióinak  jobb
meghatározását  (lásd az ötletet), valamint  a  földközi-
tengeri  térségben  folytatott  kutatási-mentési  (SAR)
erőfeszítések  jogilag  kötelező  erejű  megközelítését
(lásd  az  ötletet). A  platformon  azonban  gyakran
megvitatják  a  Frontex  és  a  tengeri  járőrözési
kezdeményezések szerepét, más résztvevők pedig az
emberi  jogok  tiszteletben  tartásának  biztosítása
érdekében működésük nagyobb ellenőrzését kérik (lásd
az  ötletet). Egy jobban támogatott  ötlet megköveteli  a
súlyos  bűncselekményt  elkövető  migránsok  gyors
kiutasítását az EU-ból (lásd például ezt az  ötletet). Az
irreguláris  migránsok  visszatérését  szorgalmazó
hasonló elképzelés vitát vált ki a hozzászólók között az
azonnali hazaszállítás mellett és az ellene szólók között
(lásd az ötletet). Az egyik válaszadó azt javasolja, hogy
szakítsák  meg az  olyan  országoknak  nyújtott  külföldi
támogatást,  amelyek  nem  fogadják  el  állampolgáraik
hazatelepítését (lásd a . ötletet). 

Más észrevételek nagyobb szolidaritásra és az emberi
jogok  tiszteletben  tartására  szólítanak  fel.  Az  itt
megvitatott  elképzelések  közé  tartozik  például  a
szolidaritáson  alapuló  központosított  uniós  elosztási
rendszer,  a  határ  menti  befogadási  infrastruktúrák
(lakhatás  és  élelmezés)  javítását  célzó  finanszírozás,
vagy az európai menekülttáborokat irányító, különböző
országok által  közösen irányított  és uniós forrásokból
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finanszírozott szupranacionális ügynökség (lásd például
a . ötletet). 

A  migránsok  elleni  nemzeti  akadályok  építésének
finanszírozására  szolgáló  uniós  finanszírozás
kiterjesztéséről  a  közelmúltban  folytatott  vita  részben
tükröződik  egyes  olyan  hozzájárulásokban,  amelyek
fokozott  pénzügyi  támogatást  igényelnek  az  EU-tól  a
tagállamok  számára  a  fizikai  határvédelem
megerősítése érdekében (lásd az ötletet). 

Amikor  azonban  a  résztvevők  fokozott  pénzügyi
támogatást  kérnek  az  EU-tól  a  migráció  határokon
történő  kezeléséhez,  nem  mindig  támogatják  új
akadályok létrehozását. Néhányan elismerik a nemzeti
határokon működő helyi és regionális önkormányzatok
kulcsfontosságú szerepét, és a migránsok fogadásával
és  integrációjával  kapcsolatos  projektek
finanszírozásának növelését szeretnék (lásd például ezt
az ötletet). 

A Budapesten megrendezett „Erősebb határok, erősebb
Európa”  elnevezésű  rendezvényen  a  résztvevők
pragmatikusabb  és  szigorúbb  határpolitikát
szorgalmaztak (lásd a rendezvényt). 

A migráció kiváltó 
okainak kezelése 

Az ötletek  egy  kisebb része  mélyebben foglalkozik  a
migráció kérdésével,  és úgy véli, hogy az EU-n belüli
migrációt  kezelő  szakpolitikai  intézkedések  mellett
másutt  is intézkedéseket kell  hozni a migráció kiváltó
okainak kezelésére. Az európai és a harmadik világbeli
országok,  különösen  az  afrikai  országok  közötti
együttműködést kulcsfontosságúnak tekintik a migráció
kiváltó  okainak  kezeléséhez  (lásd  például  ezt  az
ötletet). Európa  jövőjét  illetően  a  hozzászólók
hangsúlyozzák, hogy az EU-t jelenleg érintő migrációs
kérdések  kezelése  érdekében  foglalkozni  kell  a
migráció kiváltó okaival.  A nemzetközi  partnerségek –
többek  között  a  harmadik  világ  országaival  kötött
megállapodások  –  szerepe  a  bevándorlási  hullámok
kezelésében  egy  portugáliai  rendezvény  témája  volt
(lásd a rendezvényt). 

Az  ezzel  kapcsolatos  javaslatok  között  szerepel  az
egyenlő  kereskedelmi  kapcsolatok  kialakítása,  több
fejlesztési támogatási tervbe és tudományos képzésbe
való beruházás, valamint a harmadik világ országaiban
élő emberek szakmai fejlődése (lásd az ötletet). Közös
aggodalom,  hogy  a  kedvezményezett  országok
visszaélnek  a  fejlesztési  támogatással,  ami
hatástalanná teszi azt. E tekintetben az egyik résztvevő
javasolta  a  pénzeszközök  nyomon  követhetőségének
javítását,  és ezáltal  felhasználásuk nyomon követését
blokklánc-technológiák  és  intelligens  tanúsítványok
alkalmazásával (lásd az ötletet). 

A hozzájárulások egy bizonyos csoportja arra alapozza
az  EU  feladatát,  hogy  részt  vett  a  regionális
destabilizációban, például a fejlődő országokba irányuló
támogatott  mezőgazdasági  export  révén  (lásd  a  .
ötletet). A fejlett és a fejlődő országok közötti gazdasági
egyenlőtlenségek  kezelése  érdekében  néhány
résztvevő támogatja a fenntartható, az éghajlatváltozás
hatásaival  szemben  ellenálló  mezőgazdaság
előmozdítását  a  harmadik  világ  országaiban  (lásd  az
ötletet). Ez  segítene  az  „éghajlati  migráció”  elleni
küzdelemben is  (lásd  például  ezt  az  ötletet  és  ezt  a
rendezvényt). Az  „éghajlati  migráció”  jelenségével
valójában nagyrészt a résztvevők foglalkoznak, akik azt
szeretnék,  ha  a  nyilvánosság  nagyobb  figyelmet
fordítana  erre  a  kérdésre,  és  elismernék  az  éghajlati
menekült státuszt a nemzetközi jogban (lásd az ötletet).

Új ötletek az elmúlt 
időszakban (2022. 02. 21. – 
2022. 05. 09.)
A  migráció  témájában  az  elmúlt  időszakban  tett
hozzájárulások megerősítették a korábban megfigyelt
témákat és altémákat. 

Számos javaslat szólított fel a meglévő migrációs és
menekültügyi  rendszerek  javítására.  E  tekintetben
kulcsfontosságúnak  tartják  a  menedékjog  iránti
kérelmek feldolgozásának közös európai keretét (lásd
az ötletet), beleértve  a  dublini  rendszer  reformját  is
(lásd például ezt az ötletet). 

Néhány  ötlet  azt  javasolta,  hogy  minden  újonnan
érkezőt  kapcsoljanak  össze  egy  olyan  „referenssel”,
aki  már  letelepedett  az  érkezési  országban  (lásd
például  ezt  az  ötletet). Más  résztvevők  kiemelték  a
legális migrációs útvonalak fontosságát az integrációs
folyamatok  megkönnyítése  érdekében  (lásd  az
ötletet),és  szorgalmazták  a  munkavállalói  vízumok
engedélyezését (lásd az ötletet),vagy biztonságosabb
migrációs útvonalak létrehozását az Európába vezető
útvonalon  a  migránsok,  különösen  a  tengeren  élők
áldozatainak korlátozása érdekében (lásd például ezt
az ötletet). 

A migrációval  kapcsolatos közelmúltbeli  bejegyzések
nagyrészt  polarizáltak,  amint  azt  korábban
megjegyeztük. Egyrészt egyes résztvevők a migrációt
a társadalom erőforrásának tekintik (lásd például ezt
az ötletet). Másrészt  egyes  résztvevők  ellenzik  a
további migrációt, mivel sok migránsról úgy vélik, hogy
nem képes integrálódni (lásd az ötletet). Az integráció
megkönnyítése  és  ösztönzése  érdekében  az  egyik
résztvevő a bürokrácia csökkentését  szorgalmazta a
munkát  kereső  migránsok  előtt  álló  akadályok
csökkentése  érdekében  (lásd  az  ötletet). A
bevándorlással kapcsolatos pozitívabb kommunikációt
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is  szorgalmazták  annak  érdekében,  hogy
megkönnyítsék  a  fogadó  ország  részéről  a
zökkenőmentesebb integrációt (lásd az ötletet). 
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ábra. A „Migráció” téma gondolattérképe, 1. rész

Migráció

Közös uniós 
migrációs 
politika 

A szelektív migrációra vonatkozó egységes uniós politika létrehozása: kvóták és 
szigorúbb kiválasztási eljárások 

A dublini egyezmény reformja a menedékkérők és migránsok egyenlőbb elosztása 
érdekében

Az emberi jogokat tiszteletben tartó, az uniós értékekkel összhangban lévő migrációs 
rendszerre irányuló felhívás

Az EU migrációs hatásköreinek bővítése
Az uniós munkaerő-migrációs politika kidolgozása
Szigorúbb befogadási eljárásokra szólít fel a legális migrációval kapcsolatban
Közös uniós bevándorlási politika létrehozása központosított kérelmezési szervvel és 

eljárással
Partnerségi rendszer létrehozása, amely lehetővé teszi a migránsok számára, hogy 

származási országukban menedékjog iránti kérelmet nyújtsanak be
Szelektív típusú bevándorlás lehetővé tétele, amely csak a képzett migránsokat célozza 

meg, és elősegíti a gazdaságilag fejlett demokráciák közötti mobilitást
A menekültügyért és az integrációért felelős európai biztos kinevezése

Humanista 
álláspont a 
migrációval 
kapcsolatban

Könnyebb és hozzáférhetőbb menekültügyi eljárások a 
származási országokban, valamint humanitárius 
folyosók létrehozása

Az illegális migráció elleni küzdelem, az 
emberkereskedelem és az embercsempészek elleni 
fellépés

Legális és biztonságos migrációs útvonalak és csatornák 
létrehozása a halálesetek elkerülése érdekében

Jogi keret létrehozása az integrált személyek nem 
biztonságos származási országokba történő 
kitoloncolásának megállítására

Az önkéntes hazatelepülések előnyben részesítése a 
származási országokkal való partnerségek révén, a 
kitoloncolással szemben

Integráció

A bevándorlókra vonatkozó bürokratikus eljárások 
csökkentése

Uniós szintű integrációs programok létrehozása az 
álláskeresés során

Az uniós polgárok érzékenysége: Beruházás a befogadással 
kapcsolatos oktatásba 

Nyomon követési pálya kialakítása a migránsok és 
menedékkérők számára

Olyan oktatási rendszer létrehozása, amely támogatja az 
iskoláskorú migráns gyermekek befogadását, és előnyben 
részesíti a nyelv és az értékek oktatását

Küzdelem a megkülönböztetés ellen, valamint egyenlő és 
méltányos bánásmód a migránsokkal és a jogszerűen 
tartózkodó harmadik országbeli állampolgárokkal, például a 
munkaerőpiacon

A migránsok önkéntes tevékenységekhez való hozzáférésének 
javítása

A migrációs szolgálatok és a politikai szervek személyzete 
sokféleségének növelése

Az EU-ban jóval a brexit előtt tartózkodó brit állampolgárok 
támogatása abban, hogy gyorsított eljárás révén az egész 
EU-ra kiterjedő jogokat szerezzenek

Szavazati jog biztosítása az EU-ban állandó lakóhellyel 
rendelkező személyek számára

Az integrációval kapcsolatos szakpolitikák és bevált 
gyakorlatok uniós országok közötti átültethetőségének 
előmozdítása

Kapcsolja össze az újonnan érkezőket egy már letelepedett 
„referens” bevándorlóval



ábra. A „Migráció” téma gondolattérképe, 2. rész

A nem uniós 
migráció mint 
fenyegetés

A nem uniós migráció korlátozása 
Intézkedések meghozatala a nem uniós 

migráció szabályozására 
Az EU határozottabb álláspontot alakít ki az 

illegális migráció politikai fegyverként való 
alkalmazásával szemben 

Migráció

Határellenőrz
és

Átfogóbb határellenőrzés, visszatoloncolási hatáskör biztosítása
Az emberi jogok tiszteletben tartásának előtérbe helyezése a migrációs áramlások 

kezelése során
A határátkelőhelyi befogadási infrastruktúra (lakhatás és élelmezés) finanszírozása
Koordinálja a kutatás-mentési (SAR) erőfeszítéseket a Földközi-tengeren
Európai menekülttáborokat kezelő szupranacionális ügynökség létrehozása
A menedékkérők szolidaritáson alapuló központosított uniós elosztási rendszerének 

védelme
Fokozott pénzügyi támogatás a tagállamok számára a fizikai határvédelem megerősítése 

vagy a határátlépési befogadási projektek finanszírozása érdekében
Intézkedések a bűncselekményt elkövető migránsok és/vagy irreguláris migránsok 

azonnali kiutasítására

A migráció 
kiváltó 
okainak 
kezelése

A származási országokkal kötött célzott megállapodások és partnerségek 
előmozdítása

Küzdelem az éghajlatváltozás ellen a származási országokban a klímamigráció elleni 
küzdelem és a klímamenekült státusz elismerése érdekében

Egyenlő kereskedelmi kapcsolatok kialakítása
Befektetés több fejlesztési támogatási tervbe
Fejezzék be az európai katonai részvételt a fejlődő országokban, és szüntessék be 

az olyan destabilizáló gyakorlatokat, mint a támogatott mezőgazdasági export



10. Oktatás, kultúra, ifjúság
és sport

Az  „Oktatás,  kultúra,  ifjúság  és  sport”  témában
közzétett ötletek – tekintettel multitematikus jellegükre –
számos  témát  ölelnek  fel.  A platform  más  részeihez
hasonlóan  a  közös  uniós  identitás  előmozdítására
irányuló  felhívás  az  e  témában  azonosított  témák
visszatérő  alapgondolata,  amely  többek  között  a
cserékhez,  a  különböző  kultúráknak való  kitettséghez
és  a  mobilitáshoz  kapcsolódik.  Ez  a  téma  összesen
4976  hozzászólást  generált,  amelyek  2063  ötletből,
1757  hozzászólásból  és  1156  eseményből  álltak.  A
különböző  ötletek  a  következő  témákba
csoportosíthatók: 

• A közös uniós identitás előmozdítása 

• EU-n belüli mobilitás 

• Időtálló oktatás 

• Munkahelyi bizonytalanság és munkanélküliség a
fiatalok körében 

• Európai örökség 

• Az oktatáshoz és a kultúrához való hozzáférés 

• Kreatív és akadémiai szakemberek

• Inkluzivitás a sportban 
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Rendezvények 
Az elmúlt  időszak eseményei  számos témát  vitattak
meg,  például  a  felsőoktatáshoz  való  hozzáférést,  a
mobilitást,  valamint az oktatási  rendszerek és címek
harmonizációját.  Például  egy  franciaországi  vidéki
városban  30  fiatal  részvételével  részvételen  alapuló
workshop-rendezvényt szerveztek azzal a céllal, hogy
megvitassák,  miként  lehetne  javítani  a  fiatalok
mobilitását a vidéki területeken (lásd a rendezvényt). 

Lengyelországban,  amely  az  egyik  olyan  ország,
amely  a  legtöbb  rendezvényt  regisztrálta  ebben  a
témában,  a  résztvevők  megvitatták  az  Ukrajnából
érkező  fiatal  migránsok  szerepét  is,  beleértve  az
integrációjuk  fokozásának  módjait  is  (lásd  a
rendezvényt). A  vita  formájában  megrendezett
eseményen  a  résztvevők  különösen  azokat  a
megoldásokat  vitatták  meg,  amelyek  segítségével  a
nyelvet  nem  ismerő  gyermekek  gyorsan
alkalmazkodni tudnak az új helyzethez. 

Spanyolországban,  egy  másik  országban,  ahol
nagyszámú esemény kapcsolódik ehhez a témához, a
megvitatott témák különösen a fiatalok lehetőségeihez
és  foglalkoztatási  kilátásaihoz  kapcsolódtak.  Egy
Navarra  régióbeli  rendezvényen  a  rendezvény  fiatal
résztvevőinek  általános  érzése  meglehetősen
pesszimista  volt:  többségük  az  emancipáció
lehetőségeinek hiányára panaszkodott, és jobb iskolai
közlekedésre,  az  ösztöndíjak  fokozott  rendelkezésre
állására  és  a  mobilitási  programokra  való
jelentkezéshez nyújtott nagyobb támogatásra szólított
fel (lásd a rendezvényt). 

A közös uniós identitás 
előmozdítása 

Ami  az  európai  identitás  témáját  illeti,  az  egyik
legvitatottabb téma a nyelvtanulás. 

A nyelvoktatás mint az interkulturális cserekapcsolatok
előmozdításának  eszköze  és  a  közös  uniós
identitáshoz  való  hozzájárulásának  fogalma  kapcsán
számos  hozzászólás  hangsúlyozza,  hogy  le  kell
küzdeni az egynyelvű iskoláztatást, és felszólít Európa
mint  erőforrás  heterogén  és  többnyelvű  jellegének
elismerésére  (lásd  például  ezt  az  ötletet).
Hasonlóképpen, egy berlini vitafórumon megvizsgálták
Európa  többnyelvűségét,  valamint  a  többnyelvűség
elismerésének  és  ösztönzésének  módjait  (lásd  a
rendezvényt). Egy másik, a többnyelvűséget támogató
résztvevő  a  kisebbségi  nyelvek  iskolai  oktatásának
nagyobb  támogatását  kéri  (lásd  az  ötletet). Egy
hozzászóló  azt  javasolja,  hogy  vezessenek  be  uniós

finanszírozású utazási utalványokat a nyelvi cserékhez
(lásd az ötletet). 

Számos  résztvevő  szerint  egy  közös  európai  nyelv
létrehozása  elősegítheti  az  európai  integrációt  (lásd
például  ezt  az  ötletet). Ezt  az  „Egyéb  ötletek”
témakörben is széles körben megvitatják (lásd például
ezt az ötletet). A vita egy ilyen közös európai nyelv és a
különböző lehetséges nyelvek különböző előnyeivel és
hátrányaival foglalkozik, beleértve az eszperantót (lásd
az ötletet  és az  ötletet, mindkettőt  nagy
támogatottsággal), a latint (lásd például  ezt az ötletet)
vagy  az  angolt  (lásd  például ezt  az  ötletet). Az
eszperantóról  folytatott  beszélgetés  különösen
felkeltette  az  online  érdeklődést,  tükrözve  a  vita
élénkségét az összes uniós ország egyetlen semleges
nyelve körül (lásd a rendezvényt). 

A leginkább támogatott  ötletek  közül  egy  másik  ötlet
egy  európai  közszolgálati  műsorszolgáltató
létrehozására vonatkozik (lásd az ötletet). Számos ötlet
kapcsolódik  több  uniós  médiaportál  (TV,  rádió  és
közösségi  média)  létrehozásához  annak  érdekében,
hogy jobban bevonják az európai polgárokat az uniós
ügyekbe  és  kérdésekbe,  azzal  a  végső  céllal,  hogy
megerősítsék  az  európai  identitást  és  az  alapvető
értékeket  (lásd  például  ezt  az  ötletet). Az  európai
médiaprodukciók  terjesztésének  –  például  egy  közös
uniós  médiapiac  létrehozásával  történő  –  előnyben
részesítését  számos  résztvevő  ötletként  is  felvetette
(lásd  például  ezt  az ötletet). Az  egyik  ötlet  egy
kifejezetten  a  nyelvtanulásra  szabott  uniós
médiaplatform létrehozása (lásd az ötletet). 

Az  ötletek  egyik  altémája  az  oktatáshoz kapcsolódik,
ahol  a  hozzászólók  azt  javasolják,  hogy  valamennyi
európai  középiskolában  vezessenek  be  kötelező
tanfolyamot  az  EU  történelméről  és  intézményeiről,
amely  eszközként  szolgálna  a  fiatalabb  generációk
számára ahhoz, hogy érdeklődést és felelősségvállalást
alakítsanak  ki  az  EU  iránt,  ezáltal  erősítve  az  uniós
identitásépítési folyamatot (lásd például ezt az  ötletet).
Az európai történelemmel kapcsolatos ismereteket egy
másik  résztvevő  is  kulcsfontosságúnak  tartja,  aki  azt
javasolja, hogy indítsanak európai felmérést a fiatalok
történelmi  tudatosságának mérésére (lásd  az ötletet),
míg  egy  másik  résztvevő  egy  hivatalos  európai
történelemtankönyv létrehozásának ötletét mozdítja elő
(lásd az ötletet). 

Az EU-val  kapcsolatos iskolai  rendezvények meglétét
számos  résztvevő  kulcsfontosságúnak  tartja  (lásd
például ezt az ötletet), és egyikük azt javasolta, hogy
hozzanak létre egy tanárt,  aki  az EU-val  kapcsolatos
rendezvények és programok koordinálásáért felel (lásd
az  ötletet). A  közös  uniós  identitás  előmozdításával
kapcsolatos  számos  ötlet  a  különböző  tagállamok
iskolái közötti csere vagy ikerintézményi együttműködés
különböző formáira utal a tagállamok közötti  barátság
előmozdítása érdekében (lásd az ötletet). Az egyik ötlet
azt  javasolja,  hogy az iskolai  tantervekben mozdítsák
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elő az európai történelem tanulmányozását,  beleértve
az  egyes  európai  országok  történelmét  is  (lásd  az
ötletet). 

A  sportnak  a  közös  uniós  identitás  előmozdításával
kapcsolatos  altémája  a  transznacionálisabb,  Európa-
közi sportesemények szervezését (lásd például ezt az
ötletet)és egy olyan európai sportcsapat létrehozásának
lehetőségét tárgyalja, amely nemzetközi eseményeken
versenyezhetne (lásd például ezt  az ötletet). Emellett
felvetődött  a  közös  uniós  szimbólumok jelentősége a
közös  uniós  identitás  megteremtésével  kapcsolatban,
többek  között  azzal  az  elképzeléssel,  hogy  az  uniós
zászlókat  fel  kell  tüntetni  az  uniós  tagállamokból
származó sportolók sportfelszerelésein és egyenruháin
(lásd az ötletet). 

Egy  másik  ötlet,  amelyet  többen támogatnak  és  más
témákban  is  széles  körben  megemlítenek,  a  közös
európai  szellem  előmozdítása  érdekében  május  9-én
európai  munkaszüneti  nap bevezetését  szorgalmazza
(lásd például ezt az ötletet). 

Az  egyik  résztvevő  megemlíti  az  európai  kultúra  –
például  a  különböző  európai  nyelveken  megszólaló
zene – népszerűsítését, és azt szeretné, ha a rádióknak
legalább  20%-ban  nem  angol  nyelvű  zenét  kellene
sugározniuk (lásd az ötletet). 

Az  élelmiszerekre  úgy  is  tekintenek,  mint  az  európai
országok és kultúrák közötti  hidak kiépítésének egyik
módjára  (lásd  az ötletet), ami  arra  készteti  a
résztvevőket,  hogy  javaslatot  tegyenek  egy  uniós
finanszírozású európai receptalkalmazás létrehozására
(lásd az ötletet). 

EU-n belüli mobilitás 
Az EU-n belüli mobilitás témája viszonylag nagy számú
hozzájárulást generál. 

Ezek vagy a meglévő mobilitási  programok javítására
irányuló  ötleteket  mozdítanak  elő,  vagy  új  eredeti
javaslatokat terjesztenek elő. 

Egyes résztvevők azt javasolják,  hogy hozzanak létre
egy  uniós  irányítású  online  portált  az  EU-n  belüli
felsőoktatási  képzésekre  való  jelentkezéshez.  Ez  a
portál  azt  is  lehetővé  tenné  a  diákok  számára,  hogy
egyidejűleg  pályázzanak  az  Európai  Unión  belüli
különböző programokra (lásd például ezt az ötletet). 

A  több  hozzászóló  által  felvetett  másik  altéma  az
Erasmus  program  kiterjesztése  az  egyetemen  kívüli
fiatalokra,  például  a  középiskolás  diákokra,  köztük  a
szakképzésben részt vevőkre. Ez lehetővé tenné azok
számára, akik nem vettek részt a felsőoktatásban, hogy
külföldön  éljenek,  megosszák  egymással  bevált
gyakorlataikat, új nyelveket és kultúrákat tanuljanak, és
általánosságban  bővítsék  készségeiket  (lásd  például
ezt az ötletet). 

A résztvevők hangsúlyozták továbbá, hogy az Erasmus
programot  inkluzívabbá  kell  tenni  az  alacsony
jövedelmű diákok számára. Az egyik elképzelés szerint
az  Erasmus-ösztöndíjakat  jobban  hozzá  kellene
igazítani  az egyes országok megélhetési  költségeihez
(lásd az  ötletet). E tekintetben az egyik résztvevő azt
javasolja, hogy a célország egyetemét bízzák meg az
Erasmus-ösztöndíjak  elosztásával  annak  érdekében,
hogy  a  pályázók  közvetlenül  az  általuk  preferált
célegyetemre  pályázhassanak  ahelyett,  hogy  a  saját
egyetemükön keresztül pályáznának (lásd az ötletet). A
program  jelenlegi  formájának  javítására  irányuló
törekvés  rávilágít  az  oktatási  mobilitási  programok
jelentőségének tudatosítására. Ezt bizonyítja a témához
kapcsolódó  és  a  fent  ismertetett  két  elképzeléshez
kapcsolódó különböző események megléte  is  (lásd a
rendezvényt). 

Az  egyik  résztvevő  azt  kéri,  hogy  az  egyesült
királyságbeli  diákokat  integrálják  újra  az  Erasmus+
programba (lásd az ötletet). 

Az  Erasmus  program  hozzáférhetőségével  és
inkluzivitásával  kapcsolatos  elképzelések  általában
gyakran újra felbukkannak. A legutóbbi hozzászólások
például  azt  javasolják,  hogy  az  Erasmus  programot
terjesszék  ki  más  képzési  kategóriákra,  például  a
mezőgazdaságra  és  más  kézművesekre  (lásd az
ötletet). 

Egy  másik  kiemelt  terület  a  „DiscoverEU”
kezdeményezés. Egyes résztvevők azt javasolják, hogy
a DiscoverEU kezdeményezést 18 éves kortól minden
fiatal  európaira  terjesszék  ki  (lásd  például  ezt  az
ötletet). 

Végezetül  a  tudományos  mobilitással  kapcsolatos
elképzelés a lisszaboni elismerési egyezményről szóló
szerződés  ratifikálására  vonatkozik  a  görögországi
szakmai  és  tudományos  mobilitás  megkönnyítése
érdekében (lásd az ötletet). 

A  potenciálisan  nem  uniós  országokból  származó
mobilitással  kapcsolatos  egyedülálló  elképzelés  egy
európai  „veszélyeztetett  diákok”  ösztöndíjprogram
létrehozására  vonatkozik,  amely  a  tudományos  élet
szabadságának  védelme  érdekében  a  saját
országukban büntetőeljárás alá vont  diákokat célozza
(lásd az ötletet). 

Időtálló oktatás 
Számos  ötlet  azt  fejezi  ki,  hogy  a  jelenlegi

digitalizált  korban  újra  kell  gondolni  az  oktatást,
különösen azt  követően,  hogy a  Covid19-világjárvány
megváltoztatta  az  iskolák  és  egyetemek  oktatási
gyakorlatait.  Számos  hozzászóló  szerint  az  oktatás
újragondolása  a  digitális  korban  Európa  jövőbeli
globális  versenyképességének  és  korszerűsítésének
előfeltétele (lásd például ezt az ötletet). 
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A  tanfolyamokhoz  való  hozzáférés  megkönnyítése
érdekében  a  résztvevők  digitális  tanúsítványokat  és
kutatási anyagokat javasolnak, valamint létrehozzák az
összes tudományos erőforrás egységes adattárát vagy
az összes akkreditált uniós felsőoktatási intézmény előtt
nyitva álló egységes európai digitális platformot (lásd az
ötletet). Ez  a  felhívás  együtt  jár  azzal,  hogy
népszerűsíteni  kell  az  IKT-t  az  iskolákban  és  az
egyetemeken,  többek között  azáltal,  hogy  támogatják
az  iskolákat  hardvervásárlásban  (lásd  például  ezt  az
ötletet). 

A megfelelő oktatási felszerelések és terek kérdésével
kapcsolatban  a  platform  felhasználói  által  erősen
támogatott  javaslat  az  európai  oktatási  terv.  Ez  „az
oktatási infrastruktúrába történő közvetlen beruházások
támogatására, valamint az oktatás és az egész életen
át  tartó  tanulás  hozzáférhetőségének,
összekapcsoltságának  és  minőségének  javítására
összpontosító európai stratégia” lenne (lásd az ötletet).
Egy másik erősen támogatott ötlet az egész életen át
tartó  tanuláshoz  és  képzéshez  való  jog  létrehozását
javasolja (lásd az ötletet). 

A  humán  készségek  és  különösen  a  művészi
tevékenységek  előmozdítását  a  hozzászólók  gyakran
egy másik kulcsfontosságú lépésnek tekintik az uniós
diákok kritikai gondolkodásának fejlesztése és globális
értékeik  megerősítése  terén,  különösen  fiatal  korban
(lásd például ezt az ötletet). 

Az  inkluzív  oktatási  módszerek  végrehajtását  és
általánosabban  az  oktatás  sokszínűségének
előmozdítását  az oktatás jövője  szempontjából  fontos
célkitűzésnek tekintik az EU-ban (lásd az ötletet). Ez a
feminicídiumok (lásd az  ötletet) és az antiszemitizmus
elleni  küzdelem  oktatás  révén  történő
szükségességével  kapcsolatos  elképzeléseket  is
tükrözi (lásd az ötletet). 

Az  ötletek  egyik  altémája  az  oktatási  gyakorlatok
reformjának szükségességével foglalkozik, hogy olyan
felnőtteket  hozzanak létre,  akik  képesek az  EU aktív
polgáraivá  válni.  A fent  említett,  EU-val  kapcsolatos
csereprogramok és oktatás mellett ez az altéma olyan
ötleteket is magában foglal, amelyek megvitatják, hogy
ösztönözni  kell-e  a  fiatal  diákok  aktív  társadalmi
részvételét  az iskolákban (lásd  az ötletet), vagy hogy
kultúrák közötti  készségeket kell-e elsajátítani, például
több idegennyelv-tanulási gyakorlattal (lásd az  ötletet).
Egy  ehhez  kapcsolódó  elképzelést,  nevezetesen  a
nyelvek  sokféleségét  és  azt,  hogy  a  médiában  való
megjelenésük  milyen  szerepet  játszhat  a  tanulás
megkönnyítésében  és  a  közös  európai  identitás
megteremtésében, több rendezvényen is megvizsgáltak
(lásd  például  ezt  az eseményt). A  hozzászólók  egy
csoportja  felhívta  a  figyelmet  arra,  hogy  újra  kell
gondolni  a  jelenlegi  oktatási  rendszert  annak
érdekében,  hogy  felkészítsük  a  fiatalokat  a  jövő
világára.  A  hozzászólók  a  közgazdaságtan  és  a
pénzügyek  (lásd  az ötletet), valamint  az
éghajlatváltozás (lásd például ezt az ötletet) oktatására

szólítanak fel,  beleértve az Európai  Éghajlat-változási
Testület létrehozását is (lásd az ötletet). Emellett olyan
mechanizmusokat  szorgalmaznak,  amelyek  javítják  a
fiatalok  STEM-készségeit  (tudomány,  technológia,
műszaki  tudományok  és  matematika),  például  egy
uniós szintű STEM alapkészség-program révén (lásd az
ötletet). Emellett,  amint  azt  a  digitális  transzformáció
témájában felvetették, a hozzászólók azt kérik, hogy a
fiatalokat képezzék ki a digitális jóllétre (lásd például ezt
az ötletet). A digitális jóllét kérdése az iskolák mentális
egészségügyi  támogatásának  növelésére  irányuló
általánosabb felhívás hatálya alá is tartozhat (lásd az
ötletet). Az  egyes  résztvevők  által  kidolgozott  időtálló
oktatás  elképzelése  szerint  az  iskolai  tantervek
rugalmasak (lásd az ötletet),és az iskolák támogatják a
diákokat  önálló  felnőtté  nevelő  diákszövetségeket  és
tevékenységeket (lásd az ötletet). E tekintetben a civil
társadalmi szervezetek iskolai befolyásának növelésére
irányuló  javaslat  együtt  járhat  az iskola  „részvételibb”
fogalmával  (lásd  az  ötletet). Ezzel  a  nézettel
összhangban van a sportgyakorlatok előmozdításának
és az iskolai sportórák számának növelése is (lásd az
ötletet). Az  ideális  esetben  az  Európai  Unió  által
koordinált  tanári  értékeléseket  más  résztvevők  is
támogatják (lásd az ötletet). 

Az  ötletek  egy  része  a  (szak)oktatásnak  a  munka
világával való összehangolását is tárgyalja (lásd például
ezt  az  ötletet), valamint  azt,  hogy  ösztönözni  kell  a
vállalkozói készségeket az oktatásban (lásd az ötletet).
A platformhoz hozzáadott néhány ötlet az innovációval
és  a  vállalkozói  készségekkel  kapcsolatos  képzésre
(lásd  például  ezt  az  ötletet),valamint  az  informális
tanulás  jobb  elismerésének  szükségességére  (lásd
például ezt  az  ötletet)összpontosít.  E tekintetben egy
másik javaslat kötelező szakmai orientáció bevezetését
irányozza  elő  a  tanulók  tehetségének  és
érdeklődésének  az  iskolai  tanterv  korai  szakaszában
történő értékelése érdekében (lásd az ötletet). 

Egy másik téma, amely a világjárvány idején az online
osztályok  elterjedését  követően  merült  fel,  az  otthoni
oktatás.  Egy  résztvevő  azt  kéri,  hogy  az  otthoni
iskoláztatást  valamennyi  uniós  országban  ismerjék  el
(lásd az ötletet). 

Egy  résztvevő  javasolta  egy,  az  összes  uniós
országban  közös  standard  záróvizsga  létrehozását
(lásd az ötletet). 

A munka 
bizonytalansága és a 
munkanélküliség a 

fiatalok körében 
A fiatalok foglalkoztatása visszatérő téma a platformon,
többek  között  azért,  mert  szorosan  kapcsolódik  az
oktatáshoz  és  képzéshez.  Az  oktatási  programokat
megvitató  számos  ötlet  a  foglalkoztathatóságra  és  a

© Kantar Nyilvános 2022 103

https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/139492
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/231430
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/225194
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/37/meetings/104875
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/213115
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/213115
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/172794
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/186781
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/161767
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/161767
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/8566
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/161734
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/105
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/104479
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/245950
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/37/meetings/50260
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/296
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/37/meetings/48941
https://futureu.europa.eu/processes/EUInTheWorld/f/17/meetings/292
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/13843?order=most_endorsed
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/13843?order=most_endorsed
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/51118
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/254348
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/36962
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/36962
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/115402
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/13843
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/175760


munkaerőpiacra  való  átmenetre  is  összpontosít  (lásd
például  a  . ötletet). Ami  azonban az ifjúságot  illeti,  a
résztvevők a munkanélküliség és a „nem foglalkoztatott,
oktatásban  és  képzésben  nem  részesülő”  fiatalok
(NEET-fiatalok) kérdését is kulcsfontosságúnak tartják,
és  az  ezzel  kapcsolatos  egyes  ötleteket  nagy
mértékben támogatják (lásd például  ezt  az ötletet). A
fiatalok körében a munka bizonytalanságának témáját
több  résztvevő  is  megvitatja,  akik  a  bizonytalan
munkakörülmények  között  élő  fiatalok  minőségi
munkahelyek,  méltányos  javadalmazás és  a  szociális
védelemhez  való  hozzáférés  révén  történő
támogatására  szólítanak  fel  (lásd  az  ötletet  és  az
ötletet). A  bizonytalan  foglalkoztatással  kapcsolatban
egy válaszadó arra kéri az EU-t, hogy szüntesse meg a
fizetés nélküli  szakmai gyakorlatokat (lásd az  ötletet).
Mások azt javasolják, hogy terjesszék ki az ifjúságnak
szánt  bizonyos  garanciákat  és  foglalkoztatási
támogatási  formákat  (lásd az  ötletet),vagy akár  olyan
minőségi  normák  végrehajtását,  amelyek  kötelezőek
lennének  az  uniós  és  nemzeti  helyreállítási  tervek
keretében létrehozott valamennyi munkahelyre (lásd az
ötletet).  Egyes  hozzájárulók  különös  figyelmet
fordítanak  azokra  a  tagállamokra,  amelyeket  jobban
érint  az  ifjúsági  munkanélküliség,  például  a  földközi-
tengeri tagállamokra (lásd az ötletet). 

Egy  litvániai  rendezvény  a  világjárvány  utáni
időszakban  a  fiatalok  előtt  álló  számos  kihívásra,
többek között  a  munkanélküliségre  összpontosított.  A
rendezvényen  megvitatták,  hogy  az  Európai  Tanács
2019–2024-es  időszakra  szóló  stratégiai  menetrendje
teljes mértékben figyelembe veszi-e a fiatalok sajátos
problémáit (lásd a rendezvényt). 

Európai örökség

Viszonylag  kisebb  kategóriába  tartoznak  azok  a
hozzájárulások, amelyek az európai kultúra és örökség
védelmére és ünneplésére szólítanak fel,  például  egy
uniós  kulturális  biztos  bevezetése  (lásd  az ötletet)és
általában a közös uniós kulturális örökség megőrzésére
irányuló  beruházások  növelése  révén.  Felszólítanak
továbbá  különösen  a  kisebbségi  csoportok  által
kifejezett hagyományok (lásd a rendezvényt), valamint
a  vallási  kulturális  örökség  (lásd  az ötletet)
megőrzésére. 

Általánosabb  szinten  javasolták  a  különböző  uniós
tagállamok könyvtáraihoz kapcsolódó virtuális könyvtár
létrehozását  azzal  a  céllal,  hogy  a  ritka  könyvek  és
műalkotások szélesebb körben hozzáférhetők legyenek
valamennyi uniós polgár számára (lásd az ötletet). 

Az oktatáshoz és a 
kultúrához való 
hozzáférés

Az oktatáshoz való hozzáférés témája gyakran említett
téma.  Ez  magában  foglalja  a  hozzáférés  terén
mutatkozó  egyenlőtlenségek  különböző  típusait,
valamint  a  különböző  oktatási  szinteket,  különös
tekintettel  a  felsőoktatásra.  Bár  az  ezzel  a  témával
kapcsolatos elképzeléseket viszonylag kevésbé vitatják
meg,  néhány  résztvevő  kedvezően  fogadta  azt  a
javaslatot,  hogy mindenki számára ingyenessé tegyék
az oktatáshoz való hozzáférést (lásd az ötletet). 

A résztvevők által kulcsfontosságúnak tartott átmenet a
középfokú  és  a  felsőfokú  oktatás  közötti  átmenet.  E
tekintetben  a  résztvevők  többször  is  felhívták  a
figyelmet arra, hogy támogatni kell a diákokat ebben a
kulcsfontosságú  átmenetben  (lásd  például  ezt  az
ötletet), többek  között  az  egyetemi  orientációs
programok  javítása  révén  (lásd  az  ötletet). Egyes
kategóriák  különösen hátrányos  helyzetben  vannak a
felsőoktatáshoz  való  hozzáférés  tekintetében.  E
tekintetben  felszólítanak  arra,  hogy  támogassák  az
etnikai  kisebbségeket és a fogyatékossággal élőket  a
felsőfokú tanulmányokhoz való hozzáférésben (lásd az
ötletet). Más résztvevők tisztában vannak azzal,  hogy
az  oktatás  egyéb  akadályai  földrajzi  vagy  gazdasági
jellegűek  lehetnek.  Ezen  akadályok  leküzdése
érdekében több  résztvevő  több  oktatási  forrást  kér  a
vidéki  térségekben  (lásd  például  ezt  az  ötletet), és
néhányan  azt  javasolják,  hogy  a  diákok  pénzügyi
autonómiájának garantálása érdekében hozzanak létre
különböző típusú uniós finanszírozású jóléti juttatásokat
(lásd például ezt az ötletet). 

A hozzáférés egyenlőtlenségei nemcsak a felsőoktatást
érintik,  hanem  a  kulturális  létesítményeket  és  a
múzeumokat is. Ezért az egyik résztvevő arra irányuló
felhívása, hogy könnyítsék meg a fogyatékossággal élő
személyek  múzeumokba  való  bejutását  (lásd  az
ötletet). Ez  volt  a  témája  a  We  All  Need  Theatre
kampánynak is (lásd a rendezvényt),amely kifejezetten
a fogyatékossággal  élő személyek színházakhoz való
hozzáférésével foglalkozott. Egy másik javaslat tárgya
egy uniós  múzeumi  belépő  bevezetése  a  múzeumok
megfizethetőbbé tétele érdekében (lásd az ötletet). Ez
az  elképzelés  a  több  résztvevő  által  is  támogatott
kulturális bérletek vagy utalványok bevezetését tükrözi
(lásd például  ezt  az  ötletet). Egy másik ötlet  ehelyett
arra irányul, hogy szélesebb perspektívából kezelje ezt
a kérdést, és javasolja a kultúra közfinanszírozásának
növelését, ezáltal csökkentve a magánforrásoktól való
függését (lásd az ötletet). 

Az egyik résztvevő által  kiemelt  különleges hátrányos
helyzet  a volt  fogvatartottak helyzete. Annak ellenére,
hogy letöltötték  a  büntetésüket,  sok  volt  fogoly  küzd,
hogy  visszatérjen  a  normális  társadalmi  életbe,  ami
növeli  annak  kockázatát,  hogy  ismétlődő  elkövetőkké

© Kantar Nyilvános 2022 104

https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/284298
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/314769
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/37/meetings/355
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/37/meetings/355
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/212224
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/210805
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/278423
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/245164
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/200510
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/213347
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/114313
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/198270
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/37/meetings/48049
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/254567
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/253872
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/251859
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/115407
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/221002
https://futureu.europa.eu/processes/Education/f/36/proposals/227008


válnak.  Ezért  különösen  fontos  a  börtönökben  folyó
oktatás és képzés (lásd az ötletet). 

Az e kérdésekkel kapcsolatos tudatosság növelésének
egyik  módjaként  az  egyik  résztvevő  előmozdítja  az
Esélyegyenlőség Napja európai szintű létrehozásának
ötletét (lásd az ötletet). 

Kreatív és akadémiai 
szakemberek

Amint  azt  korábban  említettük,  a  munka
bizonytalanságának  kérdése  –  különösen  a  fiatalok
körében  –  jelentős  figyelmet  váltott  ki  a  platform
résztvevői részéről. A kreatív ágazatra különösen nagy
hatással van a bizonytalan foglalkoztatás. 

A Covid19-világjárványnak a kulturális szakemberek és
a  kreatív  közösségek  munkakörülményeire  gyakorolt
hatása  komoly  gondolkodásra  késztette  őket  és  az
uniós  intézmények  szerepét  egy  olyan  jogi  keret
biztosításában,  amely  javítaná  az  ágazat
bizonytalanságát (lásd például ezt az  ötletet). Az egyik
résztvevő arra kéri az EU-t, hogy támogassa a kreatív
ágazatot  a  kreatív  munkavállalók  méltányos
javadalmazásának  biztosítása  érdekében  (lásd  az
ötletet). Egy másik hozzájárulás szerint a Helyreállítási
Alap  pénzét  a  kulturális  ágazat,  és  különösen  a
könyvágazat finanszírozására kellene fordítani (lásd az
ötletet), míg  az  egyik  hozzájárulás  kifejezetten  a
táncintézetek  pénzügyi  támogatásának  növelését
követeli meg (lásd az ötletet). 

A  kulturális  dolgozók  professzionalizálása
kulcsfontosságú téma volt  az Európa-szerte a kultúra
köré szervezett számos rendezvényen (lásd például ezt
a  rendezvényt). Az egyik résztvevő azt javasolja, hogy
az EU ismerje el a művészek státuszát, ami a kulturális
cserekapcsolatokat is megkönnyítené (lásd az ötletet). 

A  kreatív  szférával  kapcsolatos  egyéb  ajánlások
egyaránt  érintik  a  helyi  szinten  működő  szervezetek
támogatását,  valamint  a  nemzeti  és  regionális
társfinanszírozás  integrált  rendszerének  létrehozását,
amely  elősegítené  a  nemzetközi  kulturális
együttműködést (lásd például ezt az ötletet). 

Az akadémiai szakemberek és kutatók egy másik olyan
szakmai  kategória,  amelyet  nagymértékben  érint  a
munkabizonytalanság.  Az  egyik  ötlet  a  kutatási
támogatások  elosztási  módjának  megváltoztatását
javasolja  annak  érdekében,  hogy  az  alkalmasabb
legyen az interszekcionális kutatásra (lásd az ötletet). 

Inkluzivitás a sportban
A  sporttal  kapcsolatos  ötletek,  különösen,  ha  ezt
önmagában  tárgyalják,  valamivel  kisebb  helyet

foglalnak el a platformon. A sport témáját azonban több
résztvevő is megvitatta. 

Amint azt korábban említettük, sok résztvevő támogatja
az  európai  sportcsapatot,  mások  pedig  több
sportgyakorlatot  szorgalmaznak  az  iskolákban,  de  a
sport  témáját  gyakran  más  témákkal,  például  az
inkluzivitással kapcsolatban is megemlítik. A résztvevők
megkérdőjelezik  a  sport  befogadó  képességét  (lásd
például ezt az  ötletet), és ötleteket javasolnak a sport
inkluzivitásának javítására (lásd például ezt az ötletet).
Az egyik hozzászólás arra kéri az EU-t, hogy garantálja
a nemek közötti egyenlőséget a sportban, többek között
egy erre a célra létrehozott európai hatóság létrehozása
révén (lásd az ötletet). Az Europa Press által szervezett
ülésen  a  résztvevők  megvitatták,  hogy  a  sportdivat
szexualizálja-e  a  sportot.  Egy  másik  hozzászóló
felháborítja az egyetemi adórendszerek széles skáláját
az  EU-ban,  egyes  esetekben  magas,  és  méltányos
egyetemi adózást szorgalmaz (lásd az ötletet). 

A  sport  egy  másik  gyakran  említett  aspektusa  a
kevésbé  elterjedt  sportokkal  kapcsolatos  egyenlőtlen
közismeret (lásd például ezt az ötletet). E tekintetben az
egyik  ötlet  szerint  az  intézményeknek  közbe  kell
avatkozniuk  a  kevésbé  elterjedt  sport  támogatása
érdekében (lásd az ötletet). 

Egy  németországi  rendezvényen  megvitatták,  hogy  a
sport  hogyan járulhat hozzá az éghajlat-politikához.  A
résztvevők,  akik  többnyire  sportklubok  tagjai  voltak,
példákat osztottak meg a bevált gyakorlatokról (lásd a
rendezvényt).

Új ötletek az elmúlt 
időszakban (2022. 02. 21. – 
2022. 05. 09.) 
A  legutóbbi  hozzászólások  nem  tartalmaztak  új
témákat vagy altémákat. 

Ami az ötleteket illeti, számos javaslat kapcsolódott az
időtálló oktatás témájához, például az iskolai tantervek
korszerűsítéséhez (lásd például  ezt az ötletet),  vagy
az  eltérő  oktatási  rendszerek  reformjához  és
harmonizációjához  (lásd  például  ezt  az  ötletet).
Javasolták továbbá a tanárok képzési rendszereinek
létrehozását  is,  egy  olaszországi  rendezvény
résztvevői  pedig  hangsúlyozták,  hogy  a  tanároknak
képzést kell nyújtani az EU által kínált lehetőségekről
(lásd  az  ötletet  és  a  rendezvényt).  A  mentális
egészség  témáját  is  felvetették,  és  egy  hozzászóló
ingyenes  pszichológiai  segítséget  javasolt  az
iskolákban (lásd az ötletet). 

Egy  másik,  gyakran megjelenő  téma a  közös  uniós
identitás  előmozdításához  kapcsolódik  (lásd  például
a  .  ötletet). Amint  arról  korábban  beszámoltunk,  a
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hozzászólók  úgy  érzik,  hogy  a  csereprogramok
kulcsszerepet  játszanak  a  sokszínűség
előmozdításában  és  az  emberek  EU-ba  vetett
bizalmának növelésében (lásd az ötletet). 

Az EU-n belüli mobilitással kapcsolatban számos ötlet
született,  és a  résztvevők a  cserekezdeményezések
bővítését szorgalmazták (lásd például ezt az ötletet). 

A Europe Direct által Nápolyban szervezett ifjúsági vita
számos ötletet szült az oktatás témájában, például azt,
hogy  létre  kell  hozni  egy  közös  európai  oktatási
rendszert,  amely  az  ebbe  az  irányba  tett
kulcsfontosságú  lépésként  említi  a  felsőfokú
képesítések elismerését a különböző uniós országok
között  (lásd  az  ötletet).  Egy  másik  javaslat  szerint
növelni  kell  a  felsőoktatáshoz  és  a  kultúrához  való
hozzáférést (lásd az ötletet). 

Ami  az  ifjúságot  illeti,  a  hozzászólások  a  fiatalok
foglalkoztatásának más témákban is tárgyalt kérdéseit
vitatják  meg.  Emellett  egy  hozzászóló  támogatja  a
fiatalok médiában betöltött szerepének megerősítését
a tisztességes képviselet és a kevésbé sztereó jellegű,
negatív  tudósítások  biztosítása  érdekében  (lásd az
ötletet). 

A sport és a szabadidős tevékenységek fontosságát
számos  résztvevő  is  hangsúlyozta,  hangsúlyozva  a
sportoktatás  kulcsfontosságú szerepét,  de az  ehhez
kapcsolódó  páneurópai  tevékenységeket  is  (lásd
például a sportoktatásra vonatkozó ötletet). 

A  kreatív  és  tudományos  szakemberekkel
kapcsolatos,  ritkábban  említett  ötletek,  valamint  a
határokon átnyúló tudományos kutatás és tudományos
együttműködés  támogatása  (lásd  például  ezt  az
ötletet). 
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ábra. Gondolattérkép az „Oktatás, kultúra, ifjúság és sport” téma 1. részéhez 

Oktatás, 
kultúra, ifjúság 
és sport

A közös uniós identitás 
előmozdítása

Több uniós médiaportál létrehozása
Az európai történelem ismeretének előmozdítása az EU 

történelméről szóló tanfolyam iskolai bevezetése és az 
európai történelem kézikönyvének létrehozása révén

Nyelvek: közös nyelv elfogadása (angol/eszperantó) vagy a 
többnyelvűség előmozdítása 

Európai munkaszüneti nap május 9-én
Fedezd fel az EU-ban élő 18 évesek ingyenes vasútközi 

bérletét!
Több országon átívelő, Európa-közi sportesemény szervezése

Európai csapatok létrehozása nemzetközi versenyekre
Az idegennyelv-oktatás ösztönzése az interkulturális csere 

előmozdítása érdekében
A tagállamok közötti barátságok előmozdítása az iskolák 

közötti csereprogramok vagy ikerintézményi 
együttműködések révén

EU-n belüli 
mobilitás

A felsőfokú képesítések elismerése az uniós 
országokban

Az Európán belüli oktatási mobilitás előmozdítása
Az Európán belüli oktatási mobilitás 

megkönnyítése a felsőoktatási kurzusokat 
gyűjtő, az EU által vezetett online portálon 
keresztül

Az Erasmus-ösztöndíj inkluzívabbá és 
hozzáférhetőbbé tétele

A lisszaboni elismerési egyezményről szóló 
szerződés ratifikálása a görögországi szakmai 
és tudományos mobilitás megkönnyítése 
érdekében

A brit diákok visszailleszkedése az Erasmus+ 
programba

Időtálló oktatás

A (szakmai) oktatás jobb összehangolása a munka 
világával

Beruházás az oktatásba és az oktatási infrastruktúrába 
az oktatásra vonatkozó európai beruházási 

stratégiával
A puha készségek elsajátításának integrálása

Az oktatás digitalizálásának fokozása
A STEM-készségek fejlesztésének integrálása az 

oktatási rendszerbe
Az éghajlatváltozás beépítése az oktatási rendszerbe

Ösztönözze a kultúrák közötti készségeket és 
ösztönözze az aktív társadalmi részvételt

Inkluzív oktatási módszerek alkalmazása és a 
sokszínűség előmozdítása az oktatásban

Rugalmasabb iskolai tantervek, az iskolai osztályok 
nagyobb választékával

Szabványos záróvizsga létrehozása minden uniós 
ország számára

Az egész életen át tartó tanulás és képzés mint jog 
előmozdítása és bevezetése



ábra. Gondolattérkép az „Oktatás, kultúra, ifjúság és sport” téma 2. részéhez 

Oktatás, 
kultúra, 
ifjúság és 
sport

A munka 
bizonytalansága és a 
munkanélküliség a 
fiatalok körében

Azonnali és konkrét intézkedések az ifjúsági 
munkanélküliség leküzdésére

Jobb munkakörülmények biztosítása a fiatalok 
számára az EU-ban

Az informális tanulás elismerése

A 
felsőoktatáshoz 
és a kultúrához 
való hozzáférés

A középfokú oktatásból a felsőoktatásba 
való átmenet támogatása célzott 
orientációs programok révén

Az etnikai, fizikai és társadalmi-gazdasági 
egyenlőtlenségek szerepének 
mérlegelése a felsőoktatáshoz való 
egyenlőtlen hozzáférés 
meghatározásában

A kulturális helyszínekhez, például a 
színházakhoz való hozzáférés javítása a 
fogyatékkal élők számára

A fogvatartottak képzésének és oktatásának 
biztosítása

Az informális tanulás elismerése

Inkluzivitá
s a 
sportban

Kevesebb mainstream sport 
népszerűsítése

Az etnikai és nemi inkluzivitás 
növelése a sportban

A sport mint az inkluzivitás 
eszköze

Európai 
örökség

Az európai kultúra és örökség 
ünneplése, védelme és 
megbecsülése

Az EU kulturális biztosának 
kinevezése

A kisebbségi és vallási csoportok 
hagyományainak és kulturális 
örökségének megőrzése

Kreatív és 
akadémiai 
szakemberek

Jogi keret biztosítása a kulturális, kreatív és
tudományos ágazat
A kulturális dolgozók professzionalizálása
A határokon átnyúló és nemzetközi kulturális 

együttműködés fokozása
Finanszírozza a tudományos kutatást és 

változtassa meg a források elosztásának 
módját

A Helyreállítási Alap forrásainak felhasználása 
a kulturális ágazat támogatására



I. MELLÉKLET: A jelenleg
leginkább támogatott és

kommentált ötletek listája
témánként 
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A legtöbb hozzászólás és támogatott ötlet témánként 
(2021. 04. 19. – 2022. 05. 09.) 

Ez a melléklet az egyes témákkal kapcsolatos, 2022. május 9-i, leginkább támogatott és leginkább kommentált
ötleteket  mutatja  be,  beleértve  az  egyének  által  tett  javaslatokat,  valamint  a  szervezetek  által  népszerűsített
ötleteket. Tartalmazza továbbá az „Egyéb ötletek” témában nyilvántartásba vett ötleteket; a jelentés többi részében
az e témához tartozó ötleteket a kilenc tematikus téma egyike alá, illetve több területet érintő kérdések esetében
több téma alá sorolták. E melléklet célja, hogy tükrözze a platform egyes ötletei iránti nagyfokú érdeklődést vagy
vitát. 

Megjegyzendő,  hogy  a  jóváhagyások hasonlóak  a  közösségi  médiában megjelenő  „like/up-vote”-hoz.  Jelzik  a
résztvevők érdeklődését és általános kedvező megítélését egy ötlet iránt, ugyanakkor nem jeleznek semmilyen
ellenvetést az ötlettel szemben. Ezért a jóváhagyások száma nem az ötlet általános támogatottságának mutatója,
hanem  csak  egy  a  platform-hozzájárulások  elemzése  során  figyelembe  veendő  számos  szempont  közül.  A
megjegyzések számos visszajelzésre kiterjedhetnek, a semlegestől az egyetértésig vagy az erőteljes egyet nem
értésig.  A platformon közzétett  hozzászólások  elemzésével  kapcsolatos  további  háttérinformációkért  lásd  a  II.
mellékletet. 

A legtöbben jóváhagyták Legtöbbet kommentált 

Az éghajlatváltozás és a 

környezet 

Ötlet: Igazságos átmenet (lásd az 
ötletet) 

Jóváhagyások: 477 

Megjegyzések: 19 

Ötlet: A nukleáris energia támogatása 
ott, ahol a megújuló energianem 
használható (fordítás)

(lásd az ötletet) 

Jóváhagyások:  120  

megjegyzés: 162 

Ötlet: A fosszilis tüzelőanyagokhoz
nyújtott  valamennyi  támogatás
megszüntetése (fordítás) (lásd  az
ötletet) 

Jóváhagyások: 326 
megjegyzés: 28 

Ötlet:  A  természet,  a  környezet,  a
biológiai  sokféleségés az

emberekvédelmének  javítása
ipariszélerőművek fejlesztésével
Európában (lásd azötletet) 

Jóváhagyások: 36 
megjegyzés: 96 

Ötlet: Az európai vasúti  hálózat
hozzáférhetőbbé és
tanácsosabbátétele az  EU-n  belüli

összeköttetések  helyettesítésére
(lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 240 
megjegyzés: 35 

Ötlet: Tegye az atomenergiát a  zöld

átállás középpontjába (lásd az ötletet) 
Jóváhagyások: 37 
megjegyzés: 79 

Ötlet: Euro Trainscanner (lefordítva)
(lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 203 
megjegyzés: 63 

Ötlet:  A  környezetszennyezés
csökkentése by Bevándorlási politika
(lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 8 

Megjegyzések: 74 

Ötlet: Az élőcsali-halászat tilalma 
az EU-ban(lásd azötletet) 

Jóváhagyások: 177 

megjegyzés: 23 

Ötlet: Euro Trainscanner (lefordítva) 
(lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 203 

megjegyzés: 63 
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A legtöbben jóváhagyták Legtöbbet kommentált 

Egészségügy Ötlet: Tudományintenzív, 
egészséges longevity 
technológiák: fejlesztés és 
hozzáférés (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 603 

Hozzászólások:83 

Ötlet:  Állítsa  le  a  nyári  időszámítást  
:
Adopting  astronomically  correct time
és  optionally mandate  mozgatása
nyitvatartási  idő  1  órával  korábban
(lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 41 

Megjegyzések: 131 

Ötlet:  Egyenlő  hozzáférés
megfizethető  és
minőségiközszolgáltatások,
egészségügy (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 462 

megjegyzés: 17 

Ötlet:  Tudományintenzív  egészségy
longevity technológiák: dFejlesztés és
hozzáférés (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 603 

Hozzászólások:83 

Ötlet:  Myalgiás  encefalomyelitis
(ME/CFS) kutatása 

(lásd az ötletet) 

Jóváhagyások:217 

Hozzászólások: 5 

Ötlet:  Hatékonyabb segítségnyújtás a
közös  nyelvnek  köszönhetően:
Eszperantó (lefordítva) (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 43 

megjegyzés: 36 

Ötlet: Fókuszban az Anti-Aging 
és a Longevity kutatás (lásd az 
ötletet) 

Jóváhagyások: 168 

megjegyzés: 32 

Ötlet: Többnyelvűség a kórházban: Az
eszperantó nemzetközi nyelven
iskolázottegészségügyi
személyzet(fordítva) (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 22 

megjegyzés: 35 

Ötlet:  Változásokkezelése az EU
egészségügyi  hatásköreinek
megerősítése érdekében 

(lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 117 

Megjegyzések: 7 

Ötlet: Fókuszban az Anti-Aging és a 

Longevity kutatás (lásd   az ötletet)   

Jóváhagyások: 168 

Megjegyzések: 32 
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A legtöbben jóváhagyták Legtöbbet kommentált 

Erősebb gazdaság, 
társadalmi igazságosság és 
foglalkoztatás 

Ötlet: Az uniós költségvetés 

működőképessététele az európaiak 

számára: Költségvetési unió (lásd az 
ötletet) 

Jóváhagyások:  581  

megjegyzés: 33 

Idea: Feltétel nélküli alapjövedelmek 
(UBI) az egész EU-ban, amelyek 
biztosítják azegyén anyagi létezését és 
a társadalombanvaló részvétel 
lehetőségét(lásd az ötletet)

Jóváhagyások:  319  

megjegyzés: 127 

Ötlet: Új uniós gazdasági modell és 

kormányzás (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 561 
megjegyzés: 34 

Ötlet: Mennyi pénzzel menthető meg

az eszperantó azEurópai  Unió? (lásd
az ötletet)

Jóváhagyások: 79 
megjegyzés: 85 

Ötlet: A  s z o c i á l i s  j o g o k

e u r ó p a i p i l l é r e  a  szociális

piacgazdaságért y (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 557 
megjegyzés: 37 

Ötlet: Feltétel nélküli alapjövedelem 
(fordítva) (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 77 
megjegyzés: 83 

Ötlet:  Megújított európai  szociális

szerződés a méltányos helyreállításért
(lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 528 
megjegyzés: 32 

Ötlet: Szociális jegyzőkönyv
aSzerződésekben abérek és feltételek
leépítésének megállítására (lásd az
ötletet) 

Jóváhagyások: 329 
megjegyzés: 66 

Ötlet: Szociális jegyzőkönyv  a
Szerződésekben  abérek és feltételek
dömpingjének megállítására (lásd az
ötletet) 

Jóváhagyások: 329 
megjegyzés: 66 

Ötlet: Az adóparadicsomok elleni
küzdelemmegkezdése az EU-nbelül
és kívül (lásd az ötletet)

Jóváhagyások: 269 
megjegyzés: 52 
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A legtöbben jóváhagyták Legtöbbet kommentált 

Az EU a világban Ötlet: Az ESZSZ azuniós 
kereskedelmi és beruházási 
politika reformjára és a globális 
multilateralizmus újraindítására 
szólítfel (lásd az ötletet)

Jóváhagyások: 463 
megjegyzés: 17 

Ötlet: AEuropean Armylétrehozása 
(lásd az ötletet) 

Jóváhagyások:  441  

megjegyzés: 204 

Ötlet: Az európai Armylétrehozása 
(lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 441 
megjegyzés: 204 

Ötlet:  Az  „European  Union  –  News”
internetes  portálnak  az
eszperantónyelvről is  tájékoztatnia
kell  a  világot  (lefordítva)(lásd  az
ötletet) 

Jóváhagyások: 40 
megjegyzés: 64 

Ötlet: Acting, mint egy: Az EU mint 
globális szereplő (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 301 
megjegyzés: 25 

Ötlet: Európa egyesítése: AzEU 
bővítésének folytatása (lásd azötletet) 

Jóváhagyások: 230 
megjegyzés: 61 

Ötlet: Külföldi Policy uniós szinten

az abszolút többség y alapján, nem

pedig az unanimity alapján (lásd az
ötletet) 

Jóváhagyások: 258 
Megjegyzések: 51 

Ötlet:  Uniós szintű külpolitika, amely

az  abszolút többségen  ésnem az

egyhangúságon alapul (lásd az ötletet)

Jóváhagyások: 258 
Megjegyzések: 51 

Európa egyesítése: AzEU 

bővítésének folytatása (lásd az 
ötletet) 

Jóváhagyások: 230 
megjegyzés: 61 

Ötlet: A tagállamok  fegyveres  erőinek

európai szintű integrációja(lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 22 
megjegyzés: 33 
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A legtöbben jóváhagyták Legtöbbet kommentált 

Értékek és jogok, 
jogállamiság, biztonság 

Ötlet: 10 millió szavazat: a katalán 
nyelv hivatalos uniós nyelvvé tétele 
(lásd az ötletet) 

Jóváhagyások:  923  

megjegyzés: 119 

Idea: A veszélyeztetett emberi élet 

védelme: Európa értéke (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások:  244  

hozzászólás: 190 

Ötlet: Nincs kettős mérce a

demokrácia  és ajogállamiság
védelmeterén (lásd az ötletet)

Jóváhagyások: 628 
megjegyzés: 48 

Ötlet: K ö z ö s  e u r ó p a i  

h a d s e r e g  l é t r e h o z á s a (lásd az
ötletet) 

Jóváhagyások: 68 
megjegyzés: 183 

Ötlet:  Azemberi  jogi  eszközök
végrehajthatóságának
megerősítése(lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 480 
hozzászólás: 14 

Ötlet: 21-es triszómia: Többet 
akarunk... (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 82 
Megjegyzések: 142 

Ötlet: Nemek közötti egyenlőség (lásd 

az   ötletet)   Jóváhagyások: 468 

Megjegyzések: 21 

Ötlet:  Alapvető értékeink védelme: A
demokráciával,  a  jogállamisággal és
amentális  jogok
finanszírozásávalkapcsolatosmechani
zmus (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 257 
megjegyzés: 116 

Ötlet:  Alapvető  értékeink  védelme:  A
demokráciával, a  jogállamisággal és

az alapvető  jogokkal  kapcsolatos

mechanizmus(lásd az ötletet) 
Jóváhagyások: 257 
megjegyzés: 116 

Ötlet:  Az  eszperantónak  az  uniós
polgárok egyik kulturális nyelveként
való elismerése. (lásdaz ötletet) 

Jóváhagyások: 223 
megjegyzés: 90 
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A legtöbben jóváhagyták Legtöbbet kommentált 

Digitális transzformáció Ötlet: Méltányos digitalizáció (lásd 
az ötletet) 

Jóváhagyások: 494

Megjegyzések: 43 

Ötlet: EU-CAP = Európai Polgárok 
Araktározási platform 
(lásd az ötletet) 

Jóváhagyás nts: 1 

Megjegyzések: 81 

Ötlet: A nyílt forráskódú szoftverek
és hardverek  állami  támogatása
(fordítva)(lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 153

Megjegyzések: 9 

Ötlet: A cryptocurrenciesbetiltása 
(lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 14

Megjegyzések: 53 

Ötlet: Egy etikus A I  felé: a vita
előmozdítása  és  az
egyenlőtlenségek  elkerülése (lásd
az ötletet) 

Jóváhagyások: 125

Megjegyzések: 6 

Ötlet:  Az eszperantót digitális
terjesztési  csatornán (DAB+  vagy
DVB-T2) keresztültájékoztató rádió- és
televízióműsorok  népszerűsítése  a
világ más  nyelvein  is(lefordítva)(lásd
az ötletet) 

Jóváhagyások: 26

Megjegyzések: 47 

Ötlet: Európai csipgyártás 
(lefordítva) (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 120

Megjegyzések: 34 

Ötlet: Univerzális jövedelem a nyílt 
forráskódú szoftvereket 
karbantartókszámára (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 59

Megjegyzések: 43 

Ötlet:  Általános  adatvédelmi
rendelet:  A  személyes  adatok
csökkenő gyűjtését legalább olyan
egyszerűvé kell  tenni,  mint  azok
elfogadását.

Jóváhagyások: 105

Megjegyzések: 5 

Ötlet: Méltányosdigitalizáció (lásdaz 
ötletet) 

Jóváhagyások: 494

Megjegyzések: 43 
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A legtöbben jóváhagyták Legtöbbet kommentált 

Európai demokrácia Ötlet: Azönmeghatározáshoz való 
jogra vonatkozó clarity 
mechanizmus(lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 1009 
megjegyzés: 211 

Ötlet: Azönmeghatározáshoz való jogra

vonatkozó clarity mechanizmus (lásd 
az ötletet) 

Jóváhagyások:  1009  

megjegyzés: 211 

Ötlet: Együtt erősebbek: 
Demokratikus Európai Szövetség 
(lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 946 
megjegyzés: 184 

Ötlet: Közös európai nyelvre van 
szükségünk (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 121 
Megjegyzések: 191 

Ötlet: Tönkreteszeda Tanács 
Vetóját! (Petíció a konferencia 
képviselőihez) (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 784 

megjegyzés: 88 

Ötlet: Együtt erősebbek: Demokratikus 
Európai Szövetség (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 946 

megjegyzés: 184 

Ötlet: Reformterv a polgárokon 
alapuló európai demokráciáért 
(lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 613 

megjegyzés: 62 

Ötlet: Közvetlenül megválasztja az 
Európai Unió elnökét (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 222 

Megjegyzések: 114 

Ötlet: Nem létezhet valódi 
európai demokráciaaz EU önálló 
fiskális ereje nélkül (fordítva)(lásd 
az ötletet) 

Jóváhagyások: 588 

hozzászólás: 38

Ötlet: Jobb nyelvi készségek – jobb 
demokratizálódás. Angol és 

eszperantó! (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 180 

megjegyzés: 110 
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A legtöbben jóváhagyták Legtöbbet kommentált 

Migration Ötlet: Közös migráció és ylum 
policy, amely a jogoktiszteletben 

tartásán ésaz egyenlő bánásmódon
alapul(lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 484

Megjegyzések: 56 

Ötlet: Nincs több bevándorlás a nem 

európai országokból vagy az első 

világ országaiból (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 135 

Megjegyzések: 139 

Ötlet:  Nincs  több  bevándorlás  a
nem  európai  országokból  vagy  az
első  világ  országaiból (lásd  az
ötletet) 

Jóváhagyások: 135

Megjegyzések: 139 

Ötlet: Jogosulatlan
menedékkérők/migránsok
eltávolítása (fordítva) (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 45

Megjegyzések: 91 

Ötlet: Nincs határ a

humanityesetében: Egységes

Bevándorlási Policy (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 90

Megjegyzések: 12 

Ötlet: Migráció és integráció (lásd az 
ötletet) 

Jóváhagyások: 76

Megjegyzések: 71 

Ötlet: Kiutasítás az EU-ból 

(fordítva) (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 90

Megjegyzések: 40 

Ötlet:  A  nemzeti  nyelv  eszperantón
keresztül  történő  tanítása:  Az  ezt
végző  szervezetek  népszerűsítése
(fordítás) (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 28

Megjegyzések: 59 

Ötlet: Migráció és integráció (lásd az
ötletet) 

Jóváhagyások: 77

Megjegyzések: 71 

Ötlet:  Közös migrációs és
menekültügyipolitika,amely  a
jogoktiszteletben  tartásán és az
egyenlő  bánásmódon  alapul(lásd  az
ötletet) 

Jóváhagyások: 484

Megjegyzések: 56 
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A legtöbben jóváhagyták Legtöbbet kommentált 

Oktatás, kultúra, sport Ötlet: Az EU-nak javítania kell a 
nyelvtanulást(lásd az ötletet) 

Jóváhagyások:  729  

megjegyzés: 157 

Ötlet: Az EU-nak javítania kell a 
nyelvtanulást(lásd az ötletet) 

Jóváhagyások:  729  

megjegyzés: 157 

Ötlet: Ifjúság. Az EU nem tudja 

finanszíroznia precarity-t (lásd az 
ötletet) 

Jóváhagyások: 477

Megjegyzések: 20 

Ötlet:  Boldogabb  nyelvtanulók,
sikeresebb  nyelvtanárok (lefordítva)
(lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 141

Megjegyzések: 98 

Ötlet: Az egész életen át tartó tanulás

és a képzéshez való jog, hogyörökre

valósággá váljon Európában  (lásd  az
ötletet) 

Jóváhagyások: 466

Megjegyzések: 21 

Ötlet: Nyelvoktatás Európában 

(lefordítva) (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 184

Megjegyzések: 83 

Ötlet:  Tanulság az  eszperantóról az
Európai Unió iskolás
gyermekeiszámára (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 238

Megjegyzések: 62 

Ötlet:  Tanulság az  eszperantóról az
Európai Unió iskolás
gyermekeiszámára (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 235

Megjegyzések: 62 

Ötlet: Létrehozva az európai 
közszolgálati műsorszolgáltatónál 
(lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 195

Megjegyzések: 54 

Ötlet: Eszperantó – Nemzetközi 

segédnyelv (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 111

Megjegyzések: 61 
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A legtöbben jóváhagyták Legtöbbet kommentált 

Egyéb ötletek Ötlet: Az európai 
szuverenitásesetébeny. A 
szükséges reformok (lefordítva) 
(lásd az ötletet) 
Jóváhagyások: 508

Megjegyzések: 26 

Ötlet: Az eszperantó, egy közös 
semleges nyelv, amelyet úgy terveztek, 
hogy könnyebb legyen tanulni,az 
egységesebb Európai Unió eszköze 
(lásd az ötletet) 

Jóváhagyások:  261  

megjegyzés: 233 

Ötlet:  Az  eszperantó  hivatalos
elismerése az uniós polgárokegyik
nyelveként (lásd az ötletet) 
Jóváhagyások: 325

Megjegyzések: 138 

Ötlet:  Az  eszperantó  hivatalos
elismerése  az uniós
polgárokegyiknyelveként (lásd

azötletet) 

Jóváhagyások: 325

Megjegyzések: 138 

Ötlet:  Az  eszperantó,  egy  közös
semleges  nyelv,  amelyet  úgy
terveztek, hogy könnyebb  legyen

tanulni, az egységesebb Európai

Unió eszköze (lásd az ötletet) 
Jóváhagyások: 261

Megjegyzések: 233 

Ötlet: Az európai zászló üdvözlete 

(fordítva) (lásd az ötletet) 
Jóváhagyások: 1

Megjegyzések: 120 

Ötlet:  Cselekvési terv  az
állatmentes  tudományra  való
áttéréshez (lásd az ötletet) 

Jóváhagyások: 236

Megjegyzések: 23 

Ötlet: European Union – Federal 

State (lefordítva) (lásd az ötletet) 
Jóváhagyások: 126

Megjegyzések: 82 

Ötlet: Állíts  megegynimális

szenvedést az  egzotikus
kedvtelésből tartott  állatok
kereskedelmébenegy pozitív

listával (lásd az ötletet) 
Jóváhagyások: 228

Megjegyzések: 8 

Ötlet: Egyeurópai  nyelvdoptionja

(lefordítva) (lásd az ötletet) 
Jóváhagyások: 75

Megjegyzések: 73 
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II. MELLÉKLET: Módszertan

Az  e  jelentésben  szereplő  elemzéshez  használt
mérőszámok  élő  platformról  származnak,  ahol  az
adatokat  folyamatosan  moderálják  és  frissítik,  még  a
kutatócsoport  adatelemzésének teljes  időtartama alatt
is. Ez a numerikus adatok kis eltéréseihez vezethet. 

A mennyiségi elemzéshez használt  fő mérőszámok a
következők: 

•  A hozzászólók  által  –  akár  magánszemélyként,
akár  szervezet  képviselőjeként  –  feltöltött
ötletekre  vonatkozó  numerikus  adatok. A
numerikus adatok számos ötletet  tartalmaznak
–  összességében  és  a  különböző  témákon
belül. 

•  Jóváhagyások  számadatai: a  jóváhagyások
hasonlóak  a  közösségi  médiában  megjelenő
„like/up-vote”-hoz.  Segítenek  jelezni  a
résztvevők  érdeklődését  és  általános  kedvező
megítélését  egy  ötlet  iránt,  ugyanakkor  nem
jeleznek  semmilyen  ellenvetést.  Ezért  a
jóváhagyások száma önmagában nem az ötlet
általános  támogatottságának  mutatója,  hanem
csak  egy  a  platformon  megjelenő
hozzászólások elemzése során figyelembe vett
számos szempont közül. A numerikus adatok a
jóváhagyások  számát  tartalmazzák  –
összességében, a különböző témákon belül és
egy  adott  ötlethez  kapcsolódóan  (amelyet  az
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